
کروکی‌ها، آنلاین می‌شوند3پیشنهاد  برای توافق هسته‌ای

روایت شاهدان از سقوطبازار کنسرت‌ها سکه شد

سخنگوی وزارت امورخارجه ایران از پیشنهاد 3کشور عراق، قطر و عمان 
برای میانجیگری در برجام خبرداد

 با عملیاتی شدن طرح کروکی آنلاین، نیروهای پلیس راهور با استفاده از 
تبلت، کروکی را آپلود می‌کنند 

پرونده‌ای درباره رونق دوباره بازار موسیقی کشور که مدتی 
دیکتاتورانه متوقف شده بود

 جزئیات دقیق‌تر سقوط بالگرد حامل وزير ورزش که يك قرباني گرفت 
و 16 مصدوم  برجا گذاشت
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نگاه
امیرحسین سمیعی؛ ‌موزیسین و معاون هنری سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران

نوازندگان و موزیسین‌های حرفه‌ای، بخش اصلی تولید 
موسیقی در کشور را به دوش می‌کشند، طیفی که در 
چندین‌ماه گذشته به‌خاطر وضعیت اجتماعی موجود 
در کشور و فضاسازی برخی، هم به لحاظ مادی و هم 
معنوی به‌خاطر تعطیلی کنسرت‌ها ضربه خوردند، اما خوشبختانه فعالیت‌ها و 
برگزاری جشنواره موسیقی فجر نشان داد که بدنه اصلی موسیقی مانند گذشته میل 
به بازگشت دارند و به جریان واقعی هم بازگشتند. در دوره‌ای فشارهای رسانه‌ای خارج 
از کشور تمام تلاش خود را داشتند که گروه‌های موسیقی فعالیتی نداشته باشند 
و به روال عادی کاری زندگی خود بازنگردند. در این مدت سینما و تئاتر به فعالیت 
خود ادامه می‌دادند و حتی هنرمندان در سریال‌های نمایش خانگی و تلویزیون هم 
حضور داشتند. اما آنچه گروه‌های رسانه‌ای معاند تلاش داشتند، انجام گیرد، خاموشی 
موسیقی ایران بود چرا که مطرح‌ترین هنر در میان هنرها موسیقی است و خواستند 
آن را نشانه بگیرند تا نشان داده شود همه مردم ناراضی هستند، اما در همان زمان 
هم گروه‌های موسیقی می‌خواستند چرخه موسیقی، حرکت خود را داشته باشد و 
نمونه بارز آن برگزاری چندین کنسرت قبل از آغاز جشنواره سی و هشتم موسیقی 
فجر بود. جشنواره موسیقی فجر برخلاف همه پیش‌بینی‌ها به شکل کاملا حرفه‌ای 
و درست برگزار شد. همه بخش‌های جشنواره میزبان گروه‌های مختلف بودند. از 
گروه‌های پاپ تا گروه‌های موسیقی اقوام و نواحی و آنچه مهم بود در کنار هنرمندان از 
نواحی مختلف کشور، گروه‌های خارجی بودند. حضور گروه‌های مختلف از کشورهای 
مختلف نشان از ثبات و امنیت داشت. این جشنواره برای یک هفته برگزار شد و نشان 
داد همه هنرمندان علاقه‌مند هستند که روی صحنه باشند و اگر اجرایی صورت بگیرد 

مردم از آن استقبال می‌کنند.
اما آنچه نمی‌توان منکرش شد، این است که هنرمند علاوه بر کسب درآمد به 
ریشه هنروری خود وابسته است. تعطیلی کنسرت‌ها تنها لطمه‌اش اقتصاد 

نیست بلکه هنر موسیقی زمانی زنده است که روی 
صحنه برای علاقه‌مندانش اجرا شود. در مدت چند 

 ماهه اخیر خیلی تلاش شد که هنرمندان در یک رودبایستی قرار بگیرند 
و فعالیتی نداشته باشند.

فصل تازه برای موسیقی ایران
با 

در مترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

با اسکن این کیو‌آرکد  فیلمی از 
تمام جزئیات طرح انتقال آب به 

دریاچه ارومیه را ببینید.

سالروز ولادت با سعادت سقاي دشت كربلا، حضرت ابوالفضل‌العباس‌علیه‌السلام  را تبريك مي‌گوييم

تصاویر لحظه جاری‌شدن آب در 
کانال انتقالی به دریاچه ارومیه 
را با اسکن این کیو آرکد ببینید.

بزرگ‌ترین طرح زیست‌محیطی  غرب آسیا توسط رئیس جمهور به بهره برداری رسید

طلسم  مرگ یک  دریاچه  با انتقال آب شکسته شد

فرمان جهاد‌تبیین به علما
رهبر معظم انقلاب: علما جهاد تبیین را جدی بگیرند و با جوان‌ها حرف بزنند

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای از عالمان دینی چه خواستند؟

تبیین علت اصلی دشمنی‌ها

ارتباط با جوانان و دانشجویان

بازکردن گره  ذهنی جوانان

گفت‌وگو با حرف نو و منطق نو

زدن حرف منطقی و اقناعی

نزدن حرف سست و بی‌منطق

نرنجیدن از شبهات جوانان

تشکیل حلقه‌های معرفتی

داده‌نما
گرافیک: علی رستگار

چگونه از مركز مبادله  ارز بخریم؟
با راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلای  ایران، پرداخت ارز سهمیه‌ای با کارت 

ملی متوقف شد. قرار است نیازهای خدماتی مانند سرفصل‌های ارز درمانی، 
ارز دانشجویی، ارز ماموریت، ارز مسافرتی در  این مركز تامین شود.

انتخاب كارگزار عضو مركز مبادله ایران 
)بانك یا صرافی( مندرج در سایت 

www.ice.ir از سوی متقاضی

 بررسی مدارك 
متقاضی از سوی كارگزار

 مراجعه نماینده 
كارگزار به مركز 
مبادله ایران و 

 تحویل 
مدارك متقاضی

بررسی مدارك 
متقاضی از سوی 
نماینده مستقر 
در مركز مبادله 

ایران
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 مراجعه به كارگزار منتخب 
و تحویل مدارك و اسناد

 اعلام نتیجه 
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مراجعه متقاضی به كارگزار 
برای دریافت ارز

35هزار میلیارد ریال
 هزینه انتقال آب از سد  کانی‌سیب 

به دریاچه ارومیه

300میلیون مترمکعب آب
 با اجرای این طرح سالانه وارد 

دریاچه می شود.

11کیلومتر کانال
 روی زمین برای انتقال آب به 

دریاچه ارومیه

36کیلومتر تونل
 زیرزمینی برای انتقال آب به 

دریاچه ارومیه
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محسن مهدیان؛  مدیرعامل

به‌واقع پربسامدترین مفهوم راهبردی در سخنان یک 
سال اخیر رهبر معظم انقلاب، جهاد تبیین است. 
رهبرانقلاب در دیدار با اقشار مختلف نسبت به ضرورت 
و اهمیت جهاد تبیین تذکر دادند؛ از نیروهای مسلح 
گرفته تا پرستاران، مداحان، دانشجویان، فعالان رسانه‌ها، نمایندگان مجلس، 

مسئولان و اخیرا هم فقهای مجلس خبرگان.
اما درباره دیدار اخیرشان با خبرگان،  ذکر چند نکته ضروری است.

یکم. اولا خطاب سخنان رهبری انقلاب در موضوع جهاد تبیین تنها اعضای مجلس 
خبرگان نبود و همه علما و فقها را خطاب قرار دادند. حوزه‌های علمیه نیز مخاطب 

این دیدار بودند.
دوم. رهبرانقلاب در سفارش به جهاد تبیین از کلیات و نصیحت عبور و راهبرد 
عملیاتی ارائه کردند؛ مثل اینکه فرمودند حلقه‌های معرفتی از فضلای جوان با 
محوریت علمای بزرگ تشکیل شود. از این هم جلوتر رفتند و برای توفیق اقدامات، 
معیار و میزان تعیین فرمودند. مثل اینکه یکی از ثمرات جهاد تبیین صرفا در حوزه 

این مجلس، باید رشد مشارکت در انتخابات بعدی خبرگان باشد.
سوم. رهبر انقلاب در باب اجرا و روش هم توصیه‌هایی داشتند؛ مثل اینکه تأکید 
داشتند بر حرف نو، بیان نو و منطق نو. یا اینکه از شبهه نهراسیم و نرنجیم. اگر پاسخ 
هم نداشتیم اشکال ندارد؛ صادقانه بیان کنیم و دنبال پاسخ  برویم. در نهایت اینکه 

نفیا هم فرمودند حرف سست و بی‌منطق نزنیم.
این سه بسیار مهم، اما حرف تمام در بند چهارم است.

ماجرای جهاد تبیین را نباید صرفا در حد شبهه و شایعه دید. نباید تنها در موضوعات 
خبری و در مقابل دروغ‌پراکنی‌ها دید. جهاد تبیین اصل اساسی در پیشبرد اهداف 
انقلاب اسلامی است که شاید مهم‌ترین مخاطب آن علما و فقها هستند. به تعبیر 
رهبرانقلاب هم خود ورود کنند و هم باید از جهادگران جوان عرصه جهاد تبیین با 

پشتوانه‌های نظری حمایت کنند.
خلاصه بند چهارم چنین است: 

دشمن امروز دقیقا چه می‌کند؟ سیاست‌های راهبردی انقلاب را هدف گرفته است. 
مثل تضعیف مردم‌سالاری و تخریب اعتماد مردم به حاکمیت. یا ایجاد ناامیدی از 
آینده‌ یا پشیمانی از راه طی شده و یا تضعیف دلبستگی مردم به دین و اخلاق و 

معنویت.
از سوی دیگر هیچ امری در انقلاب اسامی پیش نمی‌رود مگر با گفتمان‌سازی‌ و 
ایجاد فرهنگ و نهادسازی اجتماعی. چرا؟ چون هیچ فضیلتی قرار نیست اجباری 

باشد و باید با خواست و اراده مردم محقق شود.
با این توضیح، زمینه و مقدمه تحقق سیاست‌های راهبردی انقلاب، جهاد تبیین 
است. جهاد تبیین به‌معنای گفتمان‌سازی‌ و تقابل با تخریب‌های ذهنی و روانی 

دشمن است.
مسئله روشن است.

علما و فقها نیز باید آرایش جنگی بگیرند و مثل همیشه پیشرو باشند.

آرایش جنگی فقها

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper
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انتظار رهبرمعظم انقلاب از سپاه 
رهبر معظم انقلاب به‌مناسبت میلاد حضرت اباعبدالله الحسین)ع( 
و روز پاسدار در پیامی به همایش فرماندهان و مسئولان سپاه 
پاسداران تأکید کردند: از سپاه انتظار می‌رود به جذب و پرورش 
و آموزش جوانان مستعد در تراز انقلاب اسلامی اهتمام خود را 
مضاعف کند.متن پیام حضرت آیت‌الله خامنه‌ای  به این شرح است:

بسم‌الله الرّحمن الرّحیم
والحمدلله و الصلاه علی رسول‌الله و آله الاطهار

به پاسداران، این سنگربانان انقلاب اسامی درود می‌فرستم. 
برپایی این نشست برای ترسیم افق‌های حرکت سپاه و بسیج به 
سمت آینده درخشان انقلاب اسلامی، مایه خرسندی و ان‌شاءالله 
موجب برکت است. از سپاه انتظار می‌رود به جذب و پرورش و 
آموزش جوانان مستعد در تراز انقلاب اسلامی و رساندن سپاه 
به توانایی‌های کامل برای حراست از انقلاب و تقویت بنیه‌های 
معنوی، انقلابی و نظامی سپاه اهتمام خود را مضاعف کند. توفیق 

همگان را از خداوند متعال مسئلت می‌کنم.
سیدعلی خامنه‌ای 
۳اسفندماه۱۴۰۱

اقامه نماز رهبرانقلاب بر پیکر همسر شهید مطهری
رهبرمعظم انقلاب پیش از ظهر دیروز)جمعه( با حضور در جوار 
پیکر مرحومه اعظم )عالیه( روحانی، همسر شهید مطهری، ضمن 
قرائت فاتحه، برای آن همراه و یار استاد مطهری نماز اقامه کردند. 

3پیشنهاد  برای توافق هسته‌ای
در شرایطی که طی روزهای اخیر رایزنی‌ها برای 
احیای مذاکرات رفع تحریم‌ها ازسرگرفته شده و 
اخبار امیدوارکننده‌ای هم در این زمینه به‌گوش 
می‌رسد، سخنگوی وزارت امورخارجه ایران از 
پیشنهاد 3کشور عراق، قطر و عمان به‌منظور 

میانجیگری در توافق هسته‌ای خبرداد.
به‌گزارش همشهری، ناصر کنعانی در گفت‌وگو با 
خبرگزاری روسي اسپوتنیک، افزود: این کشورها 
پیشنهاد کرده‌اند که برای بازگشت طرف‌های 
توافق هسته‌ای به میز مذاکره، به‌ عنوان میانجی 
عمل کنند؛ پیشنهادهایی که تهران از آنها استقبال 
می‌کند.وی با بیان اینکه دولت آمریکا رفتارهای 
متناقضی درباره توافق هسته‌ای از خود نشان 
می‌دهد، گفت: اگر طرف‌های مقابل و به‌ویژه 
واشنگتن، بتوانند لغو تحریم‌ها را تضمین کنند، 

جمهوری‌اسلامی به توافق هسته‌ای بازمی‌گردد.
کنعانی همچنین با اعلام اینکه وزیر امورخارجه 
ایران به‌زودی به مسکو خواهد رفت، باردیگر تأکید 
کرد که همکاری‌های دفاعی-نظامی تهران و مسکو 
در چارچوب منافع مشترک 2کشور است و علیه 

هیچ کشور ثالثی هم نیست. 

نقل‌قول‌خبر

زاویه

دیپلماسی

تصمیم‌هایی که باید حذف شود 
محمدباقر قالیباف، رئیس‌مجلس: امروز 
حق نداریم در حوزه اقتصاد، تصمیمی 
بگیریم که مردم در آن حضور ندارند و 
باید آن را کنار بگذاریم، هرچند آن طرح، 
بهترین باشد. باید نظریه دولت را درست 

تدوین کنیم./مهر

رونمایی از ناو پهپادبر شهید باقری 
علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی 
سپاه: از ناو شهید بهمن باقری در آینده 
نزدیک رونمایی می‌شود. شناورهای 
عاشورا به موشک‌هایی با برد ۱۲کیلومتر و 
شناورهای کلاس طارق نیز به موشک‌هایی 
با برد ۱۸۰کیلومتر مجهز می‌شوند./ فارس

پاسخ ایران به همه سؤال‌های آژانس 
بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان 
انرژی‌اتمی: سازمان انرژی‌اتمی ایران به 
همه سؤالات آژانس پاسخ داده‌است. 
ما هنوز این احساس را نداریم که 
غنی‌سازی را بیشتر انجام دهیم. اگر 
بخواهیم اورانیوم را بیشتر غنی‌سازی 
کنیم، به آسانی آن را اعلام خواهیم کرد. 

/پرس‌‌تی‌وی

آغاز اعیاد شعبانیه، بهانه‌ای ناب برای شاد بودن 
به شادی اهل‌بیت)ع( مبارک

ویژه #روز_پاسدار
پاسدارِ انقلاب

رهبر انقلاب: شما پاسدارید. پاسداری از انقلاب 
در واقع نماد اراده انقلابی کشور است؛ اراده 
انقلابی، حضور انقلابی؛ هویت انقلابی. وقتی 
شما می‌گویید که وظیفه این سازمان، پاسداری از 
انقلاب است، معنایش این است که اراده انقلاب 

همچنان مستحکم است...

 

خداوند حسین)ع( را آفرید تا بشر بتواند بر 
سر عشق و محبت مشترک یکی شود‌‌.

میلاد اباعبدالحسین)ع( مبارک باد. تبریک 
اعیاد دینی در فضای مجازی زنده نگه 
داشتن این سنت‌ها و پناهگاه‌های معنوی 
جامعه است. همین‌تبریک و پاسداشت 

ساده را هم‌ می‌خواهند از ما بگیرند.

@alireza_zadbar
علیرضا زادبر

 
تجربه ۲۵سال تبلیغ اسلام در کشورهای 
مختلف و در میان اقوام و نژادهای گوناگون 
به من ثابت کرد که نام، یاد و محبت امام 
حسین علیه‌السلام اصلی‌ترین عنصر در 
هدایت انسان‌هاست.اسلام عزیز هرچه 

دارد، از #امام_حسین دارد.

@Soheil_asaad
سهیل اسعد 

 
از روی حسین تا نقاب افکندند
در عالم عشق، انقلاب افکندند

تبریک به توفان‌زدگان غم و درد!
کشتی نجات را به آب افکندند

#یا_حسین

@maedezmn
مائده فشمی

 
پاسدار در لغت به معنی نگهبان و 
مراقب است. پاسداران کسانی‌اند که 
در حساس‌ترین لحظه‌‎های تاریخ، از 
میان خلق برمی‌خیزند و همچون دژی 
مستحکم، مردانه و شجاعانه در جهت 
رسیدن به حق و حقیقت و حفظ آن، گام 
برمی‌دارند.ولادت امام حسین)ع( و 
#روز_پاسدار مبارک باد.#اعیاد_شعبانیه

@Ahil_guilani
آهیل گیلانی

 
درود بر پاسداران که امنیت همه 
ما مدیون جانفشانی و ایثار آنهاست؛ 
درود بر پاسداران شهید، به‌ویژه اسطوره 
بزرگ و قهرمان پر افتخار ضد‌تکفیری. 

#روز_پاسدار مبارک

@KayvanSaedy_IR
کیوان ساعدی

 
پاسدار یعنی کسی که کار کند، بجنگد، 
خسته نشود، نخوابد تا خودبه‌خود 
خوابش ببرد. خیلی از چیزهایی که برای 

بقیه مباح است بر #پاسدار حرام است
شهید مهدی با‌کری

@Soobh777
دخترِ بی‌بی مریم

 

روز پاسدار بر مرد‌ترین مرد، سلحشور‌ترین 
سرباز و یکی از مشتی‌ترین ستاره‌های 

آسمان ایران مبارک
برخی می‌گویند شهید شده‌ای

برخی می‌گویند در اسارتی 
هر کجا که هستی، ما هیچ وقت و هرگز 

فراموشت نخواهیم کرد.
برادر احمد ! روزت مبارک !

@Mr_tahlilgar_
آقای تحلیل‌گر

 

رفیق، امام حسینی‌اش خوبه
و چقدر تقارن روز پاسدار و مهندس 

قشنگه:(

@famil2r
فامیل دور | امید نریمانی

دستورکارهای رئیس‌جمهور در ارومیه
رئیس‌جمهور که به‌منظور افتتاح 

دولت
سامانه انتقال آب به دریاچه 
ارومیه، به آذربایجان‌غربی سفر 
کرده‌است، از یادمان شهید محمد بروجردی، 
فرمانده فاتح جبهه‌های غرب در دوران 
دفاع‌مقدس، در شهرستان نقده بازدید و به مقام 
والای ایشان و شهیدان انقلاب اسامی ادای 

احترام کرد.

بهره‌برداری از طرح حوزه انرژی
بهره‌برداری از سومین واحد بخار نیروگاه سیکل 
ترکیبی ارومیه، که به‌صورت رسمی به شبکه 
سراسری برق کشور متصل شد، از دیگر برنامه‌های 
سفر رئیسی به آذربایجان‌غربی بود. بهره‌برداری 
از این طرح سالانه ۷۸۵میلیون مترمکعب 

صرفه‌جویی در مصرف سوخت درپی دارد. نیروگاه 
سیکل ترکیبی ارومیه با برخورداری از ۶واحد 
گازی و ۳واحد بخار با ظرفیت ۱۴۷۸مگاوات، 
یکی از بزرگ‌ترین و پیشرفته‌ترین واحدهای 

تولید برق در غرب کشور است. 

کارنامه درخشان سپاه
رئیس‌جمهور در جریان سفر دیروز به 
آذربایجان‌غربی، به‌مناسبت روز پاسدار، در 
جمع پاسداران این استان نیز حضور یافت و 
طی سخنانی، کارنامه سپاه را در دفاع از انقلاب 
و سرزمین ایران، درخشان و افتخارآمیز توصیف 
کرد. رئیسی تصریح کرد که سپاه پاسداران حتی 
فراتر از مرزهای کشور، در منطقه نیز همواره 

امنیت‌آفرین و امنیت‌ساز بوده‌ است.

KhameneiNews
@khameneinews

وظایف سنگین خبرگان

جایگاه، اهمیت و حساسیت مجلس خبرگان 
بالاتر از هر مرکز و مجموعه‌ای در نظام است. 
این مجلس، هم تعیین‌کننده رهبری و هم 
با مراقبت‌های خود، تضمین‌کننده‌ وجود و 
استمرار شرایط رهبری است که چنین جایگاه 
عظیمی، وظایف سنگینی را متوجه اعضای 
خبرگان می‌کند و هیچ اهمالی در ادای این 

وظایف، در درگاه پروردگار پذیرفته نیست.

مردم حجت را تمام کرده‌اند

حضور مردم، حجت الهی را بر ما مسئولان و 
علما تمام کرده‌است و اینکه فقط به این ثروت 
ملی افتخار کنیم، کافی نیست، بلکه باید این 
ثروت را مستمرا حفظ و زیاد کنیم و به وظایف 

خود در این زمینه عمل کنیم.

لزوم تبیین؛ علت اصلی دشمنی‌ها

تبیین علت اصلی دشمنی‌ها برای مردم 
ضروری است. با تبیین این علت اصلی، دیگر 
کسی نباید در فضای‌مجازی و غیر از آن، 
بگوید جمهوری‌اسامی برای خود دشمن 
می‌تراشد، زیرا این ذات مردم‌سالاری دینی 
است که موجب ابطال نقشه‌های بدخواهان و 

عامل دشمنی آنهاست.

شبهات مانند تحریم‌هاست

شبهات مانند تحریم‌ها‌ست و موجب مطالعه 
و فکر و تحقیق برای پاسخگویی می‌شود، 
همانطور که تحریم‌ها ما را وادار کرد در مسائل 
مختلفی مانند دفاعی، درمانی و سامت به 
دستاوردهای جدیدی دست یابیم که اگر 
تحریم‌ها نبود، مطمئنا این پیشرفت‌های فنی 

و صنعتی وجود نداشت.

تجلی پشتوانه مردمی نظام

راهپیمایی ۲۲بهمن امسال تجلی دیگری از بنیه 
مردمی قوی نظام است. در کجای دنیا مشابه چنین 
اجتماع عظیمی برای یک امر سیاسی وجود دارد که 
مردم با این کثرت و تنوع جمعیت و سلایق، از پیران 
قدخمیده تا نوجوانان نورسیده، چهل‌وچند سال 
پشت‌سرهم و در شرایط آب و هوایی غالبا سخت، 
هرسال در صحنه حاضر شوند؟ این پشتوانه و بنیه 
مردمی قوی نظام است که البته ما به آن عادت 

کرده‌ایم و شاید عظمت آن را خوب درک نکنیم.

ضرورت امیدآفرینی

مسئله‌ »امیدآفرینی« ضروری است. 
»یأس‌آفرینی« یکی از سیاست‌های مستمر 
دشمن است. در سال1369 یک گروه سیاسی 
در نامه‌ای سراسر یأس‌آفرین به یکی از 
مسئولان کشور نوشتند: »ملک و ملت به لبه‌ 
وحشتناک ویرانی و نابودی رسیده ‌است«! 
سال۶۹ این آقایان به این نتیجه رسیده بودند 
که کشور به لبه‌ ویرانی و نابودی رسیده حالا 

دائما از این حرف‌ها هست.

مهم‌ترین وظیفه رهبری

استمرار فعالیت هیأت تحقیق مجلس خبرگان 
در رسیدگی و مراقبت از »حفظ شرایط رهبری 
و انجام وظایف مندرج در قانون اساسی و 
دیگر وظایف قطعی رهبری« بسیار مهم است. 
مهم‌ترین وظیفه رهبری، رصد و حفظ حرکت 
کلی و حرکت بخش‌های مهم نظام درجهت انقلاب 
است تا زاویه‌ای از مسیر اصلی پیش نیاید و انقلاب 

اسلامی مثل انقلاب‌های دیگر منحرف نشود.

جهاد تبیین، وظیفه‌ای سنگین برای علما

ثروت عظیم و تهدیدزدای حضور و بنیه مردمی، 
برای نظام حیاتی است. علما فارغ از داشتن یا 
نداشتن مسئولیت دولتی، برای حفظ این سرمایه 
عظیم وظایف سنگینی دارند که مهم‌ترین آن 

»جهاد تبیین« است.

بعضی دشمنی‌ها با ذات نظام است 
بعضی دشمنی‌ها با جمهوری اسلامی 
مربوط به مسائل سیاسی و مواضع آن 
در قبال موضوعی مانند فلسطین است، 
اما بعضی دشمنی‌ها با ذات نظام است، 
چراکه این نظام درمقابل افراد معتقد به 
نسخه غرب که با هرگونه دخالت دین 
در مسائل اجتماعی مخالفند یا در برابر 
سردمداران لیبرال‌دمکراسی که پشت 
پرچم دروغین آزادی و دمکراسی، نقشه 
سلطه و غارت منابع دنیا را کشیده‌‎اند، 
ایستاده و با قرار دادن »مردم‌سالاری 
و آزادی« در کنار »دین« نقشه آنها را 

به‌هم زده‌است.

از شبهه نباید رنجید
تشکیل حلقه‌های معرفتی از فضلای 
جوان و پرشمار و صاحب‌فکر در 
شهرهای مختلف با محوریت علمای 
بزرگ و اعضای مجلس خبرگان گامی 
دیگر برای ارتباط مؤثر با جوانان است. 

از شبهه هم نباید رنجید.

جلوه‌های بنیه مردمی قوی نظام

شأن دوم اعضای مجلس خبرگان 
»شأن علمایی« آنهاست. بنیه مردمی 
قوی جمهوری اسامی و ارتباط 
و اتکای مردم و نظام به یکدیگر، 
ثروتی ملی، حقیقتی غیرقابل کتمان 
و بی‌نظیر یا لااقل کم‌نظیر در دنیا‌ست 
که جلوه‌های آن در ماجرای کرونا و به 
میدان آمدن مردم، کمک‌های مؤمنانه 
و همچنین حضور و تلاش‌های مردم در 
کمک به آسیب‌دیدگان حوادث طبیعی 

حقیقتا حیرت‌انگیز است.

مراقب باشیم حرف  بی‌منطق نزنیم
سؤال‌ها و شبهه‌های جوانان نیازمند 
بیان منطقی و اقناعی است. مراقب 
باشیم حرف سست و بی‌منطق 
نزنیم که البته وظیفه پشتیبانی 
فکری مجموعه‌های جوان و افراد 
صاحب‌فکر، برعهده حوزه علمیه قم 

و سایر حوزه‌های علمیه است.

فرمان جهاد‌تبیین به علما
رهبرمعظم انقلاب در دیدار اعضای مجلس خبرگان‌رهبری بر تلاش بی‌وقفه برای حفظ و افزایش سرمایه عظیم مردمی نظام تأکید کردند

رهبرمعظم انقلاب صبح پنجشنبه در دیدار 

رهبری
اعضای مجلس خبرگان‌رهبری، این مجلس 
رفیع و بسیار مهم را نماد درهم‌‌آمیختگی 
»جمهوریت« و »اسلامیت« خواندند و با اشاره به حضور 
بی‌بدیل، حیاتی و مستمر مردم در صحنه‌های گوناگون، 

گفتند: بنیه قوی مردمی نظام، ثروتی ملی است که خداوند 
با آن، حجت را بر علما و همه مسئولان نظام تمام 
کرده‌است و همه باید در حفظ و افزایش این سرمایه عظیم، 
بی‌وقفه تلاش کنیم.به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر 
مقام معظم‌رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تبریک 

حلول‌ ماه مبارک شعبان و اعیاد بزرگ و شادی‌آفرین آن، 
مجلس خبرگان را نماد حقیقی مردم‌سالاری دینی 
دانستند و افزودند: این مجلس در پرتو تحقق کاملا سالم 
مردم‌سالاری، منتخب مردم است ضمن اینکه متشکل از 

علمای دین است و جوهره دینی نظام را نشان می‌دهد.

مطالبه رهبری از خبرگان

اهتمام خبرگان در رسیدگی به مسائل 
گوناگون کشور »مطالبه رهبری« و 
»موضوعی درست« است. مهم‌تر از 
همه‌ مسائل، پرداختن و اهتمام جدی 
به وظایف درونی و بیرونی اعضای 

مجلس خبرگان است.

نقش بی‌بدیل دین و علما 
نقش دین و علما در شکل‌گیری 
اینگونه حرکت‌های ملی و انقلابی، 
مهم و بی‌بدیل است. در انقلاب اسلامی 
هم امام‌خمینی)ره( به‌عنوان یک عالم 
دینی و مرجع‌تقلید نقش‌آفرین بود که 
توانست به پشتوانه میراث هزارساله 
علمای دین و اعتماد و اعتقادی که در 
مردم به آنها شکل گرفته بود، ملت را از 
تهران تا روستاها و شهرهای دوردست 
با شعار واحد به حرکت درآورد که این 
کار از هیچ حزب و شخصیت سیاسی 

دیگری ساخته نبود.

ضرورت تبیین جایگاه مجلس‌خبرگان
تبیین منطقی، مستدل و مستمر جایگاه 
مجلس خبرگان برای افکارعمومی 
به‌خصوص برای نسل جوان از دیگر 
وظایف اعضای این مجلس است. تبیین 
صحیح جایگاه تعیین‌کننده‌ مجلس 
خبرگان، مردم را با شوق و اشتیاق به پای 
صندوق‌های رأی در انتخابات این مجلس 
می‌آورد؛ البته اعضای این مجلس، شأنیت 
علمایی نیز دارند که وظایف سنگین 

دیگری را متوجه آنها می‌کند.

تقویت ارتباط با جوانان
علما با حرف نو، بیان نو و منطق نو، 
با جوانان گفت‌وگو و گره‌های ذهنی 
آنها را باز کنند. البته در برابر شبهاتی 
هم که پاسخ آنها را نمی‌دانیم، بگوییم 

»نمی‌دانم« یا »باید بررسی کنم«.
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نوبت به افتتاح‌ ‌تقاطع‌های غیرهمسطح دیگر در 
تهران رسیده تا باز هم مسیری که خودروها در 
جنوب شرق پایتخت طی می‌کنند، کاهش پیدا 

کند. این بار قرار است در سی‌و‌پنجمین رویداد 
»امید و افتخار« تقاطع غیرهمسطح شرق به 
شرق بزرگراه شهید آوینی به بهره‌برداری برسد 
و اتصال بزرگراه‌های امام علی)ع( و شهیدنجفی 

رستگار نیز برقرار ‌شود.
به گزارش همشهری، شهرداری در دوره فعلی 
احداث و اصلاح 98تقاطع را در دستور کار قرار 

داد؛ تقاطع‌هایی که باعث کوتاه‌تر شدن مسیر 
عبوری خودروها در حدود 723کیلومتر می‌شوند 
و در نتیجه هم ترافیک و مصرف سوخت کاهش 
می‌یابد و هم شهروندان سریع‌تر به مقصد خود 
می‌رسند. در این بین، تاکنون چندین تقاطع 
غیرهمسطح که آخرین آن، تقاطع غیرهمسطح 
بزرگراه شهیدباقری با خیابان فرجام بود زیر بار 

ترافیکی رفته‌اند. امروز نیز دوربرگردان هوایی 
)U-TURN( بزرگراه شهیدآوینی در محدوده 
بلوار سلمان فارسی به بهره‌برداری می‌رسد و 
دسترسی بزرگراه‌های امام علی)ع( و شهیدنجفی 
رستگار به یکدیگر تکمیل می‌شود. در نتیجه 
انجام این دو پروژه عمرانی حدود 22کیلومتر از 

مسیر ترددی شهروندان کوتاه خواهد شد.

کاهش 22کیلومتر مسیر در جنوب‌ پایتخت
امروز تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهیدآوینی افتتاح و مسیرهای دسترسی بزرگراه‌های امام علی)ع( و شهیدنجفی رستگار فراهم می‌شود

گزارش همشهری از معضلات حریم تهران که حالا بناست بخشی از آن به‌دست مدیریت شهری تهران حل شود
سایه سنگین حریم بر سر کشاورزان و باغداران کن

کوهنوردان و گردشگران، روستاهای غربی شهرستان تهران را به‌خوبی 
می‌شناسند. برف زیادی کوه‌ها را پوشانده و آپارتمان‌های نوساز جای 
خانه‌های روستایی و باغ‌ها را گرفته، اما اندک باغ‌هایی در این منطقه 
هنوز زنده‌اند و روستاییان برای نگهداشت آنها دست و پا می‌زنند. 
روستاهای قدیمی کن که 1400سال قدمت دارند را با نام »کن- 
سولقان« می‌شناسند؛ روستاهایی که ظرفیت گردشگری بالایی دارند 
و باغ‌هایی که ریه تنفسی تهران محسوب می شوند، اما برچسب حریم 
تهران را با خود یدک می‌کشند؛ حریمی که حالا برای روستانشینان 
به مانعی  برای حفظ باغ‌هایشان تبدیل شده است. از یک‌سو صیانت از 
حریم تهران یک چالش جدی به‌حساب می‌آید و از سوی دیگر زندگی در 
روستایی که برچسب حریم را دارد با موانع بزرگ بین‌دستگاهی مواجه 
می‌شود و اهالی برای حل معضلی باید میان وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های 
دولتی و نیمه‌دولتی سرگردان باشند. اهالی و روستاییان حوالی کن 
و سولقان دل پردردی از سایه سنگین حریم بر سرشان دارند. آنها 
می‌گویند که طرح هادی بدون مشورت با شورا و روستاییان تصویب 

شده است.

هر فعالیتی، ساخت‌وساز محسوب می‌شود
علی‌اصغر بذرانبار، رئیس شورای بخش کن در گفت‌وگو با خبرنگار 
همشهری از مشکلات روستانشینان پرده برمی‌دارد: »بخش کن 
14روستا دارد که عمده مشاغل اهالی باغداری، کشاورزی و در 
کنار آن دامداری است. اکثر باغداران از برخی مغایرت‌های قانونی 
که وزارت جهادکشاورزی اعمال می‌کند، گله‌مند هستند. باغداران 
نمی‌توانند اطراف باغ خود را با سیمان جدا کنند و با سنگ این کار را 
انجام می‌دهند، اما بر اثر فرسایش، سنگ‌ها ریزش می‌کنند و درختان 
قدیمی باغ‌ها هم همزمان با ریزش، خم شده و خشک می‌شوند. تقاضای 
باغداران این است که دیوار سیمانی شود، ولی سیمانی شدن را به‌عنوان 
ساخت‌وساز تلقی می‌کنند و چون در حریم هستیم این اجازه صادر 

نمی‌شود؛ درصورتی که نیاز اولیه کشاورز است.«
او درباره دیگر مشکلات باغداران حریم تهران می‌گوید: »اکثر باغ‌ها 

نزدیک بافت روستاست و اهالی رفت‌وآمد می‌کنند، ولی برخی از باغ‌ها 
چندین کیلومتر از بافت فاصله دارد و نیاز است که کشاورزان خانه 
کارگری، انبار ادوات کشاورزی، راه میان‌باغی و استخر نگهداری ذخیره 
آب داشته باشند، اما اجازه نمی‌دهند و ساخت‌وساز در حریم محسوب 
می‌شود. اگر همکاری صورت نگیرد، کشاورزان ممکن است به سمت 
تخلف بروند.« این در حالی است که بنا برگفته محمد تاجیک، بخشدار 
کن تعارضات برطرف شده و در آینده مشکل واگذاری زمین حل خواهد 
شد؛ یعنی با پروانه‌هایی که صادر می‌شود می‌توانند دیوار‌کشی کنند. 
او به همشهری می‌گوید: »مجلس شورای اسلامی مصوبه‌ای داشته و 
بناست خیلی از مشکلات کشاورزان حل شود و این مصوبه در شورای 
نگهبان قرار دارد. با کمک مدیریت شهری تهران بخشی از این مشکلات 
را حل خواهیم کرد.« بنا بر‌گفته تاجیک، پرونده اهالی روستا تکمیل و به 
بنیاد مسکن ارسال شده تا زمین‌هایی برای جوانان روستا جهت ساخت 

مسکن درنظر گرفته شود.« 

توجه به ظرفیت گردشگری
سخنگوی شورای شهر تهران و عضو شورای اسلامی شهرستان تهران 
هم در همین ارتباط در میان اهالی حضور پیدا کرد و به بحث و بررسی 
در رابطه با مشکلات این روستاها پرداخت. علیرضا نادعلی می‌گوید: 
»تلاش بر این بوده که بافت روستایی در این بخش از بین نرود، اما 
متأسفانه مشاهدات نشان می‌دهد زندگی اصلی روستایی در برخی 

از روستاهای بخش کن حفظ نشده و در برخی از موارد شاهد هستیم 
زراعت و باغداری به‌دلیل برخی از قوانین دچار مشکلاتی شده است.«

او معتقد است با توجه به موضوع گردشگری بخشی از مشکلات اهالی 
حل خواهد شد: »باتوجه به طبیعت و دسترس‌پذیری مناسب و نزدیکی 
به پایتخت، امکان جذب گردشگر در این بخش وجود دارد، اما امکانات 
لازم در بخش کن وجود ندارد که در شورای شهرستان تهران این 
موضوعات به‌صورت جدی پیگیری خواهد شد.« نادعلی ادامه می‌دهد: 
»نکته مثبت این است که همه دستگاه‌ها ازجمله شهرداری تهران برای 
حل مشکلات بخش کن اعلام آمادگی کردند.« عضو شورای شهرستان 
تهران با اشاره به تعارض بین دستگاه‌های مختلف در بخش کن می‌گوید: 
»دستگاه‌های مرتبط با حریم تهران با یک همکاری مناسب می‌توانند با 
توجه به مدل حکمرانی انقلاب اسلامی خدمت‌رسانی بهتری به بخش 
کن داشته باشند. در این زمینه جلسه‌ای با حضور بخشدار کن، جمع 
دهیاران و اعضای شورای اسلامی روستاهای کن و سولقان و همچنین 
مدیران ارشد شهرداری تهران از مناطق 5و 22و اداره کل حریم 
شهرداری تهران داشتیم و مقرر شد کار کارشناسی برای حل مشکلات 

روستاهای کن انجام شود.«

دستور شهردار تهران برای حفاظت و صیانت از کن
احسان شریفی، شهردار منطقه 5 هم از خدمات شهرداری تهران 
برای حل مشکلات اهالی  می‌گوید. او به طرح حفاظت و صیانت از 
باغ‌های کن که اردیبهشت 1398در شورای‌عالی معماری و شهرسازی 
به تصویب رسیده است، اشاره می‌کند و می‌گوید: »متأسفانه این 
طرح نتوانسته نیاز مردم را تامین کند. در نهایت با دستور مستقیم 
شهردار تهران موضوع به معاونت شهرسازی ارسال شد و طرح بافت در 
کمیسیون ماده 5شهر تهران به تصویب رسید که اتفاق خوبی است و 
ظرفیت خوبی در بافت قدیمی و تاریخی کن ایجاد می‌کند و نوسازی در 
آن رخ خواهد داد.« شریفی از امکان ساخت‌وساز در بخشی از کن که در 
محدوده منطقه 5است، می‌گوید: »به‌طور متوسط یک طبقه تشویقی 
به املاک بالای 120مترمربع با گذر 6متر داده شده که می‌توانند 
4طبقه بسازند و املاکی که با تجمیع به 300مترمربع می‌رسند و گذر 
8متری دارند می‌توانند 5طبقه بسازند و این طرح در شهر تهران هر 
کدام یک طبقه کمتر است. این طرح در مراحل ابلاغ است که به‌زودی 

رخ می‌دهد.«

حامد فوقانیعمرانی
دبیر گروه شهری

سیمین برادرانگزارش
روزنامه‌نگار

تبلور مدیریت جهادی در رویداد 
شنبه‌های امید و افتخار

 شهردار تهران به مناسبت روز پاسدار در دفتر سرلشکر حسین 
سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با او دیدار 
کرد و ضمن تبریک اعیاد شعبان و گرامیداشت یاد و خاطره و 
آرمان‌های شهدا به‌ویژه سردار دل‌ها شهید سپهبد پاسدار حاج 
قاسم سلیمانی، گفت: »روز پاسدار روز امیدواری مستضعفان 
عالم به وعده نصرت الهی و روز کسانی است که شعائر انقلاب را 
به گوشه‌گوشه دنیا رساندند و قلوب پاک مستضعفان را مملو از 
امید ساختند.« علیرضا زاکانی، سکاندار پایتخت در ادامه تأکید 
کرد که در راستای ایجاد فضای امید و سرزندگی در شهر و تبلور 
کارآمدی مدیریت جهادی، طرح »شنبه‎های افتخار و امید« در 

دستور کار شهرداری تهران قرار گرفته است.
به‌گزارش همشهری، در جریان این نشست شهردار تهران 
از همکاری‌های سپاه، به‌ویژه قرارگاه خاتم‌الانبیا و بسیج با 
مدیریت شهری در موضوعات فرهنگی و اجتماعی در شهر 
تهران تقدیر و تشکر کرد و دوره جدید مدیریت شهری تهران 
را مبتنی بر ۴محور تحول »درون‌زا«، »روحی«، »کالبدی« 
و »فناورانه« دانست و گفت: »رویکرد جدید مدیریت شهری 
براساس مشارکت مردم در اداره شهر و همچنین تبدیل 
شهرداری تهران از یک نهاد خدماتی صرف به یک نهاد 
خدمتگزار اجتماعی است؛ از این‌رو در طرح شنبه‌های امید و 
افتخار از ابتدای شهریورماه امسال تا دهه مبارک فجر، شنبه 
هر هفته پروژه‎های بزرگ‎مقیاس شهرداری تهران افتتاح یا 
کلنگ‎زنی شد و از ابتدای ایام فجر تا پایان سال این روند به‌طور 
روزانه ادامه خواهد داشت.« در ادامه دیدار سرلشکر حسین 
سامی، فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ضمن 
تقدیر از تلاش‌های شهرداری تهران در یک سال اخیر گفت: 
»شهروندان با توسعه و تسهیل دسترسی به ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی، رغبت بیشتری نسبت به استفاده از آن خواهند داشت؛ 
امیدواریم در این دوره مدیریت شهری، توسعه حمل‎و‎نقل 
عمومی شهر تهران به یکی از شاخصه‌های تأثیرگذار در عملکرد 

مدیریتی شهرداری پایتخت تبدیل شود.« 

مهندسی؛ علم ظرفیت‌های پنهانی
پنجم اسفندماه، در تقویم رسمی به روز 
بزرگداشت یکی از سرآمدان حکمت و 
ریاضی و نجوم و البته یکی از مشهورترین 
دانشمندان ایرانی در روزگار پس از طلوع 
اسلام اختصاص یافته است. روز بزرگداشت 
خواجه نصیرالدین طوسی، البته روز مهندسی نیز نام گرفته تا از 
این رهگذر، مرتبه علمی مهندسان ایرانی ارج نهاده شود. برای 
مدیران شهری تهران به‌عنوان کلانشهری که دهه‌ها ست در 
مسیر توسعه و تکمیل زیرساخت‌های عمرانی قرار دارد، روز 
مهندسي مناسبتی کم‌اهمیت نیست. تهران تاکنون شاهد 
تحقق چشم‌اندازهای چند سند توسعه بوده است و آنچه امروز 
به‌عنوان مجموعه زیرساخت‌ها و امکانات عمرانی این کلانشهر 
می‌شناسیم، دست‌کم در سال‌های پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی حاصل تلاش مهندسان ایرانی بوده است. امسال روز 
مهندسی را در حالی گرامی می‌داریم که در نتیجه اقدامات 
معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران طی ‌18ماه گذشته، 
تعداد قابل‌توجهی از پروژه‌های نیمه‌تمام عمرانی به بهره‌برداری 
رسیده، پروژه‌های مرمت آسفالت معابر تسریع شده و کار حیاتی 
مقاوم‌سازی‌ پل‌ها با قوت ادامه دارد. در همین مدت تعداد قابل 
توجهی از تقاطع‌هاي غیرهمسطح پایتخت تکمیل شده است؛ 
امری که با کاهش چشمگیر مسافت سفرهای درون‌شهری، 
اقدامی اساسی در جهت کاهش آلودگی هوا به شمار می‌آید. 
مقصود از بیان این گزاره‌ها البته ارائه گزارشی از عملکرد عمرانی 
دوره ششم مدیریت شهری نیست. درست در شرایطی که به‌زعم 
برخی از کارشناسان، ظرفیت فعالیت‌های عمرانی در تهران به 
مرز اشباع رسیده بود، تلاش برای تکمیل تقاطع‌هاي موجود 
نشان داد که این شهر برای برخورداری از سطح توسعه‌یافته‌تری 

از امکانات عمرانی، هنوز راه درازی پیش‌رو دارد.
با آغاز دوره ششم مدیریت شهری پایتخت، مجموعه تقاطع‌های 
غیرهمسطحی که طی سنوات گذشته در شبکه طویل بزرگراه‌ها 
احداث شده‌اند، زیر ذره‌بین کارشناسان حوزه معاونت فنی و 
عمرانی شهرداری تهران قرار گرفت تا به‌واسطه اقدامات عمرانی، 
کارکرد ترافیکی مناسب‌تری پیدا کنند. مطالعات همین 
کارشناسان روی 443تقاطع غیرهمسطح شهر تهران، نشان 
می‌دهد 98تقاطع غیرهمسطح شبکه معابر بزرگراهی پایتخت 
در مجموع دچار کمبود 249حرکت گردشی است؛ امری که 
بالغ بر 730کیلومتر گردش اضافی را به سفرهای درون‌شهری 

پایتخت‌نشینان تحمیل کرده است.
در واقع تلاشی که تاکنون در مورد 12تقاطع به نتایجی 
عینی و اثربخش ختم شده و حدود 86کیلومتر از طول 
سفرهای درون‌شهری کاسته است، از روز نخست بر این تحلیل 
منطقی استوار بود که شبکه معابر موجود شهر تهران، دارای 
ظرفیت‌هایی پنهانی است که می‌توان با شناسایی و بهره‌گیری 
از آنها برخی از مشکلات موجود را در مقاطع زمانی کوتاه‌مدت 
و میان‌مدت برطرف ساخت. مراد از این یادآوری تأکید بر این 
واقعیت اساسی است که مهندسی، علم شناسایی و بهره‌گیری از 
همین ظرفیت‌های پنهانی است، به‌ویژه در شرایطی که راهبری 
پروژه‌های عمرانی با توجه به ارتقای سطح پیچیدگی‌های فنی، 
نوآوری‌های فناورانه و راهکارهای نوین تامین منابع مالی، هر روز 
مهارت‌های مدیریتی پیشرفته‌تری را طلب می‌کند. از این منظر، 
مهندسان یا ظرفیت جدیدی خواهند ساخت یا در مجموعه 

داشته‌ها و پنداشته‌های خود ظرفیتی پنهان خواهند یافت!
*معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران

علی صارمی، معاون فنی و طراحی 
شهری سازمان زیباسازی شهر تهران از 
اجرای تونل نوری هفت‌رنگ در خیابان 
مجاهدین اسام خبر داد و گفت: »این 
تونل نوری حدود 750مترمربع مساحت و 
5.5متر ارتفاع دارد که به مناسبت اعیاد 
شعبانیه اجرا شده است. نورافشانی این 
تونل برای نخستین‌بار با نصب 35هزار 
متر ریسه هفت‌رنگ صورت‌گرفته 

است.«

750
مترمربع

سید‌مجتبی شفیعی، رئیس ستاد 
بین‌المللی  کنفرانس  نوزدهمین 
مهندسی حمل‌ونقل و ترافیک از برگزاری 
این کنفرانس در روزهای 15 و 16اسفند 
بین‌المللی  در سالن همایش‌های 
برج میاد خبر داد و گفت: »بیش 
از 700مقاله به دبیرخانه کنفرانس 
ارسال شده و تا‌کنون حدود 2هزار نفر 
از 31استان کشور برای حضور در این 

همایش ثبت‌نام کرده‌اند.«

700
مقاله

مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، 
توسعه سرمایه انسانی و امور شورای 
شهرداری تهران، گفت: »تکمیل 
پروژه‌های حمل‌ونقل پایتخت برای 
یک بازه ۱۰ساله و به قیمت امروز حدود 
‌۵۰۰هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد. 
همچنین برای تحقق برنامه چهارم 
توسعه شهر مبلغ ‌۴۰۲هزار میلیارد 
تومان اعتبار به قیمت پایه سال‌۱۴۰۱ 

پیش‌بینی‌شده است.«

500
هزار 
میلیارد

افتتاح نخستین دهکده 
فوتبالی بانوان

به همت سازمان زیباسازی شهر تهران، نخستین 
دهکده فوتبالی ویژه بانوان در مجموعه شهربانوي 
بوستان ولایت، راه‌اندازی و طی مراسمی با حضور 
مریم اردبیلی مدیرکل اداره امور بانوان شهرداری 
تهران، رضا صیادی مدیرعامل سازمان زیباسازی 
و تورج فرهادی شهردار منطقه19، افتتاح و 

بهره‌برداری شد.
به گزارش همشهری، مجموعه شهربانوي بوستان 
ولایت، حدود 7هکتار مساحت و 24ساختمان 
و مجموعه خدماتی دارد که نه‌تنها بانوان 
مناطق19،16و17،  بلکه بانوان همه مناطق 
پایتخت می‌توانند از امکانات متنوع آن مانند 
پیست دوچرخه‌سواری، کلاس‌های آموزشی، 
گالری و... استفاده کنند. راه‌اندازی دهکده فوتبالی 
هم تازه‌ترین اقدام مدیریت شهری در راستای 
استعدادیابی و افزایش نشاط اجتماعی بانوان است 
که در این مجموعه صورت‌گرفته و آنطور که مریم 
اردبیلی مدیرکل امور بانوان شهرداری تهران، عنوان 
کرده: »قرار است دهکده فوتبالی ویژه بانوان به همت 
سازمان زیباسازی در سایر مناطق هم راه‌اندازی 
شود.« این مجموعه دارای 17میز فوتبال‌دستی، 
4زمین فوتبال‌دستی انسانی، 16شوت‌دارت و 
بیش از 10فضای پنالتی هدفمند است. تا پایان سال 
مجموعه شهردخت و قلعه شادی بوستان ولایت هم 

مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرند.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

‌خبر

دیدار

دولت‌ها به تعهداتشان عمل‌نکرده‌اند
ناصر امانی، عضو  شورای شهر تهران: 
صفر تا صد توسعه فضای سبز در دست 
مدیریت شهری است، اما توسعه 
حمل‌ونقل عمومی فقط با شهرداری 
نیست و باید دولت‌ها کمک کنند. 
‌۸۰درصد هزینه خرید اتوبوس و ‌۵۰درصد 
هزینه توسعه مترو را باید دولت‌ها به 

شهرداری پرداخت کنند که نکرده‌اند. 

اجرای برنامه‌های فرهنگی در 
تنب‌کوچک

محسن صالحی، مدیرعامل شرکت 
نوسازی و عمران چیتگر: امسال به‌دلیل 
تقارن ماه‌ مبارک رمضان با ایام نوروز 
1402، میزبان برنامه‌های متنوع فرهنگی 
و مذهبی در جزیره تنب‌کوچک دریاچه 
شهدای خلیج‌فارس خواهیم بود. 
همچنین سازه موقت مقبره‌الشهدای 

چیتگر هم  نوروز بهره‌برداری می‌شود.

برگزاری نمایشگاه‌های عیدانه و 
رمضانی 

تهران:  استاندار  فخاری،  علیرضا 
نمایشگاه عرضه مایحتاج شب عید و‌ 
ماه رمضان در 5نقطه از تهران )حکیمیه، 
ارم، مصلی، خاوران و بوستان ولایت( 
برگزار می‌شود. بی‌تردید نمایشگاه‌ها باید 
دارای چندین هدف یعنی قیمت و کیفیت 
مناسب، فراوانی، دردسترس‌بودن و 

پراکندگی باشند.

عباس شعبانی*یادداشت

دلیل اجرای پروژه: 
تعداد بالای تصادفات، ترافیک پرحجم محدوده برای دسترسی به 
بزرگراه امام علی)ع(، مجاورت با حرم حضرت عبدالعظیم)ع( و ترافیک 

عبوری خیابان سلمان فارسی
تأثیرات پروژه: 

افزایش ضریب ایمنی تردد، کاهش بخشی از گردش‌های اضافی 
شهروندان در بزرگراه شهیدآوینی

طول کاهش مسیر عبوری خودروها:
 5.2کیلومتر

مشخصات فنی پروژه: 
450 متر طول، 8متر عرض، 4دهانه عبوری، 6ستون، 470مترمربع 

دیوار حائل
جزئیات عملیات عمرانی:

۶هزار و ۹۹۴ مترمربع قالب‌بندی، ۱۱۲تن آرماتوربندی، 7هزار و 
۶۶۵مترمکعب پی‌کنی و خاکبرداری، ۳۳۰تن سازه فلزی سنگین، 
۸۳تن کیج‌گذاری، 3هزار و ۵۰۰ متر جدول‌کاری و 4هزار و ۵۵۰ 

مترمکعب روسازی با قلوه بتن

دلیل اجرای پروژه: 
عدم‌دسترسی بزرگراه‌های امام علی)ع(، شهیدنجفی رستگار و آزادگان 

به یکدیگر
تأثیرات پروژه: 

ضمن اتصال طولانی‌ترین بزرگراه شمالی- جنوبی شهر تهران به محور 
کمربندی شرقی- غربی پایتخت )بزرگراه آزادگان(، نقش مؤثری در 

هدایت و توزیع متناسب بار ترافیکی خواهد داشت.
طول کاهش مسیر عبوری خودروها: 

17کیلومتر
مشخصات فنی پروژه:

 200متر طول، 10متر عرض، رمپ راستگرد شمال به غرب با 300متر 
طول و 6متر عرض، لوپ شرق به جنوب تقاطع با 320متر طول و 9متر 

عرض
جزئیات عملیات عمرانی:

 روسازی مسیر کندروی شمالی بزرگراه شهیدنجفی رستگار به طول 
1000متر، تکمیل کندروهای این بزرگراه در بخش‌های فاقد معارض و 

احداث مسیرهای دسترسی مورد نیاز

دوربرگردان 
شرق به 
شرق بزرگراه 
شهیدآوینی

تقاطع بزرگراه 
شهید نجفی 
رستگار با 
بزرگراه امام 
علی)ع(
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به‌گفته 
سخنگوی 

وزارت صنعت 
ثبت‌نام 

متقاضیان 
خرید 

خودروهای 
وارداتی از 

ظهر امروز آغاز 
می‌شود

بهزاد رنجبرخودرو
روزنامه‌نگار

ثبت‌نام برای پیش فروش 100هزار دستگاه 
خودروی وارداتی از ساعت 12ظهر امروز 6 
اسفند آغاز می‌شود. شرکت‌کنندگان در این 
قرعه‌کشی علاوه بر داشتن شرایط قرعه‌کشی 
خودروهای داخلی، مثل داشتن گواهینامه، 
نداشتن پلاک فعال و غیره، باید ۵۰۰میلیون 

تومان در حساب بانکی خود بلوکه‌کنند.
به‌گزارش همشهری، پس از مدت‌ها فراز و نشیب 
قرار است ثبت‌نام از متقاضیان خرید خودرو‌های 
وارداتی آغاز شود. از قرار معلوم این ثبت‌نام طبق 
اعلام قبلی در سامانه یکپارچه خودرو انجام 
می‌شود و در بورس‌ کالا انجام نخواهد شد. خرید 
خودرو از این سامانه براساس ضوابط و شرایط 
عمومی خرید از خودروسازان داخلی خواهد بود.

امید قالیباف، سخنگوی وزارت صنعت در 
پاسخ به این پرسش همشهری که چه تعداد 

خودروی وارداتی در این مرحله عرضه خواهد 
شد، گفت: در شرایط فعلی 100هزار خودروي 
خارجی و حتی بیشتر از طریق سامانه عرضه 
خواهد شد. البته اینکه آیا این عرضه‌ها تداوم 
خواهد یافت یا خیر بستگی به تخصیص اعتبار 
در لایحه بودجه سال بعد دارد و درصورتی که 
اعتباری برای واردات خودرو تخصیص یابد 
عرضه خودرو‌های وارداتی در مراحل بعد ادامه 

خواهد یافت.
او با بیان اینکه برای ثبت‌نام از متقاضیان سامانه 

یکپارچه طراحی شده است، گفت: متقاضیان 
خرید خودروهای وارداتی می‌توانند از امروز 
ساعت۱۲ به سامانه یکپارچه تخصیص خودرو 
به نشانی http://saleauto.ir مراجعه و طبق 
http://sha� شرایطی که در درگاه وزارت صمت 

tanews.ir ذکر شده ثبت‌نام کنند.
او ایجاد سامانه یکپارچه فروش خودرو و عرضه 
خودروهای وارداتی در این سامانه را گامی در 
اجرای مصوبه اخیر دولت درخصوص روش‌های 

جایگزین عرضه در بورس کالا دانست.

خودروی خارجی در گردونه قرعه‌کشی
جزئیات و نحوه ثبت‌نام در قرعه‌کشی خودروهای خارجی منتشر شد

در سال گذشته جمع ارزش مبادلات کالایی ایران و چین از 27میلیارد دلار گذشته و تراز این تجارت به نفع ایران بوده است
نقشه تجارت ایران و چین

چین به‌عنوان 

تجارت
دومین اقتصاد 
بزرگ جهان 
و بزرگ‌ترین تاجر فعال در 
تجارت جهانی، همواره در صدر 
فهرست مشتریان کالا از ایران و 
فروشنده کالا به ایران بوده 
به‌گونه‌ای که درصد بزرگی از 
تجارت خارجی ایران منحصرا 

مربوط به چین است.
به گزارش همشهری، آمارهای 
وزارت صنعت نشان می‌دهد 
در سال گذشته 3کالای عمده 
صادراتی ایران به چین شامل 
پروپان مایع‌شده، پلی‌اتیلن 
سبک خطی و متانول بوده و 
در مقابل، چینی‌ها 3کالا 
شامل الکترود زغالی، الکترود 
گرافیتی و اتومبیل‌سواری 
بنزینی با حجم سیلندر 
‌۲۰0۰سی‌سی به ایران 

فروخته‌اند.

سرانجام وام ارزان
مهران محرمیان، معاون فناوری‌های نوین 
بانک مرکزی می‌گوید: مردمی که برای 
دریافت وام به بانک مراجعه می‌کنند، 
به‌دلیل اینکه در گذشته تسهیلاتی دریافت 
نکرده بودند، امتیاز اعتباری نیز از آنها موجود نیست، اما در مدل 
جدید دریافت اعتبار بر مبنای دریافت تسهیلات نیست، در 
نتیجه پارامتر‌هایی که وارد سامانه پایگاه داده می‌شود، بیشتر 
است. او افزود: از این پس مردم قادر خواهند بود بدون اینکه از 
قبل تسهیلاتی دریافت کرده باشند)به‌خصوص جوان‌تر‌ها که 
به‌تازگی وارد فضای بانکی می‌شوند(، بتوانند امتیاز اعتباری 

گرفته و راحت‌تر وام دریافت کنند.
تلاش دولت و بانک مرکزی برای آسان‌سازی و شفاف‌کردن 
مسیر دریافت وام‌های خرد تاکنون باعث شده تا سهم وام‌های 
خرد از کل تسهیلات بانکی بهبود یابد؛ با این حال تا رسیدن به 

نقطه مطلوب فاصله زیادی وجود دارد.
به‌نظر می‌رسد داده‌هایی که مبنای سنجش اعتبار مشتریان 
بانکی قرار می‌گیرد، دقیق نیست و به همین دلیل افرادی از 
دریافت تسهیلات خرد به‌دلیل ناکافی بودن این اطلاعات و رتبه 
پایین اعتباری محروم مانده‌اند. از این جهت ضرورت دارد تا 
بانک مرکزی تمام اطلاعاتی که قرار است مبنای سنجش اعتبار 
مشتریان قرار گیرد را شفاف اعلام کنند تا درعین حال نظام 
اعتبارسنجی از سلیقه‌گرایی در امان بماند. چه جوانان بسیاری 
که به سبب اینکه هیچ‌گونه فعالیت بانکی تاکنون نداشته‌اند و در 
خوش‌بینانه‌ترین حالت یک کارت بانکی متصل به حساب‌شان 
دارند، مشتری دارای اعتبار بالا شناخته نمی‌شوند و به همین 
علت در گرفتن وام محروم مانده‌اند. یکی از گزینه‌ها می‌تواند این 
باشد که افراد فاقد اطلاعات کافی از سوی بانک مرکزی و شبکه 
بانکی دارای حداقل اعتبار مشخصی باشند و براساس رفتار 

مالی‌شان مورد سنجش قرار گیرند.

ترافیک وعده‌ها
   خبر: وزیر راه و شهرسازی در جریان بازدید از 
منطقه ۲ آزادراه تهران-شمال، از برنامه‌ریزی دولت 
برای جبران کمبود منابع این پروژه خبر داد و گفت: 
پروژه عظیم ساخت این آزادراه با مشارکت بنیاد 
مستضعفان انجام می‌شود و ما برای تأمین منابع 
مالی این پروژه در دولت برنامه‌ریزی‌هایی داریم تا 
هرچه سریع‌تر کمبود منابع این پروژه جبران شود.

   نقد: پروژه آزادراه تهران – شمال، به نماد 
زمین‌گیری پروژه‌های عمرانی در ایران تبدیل 
شده و در دولت‌ها متعدد وعده احداث و اتمام آن 
داده شده؛ اما این وعده‌ها به نتیجه نرسیده است. در 
دولت دوازدهم، تمرکز دولت بر افتتاح قطعه یک این 
آزادراه بسیاری از طرح‌های زیرساختی را در حاشیه 
قرار داد و درنهایت پس از افتتاح قطعه یک، بنیاد 
مستضعفان به‌عنوان پیمانکار قطعه 2 وعده داد 
درصورت تأمین اعتبارات، باند رفت این قطعه، در 
سال 1400و پیش از اتمام مسئولیت دولت دوازدهم 
زیر بار ترافیک برود. حالا اما، میراث آزادراه نیمه‌تمام 
تهران – شمال به دولت سیزدهم رسیده و این دولت 
با مشغله‌های کلان و اساسی، در این مورد نیز باید 
تمهیدات ویژه بیندیشد. فارغ از اهمیت این پروژه 
نیمه‌کاره، این سؤال مطرح می‌شود که چرا لااقل در 
این طرح ملی، کارها به پیمانکاران و سرمایه‌گذاران 
کاملًا خصوصی واگذار نمی‌شود و دولت به مسائل 

مهم‌تر در کشور نمی‌پردازد؟

چهره روز

صنعت

نقد ‌خبر

ابهام‌های فروش خودرو‌های وارداتی
یکی از مهم‌ترین ابهام‌های فروش خودرو‌های وارداتی نوع خودرویی 
است که قرار است به متقاضیان تخصیص یابد. طبق روش اعلام‌شده، 
هنوز روشن نیست که قرار است چه خودرویی به متقاضیان تخصیص 
یابد و متقاضیان نیز با وجود آنکه باید 500 ميليون‌تومان را در حساب 
خود بلوکه کنند نمی‌دانند این مبلغ را به ازای خرید چه خودرویی 
پرداخت خواهند کرد. همچنین روشن نیست، چگونه قرار است 
خودرو‌های گران قیمت وارداتی، قیمت خودرو‌های داخلی را کاهش 
دهد. در حال حاضر نیاز اصلی بازار ایران خودرو‌های ارزان قیمت 
است اما شرایط فعلی از همین حالا گویای آن است که این خودرو‌ها 
ارزان قیمت نخواهند بود. در چنین شرایطی به‌نظر می‌رسد این 
طرح صرفا به درد طبقه مرفه جامعه می‌خورد ودردی از جامعه دوا 
نمی‌کند. یکی دیگر از مهم‌ترین ابهام‌های این طرح بحث اطلاعات 
نهایی درباره نوع خودرو‌های وارداتی است. پرسش این است که 
آیا مقامات مسئول و شرکت‌های واردکننده، اطلاعات مربوط به 
این خودرو‌ها را محرمانه نگاه داشته‌اند یا این اطلاعات در اختیار 
افراد نزدیک قرارگرفته است. به بیان دیگر آیا عرضه این خودروها 

مشمول دارندگان اطلاعات نهانی می‌شود یا خیر؟

مکث

 تلاش برای 
تامین مرغ و ماهی شب عید 

‌ با توزیع روزانه 6 هزارتن مرغ و تولید یک‌میلیون‌تن ماهی
 بازار این محصولات برای شب عید کمبودی ندارد

قیمت مرغ بعد از ‌5ماه ثبات نسبی، برای نخستین‌بار از نرخ 
مصوب جدید، فراتر رفت، با این حال در تامین بازار این محصول 
مشکلی وجود ندارد و به‌گفته مسئولان صنفی میزان تولید مرغ 

در کشور کاملا پاسخگوی تقاضای موجود است.
به گزارش همشهری، در مهرماه نرخ مصوب 63هزار تومانی 
برای فروش هر کیلو مرغ تعیین شد اما به‌تازگی قیمت هر کیلو 
مرغ تازه گرم در فروشگاه‌های محصولات پروتئینی تهران به 
حداقل 67هزار تومان رسیده و بعضی فروشگاه‌ها این محصول 
را تا کیلویی 77هزار تومان هم به فروش می‌رسانند. در میادین 
میوه‌وتره‌بار نیز قیمت مرغ گرم بسته‌بندی از میانه هفته گذشته 
به 63هزار تومان رسید درحالی‌که تا یک‌ماه پیش این محصول 
با 14هزار تومان اختلاف با قیمت مصوب کیلویی 59 هزار تومان 
به فروش می‌رسید. قیمت مرغ تفکیک شده نیز به همین نسبت 
در روزهای اخیر افزایشی بوده و هر کیلو ران و سینه با استخوان 

در فروشگاه‌ها 103هزار تومان قیمت خورده است. 
در میادین نیز این محصولات چندان ارزان‌تر از سطح 
شهر نیست. هر کیلو سینه مرغ با استخوان در میادین 
102.800تومان و هر کیلو ران 90هزار تومان قیمت خورده 
است درحالی‌که این محصولات تا 30بهمن‌ماه به‌ترتیب 97 و 
84 هزار تومان بود. در یک‌ماه گذشته به‌دنبال افزایش قیمت 
گوشت قرمز، مرغ به‌عنوان نخستین محصول جایگزین با 
تقاضای بیشتری مواجه شد و بخشی از رشد قیمت در نتیجه 
این رشد تقاضا رخ داده است اما در کنار این موضوع، هزینه تولید 
برای مرغداران نیز از ابتدای امسال با توجه به گرانی نهاده‌های 
دامی با افزایش زیادی مواجه بوده و در مقاطعی از سال زیان 

تولیدکنندگان را به‌دنبال داشته است.

کمبودی در تامین مرغ شب عید نداریم
با وجود افزایش تقاضا در آستانه شب عید، رئیس انجمن 
پرورش‌دهندگان مرغ گوشتی از تامین بازار این محصول 
خبر داد و گفت: باتوجه به جوجه‌ریزی مناسب و ذخایر مرغ 
منجمد پشتیبانی امور دام، مشکلی در توزیع مرغ شب عید 
نداریم. محمد یوسفی قیمت هرکیلو مرغ زنده در مرغداری را 
‌۴۲تا‌‌۴۵هزارتومان و قیمت هر کیلو مرغ گرم در خرده‌فروشی‌ را 
‌۶۳تا‌‌۶۸هزارتومان عنوان کرد و افزود: با توجه به افزایش قیمت 
سایر محصولات پروتئینی و ازدیاد تقاضا، قیمت مرغ به بالاتر از 
نرخ مصوب در مغازه‌ها رسیده اما با وجود جوجه‌ریزی مناسب 
و ذخایر مرغ منجمد در سردخانه‌ها مشکلی در توزیع نداریم. 
به‌گفته رئیس انجمن پرورش‌دهندگان مرغ گوشتی روزانه 

‌۶هزارتن مرغ گرم در سطح کشور توزیع می‌شود.

بازار ماهی شب عید نوسانی ندارد
ماهی، دیگر محصول پروتئینی است که با نزدیک شدن به شب 
عید تقاضا برای آن بالا می‌رود. رشد قیمت ماهی در سال‌های 
اخیر سرانه مصرف آن را کاهش داده اما به‌طور معمول تقاضا برای 
آن در‌ماه پایانی سال افزایشی است. مشاهدات بازار حاکی از آن 
است که نوسان قیمت ماهی در طول امسال زیاد نبوده و گفته 
می‌شود بازار این محصول نیز درآستانه عید کمبودی نخواهد 
داشت. مدیرعامل اتحادیه تکثیر پرورش و صادرات آبزیان روز 
گذشته در این زمینه گفت: با توجه به شرایط مساعد تولید، بازار 
ماهی شب عید نوسانی ندارد. ارسلان قاسمی برآورد تولید آبزیان 
را یک میلیون تن دانست و افزود: بازار شب عید و‌ ماه رمضان با 
توجه به حجم مناسب تولید هیچ‌گونه مشکلی به لحاظ تامین و 

عرضه نخواهد داشت. 
وی درباره قیمت بالای ماهی در بازار نیز گفت: اختلاف منطقی 
ماهی از مزرعه تا بازار ۲۵ درصد گرچه در برخی گونه‌های آبزیان 
اختلاف قیمت ۲۰۰ تا ۲۵۰ درصد است، اما درخصوص قزل آلا 
به‌عنوان پرتقاضاترین ماهی، اختلاف قیمت به ۲۵ درصد نزدیک 
است. ماهی قزل‌آلا هم‌اکنون در میادین میوه و تره‌بار کیلویی 
123هزار تومان، ماهی سفید 185هزار تومان و شوریده کیلویی 
190هزار تومان است. در سطح شهر قیمت‌ها دست‌کم 50درصد 

بالاتر از میادین است.

گزارش

سوپرمارکت

  شرایط مشارکت در قرعه‌کشی
  هر کد ملی فقط به ثبت‌نام یک دستگاه خودرو مجاز است. 1

  متقاضیان در طول ‌۴۸ماه گذشته نباید از بورس و خودروسازهای داخلی، خودرو خریده باشند. 2
3  شرکت‌کنندگان در قرعه‌کشی همچنین باید شرایط عمومی برنامه‌های فعلی قرعه‌کشی خودروهای 

داخلی را دارا باشند، به‌طور مثال متقاضیان باید گواهینامه داشته باشند و پلاک فعال نداشته باشند.
4  برندگان قرعه‌کشی تا یک سال نمی‌توانند سند خودرو را به کسی منتقل کنند.

  روش خرید خودرو‌های وارداتی
  متقاضیان خرید باید مبلغ ۵۰۰میلیون تومان را در حساب وکالتی واریز کنند و این مبلغ تا زمان مشخص  1

شدن نتیجه بلوکه خواهد شد.
  بعد از پایان قرعه‌کشی و بررسی اطلاعات، نام ۱۰۰هزار نفر به قید قرعه انتخاب و اعلام می‌شود. 2

3  بلافاصله بعد از اعلام نام برندگان قرعه‌کشی، شرکت‌های واردکننده خودروهای خود را در سامانه عرضه 
می‌کنند و متقاضی از بین آنها انتخاب می‌کند.

4   اگر خودرویی تقاضای بیشتری داشته باشد، حق تقدم با شماره‌های نخست است که در قرعه‌کشی برنده 
شده‌اند. این موضوع ارتباطی با زمان ثبت‌نام ندارد، بلکه وابسته به شانس افراد در قرعه‌کشی است.

5   اگر فردی از بین خودروهای عرضه شده در مرحله اول انتخاب نکند و به‌دنبال خودروی دیگری باشد، 
حق تقدم او تا زمان انتخاب خودرو حفظ می‌شود و باید ۵۰۰میلیون تومان را نیز در حساب خود نگه دارد. 
در غیراین صورت اگر متقاضی هر مبلغی از ۵۰۰میلیون تومان برداشت کند، درخواست خرید خودرو لغو 

خواهد شد.
6  افراد متقاضی که در قرعه‌کشی برنده شدند، بعد از انتخاب خودرو 3روز فرصت دارند مرحله اول پرداخت 
شامل هزینه ارزش کالا، کرایه حمل‌ونقل تا بندر مقصد و بیمه را پرداخت کنند. اگر افراد نتوانند ظرف 3روز 

این مبلغ را پرداخت کنند، ثبت‌نام باطل می‌شود و باید 5درصد هم جریمه پرداخت کنند.
7  مرحله دوم پرداخت، مربوط به عوارض گمرکی بعد از رسیدن خودرو به بنادر است که مبلغ مورد نظر از 

سوی گمرک و سازمان حمایت اعلام و متقاضی باید آن را پرداخت کند.
8  مرحله سوم پرداخت نیز در زمان تحویل خودرو پرداخت می‌شود که مربوط به هزینه پلاک و غیره است. 

مبالغی که متقاضیان در هر مرحله پرداخت می‌کنند نهایی نیست و براساس قیمت روز محاسبه می‌شود.
  از زمانی که فرد در مرحله اول مبلغ را پرداخت و در سامانه قرارداد را امضا کرد، شرکت ‌3ماه فرصت دارد تا  9
خودرو را به متقاضی تحویل دهد. بعد از این 3 ماه، شرکت به‌ازای هر یک‌ماه دیرکرد، باید ۷.۵درصد جریمه 
پرداخت کند و هر یک از طرفین که قرارداد را ابطال کند باید 5 درصد جریمه پرداخت کند. اما پیش از 
امضای قرارداد، حتی اگر افراد در قرعه‌کشی برنده شده باشند، هیچ تضمینی برای تحویل خودرو وجود ندارد.

قیمت‌ها به تومان
اسفند ۱۴۰۰
اسفند 1401

راپیدو، دوبل
 500میلی لیتری، 

56.000
70.000

اسفند ۱۴۰۰
اسفند 1401

فدیشه
 1.200میلی‌لیتری

30.000
40.000

اسفند ۱۴۰۰
اسفند 1401

مهرتاش، گیاهی
 800میلی‌لیتری

25.000
31.000

اسفند ۱۴۰۰
اسفند 1401

رافونه، ضدبخار
 500میلی لیتری

39.000
45.000

اسفند ۱۴۰۰
اسفند 1401

اکو، آبی
 یک لیتری

30.000
60.000

اسفند ۱۴۰۰
اسفند 1401

گلرنگ، قرمز
 500میلی لیتری

16.500
26.000

اسفند ۱۴۰۰
اسفند 1401

اکتیو، ضدبخار
 500میلی‌لیتری

23.000
30.000

اسفند ۱۴۰۰
اسفند 1401

کلین، رایحه لیمو
 500میلی لیتری

57.000
118.000

شیشه‌پاک‌کن‌های به‌صرفه کدامند؟
با نزدیک شدن به عید و در پیش‌بودن خانه‌تکانی، قیمت 
شوینده‌ها بیش از ماه‌های قبل مورد توجه قرار گرفته است. 
مقایسه قیمت انواع شیشه‌پاک‌کن در یک‌سال اخیر نشان 
می‌دهد بیشتر شرکت‌های تولیدکننده قیمت این محصولات را 
بین 25 تا 60درصد افزایش داده‌اند و در بعضی برندها حتی رشد 
2برابری قیمت هم دیده می‌شود درحالی‌که نرخ مجاز افزایش 
قیمت شوینده‌ها برای امسال تا سقف 25درصد بوده است. با این 
حال برخی محصولات به‌صورت دو در یک و اکونومی برای خرید، 

به صرفه‌تر به‌نظر می‌رسند.

صعود یک‌پله‌ای فولاد ایران
انجمن جهانی فولاد اعلام‌ کرد: در‌ ماه نخست۲۰۲۳ میلادی 
ایران با یک پله ارتقا در رتبه نهم تولید فولاد خام جهان ایستاد. 
این صدرنشیني به اين معناستك ه اگر حضور فولادی ایران در 
بازارهای جهانی باعث توسعه صادرات و آورده ارزی بیشتری 
باشد، قابل تامل و دفاع خواهد بود. در چنین وضعیتي اعمال 
نرخ دستوری ارز برای صادرات محصولات فولادی محل سؤال 
است چراکه از وزن و جایگاه ایران در بازار جهانی کاسته می‌شود.

آخرین وضعیت فولاد ایران
حجم تولید:

 2.7 میلیون تن
رشد تولید در دی‌ماه:
 27.7 درصد

رتبه در جهان:
9 

صعود در جدول:
 یک پله

تولید فولاد در 9کشور برتر 
چین	 79/5 میلیون تن
هند	 10/9 میلیون تن
ژاپن	 7/2 میلیون تن
آمریکا	 6/5 میلیون تن
روسیه	 5/8 میلیون تن
کره‌جنوبی	 5/5 میلیون تن
آلمان	 2/9 میلیون تن
برزیل	 2/8 میلیون تن
2.7 میلیون تن ایران 	
ترکیه	 2/6 میلیون تن

صادرات به چین

واردات از چین

14.323.000.000
دلار

12.739.000.000
دلار

تراز تجاری به نفع ایران
1.584.000.000

دلار

پروپان مایع‌شده

1.283.000.000
دلار

الکترود زغالی برای کوره‌های 
ذوب‌آهن

337.000.000
دلار

الکترود گرافیتی

298.000.000
دلار

تجهیزات پالایشگاهی

212.000.000
دلار

ماژول ال‌ای‌دی

205.000.000
دلار

دستگاه اکسس پوینت شبکه

117.000.000
دلار

قطعات منفصله برای تولید 
اتومبیل‌سواری ‌ام‌وی‌ام

106.000.000
دلار

گوشی تلفن همراه

106.000.000
دلار

دستگاه گیرنده و فرستنده

178.000.000
دلار

دستگاه سی‌ان‌سی چوب

118.000.000
دلار

اتومبیل‌سواری بنزینی با حجم 
۲۰0۰ سی‌سی

241.000.000
دلار

پلی‌اتیلن سبک خطی

1.020.000.000
دلار

پلی‌اتیلن سنگین

831.000.000
دلار

اتیلن گلیکول

809.000.000
دلار

بوتان مایع‌‌شده

581.000.000
دلار

میعانات گازی

460.000.000
دلار

پلی‌اتیلن گرید فیلم

438.000.000
دلار

پلی‌اتیلن گرید بادی

363.000.000
دلار

سنگ‌آهن و کنسانتره

361.000.000
دلار

متانول

871.000.000
دلار
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آنتن نوروز و رمضان 
مشخص شد

سریال‌های تلویزیون می‌توانند‌ نوروز و شب‌های رمضان 
مردم را پای تلویزیون بنشانند

معرفی برگزیدگان بزرگ‌ترین جشنواره موسیقی کشور در تالار وحدت
آخرین نغمه‌های فجر 38 نواخته شد

زنگ پایانی سی‌و‌هشتمین جشنواره موسیقی 

فجر با نوای »ایران« و »صلح« در تالار وحدت جشنواره
نواخته شد و با معرفی برگزیدگان در بخش‌های 

مختلف، این رویداد موسیقایی به‌کار خود پایان داد.

   در ابتدای آیین ‌پایانی جشنواره، گروه سرود »فرزندان ایران« با رهبری 
مهرداد سعیدا، قطعات »صلح« و »ایران« را اجرا کرد‌. همچنین گروه شبدیز 
از بوشهر برای دقایقی به اجرای برنامه پرداخت‌ که فضای متفاوتی را با 
اجرای موسیقی جنوب به جشنواره بخشید. جشنواره موسیقی فجر برای 
سرعت بخشیدن به برگزاری مراسم اختتامیه، با سخنرانی زنده برخی از 
متولیان همراه نبود و صحبت‌های پایانی محمود سالاری )معاون هنری(، 
محمد اللهیاری )مدیرکل دفتر موسیقی( و بهزاد عبدی )دبیر جشنواره 

سی‌وهشتم( در قالب کلیپ برای حاضران در تالار وحدت پخش شد.
   مسلم نادعلی‌زاده به‌عنوان دبیر بخش »جایزه ترانه«، بیانیه هیأت 
داوران را قرائت کرد و سپس با حضور علی‌محمد مؤدب، محمود اکرامی‌فر، 
محمدامین فروغی، ناصر فیض و محمود حبیبی‌کسبی )داوران این دوره 
جایزه ترانه( از جمعی از ترانه‌سرایان کشور تقدیر شد. میلاد عرفان‌پور، 
محمدمهدی سیار، جواد اسلامی، سعید بیابانکی، قاسم ساجدی و نغمه 

مستشار نظامی، تقدیرشده‌های این بخش بودند.

   تجلیل از پیشکسوتان موسیقی بخش دیگر جشنواره بود که در جریان 
آن از »محسن نفر« )آهنگ‌ساز، پژوهشگر، مدرس موسیقی و نوازنده 
تار و سه‌تار( و »خالو قنبر راستگو« )خواننده جنوبی و یکی از نوازندگان 

شناخته‌شده‌ ساز جفتی در ایران و جهان( تقدیر شد.
   ‌نشان درجه یک هنری به 3هنرمند کشورمان، غلام رسول صوفی 
)خواننده موسیقی نواحی اهل خراسان که یکی، دو بیت در مدح امام 
حسین)ع( خواند(، غلامحسین غفاری )خواننده اهل تربت جام( و وحید 

اسداللهی )نوازنده نقاره از تبریز( اهدا شد.
   اهدای جایزه هنری گوهرشاد به علیرضا افتخاری - خواننده - 
ادامه‌دهنده مراسم اختتامیه سی‌وهشتمین جشنواره موسیقی فجر بود که 
او بخش‌هایی از یک قطعه را زنده روی سن اجرا کرد و در انتها حلقه گل خود 

را به سمت تماشاگران حاضر در تالار وحدت پرتاب کرد.
    بخشی از صحبت‌های محمدمهدی اسماعیلی در مراسم اختتامیه 
جشنواره موسیقی فجر به تقدیر از برگزارکنندگان و همچنین 
شرکت‌کنندگان گذشت. اسماعیلی گفت: در جشنواره اخیر همه 
نقش‌آفرینی کردند. انصافا دوستان من مجاهدت شبانه‌روزی برای 
برگزاری باشکوه این دوره از جشنواره داشتند. باید از مردم عزیز و 
 هنردوستان عزیز هم تشکر کنم که با حضور خودشان گرمابخش این دوره

 از جشنواره بودند.

تجارب یک همه‌فن‌حریف 
نگاهی به کتاب »اصول اساسی کارگردانی سینما«

آموختن هر فنی از اهلش که 
تجربه عینی و عملی در چنته دارد، 
دقیق‌تر، مؤثرتر و آگاهی‌بخش‌تر 
فرض می‌شود. در مورد سینما هم، 
بسیاری از علاقه‌مندان به فراگیری 
فنون سینما ترجیح می‌دهند که 
از شاغلان این حرفه رموز کار 
را بیاموزند. از کسی که خودش 
زیروبم فیلمسازی را تجربه کرده 

و به‌طور عملی با مشکلات و مسائل سر صحنه سروکله زده، انتظار 
می‌رود که بهتر بتواند تازه‌کارانی را که در آغاز مسیر سخت و صعب 
فیلمسازی قرار دارند، راهنمایی کند. نیکلاس ت. پرافی‌یرز شاید نام 
مشهوری در عالم سینما نباشد، اما او فیلمبردار و تدوینگر یکی از 
فیلم‌های مستقل به‌یادماندنی تاریخ سینماست که مخصوصا در 
سالیان اخیر در میان سینمادوستان ارج‌وقربی خاص پیدا کرده است. 
»واندا«)1970( ساخته باربارا لودن را پرافی‌یرز هم فیلمبرداری 
کرد و هم تدوین؛ هرچند نامش در تیتراژ فیلم نیامد ولی سال‌ها 
بعد که ارزش این جواهر کوچک لودن در بازنگری‌های بعدی درک 
شد، نقش پرافی‌یرز هم به‌عنوان یکی از اعضای اصلی گروه کوچک 
ساخت این فیلم در خاطره‌ها ماند. سال 1971 که فیلم در جشنواره 
ونیز به نمایش درآمد، جایزه بهترین فیلم خارجی را به‌دست آورد. 
جز این، او کارگردان، فیلمبردار و تدوینگر مستندی 90دقیقه‌ای 
درباره مارتین لوتر کینگ جونیور بود که در جشنواره فیلم ونیز 
در سال  1969 عنوان بهترین مستند را از آن خود کرد. پرافی‌یرز 
در فیلم »ملاقات‌کنندگان« مدیر فیلمبرداری، تدوینگر و یکی از 
تهیه‌کنندگان فیلم بود. در سال 2008، فیلمنامه‌ای به قلم وی در 
جشنواره فیلم‌های یونانی در لس‌آنجلس به‌عنوان بهترین فیلمنامه 
برگزیده شد. در سال2009 هم »هری خوش‌تیپه« براساس 
فیلمنامه‌ای از او و به کارگردانی بتی گوردون در جشنواره تریبیکا 
نمایش داده شد. در عرصه نظری هم، او در دانشگاه کلمبیا ‌ تجربه 
تدریس دارد. تجربیات گوناگون پرافی‌یرز در سینما او را به فرد 
مناسبی برای آموزش سینما بدل کرده است. پرافی‌یرز تجربیات 
خود را در کارگردانی فیلم در کتابی به نام »اصول اساسی کارگردانی 
سینما؛ پیش از فیلمبرداری، فیلم خود را ببینید« گرد آورده است. 
چندی پیش، انتشارات بنیاد سینمایی فارابی چاپ دوم ترجمه 
فارسی این کتاب را که مدتی بود نایاب شده بود، منتشر کرد. برگردان 
فارسی این کتاب را شاپور عظیمی انجام داده است. این کتاب، در 
5بخش و 19فصل، خواننده را با مسیری که برای ساخت یک فیلم باید 
طی شود به‌طور دقیق آشنا می‌سازد. پرافی‌یرز از فیلم‌ها و صحنه‌های 
مختلف‌شان مثال می‌آورد تا بهتر بتواند منظور خود را درباره موضوعی 
که برای نوشتن هر فصل برگزیده شرح دهد. او در بخش اول کتاب 
که به »فیلم و روش کارگردانی« اختصاص دارد، از فرانسیس فورد 
کاپولا نقل می‌کند که وقتی از او پرسیدند بزرگ‌ترین سرمایه‌اش 
چیست، قاطعانه در جواب گفت: »تخیلم«. بعد مي‌نويسد: »بدبختانه 
این عنصری نیست که در هیچ کتابی به آن پرداخته شده باشد یا 
مدرسی بتواند آن را آموزش دهد، اما امید من این است که با روشی 
که در این کتاب ارائه شده، شما تشویق شوید سرچشمه تخیل خود 
را شناخته و آن را آزاد ‌سازيد.« در ادامه کتاب، پرافی‌یرز درباره عناصر 
دراماتیک، سازماندهی کنش در یک صحنه دراماتیک، صحنه‌پردازی، 
دوربین، فیلمنامه، میزانسن، کار با بازیگر، وظایف مدیریتی کارگردان 
و نکاتی دیگر به تفصیل بحث می‌کند؛ ولی جذاب‌ترین بخش کتاب 
»آموختن حرفه کارگردانی از طریق تحلیل فیلم« است. در این 
بخش، مثال‌هایی از »بدنام«، »نمایش ترومن« و »هشت و نیم« 
مبنای تحلیل و تفسیر فن کارگردانی است. بعد از آن‌هم، در فصل 
»سبک‌ها و ساختارهای دراماتیک«، سبک‌های مختلف سینمایی با 
مثال‌هایی از تاریخ سینما ـ از »داستان توکیو« ساخته ازو گرفته تا 
»بچه‌های کوچک« ساخته تاد فیلد ـ مطرح می‌شود. کتاب زبانی 
قابل فهم دارد، اما آنچه خواندن آن را کمی دشوار می‌کند، استفاده 
نادرست و نابجا از علائم سجاوندی مثل نقطه‌ویرگول است. تقریبا 
در کل کتاب، نقطه‌ویرگول به جای ویرگول به‌کاررفته که این باعث 
اغتشاش و سخت شدن درک متن شده است. کاربردهای ویرگول و 
نقطه‌ویرگول متفاوت است و استفاده یکی به جای دیگری اشتباهی 
رایج در میان فارسی‌زبانان است، اما وفور این اشتباه در کتاب حاضر آن 
را به نمونه‌ای قابل مطالعه از اهمال در ویراستاری تبدیل کرده است. از 
این اشتباه که بگذریم، کتاب برای کسانی که در ویراستاری سختگیر 

نیستند، می‌تواند حاوی آموزه‌های عملی و عینی ارزنده‌ای باشد.‌

سرنوشت مبهم »هفت«

فصل جدید برنامه »هفت« که همزمان با برگزاری 
جشنواره فیلم فجر آغاز شده بود، با اتمام این رویداد 
فرهنگی- هنری، ادامه پیدا نکرد تا تکلیف پخش سری 

جدید فعلا نامشخص بماند.
 به گزارش ایسنا، در ابتدا تصمیم‌هایی مبنی بر پخش 
برنامه سینمایی »هفت« پس از جشنواره فجر آن‌هم 
به‌صورت هفتگی در شبکه نمایش سیما گرفته شده بود، 
اما با ادامه پیدا نکردن تولید و پخش این برنامه با پایان 
جشنواره، به‌نظر می‌رسد مدیران تلویزیون حداقل تا پایان 
سال۱۴۰۱ برای ادامه تولید به قطعیت نرسیده‌اند. بهروز 
افخمی به‌عنوان مجری سری ششم از برنامه سینمایی 
»هفت« در جشنواره فیلم فجر۱۴۰۱ انتخاب شد و 
برای دومین‌بار اجرای این برنامه را بر عهده گرفت‌که 
که  ‌ از همان ابتدا با حاشیه‌هایی‌ ‌ هم روبه‌رو شد. افخمی 
پیش‌تر از مهر۹۴ تا خرداد‌ماه۹۵ به‌عنوان مجری فصل 
سوم »هفت« مقابل دوربین رفته بود. به هر طریق برنامه 
»هفت« که زمانی از برندهای تلویزیون محسوب می‌شد 
و به‌تازگی بنا بر تصمیم مدیران سیما، از شبکه 3 به شبکه 
نمایش کوچ کرده است، با پایان جشنواره فیلم فجر به‌کار 

خود پایان داد تا پرونده این برنامه فعلا بسته بماند.

سینمای ایران

اکران

تلویزیون

محمدناصر احدی؛ روزنامه‌نگاریادداشت

یادداشت

 چرا »مطرود« مهدویان
پروانه ساخت نگرفت؟

کامران حجازی که به‌تازگی برای فیلمنامه »مطرود« به 
کارگردانی محمدحسین مهدویان درخواست پروانه ساخت 
کرده بود، درباره سرانجام این درخواست توضیح داد: ما براساس 
فیلمنامه‌ای که داشتیم درخواستی را به سازمان سینمایی 
ارائه کردیم. طبیعتاً در شورای پروانه ساخت، فیلمنامه‌هایی 
که اعضا بر سر آنها اتفاق‌نظر نداشته باشند، رد می‌شوند و این 
اتفاق برای فیلمنامه ما هم رخ داد. دلایلی را هم در این زمینه 
به ما اعلام کرده‌اند، اما واقعیت این است که بالاخره فرایند 
طبیعی درخواست پروانه ساخت همین است و ما هم براساس 
همین فرایند طبیعی فیلمنامه را به شورای پروانه ساخت ارائه 

کرده بودیم. 
فیلمنامه »مطرود« هم فعلًا رد شده و باید ببینیم آیا با تغییر در 
فیلمنامه موفق به دریافت پروانه ساخت برای آن می‌شویم یا خیر؟ 
این تهیه‌کننده که با »کت چرمی« ‌در جشنواره امسال حضور 
داشت، درباره احتمال تغییر نسخه فیلم برای اکران عمومی به مهر 
گفت: نسخه‌ای که ما به جشنواره دادیم تحت‌تأثیر عجله‌ای بود که 
بابت رساندن فیلم داشتیم و شاید از برخی ایده‌آل‌های خود گذشته 
باشیم؛ به همین دلیل فکر می‌کنم در نسخه نهایی برای اکران 
عمومی فیلم،‌ تغییراتی خواهیم داشت. این اصلاحات هم شامل 
تغییر زمان فیلم می‌شود و هم احتمالاً تغییراتی در روایت فیلم را در 
بر می‌گیرد. هنوز البته درباره بازتدوین فیلم هم به جمع‌بندی نهایی 
نرسیده‌ایم. حجازی درباره وضعیت حضور فیلم »کت چرمی« در 
جشنواره فجر هم گفت: متأسفانه با حذف آرای مردمی از جشنواره، 
یکی از فیلم‌هایی که لطمه جدی خورد، فیلم ما بود. در جلسه‌ای 
که برای تصمیم‌گیری برای حذف سیمرغ مردمی پیش از جشنواره 
برگزار شد، یکی از مخالفان این تصمیم بنده بودم و بحث‌های 

زیادی هم کردیم، اما متأسفانه گوش شنوایی وجود نداشت.‌

اکران»کاپیتان« در پاییز۱۴۰۲

سیدصابر امامی، تهیه‌کننده فیلم سینمایی »کاپیتان« 
به کارگردانی محمد حمزه‌ای از آثار به نمایش درآمده 
در چهل‌ویکمین جشنواره بین‌المللی فیلم فجر، درباره 
برنامه‌ریزی برای اکران عمومی این فیلم سینمایی توضیحاتی 
ارائه داد: فیلم »کاپیتان« در جشنواره فجر امسال با استقبال 
خوبی مواجه شد و به سانس‌های فوق‌العاده هم رسید؛ به 
همین دلیل تصورمان این است که مخاطبان در اکران 
عمومی هم استقبال خوبی از فیلم ما خواهند داشت. این 
تهیه‌کننده که با مهر گفت‌وگو می‌کرد، ادامه داد: براساس 
برنامه‌ریزی‌ای که تا امروز داشته‌ایم برنامه‌ای برای اکران 
فیلم در مقطع نوروز امسال نداریم. معتقدیم فرصت‌هایی 
وجود دارد که فیلم در جشنواره‌های خارجی هم دیده شود 
و مسیر جهانی خود را طی کند تا بعد از آن بتوانیم برای 
مقطعی مانند پس از برگزاری جشنواره فیلم‌های کودکان 
سال آینده، برای اکران عمومی آن اقدام کنیم. امامی گفت: 
از آنجایی که فیلم ما هم داستانی مرتبط با کودکان دارد و هم 
فضای آن به فضای خانواده نزدیک است، بهترین زمان اکران 
آن می‌تواند همزمان با فعالیت مدارس باشد؛ به همین دلیل 
تابستان را زمان مناسبی برای اکران فیلم نمی‌دانیم و احتمالاً 

»کاپیتان« را پاییز سال آینده اکران کنیم.‌

   سریال‌های تکراری همچنان پربیننده 
در این سال‌ها مدیران تلویزیون تلاش کردند با 
تولید و پخش سریال‌های جدید، مردم را پای 
تلویزیون بنشانند، اما با نگاهی به آماری که 
خود سازمان ارائه می‌دهد، این کار، موفقیتی به 
همراه نداشته و با وجود پخش سریال‌های جدید 
 باز هم سریال‌های تکراری دهه‌های 70 و 80 

موفق میدان هستند.

   »روزی روزگاری«  روی آنتن 
در آخرین هفته‌های زمستان، قرار است »روزی 
روزگاری« پخش شود سریالی که هر زمان روی آنتن 
رفت توانست همچنان تماشاگر خود را داشته باشد. 
مجموعه تلویزیونی »روزی روزگاری« به کارگردانی 
و نویسندگی امرالله احمدجو و تهیه‌کنندگی بهروز 
خوش‌رزم محصول دهه۷۰ تلویزیون است که 
نخستین‌بار از شبکه یک سیما پخش شد؛ حالا از 
آی‌فیلم پخش می‌شود. از هفته پایانی بهمن هم 

شبکه تماشا 2سریال تکراری »زیرخاکی« و »ماه و پلنگ« را روانه آنتن خود کرده است.

   سریال مشارکتی »حبیب« در شبکه 2 
سریال »حبیب«، اثر کارگردان سوری و محصول 
مشترک ایران و سوریه با روایتی از مدافعان حرم 
با دوبله نسخه فارسی از 30بهمن روانه آنتن 
شده است. این سریال 26قسمتی را جود سعید 
کارگردانی کرده و درباره حضور مستشاران ایرانی 
در سوریه است. امین زندگانی، سوگل طهماسبی، 
ابوالفضل قمرخلف، لجین اسماعیل و بازیگران 
سوری ازجمله امانه والی، رباء الحلبی، علا قاسم، 

اسامه المصری، حسین عباس و یحیی بیازی در این سریال به ایفای نقش می‌پردازند.

   مینی سریال »موقعیت مهدی« 
در کنار پخش »نون خ«، سریال »عاشورا«ی 
هادی حجازی‌فر هم روی آنتن می‌رود‌ سریالی 
که پیمان جبلی پیش‌تر قول داده بود در بهترین 
زمان روانه آنتن سیما شود. »عاشورا« یک 
مینی‌سریال است که حجازی‌فر همزمان با تولید 
فیلم سینمایی »موقعیت مهدی« آن را برای 
تلویزیون ساخته، سریالی که نقش اصلی‌اش را 
)شهید باکری( خودش بازی می‌کند و نسخه 

سینمایی آن توانست در جشنواره فیلم فجر و اکران به‌خوبی دیده شود.‌

   »نون خ« به آنتن شبکه یک می‌رسد؟
در ترکیب سریال‌هایی که برای نوروز و رمضان 
درنظر گرفته شده، سریال‌های طنز هم وجود دارند. 
 فصل چهارم »نون خ« به‌احتمال زیاد به آنتن شبکه

یک می‌رسد.
این در حالی است که به ‌نظر این شبکه در کنار سریال 
طنز »نون خ« پخش »عاشورا« را هم خواهد داشت. 
تولید فصل چهارم »نون خ« به کارگردانی سعید 
آقاخانی و تهیه‌کنندگی مهدی فرجی از آبان‌ماه امسال 

آغاز شده و حالا پس از گذشت چند‌ماه فیلمبرداری، تصویربرداری این سریال به اتمام رسیده است. 
این سریال طنز در فصل‌های گذشته اقبال خوبی در جذب بیننده داشته است. هومن حاجی‌عبداللهی و مجید 
یاسر که در سری‌های گذشته جلوی دوربین سعید آقاخانی رفتند در این فصل نیز حضور دارند. به ‌نظر می رسد 

بیژن بنفشه‌خواه هم جلوی دوربین آقاخانی رفته است.‌

امسال همزمانی نوروز و‌ ماه رمضان باعث شده که 
مدیران در تکاپوی رساندن سریال‌های جدید به 
تلویزیون باشند. شبکه‌های تلویزیونی با شروع 
نوروز1402 در حالی سریال‌های جدید را پخش می‌کنند که در فصل پاییز و زمستان 
سال‌جاری همچنان سریال‌های قدیمی و تکراری جزو پربیننده‌های تلویزیون هستند. 
محسن برمهانی، معاون سیما هم چندی پیش اعلام کرده بود سیما تلاش می‌کند ‌170 فیلم 

سینمایی روز دنیا را در تعطیلات نوروز پخش کند.

آنتن 
فهیمه پناه آذرنوروز

روزنامه‌نگار

   برگزیده مردمی بخش سرود‌ 
گروه سرود »شمیم یاس« به‌سرپرستی فاطمه‌سادات قاضوی

   مسابقه ملی موسیقی ایران‌
   دیپلم افتخار: گروه »هور« به سرپرستی حسین روزبهانی) تهران( و گروه 

»کوبان شمس« به سرپرستی مهدی حبیب‌وند )همدان(

   کتاب موسیقی‌ 
  کتاب‌های تئوری: مجموعه آثار امیر انجیری

  کتاب آموزشی: هوتن شرف‌بیانی برای کتاب »ردیف موسیقی ایرانی و 
ضربی‌های یوسفی فروتن«

  کتاب‌های پژوهشی: محسن شریفیان برای کتاب »باب الهوا« با موضوع 
موسیقی و مردم‌شناسی کیش

  آهنگسازی موسیقی بی‌کلام‌
  دیپلم افتخار: محمدعلی نجف‌پور برای آلبوم »اوراد«

   خوانندگی موسیقی دستگاهی‌ 
  دیپلم افتخار: سیدمحمد حسینی برای آلبوم جز عشق ندارم هنری

   موسیقی نواحی‌‌ 
  دیپلم افتخار: احسان جوکار  برای آلبوم »حرا«

  جایزه باربد: محسن شریفیان  برای آلبوم »لوکا«

  پاپ‌
  دیپلم افتخار خوانندگی موسیقی پاپ و تلفیقی: غلامرضا صنعتگر و 

عارف علیزاده  برای آلبوم »تهران جان«
  جایزه باربد: وهاب ابراهیمی برای آلبوم »باید ستاره شد« ‌‌

برگزیدگان جشنواره 38

   » آقای قاضی « در تلویزیون
همچنین عنوان شده که »آقای قاضی« در شبکه 2 
سیما پخش می‌شود. سریال »آقای قاضی« داستان 
قضاوت‌های یک قاضی در دادگاه را روایت می‌کند که 
تمام موضوعات مطرح‌شده در آن براساس واقعیت 
است. این سریال با بازی بهزاد خلج و کارگردانی سجاد 

مهرگان فصل جدیدش در حال تولید است.
بهزاد خلج با بازی در »پوست شیر« توانسته جزو 
بازیگران شناخته شده باشد. البته در میان سریال‌هایی 

که تلاش می‌کنند خود را به آنتن نوروز برسانند، می‌توان به فصل سوم »وضعیت زرد« هم اشاره کرد. 

   »جشن سربرون« در شبکه3
مدت‌هاست که از شروع تولید سریال »جشن 
سربرون« می‌گذرد، اما بالاخره این سریال تاریخی 
برای نوروز و رمضان امسال آماده شد. »جشن 
سربرون« به تهیه‌کنندگی حسن نجاریان و کارگردانی 

مجتبی راعی از شبکه3 روی آنتن می‌رود.
این سریال به‌عنوان سریال نوروز و ‌ماه رمضان از 
شبکه3 سیما در سال۱۴۰۲ پخش می‌شود. در حال 
حاضر ضبط موسیقی استودیویی و تدوین جشن 
سربرون به پایان رسیده و دیگر مراحل پس تولید این سریال نیز رو به اتمام است‌ این مجموعه در ۴۵قسمت 
ساخته شده، اما اختصاص برنامه زمانبندی نوروز و رمضان به سریال به کوتاه‌تر شدن زمان هر قسمت و 
افزایش تعداد آنها به ۵۸ قسمت منجر شده است. این سریال هم جزو مجموعه‌های پربازیگر تلویزیون است که 

تصویربرداری آن ‌27ماه به طول انجامید و داستانش به قبل از مشروطه برمی‌گردد.
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»رستگاری« هم آماده است
در برخی از گمانه‌زنی‌ها پخش سریال »رستگاری« مسعود ده‌نمکی هم دیده می‌شود؛ 
کارگردانی که در سال های اخیر آثار تلویزیونی هم می سازد و پیش از این سریال طنز 
»آزادی مشروط« از او هم  پخش شد که البته نتوانست جزو پربیننده‌های سریال‌های 

تلویزیونی باشد. ده‌نمکی سال99 هم سریال »دادستان« را روی آنتن داشت.

مکث

فصل تازه برای موسیقی ایران
این تلاش‌ها به شکل فشارهای نابرابر و 
ناجوانمردانه بود تا جایی که هنرمندان و 
موزیسین‌ها از فعالیت واهمه داشته باشند  اما در نهایت هنر مانند 
همیشه برنده میدان بود و این خط سنگین، شکسته شد. با پایان 
جشنواره موسیقی فجر زندگی هنرمندان موسیقی به روال عادی 
خود بازمی‌گردد، اجرای کنسرت‌ها از سرگرفته خواهد شد و گواه آن 
هنرمندانی هستند که برای اجرای موسیقی در تهران و دیگر شهرها 
درخواست مجوز داده‌اند. موسیقی، بزرگ‌ترین ابزار هنری است که 
جامعه در لحظات مختلف به آن نیاز دارد. موسیقی پتانسیل زیادی 
دارد؛ به‌خصوص در ایران که از تنوع زیادی برخوردار است. در ایران 
بیشترین تنوع موسیقی را داریم که هر کدام مخاطب خاص خودش را 
داشته و جذابیت، بزرگ‌ترین ویژگی آن است. موسیقی برای زندگی 
ساخته شده است و باید در همه لحظات با مردم عجین شود. موسیقی 
ایرانی ساختارمند است و می‌توان گفت کارکردش علاوه بر شور و 
شوق و هیجانی که می‌بخشد همراه با اندیشه است. مردم یک سرزمین 
برای پویایی و سلامت به آن نیاز دارند. باید این نکته را درنظر گرفت 
هنرمندان نیازمند حمایت هستند. برخی از نهادهای فرهنگی و هنری 
نقش سیاستگذاری را دارند، اما بخش دیگر از این سازمان‌ها از جمله 
سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران و حوزه هنری و ... علاوه بر 
وظیفه حمایتی خود باید ظرفیت‌های جدید را برای جامعه موسیقی 
جهت خلق آثار متعدد ایجاد کنند. باید فضا را برای کار هنرمندان جوان 
باز کنیم و در کنار هنرمندان جوان حمایت‌ها را برای پیشکسوتان و 
هنرمندان حرفه‌ای بیشتر کنیم؛ به‌طور مثال سازمان فرهنگی و هنری 
شهرداری تهران توانست بخشی از جوایز جشنواره موسیقی فجر را از 
آن خود کند. جوایزی که برای هنرمندان جوانی بود که در این عرصه 
ورود کرده‌اند و فعالیت داشته‌اند. باید به پویاتر کردن مسیر هنرمندان 

جوان فکر کنیم و در این جهت برنامه‌های اجرایی داشته باشیم.

ادامه از 
صفحه اول
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سقوط بالگرد حامل وزیر ورزش و جوانان در بافت 
کرمان موجب جان‌باختن مدیرکل حوزه ریاست این 
وزارتخانه و مصدومیت 16نفر دیگر ازجمله وزیر ورزش 
شد. اما این حادثه چگونه اتفاق افتاد و وزیر ورزش که 
در این حادثه دچار خونریزی مغزی شده بود و سایر 

مصدومان در چه شرایطی قرار دارند؟
به گزارش همشهری، این حادثه عصر روز پنجشنبه در 
بافت کرمان اتفاق افتاد. محسن معتمدکیا، مدیرکل 
روابط‌عمومی وزارت ورزش و جوانان و یکی از افراد 
حاضر در این حادثه در این‌باره می‌گوید: روز چهارشنبه 
دکتر سجادی از جلسه هیأت دولت برای افتتاح 
چندین پروژه ورزشی به شهر سیرجان سفر کردند. بعد 
از افتتاح، حدود ساعت1:30 بامداد  به کرمان رسیدیم. 
در کرمان اجلاس مدیران کل ورزش و جوانان برگزار 
شد و بعد از آن قرار بود به چندین شهرستان استان 
کرمان برای بازدید از پروژه‌های ورزشی برویم. ابتدا به 
شهر رابر رفتیم و بازدید داشتیم. بعد از آن قرار بود به 
بافت برویم که موقع فرود، بالگرد دچار حادثه شد. او 
درباره چگونگی سقوط بالگرد می‌گوید: من چیز زیادی 
به یاد ندارم؛ ولی وقتی که بالگرد قصد فرود آمدن 
داشت، دچار نقص شد. 2نفر از محافظان ایستادند و 
بعد از آن چیزی به یاد ندارم و سر از بیمارستان بافت 
درآوردیم. قرار بود شب آخر به ارزوئیه برویم که این 
اتفاق رخ نداد و ما شرمنده مردم این شهرستان شدیم.

حادثه به روایت شاهدان عینی
صمد محمدی، نماینده بافت، رابر و ارزوئیه در مجلس 
شورای اسلامی یکی از سرنشینان بالگرد بود که در 
این حادثه مصدوم شد. او درباره آنچه اتفاق افتاد 
می‌گوید: وزیر ورزش و جوانان مهمان ما بود. برای 
اینکه قرار بود ایشان در یک نصف روز از 3شهر بازدید 
کند از بالگرد استفاده شد. اول با بالگرد به رابر رفتیم و 
بازدید انجام شد. بعد به طرف بافت رفتیم. در آنجا قبل 
از فرود در ارتفاع حدود 15متری بالگرد ناگهان دچار 
حادثه شد و سقوط کرد. قبل از آن هم هیچ مشکل 
یا نشانه‌ای از نقص بالگرد وجود نداشت و این حادثه 
یکباره اتفاق افتاد. غلامرضا سعادت از خبرنگاران 
استان کرمان نیز یکی دیگر از سرنشینان این بالگرد 

بود. او نیز در این حادثه مصدوم شده است اما جراحات 
وی نگران‌کننده نیست. این خبرنگار درباره حادثه 
می‌گوید: بالگرد موقع فرود شروع به چرخیدن کرد 
و وضعیتش غیرطبیعی بود. فهمیدم که حادثه‌ای در 
حال رخ دادن است. چند ثانیه بیشتر طول نکشید و 
سرنشینان بالگرد همگی کف آن افتادند و بالگرد هم 
زمین خورد و بدنه‌اش جدا شد. بعضی‌ها توانستند در 
آن شرایط به سختی از بالگرد خارج شوند و من را هم 

با سختی از آن بیرون کشیدند.
یکی دیگر از خبرنگاران استان کرمان طیبه 
هادی‌خانی بود که او نیز در حادثه سقوط بالگرد 
دچار جراحت شده است. این شاهد عینی درباره 
لحظه وقوع حادثه می‌گوید: نزدیک بافت بودیم که 
بالگرد به مناطق مسکونی نزدیک شد و ارتفاع کم 
کرد. بالگرد در حال فرود بود که ناگهان چرخش 
تندی کرد و دوباره ارتفاع گرفت. چند دور دیگر 
هم چرخید و من دیگر متوجه نشدم که چه اتفاقی 
افتاد. او ادامه می‌دهد: از رابر تا بافت با بالگرد فاصله 
زیادی نیست. در راه همه نشسته بودند. چند نفر 
کمربندهای‌شان را بسته بودند و بقیه کمربند نبسته 
بودند. وقتی که بالگرد بعد از چند چرخش تند 
ناگهان سقوط کرد ترسیدیم که مبادا بالگرد دچار 
آتش‌سوزی شود اما خدا را شکر که این اتفاق نیفتاد.

وضعیت وزیر ورزش و سایر مصدومان
در جریان سقوط بالگرد حامل وزیر ورزش و جوانان، 
اسماعیل احمدی، مدیرکل حوزه ریاست این وزارتخانه 
جان خود را از دست داد. همچنین در ساعات اولیه 
وضعیت حمید سجادی، وزیر ورزش و 3نفر دیگر از 
حادثه‌دیدگان وخیم گزارش شده بود که وضعیت‌شان 
رو به بهبود است. محمد صابری، رئیس اورژانس 
کرمان در این‌باره می‌گوید: خوشبختانه وضعیت حمید 
سجادی، علی جوادی مدیرکل ورزش و جوانان استان 
تهران و همچنین حبیب‌الله ستوده مدیرکل ورزش 
و جوانان آذربایجان شرقی رو به بهبود است و خطر 
خاصی آنها را تهدید نمی‌کند. فقط مدیرکل ورزش 
و جوانان استان کرمان به‌دلیل خونریزی داخلی در 
ICU به‌سر می‌برد که البته شرایط عمومی وی نیز 
خوب است. او ادامه می‌دهد: 14مصدوم دیگر نیز که 
دچار شکستگی اندام شده‌اند، هم‌اکنون در بخش‌های 
مختلف بیمارستان‌های استان کرمان بستری هستند.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

نوجوان زیرک، شکارچی پسران را 
به دام انداخت

عکس‌ها و فیلم‌هایی که پسر نوجوان از صحنه سرقت یک زورگیر 
خشن تهیه کرده بود، باعث به دام افتادن متهمی شد که به‌صورت 
سریالی از پسران نوجوان سرقت می‌کرد و برخی از طعمه‌هایش را 

هدف آزار و اذیت قرار می‌داد.
به‌گزارش همشهری، چندی قبل پسری نوجوان به اداره پلیس رفت 
و گفت به دام یک زورگیر شیطان صفت گرفتار شده است. این پسر 
برای بازی به پارک رفته بود که در آنجا جوانی با تهدید چاقو گوشی 
گران‌قیمت وی را سرقت کرده و او را مورد آزار و اذیت قرار داده بود.

با شکایت پسر نوجوان، تحقیقات به دستور بازپرس شعبه پنجم 
دادسرای ویژه سرقت آغاز شد و در مدتی کوتاه چند شکایت مشابه 
دیگر هم پیش روی تیم تحقیق قرار گرفت. بررسی‌ها نشان می‌داد 
متهم آزارگر به‌صورت سریالی پسران نوجوان را طعمه قرار می‌دهد 
و با سرقت گوشی آنها، برخی از طعمه‌هایش را مورد آزار و اذیت 
قرار می‌دهد. تحقیقات برای شناسایی این مرد ادامه داشت تا اینکه 
زیرکی نوجوانی 14ساله باعث دستگیری وی شد. ماجرا از این قرار 
بود که نوجوان 14ساله به همراه دوستش برای پیاده روی به پارک 
چیتگر رفته بودند که وی برای رفتن به دستشویی از دوستش جدا 
شد. زمان برگشت مردی جوان را دید که چاقویی روی پهلوی 
دوستش قرار داده و با تهدید قصد سرقت گوشی او را دارد. پسر 
نوجوان در آن لحظه لابه‌لای شمشادها مخفی شد و از سارق زورگیر 
عکس و فیلم گرفت. سپس به تعقیب وی پرداخت و متوجه شد 
که او از پارک خارج و وارد یکی از مغازه‌ها شده است. پسر نوجوان 
با دیدن خودروی گشت پلیس در آن حوالی، نزد مأموران رفت و 
با نشان دادن فیلم‌ها و عکس‌هایی که گرفته بود، برای دستگیری 
سارق درخواست کمک کرد. مأموران نیز به سرعت راهی مغازه 
مورد نظر شدند و توانستند متهم را دستگیر کنند. با دستگیری 
وی معلوم شد که او تحت تعقیب بوده و با تهدید چاقو از چند پسر 
نوجوان سرقت کرده و برخی از آنها را مورد آزار و اذیت قرار داده 
است. با این اطلاعات متهم تحت بازجویی قرار گرفت و به سرقت و 
آزار پسران نوجوان اعتراف کرد. او گفت: وقتی 10، 12ساله بودم و 
برای دوچرخه سواری به پارک رفته بودم، فردی با تهدید چاقو مرا 
ربود و دوچرخه‌ام را سرقت کرد. او علاوه بر دزدی، مرا مورد آزار و 
اذیت قرار داد و این اتفاق روح و روان مرا به‌هم ریخت. در آن زمان 
جرأت نکردم از ترس آبرویم به کسی حرفی بزنم تا اینکه وقتی پا در 
سن جوانی گذاشتم تصمیم گرفتم خشمی که در همه این سال‌ها 

همراهم بود را با سرقت از پسران نوجوان خالی کنم.
وی ادامه داد: طعمه هایم را از میان پسران نوجوان انتخاب می‌کردم 
و با تهدید چاقو آنها را مورد آزار و اذیت قرار می‌دادم. سپس اموال 
قیمتی آنها مانند گوشی، پول، طلا و ساعت‌هایشان را به سرقت 
می‌بردم. متهم پس از اعتراف، روانه بازداشتگاه شد و تحقیقات 

تکمیلی در این پرونده ادامه دارد.

مرگ دردناک کودک بازیگوش
پسربچه 18ماهه در خانه سرگرم بازی بود که بر اثر ریختن آب 
جوش دچار سوختگی شدید شد و درنهایت جانش را از دست داد.

به‌گزارش همشهری، چهارشنبه گذشته مأموران کلانتری 
ونک با قاضی وحید ناصری، بازپرس جنایی تهران تماس 
گرفتند و گزارش مرگ پسربچه‌ای را مخابره کردند. این 
پسربچه از چند روز قبل به‌دلیل سوختگی در بیمارستان 
سوانح و سوختگی بستری بود اما تلاش پزشکان برای نجات 
جانش بی‌‌نتیجه مانده و او جانش را از دست داده بود. با انجام 
تحقیقات مشخص شد که روز حادثه پسربچه 18ماهه در خانه 
سرگرم بازی بوده که ناگهان سماور روی او افتاده و آب جوشی 
که داخل آن بوده باعث سوختگی شدید وی شده بود. هر چند 
خانواده‌اش او را به سرعت به بیمارستان منتقل کرده بودند 
اما وی پس از چند روز بستری بودن در بیمارستان جانش 
را از دست داد. به دستور بازپرس جنایی جسد کودک جان 
باخته به پزشکی قانونی انتقال یافت و تحقیقات در این‌باره 

ادامه دارد.

کوتاه از حادثه

قیمت هتل‌ها و مسافرخانه سر به فلک زده است
درحالی‌که همه افراد نیاز به مسافرت دارند امکان مسافرت 
از قشر متوسط سلب شده است تا چه رسد به اقشار کارگر و 
فقیر. کمترین ارقام برای رزرو هتل و مسافرخانه معمولی در 
اصفهان از توان اغلب مردم خارج است. چطور ممکن است 
یک خانواده 4نفره با حقوق و عیدی ناچیزی که دارد در هتل 
یا مسافرخانه اقامت کند. برای تعطیلات طولانی عید با توجه 
به اصالت اصفهانی و علاقه خانوادگی و نداشتن دوست و آشنا 

در آن شهر چه باید کنیم. با این وضعیت چکار کنیم؟
مقدم‌فرد از سمنان

سپردن کار به شرکت‌های چینی باعث ارتقای کیفیت 
راهسازی می‌شود

شرکت‌های مشاور و پیمانکاری راهسازی چینی جزو 
بهترین‌های دنیا هستند. چه خوب است که وزارت راه‌ و ترابری 
از توان آنها به‌خصوص مشاورین چینی در زمینه ارتقای 
کیفیت آسفالت جاده‌ها، خیابان‌ها استفاده و زمینه آموزش 

شرکت‌های پیمانکار داخلی را در این خصوص فراهم کند.
ابراهیمی از تهران

تبلیغات غیرعلمی و فریبکاری نیازمند برخورد قانونی است
شبانه‌روز از طریق اینترنت، پیامک و تلفن، تبلیغات متعددی 
با محوریت سلامتی و زیبایی دریافت می‌شود؛ مثلا پیامی با 
مضمون »به‌هیچ‌وجه کمردردتان را عمل جراحی نکنید«، 
»کمربندهای طبی فلان کشور کمردردتان را بدون جراحی 
بهبود می‌بخشد« یا »با امواج صوتی و حرارتی مادون قرمز کاملا 
خوب می‌شوید« و امثالهم مدام ارسال می‌شوند که مشخص است 
چاره‌ساز نیستند و چه‌بسا بی‌فایده و حتی برای برخی مضر باشند. 
جا دارد صحت و سقم این آگهی‌ها و مداخله در امور پزشکی 
و احتمال آسیب‌رسانی به جامعه، بررسی و آگهی‌کنندگان 
شناسایی شوند و در این خصوص توضیح دهند و چنانچه کارشان 
نادرست باشد، اعمال قانون شوند تا کسی جرأت نکند ادعای 

پزشک و دانشمند بودن داشته باشد.
علیمی از تهران 

مسیرهای جدید برای دسترسی به قم، کهک و شهرری ایجاد شود
امکان ایجاد مسیرهای جدیدتر در مسیر قم به روستاهای کهک 
یا قم به مشهد و قم به شهر ری وجود دارد که احداث نشده است. 
به‌عنوان یک شهروند گاهی می‌بینم می‌توان مسیرهای بسیار 
نزدیک‌تری ساخت و کلی در وقت، بنزین و ترافیک صرفه‌جویی 
کرد. کارشناسان فن وارد عمل شده و احداث راه‌های جدید و 

کوتاه‌تر را در نقاط یادشده پیشنهاد دهند.
پروانه از قم 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

جزئیات دقیق‌تر از سقوط بالگرد حامل وزير ورزش که 
كي قرباني گرفت و 16 مصدوم  برجا گذاشت

روایت شاهدان از سقوط

مشخصات بالگرد حادثه‌دیده
بالگرد حامل وزیر ورزش و جوانان که عصر پنجشنبه در بافت سقوط کرد از نوع میل17 است و در روسیه 
ساخته شده است. این بالگرد که کاربری ترابری-نظامی دارد دوموتوره است و در شرکت هلی‌کوپترسازی 

میل مسکو طراحی شده و از سال ۱۹۷۷ تاکنون حدود 15هزار فروند از آن ساخته شده است.

  وزن خالی:   ۷۴۸۹ کیلوگرم 
   حداکثر وزن برای پرواز:  ۱۳ تن

  ظرفیت حمل افراد:۳۰ سرباز یا ۱۲ برانکارد 

  ظرفیت حمل بار: ۴ تنُ 
  حداکثر سرعت : ۲۵۰کیلومتر بر ساعت 

  حداکثر سرعت صعود: ۸متر بر ثانیه 

نام جوان محکوم به قصاص در فهرست اعدامی‌های آخر سال بود  
اما اولیای دم به حرمت اعیاد شعبانیه و تولد امام زمان)عج(، از 
قصاص گذشتند و او از كي قدمي مجازات مرگ به زندگي برگشت. 
به گزارش همشهری، ماجرای این پرونده به نیمه شب نهم خرداد 
سال98 برمی‌گردد. آن شب به پلیس پایتخت خبر رسید که چند 
پسر جوان با یکدیگر در پارکی حوالی جنوب غرب درگیر شده و 
كيي از آنها كه جواني 35ساله بود بر اثر اصابت ضربات چاقو به قتل 
رسيده است. تحقيق از شاهدان نشان مي‌داد كه آن شب مقتول 
به همراه یکی از دوستانش برای تفریح و هواخوری به پارک رفته 
بودند که در آنجا جوانی به نام بهزاد که بچه محل مقتول بوده با 
وي درگير شده و او را به قتل رسانده است. با مشخص شدن هویت 

قاتل، وي كه معتاد به شيشه بود دستگير شد و ادعا كرد به دلیل 
توهم عجیبی که به سراغش آمده، بچه‌محل‌اش را به قتل رسانده 
است. او گفت: هربار که شیشه می‌کشیدم توهمات عجیبی به 
سراغم می‌آمد. مقتول را مي‌شناختم و وقتي شيشه ميك‌شيدم، 
توهم مي‌زدم كه او مزاحم خواهرم مي‌شود. حتي كي بار نزد وي 
رفتم اما او برايم توضیح داد که هيچ ارتباطی میان او و خواهرم 
نيست و هرگز مزاحمش نشده است اما توهمات عجیب دست از 
سرم برنمي‌داشتند تا اینکه شب حادثه، در حالي كه شیشه کشیده 
بودم، مقتول و دوستانش را ديدم كه در پارک هستند. دوباره آن 
توهمات به سراغم آمدند. به همین دلیل به سراغ مقتول رفتم و 
با او درگیر شدم. من قصد قتل نداشتم اما ضربه‌اي كه به وي زدم، 

جواني كه قرار بود چهارشنبه گذشته به دار مجازات آويخته شود بخشيده شد

بخشش در آستانه نيمه‌شعبان 

سفرهای حادثه‌ساز وزرا
پیش از این نیزچندین وزیر، سفرهای حادثه‌سازی‌ 

داشته‌اند که به برخی از آنها می‌پردازیم.

  شهادت در حادثه هرکولس
شهید سیدموسی نامجو، وزیر دفاع در کابینه شهید 
باهنر بود. او در حادثه سقوط پرواز هرکولس سی-

۱۳۰ نیروی هوایی ارتش ایران در سال ۱۳۶۰ همراه با 
شمار دیگری از مسئولان نظامی به شهادت رسید.

  شهادت وزیر راه خاتمی
رحمان دادمان، وزیر راه در دولت اصلاحات روز 
پنجشنبه 27 اردیبهشت 80درحالی‌که برای 
گشایش فرودگاه گرگان راهی این شهر بود در 
جریان سقوط هواپیمای یاک ۴۰ در جنگل‌های 
روستای خرچنگ در جنوب ساری به شهادت رسید. 
در این حادثه علاوه بر وزیر وقت راه همه سرنشینان 

هواپیما جان خود را از دست دادند.

 تصادف مرگبار در جاده سلفچگان
جمال کریمی‌راد، وزیر دادگستری در دولت محمود 
احمدی‌نژاد بود. او روز ۷ دی‌ماه سال 85 در حادثه 

سلفچگان بر اثر حادثه رانندگی جان باخت.

 حادثه در مسیر هیأت‌دولت
معصومه ابتکار، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست 
در دولت حسن روحانی چهارشنبه ۲۰ فروردین 
۱۳۹۳، در مسیر رفتن به محل هیأت دولت، بر 
اثر تصادف خودرو دچار شکستگی کتف و بازوی 

راست شد.

 حادثه مرگبار در سفر وزیر بهداشت
روز 25 آذرماه سال 93 در جریان سفر قاضی زاده 
هاشمی، وزیر وقت بهداشت به کردستان خودروی 
همراهانش در مسیر سنندج به دیواندره دچار سانحه 
شد و یک نفر جان باخت و  5نفر دیگر مصدوم شدند.

  تصادف مرگبار همراهان وزیر رفاه
یکی دیگر از این سفرهای حادثه ساز به سفر محمد 
شریعتمداری، وزیر رفاه دولت حسن روحانی به 
گلستان مربوط می‌شود. این حادثه روز 24 آبان‌ماه 
97 اتفاق افتاد  بر اثر تصادف خودروی حامل 
نوربخش، رئیس و تاج‌الدینی، معاون سازمان تأمین 
اجتماعی کشور با یک کامیون هر دو نفر جان  باختند.

جانش را گرفت و حالا به شدت پشيمانم.  متهم به قتل پس از 
اعتراف به جنایت و بازسازی صحنه قتل روانه زندان شد و مدتی 
بعد در شعبه11 دادگاه کیفری استان تهران پای میز محاکمه 
رفت و به قصاص محكوم شد. اين حكم مدتي بعد در ديوانعالي 
كشور هم تاييد شد و پرونده برای انجام مقدمات اجراي حکم، 
پیش روی قاضی امین کرمانی نژاد، دادیار شعبه چهارم اجرای 
احکام دادسرای جنایی تهران قرار گرفت. شمارش معکوس برای 
اجرای حکم پسر جوان آغاز شد و او 3ماه قبل برای نخستین بار 
پای چوبه دار رفت. درحالی که طناب دار برگردنش آویخته شده 
بود تا حکمش اجرا شود، با التماس از اولیای دم طلب بخشش کرد 
و آن روز اولیای دم دلشان به رحم آمد و حکم را اجرا نکردند. آنها 
اجراي حكم را به وقت ديگري موكول كردند و در حالي كه قرار بود 
اين بار چهارشنبه گذشته حكم قصاص اجرا شود، تلاش تیم صلح 
و سازش دادسرای جنایی تهران زير نظر قاضی محمد شهریاری، 
سرپرست دادسرا نتيجه داد و اولياي دم به خاطر رضای خدا، 

حرمت نیمه شعبان و پشیمانی قاتل، وی را بخشیدند.
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هفته‌نامه اکونومیست ]انگلیس[
آینده اوکراین 

اکونومیست در شماره ویژه خود برای سالگرد جنگ 
اوکراین، این جنگ را یک جنگ طولانی پیش‌بینی 
کرده که ممکن است سال‌ها ادامه پیدا کند. این مجله 
نوشته که ولادیمیر پوتین تنها درصورتی به پایان 
جنگ راضی می‌شود که در خانه با انتقادها و فشارهای 
زیادی روبه‌رو شود. تا آن زمان، دولت‌های غربی خود 
و مردم‌شان را باید برای یک رویارویی فرسایشی 
و طولانی مدت آماده کنند. روسیه و اوکراین برای 
حملات جدید آماده می‌شوند و عملیات بهاره دو طرف 
می‌تواند سرنوشت‌ساز باشد و مسیر جنگ را مشخص 
کند؛ بازگشت مناطق اشغال شده به خاک اوکراین یا 
 تسلط بیشتر روس‌ها بر سرزمین اوکراین. اکونومیست
در نهایت در مورد پیروزی روسیه و در نتیجه حاکمیت 

زور بر جهان هشدار می‌دهد.

پیشنهاد چین برای صلح؛ تردید غرب
پیشنهاد چین برای پایان جنگ اوکراین در شرایطی مطرح شده که غربی‌ها معتقدند پکن با این طرح صرفا به‌دنبال تقویت 

موقعیت خود برای رهبری جامعه جهانی است

بنادر سودان در سواحل دریای سرخ به دلیل موقعیت استراتژیک خود به محل رقابت کشورهای خارجی تبدیل شده‌اند
بازی بزرگ قدرت‌ها در سواحل سودان

همزمان با ابهام در وضعیت سیاسی سودان، خط 

گزارش 2
ساحلی 750کیلومتری این کشور در دریای سرخ به 
محل رقابت‌های ژئوپلیتیکی بازیگران بین‌المللی تبدیل 
شده است. آنگونه که وب‌سایت »میدل‌ایست‌ای« گزارش می‌دهد، 
کشورهای آمریکا، روسیه، امارات متحده عربی، قطر، چین و ترکیه 
همگی برای کنترل بنادر سودان در حال رقابت هستند. این رقابت‌ها در 
شرایطی است که اوضاع سیاسی، اقتصادی و امنیتی خارطوم با بی‌ثباتی 
روبه‌روست و دولت نظامی به رهبری عبدالفتاح برهان هنوز نتوانسته با 
نیروهای سیاسی به یک توافق بلندمدت برای تشکیل دولت غیرنظامی 
دست یابد. رقابت‌ها در امتداد خط ساحلی سودان به دلیل موقعیت 
استرات‍ژیک آن اکنون یک رقابت نظامی و اقتصادی است. مهم‌ترین رقبا 
در بنادر سودان، آمریکا و روسیه هستند. سرگئی لاوروف، وزیر خارجه 
روسیه در سفر اخیر خود به خارطوم کمتر از یک‌ماه پیش، گفته بود که 
توافق قبلی بین سودان و روسیه برای ایجاد پایگاه دریایی در دریای سرخ 
ادامه دارد و این توافق تنها منتظر تصویب پارلمان سودان است. یک 
منبع ارشد اطلاعات نظامی سودان هم گفته است که ژنرال عبدالفتاح 
برهان به‌عنوان رئیس شورای حاکمیتی سودان و محمد حمدان دقلو 
معروف به حمیدتی که معاون برهان است، بیشتر به روسیه و چین 
نزدیک هستند، اما از سوی آمریکا تحت فشار برای لغو توافق با روسیه 
هستند. این منبع با اشاره به دوره حکومت عمر البشیر طی سال‌های 
1989 تا 2019 در سودان گفت: »بشیر در سال 2018 پس از سفر 
تاریخی خود به مسکو به روس‌ها اجازه ساخت پایگاه نظامی در منطقه 

دریای سرخ را داده بود و فرماندهان نظامی ارتش پس از البشیر نیز 
همین مسیر را دنبال کردند، اما فرماندهی آمریکا در آفریقا، دولت انتقالی 
سودان را تحت‌فشار قرار داده است که توافق را پیش نبرند، هرچند 
ذهنیت فرماندهان نظامی سودان در انتخاب متحدان بین‌المللی خود 

نسبت به زمان بشیر تغییر نکرده است.«
امارات نیز از دیگر بازیگرانی است که تلاش دارد تا کنترل بخشی از بنادر 
سودان را به‌دست آورد. حدود ‌2ماه پیش، سودان و امارات یک توافق 
اولیه ۶میلیارد دلاری برای توسعه و بهره‌برداری از بندر ابوامامه در 
دریای سرخ منعقد کردند. این قرارداد شامل ساخت یک فرودگاه، یک 

طرح بزرگ کشاورزی، و ده‌ها کیلومتر راه‌آهن و جاده برای اتصال رود 
نیل به دریای سرخ بود و توسط دولت نظامی سودان و یک کنسرسیوم 
اماراتی امضا شد، اما جوامع محلی در بندر ابوامامه ضمن مخالفت با این 
قرارداد اعلام کردند که مشخص نیست این توافق جز از دست دادن 

زمین چه چیزی برای ساکنان محلی به همراه خواهد داشت.
چین نیز درگیر بازی بزرگ در دریای سرخ است. بندر هایدوب در 
80کیلومتری جنوب سودان توسط یک شرکت مهندسی چینی در 
حال ساخت و توسعه است و بخشی از جاده ابریشم دریایی چین به‌شمار 
می‌رود. از همین‌رو نیز چینی‌ها حساب زیادی روی تکمیل این بندر باز 
کرده‌اند. محمدالحسن، مدیر این بندر گفته است که بندر با 141میلیون 
دلار هزینه، در سال2020 شروع به کار کرده و برای صادرات دام-ازجمله 
شتر- به چین و خلیج‌فارس اختصاص یافته است. این مقام محلی گفته 
که بندر هایدوب بزرگ‌ترین بندری است که شتر را از آفریقا به چین 
صادر خواهد کرد. چین همچنین 2بندر دیگر در بوشیر را در اختیار دارد 
که از آنها برای صادرات نفت از سودان و سودان جنوبی که محصور در 
خشکی است، استفاده می‌کند. از سوی دیگر نظامیان حاکم در سودان 
در حال لغو توافقات قبلی دولت البشیر با قطر برای توسعه برخی بنادر 
هستند. همچنین توافق دیگری در دسامبر2017 بین دولت پیشین عمر 
البشیر و ترکیه برای بازسازی جزیره تاریخی سواکین در ساحل دریای 
سرخ برقرار شد که در همان زمان عربستان و مصر را نگران کرد. براساس 
این توافق بندر سواکین به‌مدت 99سال به ترکیه اجاره داده شده است، 

اما این توافق توسط دولت جدید سودان لغو شده است.

 ساعتی ۱۵۰ هزار دلار هزینه 
اسکورت بایدن

بررسی‌ها نشان می‌دهد که اسکورت و جابه جایی 
رئیس‌جمهور آمریکا بسیار پرخرج و پرهزینه 
است. یورونیوز در گزارشی با اشاره به اینکه کاروان 
اسکورت رئیس‌جمهور آمریکا شامل حداقل 100 نفر 
و 50 خودروی گرانقیمت است، افزود: در سفرهای 
خارجی تمام کاروان حمل‌ونقل رئیس‌جمهوری به 
وسیله یک هواپیمایی باربری جابه‌جا می‌شود و البته 
همه این ها هزینه‌بر هستند. براساس این گزارش، هر 
جابه‌جایی رئیس‌جمهوری آمریکا در هر ساعت 150 
هزار دلار هزینه دارد. کاروان حمل رئیس‌جمهور 
آمریکا همچنین شامل 2 خودروی تشریفاتی 
لیموزین با نام خودروهای هیولا ست که یکی از آنها 
حامل رئیس کاخ سفید و دیگری به‌منظور منحرف 
کردن توجه مهاجمین استفاده می‌شود. گفته شده، 
ماشین هیولا سیستم تهویه هوای مخصوص به‌خود را 
دارد و از ورود آلودگی‌های شیمیایی و زیست‌محیطی 
جلوگیری می‌کند. همچنین 7 اسکادران موتورسوار، 
کاروان حمل رئیس‌جمهور آمریکا را همراهی 
می‌کنند و در نتیجه برای جابه‌جایی رئیس‌جمهور 
آمریکا نزدیک به ۵۰ وسیله نقلیه همزمان در حال 
حرکت اند. در انتهای کاروان نیز یک آمبولانس ویژه 
حامل پزشکان قرار دارد. یک خودروی اطلاعاتی به 
نام ICAR هم وجود دارد که وظیفه برقراری ارتباط 

با بقیه واحدها را بر عهده دارد. 

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

آمریکا، جنگ‌طلب شماره‌یک جهان 
است

وانگ ونبین، سخنگوی وزارت خارجه 
چین: روابط چین و روسیه براساس حفظ 
صلح و ثبات در جهان تعریف شده است و 
هیچ جای نگرانی در مورد آن نیست. اتفاقا 
مسئله نگران‌کننده، نقش مخربی است 
که آمریکا در قبال صلح و ثبات جهانی 
دارد. آمریکا در طول تاریخ 240ساله‌اش، 
فقط 16سال درگیر جنگ نبوده است. 
80درصد  از  بیش  مسئول  آمریکا 
درگیری‌های مسلحانه بعد از جنگ جهانی 
دوم بوده است. آمریکا، جنگ‌طلب 

شماره‌یک جهان است.)شینهوا(

باید مقابل دیکتاتوری نتانیاهو ایستاد
ایهود باراک، نخست‌وزیر پیشین رژیم 
صهیونیستی: هشدار می‌دهم که اسرائیل 
در خطر سقوط به ورطه دیکتاتوری است 
که بنیامین نتانیاهو در رأس آن است. باید 
به هر شکل در برابر دیکتاتوری نتانیاهو 

ایستادگی کرد.)هاآرتص(

لازم شود، روسیه تا مرز لهستان 
پیشروی می‌کند

دیمیتری مدودف، معاون شورای امنیت 
روسیه: ما باید تهدیدهای موجود علیه 
روسیه را تا جایی که ممکن است عقب 
برانیم. اگر لازم شود، تا مرزهای لهستان 
هم پیشروی می‌‌کنیم. برنامه غرب، تضعیف 
روسیه است. دیر یا زود  سراغ ما می‌آیند؛ 

تاریخ اینگونه نشان می‌دهد. )آناتولی(

حلول دیکتاتوری بن‌علی در قامت 
قیس‌سعید

موج دستگیری‌های اخیر در تونس بازتاب شرایط 
دیکتاتوری این کشور در دوران زین‌العابدین بن‌علی 

است

از هفته گذشته، مقامات تونس سرکوب مخالفان را تسریع 
کرده‌اند. رسانه‌های تونسی گزارش‌های متعددی از 
بازداشت چهره‌های برجسته اپوزیسیون و منتقدان 
قیس‌سعید، رئیس‌جمهور این کشور، منتشر کرده‌اند و 
آنگونه که وب‌سایت نیوعرب گزارش داده، دامنه بازداشت‌ها 
به بازرگانان با نفوذ مخالف دولت هم کشیده شده است. 
دستگیری‌ها به‌طور کلی براساس قوانین ضد‌تروریستی 
انجام می‌شود که به مقامات این اختیار را می‌دهد تا به‌مدت 
48ساعت، بازداشتی‎ها را از دسترسی به وکلا محروم کنند؛ 
روشی که بن علی، دیکتاتور سابق اغلب علیه مخالفان خود 
به‌کار می‌گرفت. عبدالحمید جلاسی و خیام ترکی، هر 
دو از مخالفان سیاسی سعید نیز هفته گذشته با یورش 
نیروهای امنیتی بازداشت شدند. دختر جلاسی به نیوعرب 
گفته است که وضعیت سیاسی تونس حتی بدتر از دوران 

بن‌علی است.
تونس نخستین کشوری بود که در سال 2011 در جریان موج 
تغییرات سیاسی که به بهار عربی معروف شد، از زیرسلطه 
رهبران سنتی اقتدارگرای عربی خارج شد. ساختار سیاسی این 
کشور پس از دوران بن‌علی در حال طی یک مسیر دمکراتیک 
بود، اما از سال 2019 که نام قیس‌سعید به‌عنوان هفتمین 
رئیس‌جمهور تونس از صندوق آرا بیرون آمد، مسیر دمکراتیک 

تونس با بن‌بست مواجه شده است.
قیس‌سعید پارلمان را منحل کرده، قانون اساسی را با برگزاری 
همه پرسی با مشارکت کمتر از 30درصد تغییر داده و انتخابات 
پارلمان جدید را با مشارکت کمتر از 20درصد برگزار و قدرت را 
در کاخ ریاست‌جمهوری این کشور متمرکز کرده است. پس از 
همه پرسی تغییر قانون اساسی، اکنون قیس‌سعید حرف اول و 

آخر را در تونس می‌زند.
نیوعرب در گزارش خود می‌نویسد که اقدامات قیس‌سعید، 
نوعی بازتاب رفتار دوران حکومت 25 ساله بن‌علی است. طی‌ 
ماه‌های اخیر، دولت مجوز فعالیت برخی اتحادیه‌های مردم‌نهاد 
را نیز لغو کرده است. ‌6ماه پیش نیز، قیس‌سعید فرمان 

54ماده‌ای را صادر کرد که موضع‌گیری 
سیاسی رسانه‌ها را به‌عنوان اخبار 
جعلی توصیف و انتشار اینگونه مواضع 

و خبرها را مشمول پیگرد قضایی 
قرار می‌داد. براساس شاخص 
سالانه آزادی مطبوعات، 
تونس از سال 2021تاکنون 
21پله سقوط کرده و اکنون 
از نظر آزادی مطبوعات در 

رتبه 96جهان قرار دارد.

تشدید تنش در کرانه باختری با 
افزایش شهرک‌سازی‌ها

با وجود بحرانی شدن وضعیت درکرانه باختری، مقامات 
تل آویو برای شهرک‌سازی‌های جدید در این منطقه 

مجوز صادر کرده‌اند

کابینه راست افراطی تل آویو، مجوز احداث بیش از 7هزار خانه 
جدید را در بخش‌های اشغالی کرانه باختری صادر کرده است. 
صدور این مجوزها، تنها چند روز پس از آن صادر شد که شورای 
امنیت سازمان ملل با صدور بیانیه‌ای از شهرک‌سازی رژیم 
صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی کرانه باختری انتقاد 

کرده بود.

مجوزهای جدید ساخت و سازها در کرانه باختری پس از 
حمله خونین نظامیان صهیونیستی به شهر نابلس در شمال 
کرانه باختری در روز چهارشنبه گذشته، صادر شده است؛ 
اقدامی که می‌تواند تنش‌ها را تشدید کند. ساخت شهرک‌های 
یهودی‌نشین در کرانه باختری، برخلاف قطعنامه‌های سازمان 
ملل و قوانین بین‌المللی است و جامعه جهانی نیز شهرک‌سازی 
رژیم صهیونیستی در کرانه باختری را به‌عنوان مناطق اشغالی 

توصیف می‌کند.
صدور مجوز برای ساخت واحدهای مسکونی جدید در حالی 
صورت گرفته که کرانه باختری طی یک سال اخیر، پرتنش‌ترین 
روزهای خود را سپری ‌می‌کند. براساس گزارش خبرگزاری 
فرانسه، سال گذشته مرگبارترین سال برای فلسطینیان ساکن 
در کرانه باختری از سال 2005 تاکنون بوده است. در حال 
حاضر، بیش از 700هزار اسرائیلی در کرانه باختری اشغالی و 
قدس‌شرقی زندگی می‌کنند. این درحالی است که براساس 
توافقات کمپ‌دیوید در دهه 1990میان تل‌آویو و تشکیلات 
خودگردان فلسطین، قرار بود دولت فلسطینی در سراسر کرانه 

باختری و قدس‌شرقی تشکیل شود.
مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین گزارش داده که پس از حمله به 
نابلس که در آن 11 فلسطینی به شهادت رسیدند و 106 نفر نیز 
زخمی شدند، میانجیگران مصری از مقاومت نوار غزه خواسته‌اند 
تا نسبت به این جنایت رژیم‌صهیونیستی واکنش نظامی نشان 
ندهند؛ چون احتمال بمباران غزه وجود دارد. هرچند گفته شده 
فلسطینی‌ها با این درخواست مصر مخالفت و بر انجام واکنش 
متقابل در برابر جنایات اشغالگران تأکید کرده‌اند. براساس 
گزارش مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین، از ابتدای سال‌جاری 
تا‌کنون 63 فلسطینی در حملات رژیم صهیونیستی به شهادت 

رسیده‌اند.

دریچه

جهان‌نما

آیا اروپایی‌ها در حمایت 
از اوکراین متحدند؟ 

پساروپولوس  جان 
ستون‌نویس الجزیره : سال 
2019بود که امائول مكرون 
رئیس‌جمهور فرانسه، گفت که 
اروپا دیگر نمی‌تواند برای تامین 
امنیت خود به پیمان ناتو متکی 
باشد. از آن زمان مجموعه‌ای از 
بحران‌ها از همه‌گیری کرونا گرفته 
تا جنگ اوکراین و بحران انرژی 
ناشی از آن، اروپایی‎ها را به‌سوی 
استقلال استراتژیک در برخی 
بخش‌ها ازجمله انرژی سوق داده 
است. اما اختلافات اساسی در 
زمینه امنیت همچنان به قوت خود 
باقی است و باعث شده تا روابط 
قدرت‌های اصلی اروپا ازجمله 
آلمان، فرانسه و ایتالیا تضعیف 
شود. علاوه براین، یکی از الزامات 
همبستگی وحدت رویه دولت‌های 
اروپایی در سیاست خارجی است 
اما این بخش به‌طور گسترده‌ای 
تحت‌تأثیر موقعیت‌ جغرافیایی 
قرار گرفته است. نظرسنجی‌ها 
نشان می‌دهد 74درصد از ساکنان 
اتحادیه اروپا موافق حمایت 
کشورهایشان از اوکراین هستند 
درحالی‌که این رقم در کشورهایی 
چون بلغارستان، یونان و اسلواکی 
به کمتر از 50درصد می‌رسد. 
اتحادیه اروپا در 15سال گذشته 
همواره دچار بحران بوده و جنگ 
اوکراین این مسئله را تشدید کرده 
است. بروکسل نیاز دارد تا درباره 
مفهوم قدرت و نحوه تقسیم آن 
یک بازنگری بنیادین داشته باشد.

تحلیل

قطعنامه علیه روسیه 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد پنجشنبه 
با اکثریت قاطع آرا خواستار خروج فوری 
روسیه از خاک اوکراین شد. این قطعنامه با ۱۴۱ 
رأی مثبت در مقابل ۷ رأی منفی و ۳۲ ممتنع 
تصویب شد. کشورهای عضو سازمان ملل 
متحد در این قطعنامه ضمن تأکید بر احترام به 
تمامیت ارضی اوکراین، از روسیه خواسته‌اند 
تا هرچه سریع‌تر و بدون قید و شرط از این 
کشور خارج شوند. علاوه بر هند، چین و ایران، 
کشورهای کوبا، پاکستان، ویتنام، زیمبابوه، 
ازبکستان، تاجیکستان، قزاقستان، اوگاندا، 
توگو، آفریقای جنوبی، سودان، سریلانکا، 
نامیبیا، اتیوپی، بنگلادش و الجزایر به این 
قطعنامه رأی ممتنع دادند. روسیه به همراه 
بلاروس، مالی، نیکاراگوئه، سوریه، کره‎شمالی 
و اریتره با این قطعنامه مخالفت کردند. روسیه 
این قطعنامه را »نامتوازن و ضد‌روسی« 
توصیف کرده و از کشورهای جهان خواسته 
بود درصورت عدم‌امکان اصلاح این قطعنامه، 

به آن رأی منفی دهند.

مکث

همزمان با یک‌ساله شدن جنگ روسیه و اوکراین، چین با 
مطرح کردن پیشنهادی برای صلح نشان داد که قصد دارد تا 
سکان میانجیگری میان طرفین درگیری را به‌دست بگیرد. 
چند روز پس از سفر »وانگ یی« دیپلمات ارشد چینی 
و از حلقه نزدیکان »شی جین پینگ« رئیس‌جمهور این 
کشور، به مسکو و انتشار خبری مبنی بر سفر شی به روسیه 
در آینده نزدیک، پکن طرح 12بندی خود را برای پایان 
بزرگ‌ترین جنگ اروپا بعد از زمان جنگ جهانی دوم ارائه 
کرده است. احترام به تمامیت ارضی، دست کشیدن از تفکر 
جنگ سرد، از سرگیری گفت‌و‌گوهای صلح، حل بحران 
انسانی، حمایت از غیرنظامیان، ایمن نگاه‌داشتن تاسیسات 
هسته‌ای، کاهش ریسک‌های استراتژیک، باز نگه‌داشتن 
کانال‌های صادرات غلات، توقف تحریم‌های یکجانبه، فعال 
نگاه‌داشتن زنجیره منابع غذایی و صنعتی و بازسازی مناطق 

جنگ زده پس از درگیری، ۱۲ گام طرح دولت چین است.
این طرح در شرایطی اعلام شده که برخی ناظران و 
سیاستمداران غربی ازجمله »آنتونی بلینکن« وزیر خارجه 
آمریکا، با زیر سؤال بردن بی‌طرفی پکن در جنگ اوکراین، 
ادعا کرده‌اند که چین در حال بررسی حمایت تسلیحاتی 
از روسیه است. همزمان روزنامه آلمانی‌ اشپیگل به‌نقل از 
منابع خود نوشته که روسیه در حال مذاکره با یک سازنده 
چینی برای خرید ۱۰۰فروند هواپیمای بدون سرنشین 
نظامی است. بنا بر ادعای روزنامه اشپیگل، موعد تحویل 
این پهپادهای چینی به روسیه برای‌ماه آوریل )ابتدای بهار( 

تعیین شده است.

طرح 12بندی صلح چین 
وزارت خارجه چین در طرح صلحی که در نخستین ساعات 
روز جمعه منتشر شد، تأکید کرده که تمامی طرف‌هايی که از 
روسیه و اوکراین حمایت می‌کنند باید به‌دنبال فراهم کردن 
شرایط برای آغاز فوری گفت‌وگوهای مستقیم میان مسکو و 
کی‌یف و همزمان کاهش تدریجی تنش‌ها و در نهایت رسیدن 
به توافقی جامع برای آتش‌بس باشند. پکن همچنین مخالفت 
خود را با سوءاستفاده از تحریم‌های یکجانبه در جنگ 
اوکراین اعلام و تأکید کرده که تنها نتیجه چنین رویکردی 
ایجاد مشکلات جدید است. در بخشی از این طرح آمده: 
»تحریم‌های یکجانبه و فشارهای افراطی نه‌تنها مشکلات را 
حل نکرده بلکه مشکلات جدیدی ایجاد می‌کند. ما با اعمال 
هرگونه تحریم یکجانبه‌ای که مجوز شورای امنیت سازمان 

ملل را نداشته باشد مخالف هستیم.« چین همچنین تأکید 
کرده که ‌تضمین ثبات زنجیره‌های تامین کالا اهمیت داشته 
و همه طرف‌ها باید از نظام موجود اقتصاد جهان محافظت 
کرده و در برابر سیاسی کاری نسبت به آن و استفاده ابزاری از 
آن و استفاده از آن به‌عنوان یک سلاح مقاومت نشان دهند. 
وب‌سایت خبری ـ تحلیلی آکسیوس مستقر در واشنگتن 
مثل بسیاری از رسانه‌های غربی با دید منفی به این طرح نگاه 
کرده و نوشته: چین در این بند، آشکارا موضعی ضدغربی 
گرفته و پایان تحریم‌ها به رهبری غرب را خواستار شده 
است. پرهیز از تفکر جنگ سرد نیز یکی از مواردی است که 
پکن بر آن تأکید کرده است. وزارت خارجه چین در سند 
صلح پیشنهادی خود آورده است: »لازم است که طرف‌های 
درگیری از داشتن ذهنیت جنگ سردی در حل‌وفصل 
درگیری امتناع کرده و به منافع امنیتی مشروع همه کشورها 
احترام بگذارند.« چین بارها از زمان آغاز جنگ در بیانیه‌های 
مختلفی عامل آغاز درگیری‌ها را اقدامات تحریک‌آمیز 
غربی‌ها به‌ویژه توسعه پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( در 

امتداد مرزهای روسیه عنوان کرده است.

استقبال سرد غرب
به اعتقاد ناظران غربی، پکن به‌دنبال ایفای نقش رهبری در 
یکی از مهم‌ترین بحران‌های کنونی جهان است و طرح صلح 
پیشنهادی این کشور در نخستین سالگرد جنگ اوکراین 
نشان‌دهنده تلاش رهبران چین برای ایفای نقش در صحنه 

جهانی است؛ نقشی که به‌نظر می‌رسد کشورهای غربی 
به‌ویژه آمریکا تمایلی برای پذیرش آن ندارد.»ند پرایس« 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، با اشاره به سفر »وانگ یی« 
دیپلمات ارشد چینی به مسکو در آستانه انتشار طرح صلح 
پکن با متهم کردن چینی‌ها به جانبداری از روسیه گفت: 
»نمی‌دانم وانگ‌یی برنامه‌ای برای سفر به اوکراین هم داشته 
یا خیر. ما هم معتقدیم که جنگ باید بر سر میز مذاکره تمام 
شود اما شک داریم که پیشنهادهایی مانند این سازنده 
باشد.« به‌گزارش یورونیوز، »جیک سالیوان« مشاور امنیت 
ملی آمریکا نیز به سی‌ان‌‎ان گفته که پیشنهاد چین باید پس 
از نخستین فراز که در آن لزوم »احترام به حاکمیت همه 

کشورها« درخواست شده، متوقف می‌شد.
در همین حال، »ینس استولتنبرگ« دبیرکل ناتو، گفته 
پکن اعتبار زیادی به‌عنوان میانجی ندارد چون تهاجم 
غیرقانونی به اوکراین را محکوم نکرده است. کمیسیون 
اروپا نیز اعلام کرده که پیشنهاد ۱۲ ماده‌ای پکن برای توقف 
درگیری‌ها در اوکراین ناکافی است و مشکلی را حل نخواهد 
کرد.»اورسولا فن‌درلاین« رئیس کمیسیون اروپا در این‌باره 
گفته: »چین یک طرح صلح را به اشتراک نگذاشته، بلکه 

برخی اصول را با دیگران در میان گذاشته است.«
اکسیوس با اشاره به استقبال سرد غرب نوشته: با توجه به 
روابط نزدیک پکن با مسکو و روابط پرتنش با غرب، تصور 
اینکه رهبران چین برای پایان جنگ ولادیمیر پوتین 
رئیس‌جمهور روسیه، را تحت فشار بگذارند، دشوار است. 
همین مسئله باعث شده تا رهبران غربی نسبت به تلاش‌های 
پکن برای میانجیگری صلح نگاه تردیدآمیزی داشته باشند. 
وب‌سایت خبری‌‌ـتحلیلی بلومبرگ نیز این پیشنهاد را 
بیشتر به نفع روسیه دانسته و نوشته که درخواست چین از 
بخت کمی برای جلب حمایت گسترده در غرب برخوردار 
است. هفته‌نامه انگلیسی نیواستیتسمن نیز نوشته: »چین 
در شرایطی طرح پیشنهادی خود را برای صلح ارائه کرده که 
در همان 24ساعت اول آغاز جنگ طرف خود را در درگیری 
انتخاب کرد. شی جین‌پینگ تنها یک روز پس از آغاز جنگ 
با پوتین تماس گرفت. آن‌هم نه برای انتقاد از این اقدام 
مسکو که برای تشکر از او برای شرکت کردن در مراسم 

افتتاحیه بازی‌های المپیک زمستانی در پکن.«
»چونگ جایان« استاد علوم سیاسی دانشگاه ملی سنگاپور، 
به روزنامه استریت‌تایمز می‌گوید: »چین آگاه است که 
اختلافاتش با آمریکا و دیگر قدرت‌های غربی به راحتی رفع 
نخواهد شد، حتی اگر در این جنگ جانب کی‌یف را بگیرد. 
علاوه بر این، پکن به این نتیجه رسیده که تغییر موضع و 
حمایت از غرب در این غائله سود زیادی برایش ندارد و 
پکن به روسیه به‌عنوان یک شریک دیپلماتیک نیاز دارد.« 

بهاره محبیگزارش1
روزنامه‌نگار
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 مردم کدام کشورها 
بیشتر زبان بلدند؟

حافظ

یا رب مگیرش ار چه دلِ چون کبوترم

افکند و کُشت و عزتِ صیدِ حرم نداشت

پرنده‌ها از دارایی پدرم 
سهم دارند

کنار نرده‌های زیرگذر راه‌آهن تهران - اهواز، جای آشنایی 
برای پرنده‌ها در جنوب شهر است که هر روز بیایند از دانه‌های 
پاشیده شده بخورند و موقعی که سیر شدند دوباره بر فراز 
آسمان آبی محله‌ای که جای جای آن را خوب می‌شناسند، 
پرواز کنند. پرنده‌های این محله، چهره خندان و قامت خمیده 
مردی را که هر روز برایشان دانه می‌پاشید، خوب به‌خاطر 
دارند. پدرم را می‌گویم؛ مردی که تا وقتی زنده بود حساب 
کارهای روزانه‌اش را، ازجمله دانه‌پاشیدن برای پرندگانی که 
عادت کرده بودند هر روز صبح ‌جلوی مغازه قدیمی‌اش بیایند، 
فراموش نکرد. جالب اینکه وقتی آخرین روزهای زندگی‌اش 
را سپری می‌کرد، انگار که بخواهد راز مهمی را با من که فرزند 
ارشد خانواده بودم در میان بگذارد، آهسته طوری که فقط 
من بشنوم، گفت: »یادت باشد روزی این پرنده‌هایی را که هر 
روز برای خوردن دانه‌ جلوی مغازه می‌آیند، فراموش نکنی. 
آنها عادت کرده‌اند روزی‌شان را از دست ما بخورند. هرچند 
ما، وسیله‌ایم؛ روزی پرنده‌ها را هم خدا می‌رساند، اما تو 
یادت باشد از این کار غفلت نکنی.« تحکم کلام پدر موقع به 
زبان‌آوردن این حرف‌ها چنان بود که باعث شد هرگز فراموش 
نکنم یکی از وصیت‌های اصلی پدر همین فراموش‌نکردن 
روزی پرنده‌ها بود. سعی کردم به‌خودم بقبولانم که اگر مال و 
منالی از پدر برای خانواده به جا مانده است،‌ غیر از اهل خانه، 
موجودات زنده دیگر ازجمله همین پرنده‌ها هم سهمی از آن 
دارند که من باید امانتدار خوبی باشم تا همگی از سهم خود 

استفاده و ارتزاق کنند.

جامانده از نخلستان

»نخلِ مراد، تو آبادی‌شان، حسابی پا گرفته 
بود. بزرگ و بزرگ می‌شد. تنه‌اش کلفت 
می‌شد و شاخ و برگش زیاد. سبزِ سبز، شاداب، 
زمستان و تابستان. با سرما و یخبندان اخت 
شده بود. هرچند خرما نداشت. عجیب بود 
مردم آبادی جور دیگری بهش نگاه می‌کردند. 
مثل سرو. پر از افسانه که دهان به دهان 

می‌گشت؛ مقدس.«
اگر تجربه دیدن خرماچینی در دل کویر 
را داشته باشی، شاید دلت پر بکشد برای 
اینکه ببینی زنان و مردانی میانه انبوهی از 
نخل‌ها، خرما می‌چینند و عرق می‌ریزند. 
میانه شهر تهران نه فصل خرماپزان است و 
نه کسی از پله‌های نخل بالا می‌رود. هوا سرد 
است. وسط پیاده‌روی جلوی یک ساختمان 
دور از بقیه درخت‌ها افتاده است. تنهایی 
منحصربه‌فردی دارد. به‌خاطر سرمای هوا با 

یک محافظ پلاستیکی و داربست دورش را 
پوشانده‌اند. انگار حالا که زمستان شده، او 
هم باید لباس گرمی بپوشد تا از سرما در امان 
باشد. حالا که چند سالی است تغییر اقلیم 
مرگ نخل‌های تهران را رقم زده، دیدن این 

محافظ پلاستیکی خوشایند است.
»مثل چتر بود. چتر خیلی بزرگ. چند پله 

رفت از بالا و آمد پایین، می‌خواست خرما 
بچیند، ترسید.« دور از بقیه درخت‌ها با لباسی 
که برایش ساخته‌اند، قدرت‌نمایی می‌کند. 
سرش بالا و استوار رو به آسمان است. قصه‌ای 
با ابرها دارد. اما نخل بزرگ می‌تواند با این 
لباس و میله‌های داربست که مثل نخ و سوزن، 
قواره پارچه پلاستیکی را به‌هم متصل کرده‌اند، 
نفس بکشد؟ می‌تواند از شر آلودگی‌ هوا در 
امان بماند؟ نخل اگر هم شکایتی از هوای 
آلوده نداشته باشد، شاید با ابرها قصه نخلستان 
و گرمایش را بگوید. قصه‌ روزهایی را بگوید که 
هم درخت‌ها هم آدم‌ها می‌توانستند بدون دود 

و دم ماشین‌ها از آسمان و شهر لذت ببرند.
اما فارغ از تمام مصائب سرما، نخل با قامت 
استوار ایستاده است. در میانه پایتخت، دور 

از اصلش.
»مراد از دیدن نخل‌ها سیر نمی‌شد. خرماها، 
چسبیده بر خوشه‌ها، رنگارنگ بود. زرد و 
سرخ و نارنجی و سیاه و سبز و کال، رسیده 

و نیم‌رس.«
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خوش‌خبر

نمایشگاه‌های عیدانه و رمضانه
خیابان‌ها شلوغ شده و مردم برای خریدهای 
شب عید از این فروشگاه به آن فروشگاه 
در رفت‌وآمدند و تلاش می‌کنند تا قبل از 
سال نو، تمامی مایحتاج شان را تهیه کنند. 
به‌ویژه اینکه امسال‌ماه مبارک رمضان هم 
با عید نوروز مقارن شده و علاوه بر خرید 
شب عید، باید اسباب این‌ماه دوست داشتنی را هم فراهم کنند. هر سال 
همین موقع‌ها، نمایشگاه‌هایی با عنوان نمایشگاه بهاره برگزار می‌شود 
تا مردم، دیگر توی خیابان‌ها سرگردان نباشند و هر چه می‌خواهند و 
 احتیاج دارند را از این نمایشگاه‌ها تهیه کنند. امسال هم طبق روال
 سال‌های گذشته و به‌گفته استاندار تهران، قرار است نمایشگاه‌های عرضه 
مایحتاج شب عید و ‌ماه رمضان در تهران و شهرستان‌های استان تهران 
با هدف عرضه با قیمت و کیفیت مناسب، فراوانی، در دسترس بودن و 
پراکندگی در سطح استان تهران برگزار شود. امسال نام این نمایشگاه‌ها 
به »عیدانه و رمضانه« تغییر پیدا کرده اما ماهیتش همان است که 
بود و اقلام مورد نیاز شهروندان برای شب عید و‌ ماه مبارک رمضان 
را عرضه می‌کنند. این نمایشگاه‌ها در 5 نقطه حکیمیه، ارم، مصلی، 
 خاوران و بوستان ولایت و همچنین شهرستان‌های استان تهران برگزار 
خواهند شد. خوبی این نمایشگاه‌ها همانطور که ذکر شد، این است که 
شهروندان می‌توانند مایحتاج شان را با قیمتی مناسب و البته کیفیتی 
مطلوب تهیه کنند و مطمئن باشند بیشتر چیزهایی که می‌خواهند در این 
نمایشگاه‌ها پیدا می‌شود. علاوه بر این، از آنجا که نمایشگاه‌های عیدانه و 
رمضانه در شهرستان‌های اطراف تهران هم برپا می‌شود، دیگر لازم نیست 
مردم از اطراف تهران به پایتخت بیایند تا از این نمایشگاه‌ها خرید کنند؛ 
چرا که این کار، هم ترافیک را بیشتر کرده و هم باعث مصرف سوخت و 
در نتیجه آلوده شدن بیشتر هوا می‌شود. استاندار تهران هم گفته که 
کمبود کالایی برای شب عید وجود ندارد، پس با خیال راحت خرید کنید.

کار خیر به جای مراسم ختم
هریک از ما ممکن است عزیزی را از 
دست داده باشیم و دوست داشته باشیم 
 برای یادبودش سنگ تمام بگذاریم.

 بعضی‌هایمان مراسمی ساده می‌گیریم و 
 بعضی هم سالن‌های آن چنانی، پذیرایی

آنچنانی، چند مدل غذا، چند مدل شیرینی 
و حلوا و کلی بریز و بپاش دیگر که نه‌تنها پسندیده نیست، بلکه به نوعی 
اسراف محسوب می‌شود و خیری هم به میت نمی‌رساند. اما در این 
میان، عده‌ای هم هستند که ترجیح می‌دهند به جای گرفتن مراسم 
و خرج‌های بیهوده ، این پول را صرف یک کار خیر کنند که ثوابش هم 
به روح عزیزشان برسد. نمونه‌اش مردی مراغه‌ای است که در نخستین 
سالگرد فوت پدرش، به جای مراسم و میهمانی، یک زندانی را آزاد کرده 
که به‌خاطر یک بدشانسی در کار، بدهی بالا آورده و برای ۷۰میلیون 
بدهی با چند بچه قد و نیم قد، 2سال تمام پشت میله‌های زندان بوده 
است کاری که یک خانواده را بسیار خوشحال کرده و دعای خیرشان 
همواره همراه این فرد خَیر خواهد بود.دیگر وقت آن رسیده که این 
فرهنگ اشتباه برگزاری یادبودهای لاکچری را تغییر بدهیم و به یک 
مراسم و اطعام ساده بسنده کنیم یا اینکه به جای همه اینها، یک کار خیر 
انجام دهیم. می‌دانید به همت تک‌تک ما چه تعداد زندانی مالی می‌توانند 

از پشت میله‌های زندان رها شوند؟ 

پرداخت وام به زلزله‌زدگان خوی
زلزله خوی آسیب‌های زیادی بر‌جای 
گذاشت و مردم بسیاری را بی‌خانه و 
سرپناه کرد. قاعدتا در چنین شرایطی، 
آدم‌ها بیشتر اموال شان را از دست 
می‌دهند و ساختن دوباره زندگی 
برایشان دشوار می‌شود. خوشبختانه 
مردم نوعدوست ما در موقعیت‌های این چنینی، هرگز هموطنان 
شان را تنها نگذاشته و به یاری آنها شتافته‌اند. پس از زلزله خوی هم 
علاوه بر مردم که همیشه پای کار هستند، بیشتر نهادها و سازمان‌ها 
برای کمک رسانی دست به‌کار شده اند و با پرداخت تسهیلات و وام 
و فرستادن نیروی کمکی، در امداد رسانی به مردم زلزله زده سهیم 
بودند. سازمان بازنشستگی کشوری هم ازجمله همین نهادهاست 
که اعلام کرده‌ تسهیلات ۱۵میلیون تومانی برای بیش از ۶هزار نفر 
از بازنشستگان آسیب‌دیده از زلزله خوی در نظر گرفته است. آنطور 
که مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری گفته، براساس اعلام 
قبلی وام ضروری ۱۵میلیون تومانی برای تعداد ۶هزارو۴۲۸نفر از 
بازنشستگان و وظیفه‌بگیران زیرپوشش این صندوق در شهرستان 
خوی که از زلزله اخیر آسیب‌دیده بودند، واریز شده است. همچنین 
ارزیابی میزان خسارت منزل بازنشستگانی که در زلزله خوی بیش از 
۵۰درصد آسیب‌دیده یا تخریب شده توسط کارشناسان بیمه برای 

کمک به بازسازی آن توسط صندوق آغاز شده است.

نجات شاه‌بوف زخمی 
این خبرها همیشه خوشحال‌کننده است؛ 
اینکه یک نفر یک یوزپلنگ وحشی را به 
جای کشتن، زنده‌گیری می‌کند و تحویل 
سازمان محیط‌زیست می‌دهد. یک نفر 
دیگر یک خرس زخمی را می‌گیرد و تحویل 
می‌دهد. آن یکی، یک عقاب را تیمار می‌کند 
و می‌سپاردش به مأموران محیط‌زیست و یکی دیگر نجات بخش یک 
بچه آهو می‌شود. همه اینها نشان‌دهنده ارتقای فرهنگ »دوستدار 
محیط‌زیست بودن« است و کار مأموران حفاظت از محیط‌زیست را 
راحت‌تر کرده است. در یکی از جدیدترین خبرهایی که در این زمینه 
منتشر شده، یک فرد مریوانی که اتفاقا همیار محیط‌زیست هم است، یک 
شاه بوف زخمی را نجات داده و برای تیمار و رها‌سازی‌ در زیستگاه‌های 
مناسب، این پرنده را به اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان مریوان 
تحویل داده است. رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان مریوان 
هم با قدردانی از دیدگاه محیط‌زیستی این فرد دوستدار طبیعت و 
محیط‌زیست، گفته: جای بسی خوشحالی است که هر روز بر تعداد 
دوستداران و همیاران محیط‌زیست برای حفاظت و نگهداری حیات 
وحش در این شهرستان افزوده می‌شود. شاه بوف هم پس از بررسی‌های 
دامپزشکی و با توجه به شرایط مطلوب و اطمینان کامل از سلامت این 

پرنده، به دامان طبیعت بازگردانده خواهد شد.

کمی غزل بخوانید
امروز، 6 اسفند ماه و مصادف با تولد شاعر معاصر، امیرهوشنگ 
ابتهاج متخلص به »سایه« است که تاثیر زیادی بر شعر ایران، 
مخصوصا از دهه 40 به بعد گذاشت و در دوره‌ای که شعر نو به 
فرم پیشرویی تبدیل شده بود، اشعار سایه بار دیگر غزل را 
تقویت کرد. بد ندیدیم به همین مناسبت تعدادی از آثار این 
شاعر بزرگ را معرفی کنیم تا امروز را به غزل خوانی بگذرانید.

   از مهم‌ترین آثار هوشنگ ابتهاج، 
تصحیح غزل‌های حافظ است. این اثر با 
عنوان »حافظ به سعی سایه« نخستین 
بار در سال ۱۳۷۲ از طرف نشر کارنامه به 
چاپ رسید. بار دیگر نیز با تجدید نظر و 
اصلاحات جدید منتشر شد. سایه سال‌های 
زیادی را صرف پژوهش و حافظ‌شناسی 
کرد. این کتاب حاصل تمام آن تلاش‌ها 
و زحمات است که در مقدمه آن را به 

همسرش آلما پیشکش کرده است.

 »سراب« اولین مجموعه شعر اوست که 
با مضامین شعر جدید، سروده شده است. 
گرچه قالب شعرش همان چهارپاره است اما 
با مضامینی از جنس غزل و بیان احساسات 

و عواطف شخصی همراه است.

  مجموعه شعر بعدی ابتهاج، با نام 
»سیاه‌مشق«، با وجود اینکه پس از 
»سراب« منتشر شد، شعرهای سایه را 
در سال‌های ۱۳۲۵ تا ۱۳۲۹ در خود جای 

داده است. در این مجموعه، سایه تعدادی 
از غزل‌های خود را منتشر کرد و مهارت 
اعجاب‌انگیز خود را در سرودن غزل نشان 
داد تا جایی که گروهی از منتقدین، تعدادی 
از غزل‌های او را در این مجموعه، از بهترین 
غزل‌های دوران معاصر به شمار می‌آورند. 
»بانگ نی«، »تاسیان«، »آینه در آینه«، 
»پیر پیرنیان اندیش«، »یادگار خون سرو« 
و »راهی و آهی« از دیگر آثار این شاعر 

برجسته ایرانی است.

انجامش بده

مردانگی، وطن‌پرستی و از پای ننشستن اگر شمایلی داشته باشد اینگونه است./عکس: همشهری/ امیر رستمی اول آخر
محمدرضا محجوبیمحمدتقی عسگریان

زبان مادری، مهم‌ترین زبان در زندگی 
هر انسانی است اما تنها زبانی نیست که 
مردم بلدند و با آن صحبت می‌کنند. در واقع مردم در کشورهای 
زیادی، سال‌ها، ‌به اجبار یا داوطلبانه، زبان‌های دیگری را آموزش 

می‌بینند. اما آیا همه در یادگیری زبان خارجی موفق هستند؟
شرایط، در قاره‌های مختلف کاملا متفاوت است. به‌صورت کلی، 
بهترین وضعیت را اروپایی‌ها دارند: حدود 65درصد جمعیت این 
قاره، به جز زبان مادری، دست‌کم یک زبان دیگر را هم بلدند و به 
آن صحبت می‌کند. در مقایسه، این آمار در آمریکا تنها 20درصد 
در میان بزرگسالان است؛ یعنی از هر 10نفر، تنها 2نفر زبانی جز 

انگلیسی بلدند.
در اروپا، بلدبودن زبان خارجی، ارتباط زیادی به جغرافیا دارد. 
مردم در کشورهای شمالی، به‌راحتی 2 یا چند‌زبانه هستند 
درحالی‌که هر‌چه به جنوب می‌رویم، مردم برای یادگیری زبان 
دوم، با مشکل بیشتری مواجه هستند. در کشورهایی که انگلیسی 
زبان مادری به شمار می‌رود، علاقه برای یادگیری زبان دوم بسیار 
کمتر است؛ در ایرلند، کمتر از 50درصد مردم زبان خارجی بلدند 
و در انگلیس، فقط یک‌سوم مردم به جز انگلیسی زبان دیگری 
بلدند. فواید یادگیری زبان خارجی، نیازی به توضیح ندارد. اما 
اینکه چطور مردم زبان دوم یا زبان‌های بیشتری یاد می‌گیرند، 
به شرایط کلی کشور و همینطور میزان آموزش در آن ربط دارد. 
عموما 2روش عمده وجود دارد که مردم 2 یا چندزبانه می‌شوند: 
اولی تولد در یک خانواده 2 یا چندزبانه است و دیگری یادگیری 
زبان دوم در مدرسه‌ یا مراحل بعدی زندگی. نکته‌ای که متخصصان 
متفق‌القول روی آن تأکید می‌کنند، این است که هرچه افراد در 
سنین پایین‌تر زبان دوم یاد بگیرند، راحت‌تر می‌توانند در آن به 
استادی برسند. با توجه به این اصل، کارشناسان توسعه زبانی، 
2توصیه مهم برای والدین دارند؛ اولی این است که در خانه، زبان 
اقلیت را به فرزندان بیاموزند. این یعنی اگر مثلا یک زوج ایرانی که 
زبان مادری‌شان فارسی است و در آلمان زندگی می‌کنند، در خانه 
با فرزندان خردسال خود فقط فارسی صحبت کنند، چون کودکان 
در محیط‌های بیرون مثل مهد کودک و زمین‌های بازی و بعدا 
در مدرسه، در مجاورت زبان آلمانی قرار می‌گیرند و آن زبان را، 
همچون گویشوران بومی آن یاد می‌گیرند. روش دیگر، »هر فرد، 
یک زبان« است. تصور کنیم که یک مرد ایرانی فارس‌زبان با همسر 
لبنانی عرب‌زبان خود در انگلیس زندگی می‌کند. در این شرایط، 
پدر فقط با بچه فارسی صحبت می‌کند و مادر هم با زبان عربی با 
بچه ارتباط می‌گیرد. در این موارد، والدین معمولا یک زبان برای 
ارتباط با همدیگر دارند که می‌تواند زبان کشور میزبان باشد ‌یا زبان 
یکی از آن دو. این یعنی کودک در معرض احتمالا 3 زبان در خانه 

و بیرون از آن قرار می‌گیرد.
احتمالا این گزاره را شنیده‌اید که کودکان چند‌زبانه، در گفتار و 
فهم مطالب، کمی تأخیر دارند. می‌توان گفت این موضوع واقعی 
است؛ کودکانی که از بدو تولد 2 یا چند زبان یاد می‌گیرند، نسبت 
به کودکان یک‌زبانه، واژگان بسیار زیادتر و متنوع‌تری در 2 یا 
چند زبان یاد می‌گیرند و تحلیل و آماده‌کردن آنها در جملات، 
گاهی کمی با تأخیر صورت می‌گیرد. بزرگداشت زبان مادری  
که سه‌شنبه پیش روز جهانی آن بود، بزرگداشت تنوع فرهنگی 
نوع بشر است و به ما یادآوری می‌کند که چه پشتوانه فرهنگی 

متنوعی داریم.

جواد نصرتی

صدف سرداری

حس خوب

علی‌الله سلیمی

عکس: همشهری/ حامد خورشیدی

روز جانباز

زندگی
سال گذشته هر روز خبری از راه‌اندازی مراکز 
مثبت زندگی در یکی از استان‌ها شنیده 
می‌شد و حالا تعداد این مراکز به ۲۵۴۳ مرکز 
در سراسر کشور رسیده است. می‌گویند: 
مراکز مثبت زندگی قرار است تمام‌قد در 
خدمت معلولان، سالمندان، زنان سرپرست 
خانوار تحت پوشش بهزیستی و در یک‌کلام 
در خدمت جامعه هدف این سازمان باشد. قرار 
است به سردرگمی آنها برای دریافت خدمات، 
پایان دهد و تکریم و احترام شان کند. قرار 
است مددجویان مراکز مثبت زندگی از حال 
آن معلولی که در دورافتاده‌ترین روستاهای 
ایران و در بدترین شرایط زندگی می‌کند و 
تحت پوشش هیچ سازمان حمایتی نیست  
هم باخبر شوند و حمایتش کنند. تا پیش 
‌از این، یک معلول برای تقاضای ویلچر باید 
به یک بخش از سازمان بهزیستی مراجعه 
می‌کرد، اگر مستمری‌اش قطع می شد، برای 
پیگیری باید به یک بخش دیگر از سازمان 
در اداره‌ای دیگر می‌رفت. یا مثلًا یک زن 
سرپرست خانوار تحت پوشش این سازمان، 
برای درخواست وام باید شال و کلاه می‌کرد و 
به یکی از اداره‌های سازمان بهزیستی می‌رفت. 
اما حالا جامعه هدف سازمان بهزیستی و 
مددجویان تحت پوشش برای دریافت همه 
این خدمات می‌توانند به نزدیک‌ترین مرکز 
مثبت زندگی به محل سکونت شان مراجعه 

کرده و مطالبات خود را مطرح کنند. در واقع، 
مراکز مثبت زندگی، چیزی شبیه به دفاتر 
پیشخوان دولت یا کارگزاری‌های بیمه است 
که قرار است خدمات بهزیستی را ساده‌تر 
و سریع‌تر و حتی بدون مراجعه معلولان 
و خانواده‌هایشان به مراکز بهزیستی ارائه 
بدهد. مراکز مثبت زندگی به‌صورت محله 
محور، طراحی‌ شده است و به ازای هر ۴۵۰ 
مددجو در یک منطقه یا شهرستان یا روستا، 
یک مرکز مثبت زندگی وجود دارد. با این 
حساب، معلولی که در روستای دورافتاده در 
شهر مرزی مثل ایلام و یا در استان‌هایی مثل 
سیستان و بلوچستان زندگی می‌کرد و به‌دلیل 
شرایط خاص شاید هیچ‌وقت نمی‌توانست به 
سازمان بهزیستی استان خود مراجعه کند، 
حالا می‌تواند به نزدیک‌ترین مرکز مثبت 
زندگی محل سکونتش برود و مشکلات و 
درخواست‌هایش را با مسئولان این مراکز در 
میان بگذارد یا اینکه کارشناسان و مددکاران 
به خانه آنها می‌روند و نیازهایشان را برطرف 
می‌کنند. گسترش تأسیس مراکز مثبت 
زندگی، در دسترس بودن خدمات بهزیستی 
برای تمام افراد جامعه چه از نظر کمیت و چه از 
نظر کیفیت، همچنین نظارت سیستماتیک بر 
نحوه ارائه خدمات باعث استقبال مردم و بخش 
خصوصی از مراکز مثبت زندگی شده و قرار 
است غربالگری‌ها برای پیشگیری از معلولیت، 
برنامه‌های امیدآفرین و کارگاه‌های آموزشی 

هم در این مراکز برگزار شود.

فاطمه عباسی
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روزی  روزگاری  عزیزیهپا به پای کولبران در گردنه‌های سخت زندگی
این میدان قدیمی تهران شاهد اتفاقات تاریخی بسیاری بوده استصادق امامی، نویسنده کتاب»یک زمستان با کولبرها«  براساس گزارش‌های میدانی، اثرش را تألیف کرده است

با تمام دردهایم، جانم فدای وطنم
روايتي از زندگي حاج محمدرضا محجوبی، جانباز 70درصد و از خودگذشتگي‌هاي همسرش

کافی است در مرورگر گوگل اسم محمدرضا 
محجوبی را سرچ کنیم و آن وقت یک فیلم کوتاه 
اما اثرگذار از روزهای دفاع‌مقدس و جبهه‌های 
نبرد را خواهید دید؛ فیلمی که در آن یک‌مرد 
جوان لاغر‌اندام با موهای کم‌پشت به‌عنوان راننده 
پشت فرمان یک وانت‌بار نشسته و با احوالپرسی 
گزارشگر از خودرو پایین می‌آید. اما چه آمدنی! 
یک پای او از زانو قطع شده. دیدن راننده‌ای با 
یک پا برای گزارشگر تعجب‌آور است و می‌پرسد: 
»چطور رانندگی می‌کنی برادرجان؟ با این پا؟« و 
محجوبی با نشان دادن کلاچی که خودش برای 
ماشین درست کرده جواب می‌دهد: »می‌بینی 
که! چون پای چپم قطع شده این کلاچ را درست 
کرده‌ام.« و گزارشگر دوباره از او سؤال می‌کند: 
»چرا نمی‌روی استراحت کنی؟« و محجوبی 
می‌گوید: »تا انقلاب مهدی من باید در جبهه‌ها 
باشم. عملیات خیبر اینجوری شدم. از اول جنگ 
تا الان در جبهه هستم. اعزامی از تهران. شهرری. 
کارگر کارخانه ایرانیت هستم.« وقتی در پایان 
گزارشگر از او می‌پرسید پیامی برای مردم نداری؟ 
با شوق و هیجان خاصی می‌گوید: »پیام من برای 
مردم که سریع اینطور که امام گفته مردم بیان 

جبهه تا ریشه صدام کنده شود.«
اینها بخش‌هایی از فیلم به یادگار مانده از این جانباز 
غیور ایرانی است که این روزها متأسفانه در بستر 
بیماری است و سخت روزگار می‌گذراند. چند 
سال که نسبتا حال و احوالش بهتر بود برایمان از 
روزهای جنگ و خاطراتش می‌گفت اما حالا توان 
حرف‌زدن هم ندارد. با دعوت بی‌ریا و صمیمی 
همسرش وارد خانه‌شان می‌شویم. حاج محمد را 

می‌بینم که روی تخت افتاده؛ بی‌حرکت و بی‌صدا.
چقدر خوش‌صحبت بود این مرد و حالا چه حیف 
که به این روز افتاده! خودش تعریف می‌کرد: 
»من آر‌پی‌جی‌زن بودم و در عملیات »خیبر« 
کنار رودخانه هور‌الهویزه برای بازکردن معبر 
وارد میدان مین شدم و با انفجار یکی از آنها پای 
چپ من به‌شدت مجروح شد. همان‌جا زمینگیر 
شدم و آنقدر آتش دشمن سنگین بود که کسی 
نمی‌توانست به کمک من بیاید. روی زمین افتاده 
بودم و از درد به‌خودم می‌پیچیدم و وضعیت 
جسمی‌ام هر لحظه بدتر می‌شد. آنقدر خون از 
بدن من رفت که دیگر توانی برایم نمانده بود و 
از شدت درد ناچار شدم با دستان خودم پایم را از 

بدنم جدا کنم.«

 او مدتی را برای درمان به تهران می‌آید 
اما نمی‌تواند دور از جبهه دوام بیاورد و به 
همین‌خاطر دوباره قصد رفتن می‌کند: »من 
»پیک گردان« شده بودم و مسئولیت انتقال 
اخبار، دستور و نامه‌های فرماندهان به یکدیگر 
را برعهده داشتم. اما باز هم از تیر و ترکش 
دشمن بی‌نصیب نماندم و دچار مجروحیت از 
ناحیه هر دوچشم و ریه‌ها شده و موج انفجار 
روی اعصاب و روانم به‌شدت تأثیر گذاشت. 
چشم چپم به‌طور کامل بینایی ندارد و چشم 
راستم هم تار می‌بیند و ریه هایم نیز شیمیایی 
شده‌اند و نمی‌توانم درست نفس بکشم. با 
تمام این زخم‌ها باز هم می‌گویم تمام تنم 

فدای وطنم.«

درآرزوی مدافع‌حرم شدن 
تخت محجوبی در بالاترین نقطه از نخستین 
اتاق خانه قرار دارد که بیشتر وقت‌ها روی آن 
دراز می‌کشد و داروهایش در میز کناری‌اش 
قرار‌دارند. سال‌هاست که سرفه‌های خشک راه 
نفس او را گرفته‌اند. بالای تختی که محجوبی 
روی آن دراز کشیده عکس دسته جمعی 
رزمندگان در لبنان قرار دارد. آن روزها که 
حالش بهتر بود برایمان از تک‌تک این عکس‌ها 
خاطره تعریف می‌کرد و می‌گفت: »دلم برای 
رفیق‌هایم تنگ شده. وقتی جنگ تمام شد تا 
همین امروز دیگر آدم‌هایی با آن صفا و خلوص 
و یکرنگی ندیدم. آدم‌هایی که ظاهر و باطن‌شان 
یکی بود. از همنشینی با آنها سیر نمی‌شدی و 
دوست داشتی بنشینی و آنها حرف بزنند و تو 
فقط بشنوی. این روزها بیشتر از همیشه دلم 
برای همرزمانم در دوران دفاع‌مقدس تنگ شده 
است. هر وقت یادشان می‌کنم چشم‌هایم خیس 

اشک می‌شود، درست مثل همین الان.«
 با اینکه این رزمنده زخم دیده، این روزها با 

جراحات به‌جا‌مانده از سال‌های دفاع‌مقدس 
سر می‌کند و درد‌های ناشی از این موضوع 
سال‌هاست که همدم همیشگی زندگی‌اش 
شده اما باز هم مرد میدان جنگ است و می‌گوید: 
»وقتی خبرهای مربوط به جنایات تکفیری‌ها در 
عراق و سوریه را می‌شنوم که بی‌رحمانه انسان‌ها 
را می‌کشند، به هم می‌ریزم. از خدا می‌خواهم 
که کمک کند تا من هم قدمی در راه مبارزه با 
این دیو‌صفتان بردارم. در جنگ ایران و عراق، 
به سوریه و لبنان رفته‌ام و این 2کشور را خوب 
می‌شناسم. یکی از آرزوهای من در این روزها 
این است که به‌عنوان مدافع حرم راهی شوم تا 
در مقابل تکفیری‌ها سینه سپر کنم. هنوز هم با 
وجود تن رنجور و دردمندی که دارم اگر دشمن 
نگاه بد به خاک و ناموس و انقلاب داشته باشد به 
میدان می‌روم و عقب نمی‌نشینم. خلاصه اینکه 
هنوز هم احساس مسئولیت می‌کنم و اعلام 

می‌کنم که روی من هم حساب کنید.« 

بین اهالی صلح و آشتی برقرار می‌کرد
»او به‌شدت مردمدار بود. امکان نداشت که 
خبردار شود کسی از اهالی یا کسبه محل 
گرفتار شده و به کمکش نرود. برای همین سعی 
می‌کرد از حال همه همسایه‌ها باخبر باشد و اگر 
می‌توانست کمکی به آنها کند دریغ نمی‌کرد. اگر 
بین اهالی یا کسبه محل کسانی با هم اختلافی 
داشتند ریش‌سفیدی می‌کرد تا مشکلشان حل 
شود. خوب به یاد دارم که وقتی می‌دید 2نفر که 
با هم کدورت داشتند مشکل‌شان حل شده و 
همدیگر را در آغوش گرفته‌اند و با هم آشتی 
کرده‌اند چقدر خوشحال و راضی می‌شد. اهالی 
محله‌مان هم به او ارادت و اعتماد ویژه‌ای داشتند 
و مشکلاتشان را با او در میان می‌گذاشتند.« اینها 

را محمدرسول تصفیه‌چی، از 
همسایه‌های قدیمی حاجی 

می‌گوید.

نکته

روایتی از زندگی شهید علیرضا پورناصری

 14سال چشم‌انتظار ی 
برای عزیز 14ساله‌

چشم‌انتظاری سخت است و سخت‌تر اینکه 
چشم‌انتظار عزیزت باشی. کافی است فقط 
چندساعت چشم‌انتظار عزیزی از خانواده 
یا دوستانت باشی و هر لحظه بیم از دست 
دادنش را داشته باشی. صبور هم که باشی 
باز این استرس و بی‌تابی، تو را رها نخواهد 
کرد. حال تصور کن پدران و مادران شهدا در 
این سال‌ها چه مرارت‌ها که نکشیدند! امروز 
با هم مروری بر زندگی و احوالات خانواده 

شهید‌علیرضا‌پورناصری خواهیم داشت.

شهید علیرضا پورناصری، بیست‌ویکم مرداد 
1348در تهران به‌دنیا آمد. البته اصلیت‌شان 
به روستایی در استان اردبیل برمی‌گردد. وقتی 
که جنگ شروع شد نوجوانی بیش نبود. خانواده 
دوست داشتند که او درس بخواند اما هدف دیگری 
در سرش داشت و آن هم دفاع از میهنش بود. 
مقطع راهنمایی را می‌خواند که عضو بسیج شد 
و به جبهه رفت و 5اسفند 1362در طلائیه و در 
عملیات خیبر به‌شهادت رسید. پیکرش 14سال 
در منطقه ماند و در تاریخ 14مرداد 1376 به آغوش 
خانواده برگشت. فرانگیز نعل‌گیر، مادر شهید 
به روزهای گذشته و خاطرات با هم بودن‌شان 
برمی‌گردد؛»علیرضا نخستین فرزند ماست. من و 
حاج محمد پورناصری سال 1346 ازدواج کردیم و 
علیرضا سال 1348در محله فلاح تهران به‌دنیا آمد. 
حاج‌محمد در کارخانه بافندگی مشغول کار شد 
و زندگی آرامی داشتیم. بعد از تولد علیرضا، خدا 
نعمت و برکتش را نصیب ما کرد. علیرضا پسری 
آرام بود و به شنیدن صدای قرآن علاقه زیادی 
داشت. وقتی گریه می‌کرد قرآن تلاوت می‌کردیم 
و آرام می‌شد. بچه‌‌ای مهربان و بسیار عاطفی بود و 

من بیشتر از جانم دوستش‌داشتم.«

روزی که مادر را احساساتی کرد
مادر وقتی از علیرضا حرف می‌زند لبخندی روی 
لبانش نقش می‌بندد. انگار که یاد خاطره‌ای شیرین 
افتاده باشد: »7ساله که شد پدرش برای ثبت‌نام 
مدرسه او را با خودش برد و وقتی برگشتند با 
کتاب و دفتر و قلمی که در دستش گرفته بود و 
قیافه مظلومی که داشت مرا احساساتی کرد و از 
سر ذوق اشک از چشمانم سرازیر شد. پسرم را در 
آغوش گرفتم و در یک لحظه تمام دعاهای خیری 
از دلم می‌گذشت بر زبانم جاری کردم. خوب درس 
می‌خواند و علاقه زیادی به آموختن داشت. من و 
پدرش، در انجام تکالیف مدرسه کمکش می‌کردیم 
و مدرسه رفتن او باعث شد که دل‌های ما بیشتر به 

هم نزدیک شود.«
او در ادامه از ارتباط پسر و پدری تعریف می‌کند: 
»حاج‌محمد، مسجدی بود و علیرضا هم به تبع 
پدرش به مسجد می‌رفت و نمازش را در مسجد 
می‌خواند. منطقه 17 تهران در اعزام نیرو به 
دفاع‌مقدس، جزو مناطق فعال بود. وقتی علیرضا 
را برای ثبت‌نام در مدرسه راهنمایی می‌بردم، ماند 
و با حسرت به نیروهای اعزامی نگاه کرد. گفتم 
علیرضا این برادرها برای دفاع از دین و مملکت ما 
به جبهه می‌روند. کلامم را قطع کرد و گفت: مادر 
اجازه می‌دهی من هم بروم؟ انتظار چنین سؤالی را 
نداشتم. جواب دادم: تو هنوز بچه‌ای و بعد از اینکه 
به سن سربازی رسیدی می‌روی ان‌شاءالله. دیگر 
حرفی نزد و به مدرسه رفتیم. در مدرسه ثبت‌نامش 
کردم اما خوشحالی در چشمانش نبود. همه فکر و 
ذکرش جبهه شده بود و می‌دانستم که می‌رود.« از 
مادر اجازه رفتن به جبهه گرفت و او قبول نکرد. اما 
یک روز اتفاق عجیبی افتاد: »می‌دانست من به او 
وابسته‌ام و بی‌خبر از من رفت. یک روز بیدار شدم و 
دیدم که علیرضا در رختخوابش نیست. اولش فکر 
کردم زودتر به مدرسه رفته. بعد پدر به من توضیح 
داد و گفت نخواست تو را ناراحت کند. اصرار کرد 
و از من اجازه گرفت و به جبهه رفت. 300 تومان از 
جیب پدرش برداشته بود و رفته بود. سوار قطار شده 
بود. باورم نمی‌شد که آنقدر بزرگ و مرد شده باشد. 
دلم گرفت که چرا حداقل از من خداحافظی نکرد 
و پشت سرش آب نریختم. از زیر قرآن بدرقه‌اش 
نکردم. پسرم رفت که رفت. روزهای بی‌خبری ما از 

همان روز شروع شد.«

سال‌ها چشم به راهش بودم
مادر است دیگر. گاهی دلش می‌گیرد و می‌خواهد 
دست نوازش بکشد سر پسری که روزی قرار بوده 
همدم و عصای دستش باشد. با بغض از روزهای 
تلخ زندگی‌اش می‌گوید: »چند روز به عید نوروز 
1363 مانده بود که خبر شهادتش را آوردند. باور 
نمی‌کردم؛ جگرگوشه‌ام چهارده سال داشت و 
حالا خبر شهادت و مفقود شدنش را آورده بودند. 
می‌گفتند در عملیات خیبر در طلائیه شهید شده 
است. هیچ شناختی از طلائیه یا عملیات نداشتم. 
همه وجودم می‌لرزید و وقتی ساکش را برایم 
آوردند از شدت ناراحتی و گریه بیهوش شده بودم. 
پسر عزیزم پنجم اسفند 1362 به شهادت رسیده 
بود و پیکرش در طلائیه مانده بود. 14ساله بود که 
رفت و 14سال چشمم به در ماند. چهاردهم تیر‌ماه 
1376پیکرش را آوردند. نمی‌دانم چه حکمتی 
داشت این عدد 14در زندگی پسر من. من هم او 
را به 14معصوم بخشیدم.« حاج‌محمد پورناصری، 
پدر شهید هم در ادامه صحبت‌های همسرش 
توصیه دارد و می‌گوید: »پسرم برای دفاع از دین و 
وطن و ناموس از جان شیرینش گذشت و خواسته 
او و ما این است که جوانان عزیز برای تداوم راه شهدا 
بصیرت داشته باشند. ادامه راه شهدا با اطاعت از 
رهبری، حفظ حجاب و عمل به سیره شهداست. 

امیدوارم شرمنده شهدای عزیزمان نباشیم.«

سپيده پورعباسییادداشت
روزنامه‌نگار

عیدی حاج‌قاسم

روز بعد از تحویل سال بود. 
شب قبل، از شوق سفر به 
کرمان و روستای مردهک 
نتوانستم خوب بخوابم. 
خیلی خوشحال بودم که 
بعد از این همه انتظار بالاخره 
موعد سفر رسیده بود. صبح 
زود با پدر و مادرم رسیدم 
گلستان شهدا. گریه‌های 
مادرم را هنوز به‌خاطر دارم 
چون نخستین باری بود که 
در طول ۲۱ سال عمری که 
از خدا گرفته بودم، 12روز 
تمام از مادرم دور بودم. تنها 
چیزی که به دلم آرامش 
می‌داد، فکرکردن به هدف و 
راهی بود که پیش‌رو داشتیم.
قرار بود نماز مغرب سر مزار 
شهید‌حاج‌قاسم سلیمانی 
باشیم. تمام غم دوری از 

خانواده برایم از بین رفت.
اول سفر بود و هنوز یخ 
بچه‌ها باز نشده بود، 
به همین‌خاطر یکی از 
سرپرستان اردو پیشنهاد 
یک بازی دسته‌جمعی داد. 
بازی اینطور بود که بچه‌های 
اتوبوس به 2گروه مساوی 
تقسیم می‌شدند؛ اعضای 
یک گروه باید هر سؤالی که 
به ذهن‌شان می‌آمد )حتی 
سؤال ساده و بی‌ربط و 
خنده‌دار( را روی یک کاغذ 
کوچک می‌نوشتند و اعضای 
گروه دیگر هم جواب‌های 
مختلف به سؤالات فرضی 
ذهن‌شان را روی برگه‌های 
دیگر می‌نوشتند؛ مثلا 
)بله، نه، نمی‌دانم و...( بعد 
سؤال‌ها و جواب‌ها را در 
و  می‌گذاشتند  2جعبه 
به‌صورت اتفاقی یک 
سؤال و یک جواب را 
درمی‌آوردند و می‌خواندند. 
نتیجه یک اتفاق خنده‌دار و 
سرگرم‌کننده بود. سؤال و 
جواب‌ها که خوانده می‌شد 
صدای خنده ما اتوبوس را 
منفجر می‌کرد. تا اینکه 
یک سؤال و جواب همه 
ما را میخکوب کرد. سؤال 
شانسی که خوانده شد این 
بود: چرا به اردوی جهادی 
می‌رویم؟ و جواب کاملا 

اتفاقی: عیدی حاج‌قاسمه!
بعد از خواندن جواب، 
سکوت عجیبی بین همه 
پخش شد. یک لحظه بدنم 
یخ کرد. همه همینطور بودند، 
واقعا حس آن چند دقیقه 

وصف‌ناشدنی است. 
صفورا خانی

 درس بزرگ 
از مرد کوچک

در یکی از روزهای فصل پاییز 
با طلوع خورشید به همراه 
گروه جهادی عازم منطقه 
محروم کوهدشت شمالی و 
روستاهای هومیان شدیم. 
مسیر پرپیچ و خم جاده 
روستایی و طبیعت زیبا و 
مناظر دلنواز و البته نسیم سرد 
پاییزی حال خوب و مطبوعی 
برایمان به ارمغان آورده بود. 
از کنار روستاهای نزدیک 
جاده‌ که می‌گذشتیم بوی 
نان تازه و شیر محلی طراوت 
هوای پاییزی را دوچندان زیبا 
و دل‌انگیز می‌کرد. صدای 
زنگوله گوسفندان به همراه 
صدای چوپان در دشت 
می‌پیچید و چه حس غریبی 
مرا به دوردست‌ها می‌کشاند. 
به منطقه هومیان و روستای 
چم‌کبود رسیدیم.  اهالی 
روستا با دیدن ما اطرافمان 
جمع شدند. در ماشین همراه 
خود مقداری لباس برای اهدا 
آورده بودیم. هوا سرد بود و 
نور خورشید هنوز قوت 
گرم‌کردن نداشت. از آن دور 
کودکی را دیدم که در سرمای 
پاییزی به‌خود می‌لرزید. رنگ 
مورد علاقه‌اش را پرسیدم. 
یک کاپشن آبی‌رنگ به رنگ 
آسمان نیلگون به او دادم. 
لبخند زیبای او گرمای روزم 
شد. چند لحظه‌ای بیشتر 
نگذشت که دیدم آن کودک 
کاپشن را از تن‌اش درآورد! 
آنقدر متعجب بودم که با نگاه او 
را دنبال می‌کردم تا ببینم چرا 
این کار را کرده است؟ شاید 
رنگش را دوست نداشته و یا 
اندازه‌اش برایش مناسب نبوده 
است. چند لحظه بعد اما دیدم 
آن کودک سخاوتمند، کاپشن 
خود را به کودک دیگری داد. 
قلبم مچاله شد. فهمیدم 
سخاوت و دریادلی به میزان 
دارایی افراد بستگی ندارد؛ 
آن کودک با تمام کوچکی‌اش 
درس بزرگی به من داده بود. 
در واقع آنها با درس‌هایی که 
به ما می‌دادند به ما خدمت 
می‌کردند، نه اینکه ما به آنها 

خدمتی کرده باشیم. 
 ایرج فریادی‌پور

همسر محجوبی:
كنار او بودن افتخار زندگي‌ام است 

»وقتی ریه‌های همسرم شیمیایی و در بیمارستان بستری شد، من مدام بالای سرش بودم. 
ریه‌های همسرم عفونی شده بود و سرفه‌های سختی می‌کرد که همین موضوع باعث شد 
تا من هم مبتلا شوم. امروز من سخت نفس می‌کشم و سرفه همدم همیشگی من است که 
حاصل سرایت ریه‌های شیمیایی همسرم به من است. هر 10فرزند‌مان سر خانه و زندگی‌شان 
رفته‌اند و البته به ما سر می‌زنند. این روزها حاج‌آقا اصلا حال خوبی ندارند. حدود ‌8ماه است 
که وضعیت وخیمی دارند. ‌4ماه در بخش ‌آی‌سی‌یو بستری بودند و ‌4ماه است که در خانه 
تجهیزات پزشکی فراهم شده و پرستار بالای سر حاجی است. شرایط سختی داریم و اصلا 
قابل‌گفتن نیست اما هیچ‌کدام از اینها باعث نشده که ذره‌ای از علاقه من به همسرم کم شود 
و من اگر توانایی داشتم حتما شبانه‌روز باز هم پرستاری‌اش را می‌کردم. الان هم کنار بالین 
هستم و برایش دعا می‌کنم و كنار او بودن افتخار زندگي‌ام است.« اینها را عذرا گودرزی، 

همسر محجوبی می‌گوید که سابقه زندگی مشترک‌شان به 58سال برمی‌گردد.

مکث

جانباز اصغر آقایی:
آرزو دارم 

از همسرم تقدیر شود  مکث

درگذر پرشتاب روزها دوباره به سالروز میلاد حضرت‌عباس)ع( و روز جانباز رسیدیم تا به این بهانه 

الناز عباسيانگزارش
روزنامه‌نگار

یادی کنیم از کسانی که در آن دوران جان‌شان را کف دست گرفتند و به میان معرکه خون و آتش 
 رفتند؛ کسانی که هنوز هم با زخم‌هایی به یادگار مانده از سال‌های حماسه و ایثار زندگی‌شان را 
به سختی می‌گذرانند. درست مثل محمدرضا محجوبی جانباز70درصد دوران دفاع‌مقدس که 59ماه سابقه حضور در جبهه دارد و این روزها در بستر 

بیماری زندگی‌اش را می‌گذراند. کسی که گرچه در عملیات خیبر یک پای خود را از دست داد اما باز هم به میدان آمده و حماسه آفرید.

پای صحبت‌ همسر جانباز قطع نخاعی 

صبر را تو اینجا اعتبار بخشیدی!
 رقیه سلیمانی، همسر جانباز سرهنگ اصغر آقایی است. او کم‌حرف و صبور است اما وقتی
مجری برنامه از دشواري‌های زندگی با یک جانباز قطع نخاعی سؤال می‌کند، از رنج‌های ناگفته‌اش 
برای حاضران صحبت می‌کند. او درباره آشنایی‌اش با آقایی می‌گوید: »حاج‌اصغر پسردایی‌ام است. 
قبل از جنگ با او ازدواج کردم. او افسر نیروی زمینی ارتش بود و مدام به مأموریت می‌رفت. از اول 
جنگ تحمیلی تا آخرین روزها در جبهه بود و به‌تنهایی با کمک خانواده همسرم 6فرزندمان را 
بزرگ کردم. روزهای آخر جنگ خبر آوردند که حاج‌اصغر در عملیات مرصاد مجروح شده است. 
وقتی همسرم با این وضعیت به خانه برگشت، از زندگی ناامید شدم. مادری‌کردن برای بچه‌ها و 

پرستاری از او خیلی سخت بود و هست. اما به امید اینکه در 
ثواب رشادت‌های این رزمنده‌ها شریک باشم، با جان و دل 

به او خدمت می‌کنم. سال‌های اول نگهداری، نظافت و 
جابه‌جایی حاج‌اصغر خیلی سخت بود و نمی‌توانستم او 
را جابه‌جا کنم. کم‌کم عادت کردم و حالا با اینکه دچار 
دیسک کمر، زانو درد و عارضه قلبی شده‌ام اما باز هم خودم 
از او پرستاری می‌کنم چون با من از همه راحت‌تر است.«

چند بهار زندگی‌ات را 

حامد یزدانیگزارش
روزنامه‌نگار

بی‌همسر و در فراق و 
انتظارش خزان کردی؟ 
بگو چطور بزرگ کردی بچه‌هایی را که هر روز از تو بهانه بابا را 
می‌گرفتند؟ چرخاندن چرخ‌های این زندگی، بی‌همسر برایت 
سخت نبود؟ دیدی که آخر انتظارت به سر رسید و پدر بچه‌هایت 
از جنگ برگشت. دیدی قولی که به بچه‌ها دادی عملی شد و بابا 
برگشت؟ اما چه برگشتنی! عزیزت، همسرت، پدر فرزندانت با 
تنی زخمی و پر از ترکش و تیر به خانه‌ برگشت تا این بار، 
به‌گونه‌ای دیگر در آزمون الهی سنجیده شوی! حالا دیگر تو 
مانده‌ای و یک جسم معلول؛ 2پای بی‌حس، یک تن خسته و 
زخمی. تو مانده‌ای و یک چشم زل‌زده به صبر و شکیبایی تو. 

کلمات در برابر سال‌ها رنج و سختی تو هیچ مفهومی ندارند. 

اصغر آقایی از برپایی مراسمی برای قدردانی از همسران جانبازان قطع نخاعی می‌گوید: »در مراسم‌ 
مختلف ما را دعوت می‌کنند و هدایایی به رسم یادبود می‌دهند. من همه آنها را به مادر مهربان و همسر 
صبورم هدیه می‌کنم اما همیشه آرزو داشتم برنامه‌ای فراهم شود تا از همسرم تقدیر شود. اگر من جای 
همسرم بودم و مجبور می‌شدم از یک جسم ناتوان و بیمار پرستاری کنم، بی‌شک نمی‌توانستم و کم 

می‌آوردم. الحق که خداوند به این زنان، صبر و حوصله عجیب و زیادی داده است.«
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پا به پای کولبران در گردنه‌های سخت زندگی
صادق امامی، نویسنده کتاب»یک زمستان با کولبرها« براساس گزارش‌های میدانی، اثرش را تألیف کرده است

کتابخانه تاریخمجموعه داستان

رمان

 توپ‌های‌ماه اوت،
 نخستین ‌ماه جنگ بزرگ 

کتاب »توپ‌های‌ماه اوت« با 
زیرعنوان »روایت نخستین‌ماه 
جنگ جهانی اول« نوشته 
»باربارا تاکمن« را محمد قائد 
به فارسی برگردانده و به‌تازگی 
از سوی نشر ماهی به چاپ نهم 

رسیده است.
این کتاب نخستین‌بار 
سال1962  انتشار يافت. 

تاریخ‌نگار برجسته، باربارا تاکمن در این اثر جانی تازه به 
نخستین‌ماه جنگ جهانی اول می‌بخشد: 30روز از تابستان 
سال1914 که سرنوشت جنگ، قرن و درنهایت جهان امروز 

را تعیین کرده است. 
تاکمن اثر خود را با مراسم خاکسپاری ادوارد هفتم، آغاز 
می‌کند و قدم‌به‌قدم به بررسی اتفاقاتی می‌پردازد که به 
جنگی بزرگ و خانمان‌سوز منجر شدند. کتاب توپ‌های 
‌ماه اوت، اثری جامع، خیره‌کننده و بسیار آموزنده است 
که به‌دلیل توانایی مثال‌زدنی تاکمن در به تصویرکشیدن 
شخصیت واقعی عاملان کلیدی در وقوع جنگ، به اثری 
کلاسیک تبدیل شده که تا نسل‌ها، مخاطبان را به وجد 
خواهد آورد. عاوه بر این، ترجمه استادانه محمد قائد و 
مقدمه نسبتا مفصل و هوشمندانه او که بر این کتاب نوشته، 
این کتاب 544صفحه‌ای را که در قطع وزیری منتشر شده، 

خواندنی‌تر کرده است.
تاکمن در این کتاب، بر نخستین ‌ماه از جنگ جهانی 
اول)جنگ بزرگ( تمرکز دارد؛ جنگی که 4سال به‌طول 
انجامید؛ جنگی خانمان‌برانداز که میلیون‌ها کشته برجای 
گذاشت. باربارا تاکمن با جزيیاتی دقیق رویدادها و تصمیماتی 
را که منجر به این جنگ شدند، شرح می‌دهد و سپس به 
تشریح توانایی‌های نظامی کشورهای شرکت‌کننده در 
جنگ و سابقه این توانایی‌ها می‌پردازد. او مردانی را موشکافی 
می‌کند که این جنگ را رقم زدند و آنچه را که در کابینه‌ها، 
ستادها و جبهه‌ها گذشت، روایت می‌کند. جنگی که به 3قاره 
کشید و ارتش‌های 4قاره در آن جنگیدند؛ نقطه‌ای از تاریخ که 
در دنیای مدرن آغاز می‌شود و در قرن نوزدهم پایان می‌گیرد.

باربارا تاکمن سال۱۹۶۳ برای توپ‌های‌ماه اوت، جایزه 
پولیتزر گرفت و کتابش حتي در بین کسانی که علاقه 
چندانی به خواندن تاریخ نداشتند، با استقبال مواجه شد و 
به محبوبیت جهانی دست یافت؛ جنگ جهانی اول واقعه‌ای 
بود که به قرن بیستم شکل داد و نتایجش همچنان بر دنیای 

ما سایه افکنده است.
انتشارات ماهی این کتاب 544صفحه‌ای را در چاپ نهم 

به‌بهای 400هزار تومان منتشر کرده است.

خوبی خدا
کتاب »خوبی خدا« دربرگیرنده 
9داستان از نویسندگان امروز 
آمریکاست که به انتخاب و ترجمه 
امیرمهدی حقیقت، از سوی 

نشر‌ماهی به‌تازگی به چاپ چهاردهم رسیده است. داستان‌های 
این مجموعه، همگی بکر و بسیار خواندنی‌ هستند و ترجمه شاخص 
مترجم هم بر خواندنی‌بودن آنها بسیار تأثیر دارد. امیرمهدی 
حقیقت، درباره ویژگی این داستان‌ها نوشته است: »می‌گویند 
اگر رمان را به فیلم بلند تشبیه کنیم، داستان کوتاه عکسی از 
یک لحظه زندگی است. با این تعبیر، می‌توان گفت مجموعه 
حاضر، آلبومی است از 9قطعه»عکس«، 9تصویر زندگی که ظرف 
6سال گذشته، از نشریات ادبی آمریکا برگزیده‌ام. فضای آنها با هم 
متفاوت است اما یک وجه مشترک دارند؛ ساده‌اند.« داستان‌ها در 
سال‌های ۲۰۰۰تا۲۰۰۶ از نشریات ادبی آمریکا برگزیده شده و 
جوایز مختلفی دریافت‌کرده‌اند. ریموند کارور، هاروکی موراکامی، 
شرمن الکسی، الکساندر همن، جومپا لاهیری، مارجوری کمپر، 
پرسیوال اورت، گیب هادسون و الیزابت کمپرفرنچ، نویسندگان 
این مجموعه‌ هستند. نشر ماهی این مجموعه 208صفحه‌ای را به 

بهای 100هزار تومان منتشر کرده است.

تسلی‌دهندگان 
کتاب »تسلی‌دهندگان« نوشته 
»میوریل اسپارک« را شیما الهی به 
فارسی برگردانده و به‌تازگی از سوی 
نشر نو منتشر شده است. این اثر، 

نخستین و شاید مهم‌ترین اثر اين نويسنده است رمانی که »گراهام 
گرین« نویسنده شناخته‌شده انگلیسی آن را »یکی از انگشت‌شمار 
رمان‌اول‌های اصیل که تا سال‌ها خوانده خواهد شد.« دانسته است. 
»تسلی‌دهندگان« داستان کرولاین است که با مشکلی عجیب 
روبه‌رو شده است؛ ‌صدایی بیرون از سرش افکار او را می‌خواند 
و ماشین تحریری همه‌چیز را ثبت می‌کند و بی‌آنکه بخواهد، 
شخصیت یک رمان شده است. او که به‌تازگی کاتولیک‌رومی 
شده است، نمی‌داند که این صداها تجلی تقدس است یا راوی 
جنون. اعتقادات مذهبی جدید باری بر دوش او گذاشته و خلاقیت 
سرکش‌اش که راهی برای بروز نمی‌یابد، کلافه‌اش کرده است. آیا 
نویسنده سایه‌ای از خداوند است که همچون او، شخصیت‌هایی 
خلق کرده و به سمت سرنوشت هدایتشان می‌کند؟ مجله تایمز 
در سال۲۰۰۸ ميوریل اسپارک را در فهرست 50نویسنده بزرگ 
بریتانیایی معاصر، در رده هشتم قرار داد. نشر نو به‌تازگی این رمان 

247صفحه‌ای را به بهای 140هزار تومان منتشر کرده است.

کتاب »یک زمستان با کولبرها« 
اثری مستند با پشتوانه‌های لازم، گزارش 
میدانی و تحقیقات جامع پیرامون یک موضوع 
چالش‌برانگیز اجتماعی و اقتصادی است؛ زمینه 
ورود شما به موضوع كولبري چگونه شکل گرفت 
و در ابتدا چه شناختی از این مسئله داشتید و 

نگاه اولیه‌تان، چگونه تغییر کرد؟
تا پیش از دی‌ماه سال1398، هیچ شناخت درست 
و دقیقی از پدیده کولبری نداشتم. مثل خیلی 
دیگر از مردم، کلمه »کولبر«، پیرمردی را به ذهنم 
متبادر می‌کرد که باری سنگین را از یک سوی مرز 
به ‌سوی دیگر حمل می‌کرد تا درآمد ناچیزی داشته 
باشد. هرچند جوانانی هم بودند که در مرز کولبری 
می‌کردند اما بیشتر نگاه دوربین‌ها به پیرمردهای 
فرتوتی بود که با هر زحمتی در زمستان، ناچار به 
کولبری می‌شدند. در اواخر آذرماه، یک خبر مثل بمب 
در رسانه‌های ایران ترکید. خبر این بود که 2نوجوان 
کولبر در مرز، بر اثر سرما جان‌شان را از دست داده‌اند. 
یکی از این دو نوجوان در بالای کوه جانش را از دست 
داده بود و دیگری، در مکان نامعلومی. همین موضوع 
باعث شد تا چندصد نفر برای چند روز به‌دنبال جنازه 
نوجوان دوم باشند و رسانه‌ها هم به این اخبار بپردازند. 
بالاخره پس از چند روز، جنازه نوجوان دوم هم پیدا 
شد. با توجه به غمبار بودن این رخداد، من برای 
نوشتن گزارش، راهی مریوان و مرز شدم، حضور در 
منطقه مرزي و گفت‌وگو با کولبران، درک مرا نسبت 

به موضوع تغییر داد.
از مطالب کتاب»یک زمستان 
با کولبرها« برمی‌آید که محتوای اثر حاصل 
سفرهای شما به مناطق مرزی در غرب و 
شمال‌غرب کشور باشد. هماهنگی‌های لازم 

برای این سفرها چگونه صورت می‌گرفت و آیا با 
موانعی برای ورود به نقاط مرزی حساس که محل 
استقرار نیروهای مرزبانی و عبور کولبران است، 

مواجه بودید؟
به جهت اینکه در مناطق مرزی، کولبران تردد 

دارند، حضور یک خبرنگار چندان به‌چشم 
نمی‌آید. البته در سفرهای این‌چنینی، 
سعی‌ام بر این بوده است که بدون هیاهو 
یا اطلاع‌رسانی قبلی کارم را انجام دهم 
تا حساسیتی ایجاد نشود. ساده‌تر بگویم، 

حتی پاسگاه مرزی یا نهادهای امنیتی، 
وقتی متوجه حضورم در مرز 

می‌شوند که گزارشم را 
بخوانند. سفرهای من در 
هر منطقه مرزی متفاوت 
از دیگری بوده است. 
به‌عنوان نمونه در مرز 
سردشت یا پیرانشهر، عبور 
از مرز کار چندان ساده‌ای 

نیست و نیروهای مرزبانی 
بدترین  یا سپاه پاسداران در‌
شرایط آب‌و‌هوایی در ارتفاعات 
حضور دارند. دلیل این حضور، 
تهدیدات امنیتی و تردد 
گروهک‌های تروریستی 
در مرز است. در مریوان 
اما تجربه من متفاوت بود. 

در هر دو سفر به مرز مریوان، 
نیروهای مرزبانی در برجکی که 
در ارتفاعات جانمایی شده است، 
حضور نداشتند. شاید دلیل آن 

برقراري امنیت نسبي در آن ‌سوی مرز مریوان نسبت 
به پیرانشهر و سردشت باشد. این نکته را هم بگویم 
که در سردشت و پیرانشهر به‌دلیل احتمال سقوط 
بهمن، هیچ کولبری به مرز نمی‌رفت تا بتوانم با آنها 

همراه شوم.
از  کتاب شما ترکیبی 
شیوه‌های نگارشی سفرنامه‎نویسی 
و گزارش‌نویسی است که در نهایت 
گزارش‌نویسی بر کلیت آن غلبه می‌کند. 

این مسئله تا چه اندازه عمدی بود؟
درست است. من تلاشم بر این بود که 
هرطور شده داده‌های رسمی 
و اطلاعات مهم که برای 
درک مسئله لازم است 
را در کتاب بگنجانم. در 
سفرنامه‌نویسی، نویسنده 
چندان به این اطلاعات ارجاع 
نمی‌دهد اما من ناچار بودم 
در شرایطی که تقریبا پدیده 
کولبری در داخل چندان مورد 
توجه قرار نمی‌گیرد، همه 
آنچه را که لازم است در 
یک کتاب جای بدهم. 
با این حال، بخشی از 
این داده‌ها که مخاطب 
را بیشتر با واقعیت‌های 
کولبری آشنا می‌کند را 
در پیوست کتاب آورده‌ام. این 
مطالب می‌توانست در کتاب 
نباشد تا آن یکدست‌تر شود، اما 
نخواستم یک نگاه کلان به مسئله 

نویسنده کتاب »یک زمستان با کولبرها«، روزنامه‌نگار فعالی است که 
سلسله گزارش‌های میدانی متعددی درباره موضوعات مختلف تهیه 
و منتشر کرده است. ازجمله درباره پدیده »کولبری« که در مرزهای 
غربی کشورمان طی این سال‌ها رواج داشته و دارد. صادق امامی، 
متولد سال1365، فارغ‌التحصیل کارشناسی مهندسی عمران و 
کارشناسی‌ارشد حقوق بین‌الملل است. از سال1390 روزنامه‌نگاری را 

از روزنامه وطن‌امروز شروع کرده و بعد به 
خبرگزاری فارس و تسنیم رفته و از سال97 
هم در روزنامه فرهیختگان مشغول به‌کار 
است. در این 4سال، هم گزارش‌های میدانی 
مختلفی از حوادث آبان98 در ماهشهر 
نوشته و هم پس از روی کار آمدن طالبان 
در افغانستان به این کشور سفر کرده و 
گزارش‌های میدانی از افغانستان تهیه و 

منتشر کرده است. با اين نویسنده و روزنامه‌نگار، درباره کتاب »یک 
زمستان با کولبرها« گفت‌وگو کرده‌ایم.

را فدای شیوه نگارش کنم.
موضوع کولبری در سال‌های اخیر به 
یکی از مسائل چالش‌برانگیز در جامعه، به‌ویژه 
مناطق غرب و شمال‌غربی کشور تبدیل شده 
است، فکر می‌کنید کتاب شما در این زمینه تا چه 

اندازه قدرت روشنگری دارد؟ 
بحران کولبری در مناطق غربی از آنچه فکر می‌کنید 
و می‌کنیم، عمیق‌تر است. سال98 با یک جوان کولبر 
گفت‌وگو کردم. می‌گفت پیک موتوری بوده و ماهی 
800هزار تومان درآمد داشته. حالا 2روز به مرز 
می‌آید و همین مبلغ را درمی‌آورد. یا خیاطی بوده 
که به جای خیاطی، کولبری می‌کند، چراکه به جای 
25روزكار، در 3روز، پولی را که نياز دارد  از طريق 
کولبری درمی‌آورد. تا پیش از گزارش »13کیلومتر 
با کولبرها« که مقدمه سفر دومم به مرز و کتاب 
»یک زمستان با کولبرها« شد، تا جایی که مطالب 
را خوانده‌ام، در هیچ گزارش و روایتی به مسئله 
کولبری، اشاره نشده بود. همانطور که گفتید کتاب 
تلفیقی از سفرنامه و گزارش است. یکی از دلایل آن، 
همین بود که مسئولان یا تصمیم‌سازان وقتی کتاب 
را می‌خوانند، بتوانند به جمع‌بندی روشنی درباره 
پدیده کولبری برسند. در حداقلی‌ترین حالت، این 
کتاب چکیده بخش اعظم آن چیزی است که در 
مرز دارد اتفاق می‌افتد. من نمی‌دانم امسال یا سال 
آینده یا 10سال دیگر، ولی بالاخره روزی می‌رسد 
که برای تصمیم‌گیری درباره این پدیده، این کتاب 
خوانده می‌شود. البته ناگفته نماند در جریان سفر 
هيات‌دولت به استان کردستان، از دفتر یکی از 
مسئولان دولتی با بنده تماس گرفته شد تا به‌طور 

خلاصه درباره کولبری به آنها اطلاعات بدهم.
یکی از ویژگی‌های جالب توجه کتاب 
شما، عکس‌های ضمیمه‌ای و اثرگذار آن است، 

این تصاویر چگونه تهیه شدند؟
با توجه به تجربه سفر قبلی‌ام به مرز در دی‌ماه98، 
در دومین سفر یعنی بهمن98، آقای وحید سرابی، 
عکاس روزنامه فرهیختگان هم مرا همراهی کرد. 
من تقریبا تمام تصاویر از کولبري در مرز مریوان 
را دیده‌ام. گمان نمی‌کنم عکاسی بوده باشد که 
چند ساعت در زمستان کوهنوردی کرده باشد تا 
به ارتفاعات کوه تته برسد و بتواند از کولبران عکس 
بگيرد. این کار سخت را وحید سرابی انجام داد. 
به‌دلیل اینکه برای عکاسی نمی‌توانست دستکش 
دست کند، دست‌هایش از شدت سرما سرخ شده بود 

ولی با این حال تصاویر بسیار با ارزشی را ثبت کرد.

علی‌الله سلیمیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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این میدان قدیمی تهران شاهد اتفاقات تاریخی بسیاری بوده است

ابوذر چهل امیرانی روزگاری که تجهیزات دندانپزشکی ازجمله داروهای 
سِر‌کننده نبود، چندنفر دست و پای بیمار را می‌گرفتند یا روزنامه‌نگار 

با طناب می‌بستند تا دندانپزشک با انبرک دندان خراب او را بکشد. آنها با این روش‌های 
سنتی، ناله و فریاد بیمار نگون‌بخت را به آسمان بلند می‌کردند. بیشتر این دندان سازان 
آرایشگر و دلاک بودند و در کنار حجامت، مشت‌ومال دادن در گرمابه‌ها و شکسته‌بندی، 
دندان‌های پوسیده مردم را می‌کشیدند.در زمان قاجار تعداد دندانپزشکان کم بود و حتی 
گفته می‌شود سال۱۳۰۰ فقط ۳نفر در پایتخت مشغول این کار بودند. به‌همین دلیل مردم 
ناچار بودند تن به روش‌های آنهایی بدهند که تجربی و سنتی بودند. وقتی روش آنها برای 
درمان عفونت دندان بیماران با نمک، زغال‌سابیده، صمغ کتیرا، شیره‌ انجیر، آب‌پیاز، روغن 

نخود و حتی تریاک کارگر نمی‌افتاد، دست به انبر می‌شدند که به آن »کلبَتین«‌ می‌گفتند 
و دندان بیمار را می‌کشیدند. البته آنها روکش دندان را هم انجام می‌دادند و قطعه‌ای از طلا 
روی دندان می‌کشیدند. این رویه تا سفر ناصرالدین شاه به فرنگ ادامه داشت و بعد از آن 
پای دندانپزشکان خارجی ازجمله »برتراند باتیست انسگاریوس هیبنت«به دربار باز شد. 
او هم فقط به دندان‌های شاه و درباریان رسیدگی می‌کرد و با هزینه دولت، ابزارهایی مثل 
پلاتین، دندان‌مصنوعی و روکش طلای سفید به کشور آورد.سال‌ها بعد ۲دندانپزشک از 
لهستان و اتریش به تهران آمدند و مطب خود را برای کشیدن و درمان دندان پوسیده مردم 
دایر کردند. همان زمان یک بانوی اتریشی هم به نام »ماتیلدا والد« به کشور آمد و 

دندانپزشک ویژه »مسعود میرزا ظل‌السلطان« پسر ناصرالدین‌شاه شد.‌

دندان کرم‌خورده و کلبتین
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روزی  روزگاری  عزیزیه

بهترین قصه‌های تاریخی تهران جایزه  می‌گیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، واقعه‌های 

تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه‌ها و ماجراهای پس پشت این عکس‌ها.شما هم می‌توانید در 

انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان 

منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه‌ای تقدیم می‌کند.

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

مریم قاسمی میدان بهارستان در ۳۰۰ سال گذشته همواره از مهم‌ترین میدان‌های تهران بوده است. دلایل 
مختلفی برای اهمیت میدان بهارستان وجود دارد که بسیاری از این دلایل به وقایع تاریخی‌ای روزنامه‌نگار 

مربوط می‌شود که در میدان بهارستان روی داده است. این میدان را می‌توان در شمار نخستین میدان‌های پایتخت به‌شمار 
آورد و به همین دلیل است که در بسیاری از رویدادهای تاریخی ایران نقشی بسیار پررنگ ایفا کرده است. این میدان در 
طول این سال‌ها نام‌های متفاوتی چون »جلوخانه نگارستان«، »میدان نگارستان«، »باغ سپهسالار«، »عزیزیه«، »میدان 

مجلس« و »شاه‌آباد« داشته و آنطور که در منابع تاریخی آمده تا پایان سلطنت رضاشاه به نام نگارستان خوانده می‌شد.
میدان بهارستان تاریخچه‌ای پرحادثه دارد و خاستگاه بسیاری از تحولات تاریخی ایران بوده است. نخستین مجلس 
قانونگذاری ایران در دوران مشروطه، ترور میرزاعلی‌اصغرخان اتابک، به توپ بستن مجلس و تظاهرات، زدوخوردها و 
راهپیمایی‌های متعدد در اعتراض و در حمایت از دولت دکتر محمد مصدق، بخشی از حوادث تاریخی مهم است که در این 

محل رخ داده است.
از مشهورترین بناهای اطراف این میدان می‌توان به ساختمان نگارستان، مسجد سپهسالار، کتابخانه قدیم سپهسالار، 
ساختمان وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اشاره کرد. عکس‌های قدیمی نشان می‌دهند که در گذشته این میدان دارای 
آبنماهای کوچک در سمت غرب و شرق و پیاده‌رویی پر از درخت در سمت شمال بوده، اما امروز اطراف این میدان مکانی 
کاملا مسکونی و تجاری مملو از ساختمان‌ها شده است. میدان بهارستان تهران در سال ۱۳۹۵ با شماره ۳۱۵۴۲ در فهرست 

آثار ملی ایران ثبت شده است.
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سال ۱۲۷۹ شمسی بود که مظفرالدین شاه در سفر به بلژیک،  ثریا روزبهانی
با اتومبیل آشنا شد و با وجود اینکه خزانه مملکت خالی بود از روزنامه‌نگار 

بانک انگلیس وام گرفت و ماشین را خرید و در بازگشت به ایران آن را با خود آورد.
مظفرالدین شاه در این سفر با مدیرعامل شرکت رنو گفت‌وگو کرد و توانست ۲دستگاه 
خودرو وارد ایران کند.آن طور که در منابع تاریخی آمده است مدیرعامل شرکت رنو 
یک اتومبیل را به شاه هدیه می‌کند و دومی را به قیمت ۱۶ هزار فرانک )۴۰۰۰ 
تومان( به مظفرالدین شاه می‌فروشد.مظفرالدین شاه هر ۲خودرو را با قطار و کشتی 
از روسیه و دریای خزر به انزلی آورد. سپس از انزلی با راننده به سمت دارالخلافه قاجار 
حرکت کرد، اما جاده‌های کشور که خاکی و پر از چاله بود، باعث شد یکی از خودروها 

در بین راه خراب شود و هرگز به تهران نرسد. اما دومی پایش به پایتخت رسید و چون 
دود می‌کرد، »کالسکه دودی« و »کالسکه آتشی« نام گرفت. خیابان‌های تهران هم 
مثل همه‌جای ایران، مناسب رانندگی نبود. به همین‌خاطر شاه ایران فقط گاهی از 
آن استفاده می‌کرد.این خودرو بعد از مرگ مظفرالدین‌شاه به محمدعلی پسر او رسید 
که با مشروطه‌خواهان سر ناسازگاری داشت. اوایل اسفندماه ۱۲۸۶ بود که محمدعلی 
شاه با این خودرو برای گردش به دوشان‌تپه رفت. در همین گردش بود که با نقشه 
حیدر عمواوغلی از فعالان جنبش مشروطه ایران، ۲بمب دست‌ساز به سمت 
محمدعلی شاه پرتاب شد. محمدعلی‌شاه آسیبی ندید، اما این خودرو برای همیشه 

از کار افتاد و قصه نخستین خودروی وارد شده به ایران تمام شد.

نخستین خودرویي‌که وارد تهران شد

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

@ h a m s h a h r i n e w s

h a m s h a h r i n e w s p a p e r
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پروژه کروکی آنلاین در روز میلاد حضرت ولی عصر)عج( 
پس از چند سال کار آزمایشی افتتاح می‌شود و به مرحله 
عملیاتی می‌رسد. این پروژه پیش از این در استان قم 
به‌صورت آزمایشی اجرا شده بود تا نقاط ضعف و قوت آن 
مشخص شود. پروژه کروکی آنلاین با همکاری مشترک 
بیمه مرکزی ایران و پلیس راهور اجرایی شده و می‌تواند 
بسیاری از هزینه‌های موجود را کاهش دهد. همچنین 
امکان جعل کروکی با این پروژه به‌شدت کاهش می‌یابد. 
یکی از اتفاقاتی که با اجرا شدن پروژه کروکی آنلاین 
شاهد خواهیم بود، سرعت فرایند کار است به‌طوری که با 
اتصال نرم افزار کروکی آنلاین به دستگاه‌ها، سازمان‌ها و 
نهادهای مرتبط، مراجعه حضوری به این دستگاه‌ها کاهش 
چشمگیری پیدا خواهد کرد. این نرم افزار به مراجعی 
چون کلانتری‌ها، واحدهای قضایی، پزشکی قانونی و البته 
شرکت‌های بیمه متصل می‌شود. به این ترتیب فرایندی 
که طی چندین روز و گاهی چند هفته با مراجعه حضوری 
ذینفعان در مراکز مختلف به اتمام می‌رسید، اکنون از 

طریق راهکاری فناورانه انجام می‌شود.

کروکی‌ها، آنلاین شدند
عماد‌الدین قاسمی‌پناهفناوری

روزنامه‌نگار

موفقیت روسیه در مأموریت نجات 
فضانوردان 

فضاپیمای سایوز روسیه برای نجات فضانوردان این کشور با 
موفقیت به مدار پرتاب شد. به‌گزارش سی‌ان‌ان، این فضاپیما قرار 
است جایگزین کپسولی شود که در ‌ماه دسامبر دچار نشت مایع 
خنک‌‌کننده شد و 2فضانورد روس و یک فضانورد ناسا را برای 
بازگشت به زمین دچار نگرانی کرده بود. پرتاب این کپسول که 
سایوز MS-23 نام دارد، از سایت پرتاب فضایی بایکونور روسیه 
در قزاقستان انجام شد. این فضاپیمای بدون خدمه حدود2 روز 
را در مدار خواهد گذراند و به سمت ایستگاه فضایی بین‌المللی 
مانور می‌دهد. انتظار می‌رود که پس از این مدت به ماژول 
پویسک که در بخش روسیه ایستگاه فضایی است بپیوندد. 
سایوز MS-23 وسیله نقلیه بازگشتی برای سرگئی پروکوپیف 
و دیمیتری پتلین و فرانک روبیو فضانورد ناسا خواهد بود که 
 MS-22 همگی در‌ماه سپتامبر گذشته روی کپسول سایوز
به ایستگاه فضایی سفر کردند. سایوزMS-23 به‌جای پرواز با 
 Zero-G اعضای خدمه هواپیما، روز پنجشنبه تنها با یک نشانگر

که در واقع یک عروسک خرس تدی بود پرتاب شد.
‌2ماه پس از پرتاب 3فضانورد با سایوزMS-22، کپسول آن 
دچار نشتی مایع خنک‌‌کننده شد و کابین در دمایی قرار گرفت 
که برای بازگشت خدمه ناامن بود. آژانس فضایی روسیه و ناسا 
به سرعت برای جایگزینی یک وسیله نقلیه دست به‌کار شدند. 
مقامات آژانس فضایی روسیه گفتند که نشت ناشی از یک سوراخ 
کوچک به‌دلیل برخورد با یک ریزشهاب است. در ابتدا قرار بود 
اولگ کونوننکو و نیکولای چوب، فضانوردان راسکازمس )آژانس 
MS- فضایی روسیه( و لورال اوهارا فضانورد ناسا در 16مارس با

23 به ایستگاه فضایی پرتاب شوند. 

اما حالا پروکوپیف، پتلین و روبیو در ایستگاه فضایی تا زمانی 
که بتوانند که احتمالا اواخر سال‌جاری است در ایستگاه فضایی 
می‌مانند و سپس با سایوزMS-23 به زمین باز می‌گردند. 
براساس گزارش رسانه دولتی روسیه تاس، این بازگشت ممکن 
است در‌ماه سپتامبر اتفاق بیفتد. اگر این جدول زمانی برقرار 
باشد، 3خدمه اقامت 6ماهه مورد انتظار خود را در فضا به حدود 
یک سال افزایش خواهند داد. هنگامی که از جوئل مونتالبانو، 
مدیر برنامه ایستگاه فضایی ناسا در مورد اقامت طولانی مدت 
پرسیده شد، گفت که خدمه در سلامت کامل هستند و دلیلی 

برای تسریع در بازگشت به خانه وجود ندارد.

یک پوشش الکترونیکی به‌جای 
چسب زخم

دانشمندان پوشش الکترونیکی قابل انعطاف و مقرون به صرفه 
جدیدی ساخته‌اند که نه‌تنها روند بهبودی زخم را سرعت 
می‌بخشد، بلکه با جذب بی‌‌ضرر در بدن در زمانی که کارش انجام 
می‌شود، ناپدید می‌شود. به‌گزارش نیواطلس، جان‌ای راجرز از 
دانشگاه نورث وسترن، سرپرست این مطالعه، گفت: اگرچه این 
یک دستگاه الکترونیکی است، اما اجزای فعالی که با بستر زخم 
ارتباط دارند، کاملا قابل جذب هستند. به این ترتیب، پس از 
تکمیل فرایند بهبود، مواد به‌طور طبیعی ناپدید می‌‌شوند و در 
نتیجه از هرگونه آسیبی به بافت که در غیر این صورت ممکن 
است توسط استخراج فیزیکی ایجاد شود، جلوگیری می‌شود. 
بانداژهای الکترونیکی یک فناوری نوظهور هستند که با پیشرفت‌ 
نسبت به مدل‌های قبلی خود به تکه‌های کشنده باکتری، 
پوشش‌‌های متحرک و حتی نفوذ به پانسمان‌های هوشمند 
تبدیل شده‌اند. اما این پانسمان، نخستین باند قابل جذب زیستی 
در نوع خود است که الکتروتراپی را به زخم‌‌ها می‌رساند تا بهبود 
را تا 30درصد تسریع کند. دانشمندان معتقدند که این می‌تواند 
برای بیماران دیابتی و سایر افرادی که با عوارض جدی ناشی از 

زخم‌های مکرر و دیر التیام مواجه هستند، بازی را تغییر دهد.

در  مصنوعی  هوش  کارشناسان 
مطالعه جدیدی دریافتند به‌طور 
متوسط 39درصد از زمانی که در حال 
حاضر صرف انجام کارهای خانگی بدون 
دستمزد می‌شود، می‌تواند در دهه 
آینده به‌صورت خودکار انجام شود. 
همچنین آنها برای وظایف متعدد، 
تخمین‌های متفاوتی ارائه کرده‌اند، 
به‌طوری که پیش‌بینی می‌شود خرید 
خواربار )59درصد( بیشترین احتمال 

خودکار شدن را دارد.

39
درصد

دانش

عدد خبر

فضا

   اجرای کروکی آنلاین
مراسم رونمایی از طرح‌ها و 
محصولات جدید بیمه‌ای در 
مرکز نوآوری بیمه مرکزی با 
حضور وزیر اقتصاد، رئیس بیمه 
مرکزی و جمعی از مسئولان 

برگزار شد.
آنچه در این بخش، حائز توجه 
بود، خبر مجید بهزادپور، رئیس 
بیمه مرکزی از دستاوردهای 
موفق1401 بود که بخشی 
از آن به پروژه کروکی آنلاین 
اختصاص داشت. بهزادپور با 
اشاره به طرح‌ها و اتفاقات خوب 
آینده گفت: »یکی از طرح‌های 
مشترک پروژه کروکی آنلاین 
است که به‌طور مشترک با 
پلیس راهور انجام شده و در 
نیمه شعبان افتتاح می‌شود.«

   نقش پلیس راهور
پیش از این هم، رئیس بیمه مرکزی از انتظار برای 
دریافت تجهیزات مربوطه سخن گفته بود. پس از 
مدتی هم اعلام شد که تجهیزات لازم خریداری شده و 
تشریفات قانونی ورود آنها در یکی از گمرک‌ها انجام شد.
حالا به‌نظر می‌رسد که مشکلات برطرف شده است و 

پلیس به‌زودی اجرای کار را به‌عهده می‌گیرد.
بهزاد‌پور با بیان اینکه طرح کروکی آنلاین، با همکاری 
پلیس راهنمایی ورانندگی انجام می‌شود، گفت: »بخش 

اصلی اجرایی کار با پلیس است، اما بیمه مرکزی در 
زمینه تأمین تجهیزات و طراحی نرم‌افزاری کمک 
کرده است.« یک کارشناس پلیس راهور در گفت‌وگو 
با همشهری به تبلت‌هایی که در طرح آزمایشی در 
اختیار کارشناسان استان قم قرار گرفت، اشاره می‌کند 
و می‌گوید: »سیستم کروکی آنلاین با استفاده از تبلت 
و داده‌های ایجاد شده براساس طرح تصادف که بخش 
عمده آن در تبلت‌ها وجود دارد و همچنین وارد کردن 

داده‌های لازم از سوی کارشناس پلیس راهور، کروکی 
آنلاین را ترسیم می‌کند.«

 به‌گفته او، »پس از تکمیل کروکی از سوی کارشناس، 
این کروکی برای مراجع مربوطه مانند بیمه و قوه قضاییه 
ارسال می‌شود و سپس یک کد پیگیری صادر می‌شود 
که مقصر و زیان دیده می‌توانند با استفاده از آن، به 
شرکت‌های بیمه یا درصورت لزوم به قوه قضاییه مراجعه 

و کارهای لازم را پیگیری کنند.«

     آماده شدن برای ارزیابی آنلاین خسارت
یکی از اتفاقاتی که باعث تلف شدن زمان مردم می‌شود، موضوع کارشناسی و ارزیابی 
خسارات تصادف‌هاست. حالا یک شرکت دانش‌بنیان از اپلیکیشنی در مراسم رونمایی 
از طرح‌ها و محصولات جدید بیمه‌ای در مرکز نوآوری بیمه مرکزی رونمایی کرده که 

می‌تواند مورد استفاده بیمه مرکزی و شرکت‌های بیمه‌ای قرار بگیرد.
 آنطور که اعلام شده این اپلیکیشن ظرفیت‌ها و امکانات متفاوتی دارد و فرایند ارزیابی 
خسارت را سرعت می‌بخشد. همچنین این اپلیکیشن دارای یک رابط کاربری آسان 
است. همچنین هدف دیگر این اپلیکیشن از بین بردن مشکلات بیمه‌شوندگان و زدودن 
دیدگاه‌های منفی نسبت به فرایند ارزیابی و پرداخت خسارت بیمه‌های خودرو است و 

از طرف دیگر بهره‌مندی از هوش مصنوعی در این اپلیکیشن فرایند ارزیابی خسارات 
را ساده‌تر و سریع‌تر می‌کند. با استفاده از این اپلیکیشن دیگر نیازی به حضور فیزیکی 
در شعب شرکت‌های بیمه‌گر برای اعلام و دریافت خسارات نیست. درواقع، با فشردن 
دکمه »تصادف کردم« همه‌‌چیز برعهده کارشناسانی است که در سراسر شهر حضور 
دارند.  کارشناسان ارزیاب پس از اعلام تصادف از طریق اپلیکیشن با کاربر تماس 

خواهند گرفت و فرایند کارشناسی آغاز خواهد شد.
همچنین همه مدارک مورد نیاز، در همین اپلیکیشن بارگذاری می‌شود و مردم از 

حضور فیزیکی در شرکت‌های بیمه بی‌نیاز می‌شوند.

 با عملیاتی شدن طرح کروکی آنلاین، نیروهای پلیس راهور با استفاده از تبلت کروکی را آپلود می‌کنند تا مشکلات مردم سریع‌تر حل شود

مریخ نورد ژورانگ )Zhurong( چین 
در‌ماه مه سال2021 روی سیاره سرخ 
فرود آمد. در دی‌ماه گفته شده بود 
که ارتباط دانشمندان با مریخ‌نورد 
ژورانگ قطع شده است و تصاویری که 
توسط مدارگرد شناسایی مریخ ناسا 
)MRO( منتشر شده نشان می‌دهد 
که مریخ‌نورد چینی حداقل در ‌5ماه 
گذشته هیچ حرکتی نکرده و چین 
تاکنون در این مورد چیزی نگفته است.
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‌اجرای طرح جمع‌آوری
‌و امحای داروهای 
تاریخ مصرف گذشته
‌مردم از طریق داروخانه‌ها می‌توانند

 در این طرح شرکت کنند

مدیرکل دفتر نظارت و پایش مصرف 
فرآورده‌های سلامت سازمان غذا و دارو، از 
اجرای طرح جمع‌آوری و امحای داروهای تاریخ 
مصرف‌گذشته و بلااستفاده در پایان سال‌جاری 

و ابتدای سال آینده خبر داد.

نوشین محمدحسینی با اعلام این خبر گفت:‌ 
اکنون مردم داروهای بلااستفاده را جمع‌آوری 
و دسته‌بندی کرده و بعد صبر کنند تا ما لیست 
داروخانه‌ها را برای تحویل این داروها اعلام کنیم.

او با بیان اینکه ورود برخی داروها به طبیعت بسیار 
خطرناک است تأکید کرد؛ داروسازان می‌توانند 
برخی از داروهای بلااستفاده و تاریخ مصرف‌گذشته 
را در داخل داروخانه امحاء کرده و از بین ببرند که 

روش‌های خاص خودش را دارد.
او با اشاره به روش‌های از بین بردن داروها ادامه 
داد: گاهی اوقات داروها را کپسوله می‌کنیم و با 
این اقدام دارو نمی‌تواند تجزیه و وارد محیط‌زیست 
شود و بعد آنها را دفع می‌کنیم. روش دیگر این 
است که داروها را می‌سوزانند. باید توجه کرد که 
اگر داروها را در فضای معمولی بسوزانید، دود و 
ضایعات آن آسیب‌های فراوانی به محیط‌زیست 
می‌زند، اما در مراکز امحاء فیلترهای مخصوصی 
برای این کار وجود دارد؛ به‌طوری که داروها در 
درجات مختلف و حرارت خاصی باید سوزانده 
شوند یا در حلال‌های مخصوص حل شده و بعد 
سوزانده شوند که این دستگاه‌ها دارای فیلترهایی 
هستند که اجازه نمی‌دهند مواد مضر داروها 
وارد طبیعت شود. بنابراین امحای دارو باید در 
شرکت‌هایی انجام شود که آمادگی و تاسیسات 
این کار را دارند که خوشبختانه در کشور ما چندین 
شرکت امحاءکننده داریم که تاسیسات آنها بسیار 

عالی و فوق‌پیشرفته هستند.
محمدحسینی یادآور شد: بر همین اساس 
‌در سال‌گذشته که طرح جمع‌آوری داروهای
تاریخ‌ مصرف‌ گذشته را اجرا کردیم، یکی از این 
شرکت‌ها با ما همکاری کرد و تمام داروهای 
جمع‌آوری شده را در بسته‌بندی‌های پلمپ شده 
و مشخص با پلمپ‌های شماره‌دار تحویل گرفت و 
در حضور نماینده وزارت بهداشت و محیط‌زیست، 
پلمب باز شد و بسته به جنس و شکل دارو در 
قسمت‌های مختلف امحاء شد. امسال نیز این 
برنامه را اجرا می‌کنیم. او با بیان اینکه مردم از 
طریق داروخانه‌ها می‌توانند در این طرح شرکت 
کنند، گفت: مردم باید داروهایشان را جمع‌آوری 
کرده و در خانه دسته‌بندی کنند. حتما داروهای 
جامد را از داروهای مایع مانند شربت و... جدا کرده 
و در 2بسته‌بندی جداگانه جمع‌آوری کنند. در 
عین حال اگر توانستند فهرست این داروها را هم 
تهیه کنند و همراه با داروها به داروخانه تحویل 
دهند. بنابراین حتما داروهای مایع و جامد را جدا 
و داروها را در بسته‌هایی جمع‌آوری کنند و فعلا 
داروهای تاریخ مصرف گذشته را در خانه نگه دارند 
تا زمانی‌که ما اعلام کنیم که چه زمانی و به کدام 

داروخانه‌ها تحویل دهند.
محمدحسینی با بیان اینکه برنامه دریافت 
داروهای جمع‌آوری شده در داروخانه‌ها را احتمالا 
ابتدای ۱۴۰۲ انجام می‌دهیم، گفت: مردم در این 
ایام که خانه‌تکانی می‌کنند، داروهای تاریخ مصرف 
گذشته و بلااستفاده خود را دور نریزند و آنها را 
در جعبه‌هایی جمع کنند و نگه دارند تا زمانی‌که 

داروخانه‌ها را مشخص و اعلام کنیم.
او با بیان اینکه امسال هم این طرح فقط در تهران 
اجرا می‌شود، گفت: 3 دانشگاه علوم پزشکی تهران 
و شعبه تهران انجمن داروسازان برای اجرای این 
برنامه، اعلام آمادگی کرده‌اند. حال اگر شعب دیگر 
انجمن در سراسر کشور و سایر دانشگاه‌های علوم 
پزشکی هم در این مسیر داوطلب شوند، قطعا 
ما برنامه را در کل کشور توسعه می‌دهیم. بر این 
اساس تلاش می‌کنیم تا حد امکان اجازه ندهیم 

که دارویی وارد محیط‌زیست شود.
محمدحسینی گفت: در سال گذشته از ۳هزار 
داروخانه تهران، ۱۰۰ داروخانه در طرح جمع‌آوری 
داروهای تاریخ مصرف گذشته و بلااستفاده شرکت 
کردند که مردم به ۵۰ داروخانه مراجعه کرده و  
داروهایشان را تحویل دادند. در این فرایند در سال 
گذشته نزدیک به 2 تن دارو جمع‌آوری و امحاء شد 
که امیدواریم در سال آینده با اطلاع‌رسانی بیشتر، 
این میزان افزایش یابد. بنابراین اکنون مردم 
داروهای بلااستفاده را جمع‌آوری و دسته‌بندی 
کنند و بعد صبر کنند تا ما لیست داروخانه‌ها را 
برای تحویل این داروها اعلام کنیم. در عین حال 
اگر اشیای تیز و برنده مانند سرنگ و... دارند، آنها 
را هم در یک بطری گذاشته و در آن را ببندند. 
در عین‌حال اگر کسی به بیماری قابل انتقالی 
مبتلاست، روی آن بطری بنویسند که بیماری که 
از این سوزن‌ها استفاده کرده، به بیماری قابل انتقال 
مبتلاست و سپس بعد از اعلام لیست داروخانه‌ها، 
آنها را هم تحویل دهند. او درباره هزینه‌های مورد 
نیاز برای اجرای این طرح گفت: سال گذشته 
شرکت امحاءکننده به‌صورت رایگان و داوطلبانه در 
راستای مسئولیت اجتماعی این اقدام را انجام داد، 
شرکت‌های پخش، ماشین‌هایشان را برای حمل 
داروها به‌صورت رایگان در اختیار ما گذاشتند و 
داروخانه‌ها نیز به‌صورت داوطلبانه همکاری کردند 
و هزینه‌ای نداشت، اما طبیعتا اگر قرار باشد این 
طرح به‌صورت سالانه اجرا شود، هزینه‌ دارد و باید 
اعتباراتی برای آن در نظر گرفت که تلاش می‌کنیم 

این برآورد اعتباری را انجام داده و اعلام کنیم.

پیگیری

بوپرنورفین؛ امیدی برای رهایی از اعتیاد
بعد از نتایج مثبت درمان اعتیاد در مراکز ماده16با بوپرنورفین، حالا قرار است استفاده از این دارو، گسترش بیشتری پیدا کند

مبارزه با اعتیاد و اجرای برنامه‌های ویژه در این 
بخش، از ابتدای روی کار آمدن دولت سیزدهم 
در دستورکار دولت قرار گرفته است. گذشته 
از افزایش مبارزه با قاچاقچیان و کنترل مرزها 
در ستاد مبارزه با مواد‌مخدر، تلاش در بخش 
درمان معتادان و کاهش دغدغه خانواده‌های 
دارای فرد معتاد به‌عنوان یکی از اولویت‌های 
اصلی در این بخش دنبال می‌شود. بنابر اعلام 
ستاد ملی مبارزه با مواد‌مخدر، در حال حاضر 
4میلیون و ۴۰۰هزار نفر مصرف‌کننده مستمر 
و غیرمستمر مواد‌مخدر در کشور وجود دارد 
که با بعد خانوار آنان، حدود ۱۵میلیون نفر 
از جمعیت کشور به‌صورت روزمره دغدغه و 
نگرانی در عرصه مواد‌مخدر دارند. دغدغه‌ای 
که برای رفع آن یا باید هزینه‌های گران و 
سرسام‌آور کمپ‌های ترک اعتیاد را به جان 
 بخرند یا هر روز با آسیب‌های ناشی از آن 

دست و پنجه نرم کنند.

امیدی به ترک دائمی
این روزها دیگر بستن فرد معتاد به تخت و 
استفاده از شیوه‌های قدیمی و سنتی برای ترک 
اعتیاد خریداری ندارد؛ بلکه خیلی از این افراد 
به‌صورت خودمعرف به مراکز درمان سرپایی اعتیاد 
مراجعه‌کرده و با دریافت دارو زیرنظر سازمان 
بهزیستی نسبت به رهایی از این بیماری اقدام 
می‌کنند. سالیان سال است که مراکز درمان سرپایی 
اعتیاد فعالیت خود را در سراسر کشور آغاز کرده‌اند 
اما خیلی از کارشناسان معتقدند برای اینکه این 
درمان‌ها به نتیجه برسد، علاوه‌بر خواسته قلبی فرد 
معتاد برای ترک اعتیاد، باید شیوه درمان هم اصولی 
و کارآمد باشد. اخیرا ستاد مبارزه با مواد‌مخدر اعلام 
کرده با داروی بوپرنورفین توانسته‌اند وسوسه 
مصرف مواد‌مخدر در میان معتادان حاضر در مراکز 
نگهداری ماده16 را قطع کنند. حالا قرار است از این 
درمان برای درمان زندانیان معتاد هم استفاده شود.

عوارض بوپرنورفین کمتر از متادون
آخرین مطالعات انجام‌شده در حوزه درمان 
اعتیاد حکایت از آن دارد که عوارض مصرف این 
دارو، به‌مراتب کمتر از متادون است. متادون 
دارای عوارضی چون خواب‌آلودگی، بی‌خوابی، 
یبوست، مشکلات جنسی، احساس نشئگی، 
احتمال اوردوز)مصرف بیش از اندازه( و... در 
میان مصرف‌کنندگان بوده است. در جلسات 
کمیته درمان، کاهش آسیب و حمایت‌های 
اجتماعی و کارگروه‌های تخصصی این کمیته، 
مقرر شده تا با سیاستگذاری و برنامه‌ریزی 
مناسب، درمان با داروی بوپرنورفین در سطح 
مراکز درمان اعتیاد کشور گسترش یافته و در 
عوض از تجویز و ارائه بدون اندیکاسیون داروی 

متادون کاسته شود.

داستان دنباله‌دار بوپرنورفین
در اوایل دهه90 تنها 20هزار نفر از بهبودیافتگان 
اعتیاد با مصرف بوپرنورفین موفق به ترک اعتیاد 
خود شده بودند. این در حالی است که در همان 
سال‌ها در کشوری مانند آمریکا، بوپرنورفین داروی 
اصلی ترک اعتیاد بود و مطالعات پژوهشگران 
آنها نشان داده بود که مصرف این دارو انگیزه 
افراد را برای ترک اعتیاد بیشتر می‌کند. این در 
حالی است که زمانی در همایش علمی اعتیاد و 
آسیب‌های روانی، بیان شده بود که »هم‌اکنون 
400هزار نفر در ایران روی درمان با متادون قرار 
دارند؛ درصورتی که فقط حدود 20هزار نفر از 
بیماران معتاد در ایران، در حال درمان با بوپرنورفین 
هستند. جالب توجه است که در آمریکا، میزان 
مصرف این دو دارو، به نفع داروی بوپرنورفین 
است، به‌طوری که در سال 2005 میلادی، هزارنفر 
بوپرنورفین مصرف می‌کردند که این رقم در 
سال2009، به حدود 800هزار نفر رسيده است. 
هم‌اکنون نيز مصرف‌کنندگان این دارو در آمریکا 
به یک‌میلیون و 100هزار نفر رسیده‌اند و در واقع 
داروی اصلی درمان اعتیاد در آمریکا، بوپرنورفین 
است. همچنین نتایج پژوهشی در آمریکا نشان 
می‌دهد که تقریبا 2برابر افراد مورد مطالعه، علاقه 
بیشتری نسبت به مصرف بوپرنورفین تا متادون 

نشان می‌دهند و وقتی از آنان پرسیده می‌شود 
که چرا به مصرف بوپرنورفین علاقه دارید، تأثیر 
بسیار زیاد آن روی »وسوسه«  به‌عنوان یکی از 
عوامل اعتیاد را مطرح می‌کنند. 22درصد افراد 
مورد مطالعه اعلام کردند که بوپرنورفین برای 
کنترل وسوسه آنان مؤثر بوده است و این درحالی 
است که 13درصد افراد، متادون را برای کنترل 
وسوسه، مناسب دیده‌اند.« دکتر شهاب ساداتی، از 
درمانگران اعتیاد، نیز درباره این دارو به همشهری 
می‌گوید: »معجزه بوپرنورفین در میل بالای این 
دارو برای اتصال به گیرنده‌های افیونی است، 
درحالی‌که اثر آن بر گیرنده‌ها کم است. بوپرنورفین، 
هم ضد‌درد است و هم ایجادکننده درد و این ناشی 
از فعال‌سازی گیرنده‌های افیونی است. به‌خاطر 
همین ویژگی‌هاست که براساس یک مطالعه 
صورت گرفته روی بهبودیافتگان مصرف‌کننده 
این دارو، 22درصد افراد مورد مطالعه اعلام کردند 
که بوپرنورفین برای کنترل وسوسه آنان مؤثر 

بوده است.«

15هزار نفر تست شدند
دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر کشور هم اعلام 
کرده؛ داروی بوپرنورفین به‌صورت آزمایشی برای 
قریب به 15هزار نفر از افراد در مراکز تحت نظارت 
زندان‌ها تجویز شده که در نهایت منجر به کاهش 
80درصدی اشتیاق افراد به مصرف مواد و کاهش 
70درصدی رفتارهای پرخطر آنها شده است: »این 
رویکرد درمانی، بازتوانی و صیانت به‌عنوان یک 
اصل مهم سرلوحه درمان اعتیاد کشور قرار گرفته 

است.« به‌گفته او، داروی بوپرنورفین می‌تواند 
نقطه‌عطفی در کاهش آسیب و درمان معتادان 
باشد: »به زبان ساده، داروهایی که تا به حال 
در درمان یا کاهش آسیب استفاده می‌شدند، 
100درصد مواد‌مخدر و آگونیستی بودند؛ 
یعنی تماما از موادمخدر استفاده می‌شد )مانند 
متادون(، اما این دارو میزان کمی از موادمخدر 
در آن وجود دارد و بخش عمده آن داروهایی 
‌هستند که جذابیت و اشتیاق را برای مصرف مجدد 

کم می‌کنند.«
اسکندر مؤمنی با بیان اینکه انواع مختلف این 
دارو؛ چه خوراکی، چه پوستی و چه تزریقی توسط 
شرکت‌های دانش‌بنیان تولید و عرضه می‌شود، 
تأکید کرد؛ نکته مهم دیگر مدت اثر این دارو 
است: »با بررسی‌های صورت‌گرفته و با همکاری 
خوب وزارت بهداشت و معاونت علمی و فناوری 
ریاست‌جمهوری موضوع داروهای جدید به بحث 
گذاشته شد و حدود 3سال قبل این را طرح کردیم 
و امروز بدون تردید نقطه‌عطفی در تاریخ درمان و 
شیوه‌های درمانی در کشور است که ما با وجود 
همه شرایطی که در کشور داریم، اما شرکت‌های 
دانش‌بنیان امروز به آخرین فناوری‌ها در حوزه دارو 
و شیوه‌های درمانی در اعتیاد دست پیدا کردند؛ 
قطعا در آینده این تحول اساسی را در حوزه درمان 

خواهیم دید.«
همزمان با تولید انبوه این دارو توسط شرکت‌های 
دانش‌بنیان ایرانی، چند اتفاق خوب دیگر هم در 
زمینه عرضه این دارو در کشور رخ داد که ازجمله 
آنها می‌توان به پایین آوردن قیمت تمام‌شده این 

دارو، تدوین شیوه‌های استفاده از این دارو در مراکز 
درمان و تهیه شیوه‌نامه آن توسط کمیته درمان و 
در نهایت آموزش درمانگران و پزشکان اشارهك رد. 
از سوی دیگر سال گذشته مصوب شد این دارو 
تحت پوشش بیمه قرار بگیرد که اعتبارات لازم به 

این امر اختصاص یافته است.

درمان بعد از خروج زندانیان از زندان
معاون پیشگیری و درمان اعتیاد مرکز توسعه 
پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی کشور 
هم درخصوص تأثیر استفاده از داروی بوپرنورفین 
در درمان اعتیاد معتقد است: »در گذشته از داروی 
بوپر‌نورفین برای درمان اعتیاد استفاده می‌شد اما 
به‌دلیل گرانی این دارو، متادون به‌عنوان داروی 
اصلی درمان مورد استفاده قرار گرفت. براساس 
مطالعات دانشگاهی این روش درمان می‌تواند 
تأثیرگذار باشد، اما هنوز پژوهشی در این خصوص 
منتشر نشده تا بتوان در مورد پایداری در درمان 
آنها اظهارنظر کرد.« فرهاد اقطار هم مانند خیلی 
از کارشناسان درمانگر اعتیاد امیدوار است این 
شیوه درمانی تأثیرات بهتر و ماندگارتری را در 
درمان اعتیاد داشته باشد: »سالیان سال است 
درمان اعتیاد با تجویز متادون در مراکز درمانی 
سرپایی، کمپ‌ها و حتی زندان‌ها برای معتادان 
دنبال می‌شود. این در حالی است که متادون 
خود مخدری است که جایگزین مخدر دیگری 
می‌شود و تأثیرات آن در طولانی‌مدت کاهش 
می‌یابد، متأسفانه سیاست‌های قبلی اینگونه بود 
که بیشتر روی متادون کار شود اما خوشبختانه 
وزارت بهداشت و کمیته درمان تصمیم گرفتند 
بوپر‌نورفین و داروهای دیگری که می‌توانند در افراد 
خاص جایگزین متادون شوند نیز مورد استفاده 
قرار گیرند.« اقطار برای اینکه این شیوه پیشنهادی 
همراه با نتایج مطلوب‌تری باشد می‌گوید: باید بعد از 
خروج معتادان از مراکز، در دوره ۶ماهه و یک‌ساله 
افراد مورد بررسی قرار گیرند، برای برخی بیماران 
باید درمان تا بعد از دوره ترخیص از مراکز نیز ادامه 
پیدا کند، لذا علاوه‌بر درمان افراد در زندان‌ها، 
معتادان نیازمند یک پروسه ادامه درمان و حمایت 

نیز هستند.

45درصد زندانیان، مرتبط با جرائم مواد‌مخدر هستند
به‌گفته رئیس سازمان زندان‌های کشور، ۴۵درصد از زندانیان مرتبط با جرائم موادمخدر 
هستند: »تعداد قابل‌ ملاحظه‌ای از زندانیان سایر جرائم هم درگیر اعتیاد هستند و طبیعی 
است که بخشی از بودجه ما در این زمینه هزینه می‌شود و ما یکی از شرکای ستاد مبارزه با 
مواد‌مخدر هستیم تا بتوانیم این وضعیت را سامان دهیم.« غلامعلی محمدی با بیان اینکه 
 از سال۸۰ سازمان زندان‌ها در زمینه پیشگیری از اعتیاد پیشرو بوده است، می‌گوید:
»در کلینیک‌های مثلثی غربالگری بیماری‌های واگیردار مانند هپاتیت شناسایی 
می‌شود؛ همچنین با تأسیس مراکز درمان مواد‌مخدر و با استفاده از متادون و بوپرنورفین 
اقدام به درمان معتادان کرده‌ایم. برنامه‌های مشاوره و غربالگری سلامت روان نیز از دیگر 
اقدامات سازمان زندان‌هاست‌ تا شهریور‌ماه امسال ۳۳هزار نفر زندانی از طریق NA و 

۴۴هزارنفر با استفاده از روش‌های پرهیزمدار تحت درمان قرار گرفته‌اند.«

مکث

فاطمه عسگری‌نیاگزارش
روزنامه‌نگار

 ۲۲ درصد؛ متوسط مصرف دخانیات در ایران
یونس پناهی در چهارمین کنگره ملی و نخستین کنگره بین‌المللی 

خبر
دخانیات و سلامت با بیان اینکه دخانیات چهارمین ریسک فاکتور برای 
بیماری‌های غیرواگیر در ایران است، خاطرنشان کرد: سیگار ۷ هزار ماده 
سمی دارد که حدود ۶۹ ماده از آنها سرطان‌زاست. به همین دلیل برنامه‌های پیشگیری 

از کاهش بار بیماری‌های ناشی از دخانیات بسیار ضروری است.
معاون تحقیقات و فناوری وزیر بهداشت عوارض ناشی از مصرف دخانیات را به 3دسته 
تقسیم بندی کرد و ادامه داد: عارضه نخست روانی است؛ یعنی احساس تنهایی، 
افسردگی، خودکشی و بیماری‌های روان. عارضه بعدی جسمی است؛ مانند بیماری‌های 
قلبی و عروقی، بیماری‌های مقاربتی، بیماری‌های تکاملی و سایر موارد مانند اوردوز و 

عارضه سوم نیز اجتماعی است؛ مانند بزهکاری‌های اجتماعی، مشکلات اقتصادی و غیره 
است که هر کدام برای سلامت افراد تبعاتی را به‌دنبال دارد. وی اعلام کرد: بیماری‌های 
قلبی و عروقی به‌عنوان نخستین عارضه مرگبار کشور به‌دنبال مصرف سیگار حدود 
۲/۸ برابر خواهد شد. همچنین مرگ‌ومیر به‌دنبال سکته‌ها در افراد سیگاری دوبرابر 
می‌شود. بحث مهم دیگر غیرسیگاری‌ها هستند که در مجاورت سیگاری‌ها احتمال ابتلا 
به بیماری‌های مرتبط با قلب و عروق در این افراد حدود یک و نیم برابر می‌شود. پناهی 
راهکار را در تحقیقات و مداخلات پیشگیرانه در سطح جامعه عنوان کرد و افزود: متوسط 
مصرف دخانیات در ایران چیزی حدود ۲۲ درصد است که اگر افراد در معرض نیز به 
این عدد اضافه شود، حدود ۴۰ درصد افراد در معرض یکی از مهم‌ترین ریسک فاکتورها 

برای افزایش بیماری‌های قلبی و عروقی و سرطانی خواهند بود. چاره کار در تحقیقات 
پیشگیرانه است. پناهی با اشاره به برنامه MPOWER سازمان بهداشت جهانی، تصریح 
کرد: در این برنامه به پایش، نقش قانون و قانونگذاری، برنامه‌های بازتوانی، نقش رسانه‌ها 
در افزایش آگاهی مردم، افزایش مالیات و یا حتی کاهش حمایت‌های بیمه‌ای اشاره دارد. 
پس نمی‌توان انتظار داشت که فقط یک وزارتخانه بتواند مصرف دخانیات را کنترل کند. 
باید در بخش ارائه داده‌های کلان کشور در مصرف دخانیات و عوارض آن بر سلامت و 
برنامه پایش اقداماتی انجام شود. ولی لازم است نهادهای قانونگذار، آموزش و پرورش، 
‌رسانه‌ها، نهادهای مالی هم اهتمام جدی برای کاهش این ماده سمی داشته باشند؛ 
چرا که کشور علاوه بر هدر رفت نیروهای انسانی، دچار ضررهای اقتصادی نیز خواهد شد.

آغاز بازسازی خانه های تخریب شده خویبازگشت زندگی به دریاچه ارومیه
‌بزرگ‌ترین طرح زیست‌محیطی  غرب آسیا توسط رئیس جمهور 

به بهره برداری رسید
‌ تعمیر ۱۳هزار واحد آسیب‌دیده خوی تا پایان سال

به اتمام می‌رسد
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علت مسمومیت 
دانش‌آموزان دختر در 
مدارس قم مشخص 

شود
همایون سامه‌یح 
نجف‌آبادی، عضو کمیسیون 
بهداشت: وزارت بهداشت 
و وزارت اطلاعات در این 
زمینه وارد شده‌اند، اما آن 
چیزی که توقع همه ماست، 
این است که هرچه سریع‌تر 
باید علت این مسئله 
مسئله  شود.  مشخص 
دانش‌آموزان  مسمومیت 
در مدارس قم باعث نگرانی 
همه است؛ چرا که این 
دانش‌آموزان مجبور به 
انتقال به بیمارستان شده‌اند. 
باید این موضوع مشخص 
شود که چرا این اتفاق در 
مدارس می‌افتد و چرا اکثر 
این دانش‌آموزان دختر 
هستند و چرا در محیط‌های 
دیگر که مردم تجمع دارند 
این اتفاق نمی‌افتد و اینها 
سؤالاتی است که باید پاسخ 
مناسبی از سوی مسئولان 

به آن داده شود.

فعالیت بیش از ۵ هزار 
معلول در کارگاه‌های 
تولیدی و حمایتی 
بهزیستی

رامین رضایی، مدیرکل 
دفتر امور توانبخشی روزانه 
و توانپزشکی سازمان 
 ۱۳۱ بهزیستی کشور: 
کارگاه تولیدی و حمایتی 
تحت نظر بهزیستی در 
کشور فعالیت دارند که 
۵ هزار و ۵۰۰ نفر در این 
کارگاه‌ها مشغول به‌کار 
هستند. در این کارگاه‌ها در 
ابتدا ۲۰درصد پول توجیبی 
یارانه به افراد دارای 
معلولیت داده می‌شود 
و در مراحل بعد که آنها 
توانمندتر می‌شوند، درصد 
این پول توجیبی افزایش 
پیدا می‌کند. بخشی از 
تولیدات که از محل فروش 
محصولات کارگاه هستند 
نیز به صاحبان امتیاز کارگاه 
تولیدی اختصاص می‌یابد. 
افراد دارای معلولیت 
به‌دلیل اینکه قابلیت‌ها و 
توانایی‌هایی کافی برای 
تولید شغل ندارند، در کنار 
برخی افراد توانمند فعالیت 
می‌کنند و فعالیت‌های 

مهارتی را یاد می‌گیرند.

آزمون استخدامی 
آموزش و پرورش 
در‌ماه پایانی سال

صادق ستاری فرد، 
سرپرست معاونت 
برنامه‌ریزی و توسعه منابع 
انسانی وزارت آموزش 
و پرورش: رایزنی‌ها، 
گفت‌وگوها و مذاکراتی 
استخدامی  با سازمان 
کشور داشته‌ایم که برای 
امسال به‌منظور برگزاری 
آزمون ماده ۲۸ اصلاحات 
و بازنگری‌های اساسی 
در شکل، محتوا و فرایند 
آزمون ایجاد شود. برای دوره 
ابتدایی تلاش ما این است تا 
پایان اسفند آزمون را برگزار 
کنیم و حدود۲۵هزار نفر 
نیروی مورد نیاز از طریق 
آزمون ماده۲۸ با اصلاح 
شرایط احراز آموزگاری 
و اصلاح مواد آزمونی و 
سازوکار ارزیابی، مصاحبه 
و گزینش شرایطی را فراهم 
کنیم تا داوطلبان متعهد 
و متخصص وارد آموزش و 

پرورش بشوند.
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مسیر پرفراز و نشیب دریاچه ارومیه 
تراز اکولوژیک دریاچه ارومیه 20میلیارد 
مترمکعب آب است و این دریاچه اکنون 
کمتر از یک‌میلیارد مترمکعب آب دارد. 
حقابه دریاچه ارومیه سالانه 3.1میلیارد 
مترمکعب است و پروژه انتقال آب از سد کانی‌سیب به دریاچه 
می‌تواند کمتر از 10درصد حقابه دریاچه را تامین ‌کند؛ این 
در حالی است که بخش کشاورزی 6میلیارد مترمکعب آب 
یعنی حدود دو برابر حقابه سالانه این دریاچه را برداشت 
می‌کند.83درصد بودجه ستاد احیای دریاچه ارومیه هزینه انتقال 
آب سد کانی‌سیب به دریاچه شد. اما آبرسانی به دریاچه ارومیه 
زمانی جواب می‌دهد که مردم در مسیر، مثل کاری که با زرینه‌رود 
و در فریدون‌شهر اصفهان کردند و با برداشت غیرمجاز، اجازه 
رسیدن آب چشمه لنگان و خدنگستان به زاینده‌رود را ندادند‌، 
انجام ندهند. اگر تنها 20درصد از مصرف آب در کشاورزی ارومیه 
کاهش یابد، 1.2میلیارد مترمکعب آب و 4برابر آب کانی‌سیب 
وارد دریاچه ارومیه می‌شود. با این حال هر یک قطره آب که 
وارد دریاچه ارومیه شود، جای خوشحالی دارد و اجازه نمی‌دهد 
ریزگردها در منطقه تشدید و کیفیت زیست انسانی، جانوری 
و گیاهی کاهش یابد. وسعت اراضی کشاورزی در حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه در دهه 70شمسی حدود 320هزار هکتار بود، 
اما الان این رقم به 680هزار هکتار رسیده است. البته به‌دلیل 
کمبود آب و مشکلات مرتبط با آن عملا 80هزار هکتار از اراضی 
کشاورزی این حوضه آبریز بدون استفاده است. با وجود این 
6میلیارد مترمکعب آب در حوضه آبریز دریاچه ارومیه در بخش 
کشاورزی مصرف می‌شود. تعداد چاه‌های اطراف دریاچه ارومیه 
نیز از 7هزار چاه به بیش از 80هزار چاه افزایش یافته که کل حوضه 
آبریز دریاچه را به یک آبکش تبدیل کرده است. 26برنامه برای 
احیای دریاچه ارومیه تدوین شده که همه آنها عملیاتی شده جز 
یک برنامه که مهم‌ترین است. کشاورزان اجازه عملیاتی شدن 
طرح نکاشت را ندادند. طرح نکاشت با هدف کاهش فشار بخش 
کشاورزی به دریاچه ارومیه تدوین شد. همین یک طرح به اندازه 
همه آن 25طرح مهم و اثرگذار بود که متأسفانه نمایندگان 
حوضه آبریز دریاچه ارومیه در مجلس و مدیران محلی در 2استان 
آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی در دولت روحانی نیز مهم‌ترین 
مانع عملیاتی شدن این طرح بودند. همچنان بخش وسیعی از این 
حوضه آبریز با کاشت سیب و توسعه کشت چغندرقند میلیاردها 
مترمکعب آب را می‌بلعد و اجازه رسیدن آب به دریاچه ارومیه را 
نمی‌دهد. بخش بزرگی از هدررفت آب متعلق به دریاچه ارومیه 
با صادرات سیب و بخش دیگری با تولید و صادرات چغندرقند از 
بین می‌رود؛ درحالی‌که هزاران تن سیب پای درخت‌ها می‌گندد و 
تبدیل به کود می‌شود. براساس برنامه احیای دریاچه ارومیه قرار 
بود کشت چغندرقند در حوضه آبریز ارومیه محدود شود، اما در 
دولت گذشته کشت چغندرقند در این حوضه آبریز وسعت یافت 
و یک کارخانه دیگر به‌رغم مخالفت محیط‌زیست و ستاد احیای 

دریاچه ارومیه راه‌اندازی شد.

دریچهنقل‌قول‌خبر

در کشور وجود دارد که در سال‌های اخیر 
تعداد زیادی از آنها مغفول مانده و متروکه 
شده‌اند. استان خراسان‌رضوی ظرفیت 
بالایی در تولید نهال در کشور دارد و در 
این استان ۹نهالستان شامل ۳نهالستان 
تولید گونه‌های جنگلی، ۵نهالستان تولید 
گونه‌های بیابانی و یک نهالستان تولید 
گونه‌های مرتعی وجود دارد که ۲۵۰هکتار 
مساحت دارند و حدود ۲۰۰هکتارشان 

مفید است.

126
نهالستان 

مرزنشین در استان سیستان و بلوچستان 
زندگی می‌کنند که به‌گفته محسن 
موسوی‌خوانساری، کارشناس آب و عضو 
انجمن آب و خاک پایدار ایرانیان، به‌دلیل 
اهمیت استراتژیک سیستان و بلوچستان 
و 5 شهری که در آن هستند، حفاظت از 
آن ضروری است؛ چون با خشکی تالاب 
هامون و هجوم توفان‌های گردوغبار به 
این استان، میزان مهاجرت از این منطقه 

افزایش می‌یابد.

۷۰۰
هزار

عدد خبر

مجلس با اصلاح قانون حمل سلاح 
توسط محیط‌بان‌ها مخالفت کرد  

علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: مجلس شورای اسامی 
با اصلاحیه قانون حمل ساح توسط 
چراکه  نکرد؛  موافقت  محیط‌بانان 
محیط‌بانان، مشمول نیروهای نظامی 
و انتظامی نیستند؛ بنابراین نمی‌توانند 
ساح حمل کنند. اصاح این قانون در 
دستور کار است و وضعیت محیط‌بانان باید 

تعیین‌تکلیف شود.

بازگشت زندگی به دریاچه ارومیه
بزرگ‌ترین طرح زیست‌محیطی  غرب آسیا توسط رئیس جمهور به بهره برداری رسید

رئیس‌جمهور ظهر دیروز طلسم آبرسانی 
به دریاچه ارومیه را که از 3سال قبل به‌طور 
کامل متوقف شده بود، باطل کرد و با افتتاح 
تونل آبرسانی از سد کانی‌سیب به دریاچه 
ارومیه، تامین حقابه 300میلیون مترمکعب 
در فاز نخست و 600میلیون مترمکعب آب 
در فاز دوم به این دریاچه رو به احتضار را به 

انجام رساند.

دریاچه ارومیه دغدغه دولت است
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری کشورمان 
در آیین افتتاح سامانه انتقال آب به دریاچه ارومیه 
اعلام کرد: موضوع دریاچه ارومیه، مسئله و دغدغه 
اصلی دولت، مردم و دست‌اندرکاران نظام در حوزه 

محیط‌زیست است.
رئیسی با تأکید بر اینکه طرح انتقال آب به 
ارومیه با نگاه و توجه ویژه دولت سیزدهم و 
اهتمام دست‌اندرکاران ازجمله وزیر نیرو، دبیر 
کارگروه ملی احیای دریاچه ارومیه، قرارگاه 
سازندگی خاتم‌الانبیا، مهندسان و کارگران 
ایرانی به سرانجام رسید، اعلام کرد: این اطمینان 
را می‌دهیم که در مسیر احیای دریاچه ارومیه، 
کشاورزی و معیشت مردم مورد آسیب واقع نشود 

و حق مردم در جای خود محفوظ است.
رئیس‌جمهوری با بیان اینکه احیای دریاچه 
ارومیه به همه کشور ارتباط دارد، تأکید کرد: 
اجرایی شدن طرح انتقال آب به دریاچه ارومیه 
نشان‌دهنده اهمیت دادن جمهوری اسلامی ایران 

به دریاچه ارومیه است. 
رئیسی گفت: یک حرکت جمعی برای 
احیای دریاچه ارومیه صورت گرفته که هم بر 
محیط‌زیست تأثیرگذار بوده و هم جلوه انسجام 

و وحدت ملی است. 
پروژه عظیم‌ احداث تونل ۳۶کیلومتری انتقال 
آب از سد کانی‌سیب به سمت دریاچه ارومیه 
از سال۱۳۹۴ آغاز شده و در 8ماه گذشته روند 
ترمیم و رفع مشکل آن با سرعت دنبال شد که 
درنهایت با حضور و دستور سیدابراهیم رئیسی 

افتتاح شد.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

تولید انبوه زباله، خسارت‌ جبران‌ناپذیر 
به طبیعت کشور وارد کرده است 

‌حسن اکبری، معاون محیط‌زیست طبیعی 
سازمان حفاظت محیط‌زیست: به‌دلیل 
تولید انبوه زباله، خسارت‌های جبران‌ناپذیری 
به طبیعت کشور وارد شده و طبیعت ایران 
کیفیت خود را در کشوری که جزو ۱۰کشور 
متنوع به‌لحاظ تنوع‌زیستی در سطح 
دنیاست از دست داده است؛ درحالی‌که 
در ایران بهترین سرمایه طبیعی خدادادی 

را برای پیشرفت و توسعه در اختیار داریم.

محمد درویش؛ رئیس کمیته محیط‌زیست یونسکو

   سرآغاز احیای کامل دریاچه ارومیه 
علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو: اجرای طرح انتقال آب به دریاچه ارومیه 
ازجمله بزرگ‌ترین طرح‌های احیای این دریاچه است و این پروژه سرآغازی 
برای احیای کامل دریاچه ارومیه محسوب می‌شود. البته روند احیای دریاچه 
ارومیه با اجرای ۲۶طرح تمهید شده و می‌تواند به سرانجام برسد. البته برای 
احیای دریاچه نیازمند بارش‌های خوب در منطقه و مشارکت مردم هستیم 
که امسال بارش‌ها ۳۷درصد کمتر از سال گذشته است. انتقال پساب بهداشتی از شهرهای 
منطقه ازجمله تبریز و ارومیه از دیگر اقدامات در این بخش است که امیدواریم حداکثر تا خرداد 
آینده به بهره‌برداری برسد. چالش بزرگی در سر راه اجرای تونل انتقال آب کانی‌سیب ایجاد شد 
که موجب بروز مشکل در ۸۰۰متر از تونل شد و تصمیم گرفتیم در یک اقدام فشرده تونل مرمت 
شود که با تلاش شبانه‌روزی و 3شیفت کار به سرانجام رسید. تکمیل سد سیلوه و بادین‌آباد از 
دیگر برنامه‌های احیای دریاچه ارومیه است که امیدواریم بتوانیم با اجرای آنها کل اهداف طرح 

احیای دریاچه ارومیه را محقق کنیم.

   تالاب‌های اقماری زنده می‌شوند 
محمدصادق معتمدیان، 
دبیر کارگروه ملی نجات 
دریاچه ارومیه : امسال با 
برنامه‌ریزی انجام شده شاهد 
احیای تالاب‌های اقماری 
دریاچه ارومیه خواهیم بود. سفر اواخر اردیبهشت 
رئیس‌جمهوری به آذربایجان‌غربی و بازدید از 
دریاچه ارومیه منشأ خیر و برکات زیادی شد. 
بیش از ۱۰هزار میلیارد تومان اعتبار با دستور 
رئیس‌جمهور در 7ماه گذشته به پروژه انتقال آب 
کانی‌سیب به دریاچه ارومیه تخصیص داده شد تا 

کارها به‌سرعت اجرایی و طرح تکمیل شود.

مکث
پروژه بی‌نظیر غرب آسیا

پروژه انتقال آب سد کانی‌سیب به دریاچه ارومیه بی‌نظیرترین 
پروژه آبرسانی در غرب آسیاست که 35هزار میلیارد ریال برای 
آن هزینه شده است. یک تونل 36کیلومتری و یک کانال به 
طول 11کیلومتر برای انتقال آب از سد کانی‌سیب به دریاچه 
ارومیه احداث شده تا آب با طی این مسیر به رودخانه گدار وارد 

شود و با طی 28کیلومتر دیگر به دریاچه ارومیه برسد؛ یعنی 
سالانه 300میلیون مترمکعب آب در فاز نخست و 600میلیون 
مترمکعب آب در فاز دوم که گفته می‌شود سال آینده اجرایی 
خواهد شد با طی 75کیلومتر وارد دریاچه ارومیه می‌شود تا در 
گام نخست بازگشت زندگی به دریاچه ارومیه را تسریع کند و با 

اجرای 26برنامه دیگر دریاچه ارومیه احیا شود.

زی
بری

اد ت
رد

 مه
ی/

هر
مش

س: ه
عک



15 شنبه 6 اسفند 1401
 شماره  8722

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی سمنان 
گفت: بیش از 1700طرح اشتغال‌زایی 
روستایی و عشایری با ایجاد 3600شغل در 
استان، تسهیلات بانکی دریافت خواهند 
کرد. به‌گزارش مهر، جعفر کاشانی گفت: 
1767طرح اشتغال‌زایی روستایی و عشایری 
مصوب و برای دریافت تسهیلات بانکی 
به بانک‌های عامل استان سمنان معرفی 
شده‌اند و ۳۷۴میلیارد تومان تسهیلات 
اشتغال روستایی و عشایری به این طرح‌ها 

اعطا خواهد شد.‌

3600
فرصت 

مدیرکل بیمه سامت خراسان‌رضوی 
گفت: پرداخت هزینه‌های درمانی به مراکز 
طرف قرارداد بیمه سلامت استان از ابتدای 
امسال تا‌کنون نسبت به‌مدت مشابه سال 
گذشته بیش از ۳۰درصد رشد داشته 
است. به گزارش ایرنا، علیرضا رمزی افزود: 
جمع کل هزینه‌های درمان، طی سال‌جاری 
۲۱هزارو۵۹۲ میلیاردو۶۴۸میلیون‌و۸۶۳ 
هزار ریال بوده است. این رقم در مدت 
مشابه پارسال ۱۶هزارو۶۱۴میلیاردو 

۴۳۹میلیون ریال بود.

30
درصد 

عدد خبر

سمنان

سان‌رضوی
خرا

یزدعکس‌خبر

نمایشگاه فرش دستباف در یزد
دست‌بافته‌های هنرمندان خلاق و نوآور یزدی و ۸استان دیگر در یزد به 
نمایش درآمده است. در این نمایشگاه، فرش‌های دستباف هنرمندان 

سراسر کشور، همچنین تابلو فرش‌، زیلو و سایر  دست‌بافته‌های 
هنرمندان به نمایش گذاشته شده است. عکس: مهر

میز خبر

جشنواره مطبوعات 
سیستان‌وبلوچستان برگزار شد

هیأت داوران هفتمین جشنواره مطبوعات، خبرگزاری‌ها و 
پایگاه‌های خبری سیستان و بلوچستان، نفرات برگزیده این 

جشنواره را معرفی كرد.
به‌گزارش همشهری، مدیرعامل خانه مطبوعات سیستان و 
بلوچستان گفت: فراخوان هفتمین جشنواره مطبوعات، 
خبرگزاری‌ها و پایگاه‌های خبری استان در شهریور سال‌جاری 
در بخش‌های گزارش)خبری، گزارش تحلیلی-توصیفی(، 
گزارش ویدئویی، یادداشت و سر مقاله، خبر، مصاحبه تفصیلی، 
عكس )مستند یا خبری(، تیتر، پوستر و اینفوگرافیك، طراحی و 

صفحه‌آرایی، طنز و كاریكاتور و موشن‌گرافیك منتشر شد.
محمدهادی طهرانی‌مقدم گفت: ۱۷۷اثر از سوی ۴۶شركت‌كننده 
به این جشنواره ارسال شد كه ۶اثر مقام اول، 7اثر مقام دوم و ۱۰اثر 
حائز رتبه سوم شدند. خبرنگار روزنامه همشهری توانست در بخش 
گزارش‌خبری جشنواره، رتبه دوم را كسب كند. استاندار سیستان و 
بلوچستان در مراسم معرفی برگزیدگان گفت: سیستان و بلوچستان 
ظرفیت‌های فراوانی دارد و همه باید در كنار یكدیگر محرومیت‌ها 
را رفع كنیم و با نگاه تولیدی كار را جلو ببریم تا در تمامی حوزه‌ها 
پیشرفت كنیم. محمد كرمی افزود: باید نگاه‌ها در سیستان و 
بلوچستان تولیدی و فرهنگ كار تقویت شود و همه با اتحاد و 
انسجام به یكدیگر كمك و به سمت پژوهش‌محوری حركت كنیم.

 

 افتتاح پروژه‌های 
بیمارستان امام‌رضا)ع( مشهد

روز گذشته، جمعه 5اسفندماه، همزمان با سوم شعبان و ولادت 
امام‌حسین)ع(، آیین بهره‌برداری از پروژه‌های بیمارستان 
امام‌رضا)ع( با حضور معاونت درمان وزارت بهداشت، تولیت 
آستان قدس رضوی، ریاست و معاونت‌های دانشگاه علوم پزشكی 
مشهد در این بیمارستان انجام شد. به‌گزارش ایسنا، مركز ناباروری 
میلاد، بخش عفونی اتاق‌های ایزوله، اتاق عمل اینترونشنال، 
واحد مراقبت تسكینی و براكی‌تراپی و اتاق عمل مربوطه و 
سی‌تی‌اسكن سیمولاتور در مجموع با متراژ ۳۴۰۰مترمربع با 
اعتبار ۹۴۰میلیارد ریال افتتاح و به بهره‌برداری رسید. نیره خادم، 
مسئول مركز ناباروری میلاد گفت:  نخستین مركز ناباروری دولتی 
با مشاركت آستان قدس رضوی و دانشگاه علوم پزشكی مشهد 
با اعتبار بیش از ۱۵۰میلیارد ریال در بیمارستان امام رضا)ع( 
بازسازی ، تجهیز و افتتاح شد.  وی افزود: این مركز بزرگ‌ترین 
مركز ناباروری در كشور پس از مركز ناباروری یزد است كه در 
سال۶۹ احداث و كار خود را در مشهد آغاز كرده است. مسئول 
مركز ناباروری میلاد مشهد افزود: از سال۷۴ خدمات ivf به این 

مركز اضافه شد و به درمان ناباروری پرداخت. 

آغاز بازسازی خانه های تخریب شده خوی
 تعمیر ۱۳هزار واحد آسیب‌دیده خوی تا پایان سال به اتمام می‌رسد

 سقف بالای سر    
سرمای هوای هفته گذشته، اهالی 
خوی را هم بی‌نصیب نگذاشت و 
دمای هوا شب‌ها تا منفی 9درجه و 
روزها 2درجه سانتی‌گراد گزارش شد؛ 
هرچند در خوی و روستاهای اطراف، 
اهالی با بارش سنگین برف روبه‌رو 
نشده‌اند، اما سوز سرما به‌ویژه در شب‌ زیاد است و مشکلاتی را برای افرادی که در 
چادر اسکان داده شده‌اند، ایجاد میک‌ند. یکی از اهالی به همشهری می‌گوید: در 
بازدید رئیس مجلس شورای اسلامی از خوی که مدتی پیش انجام شد و همچنین 
در بازدیدهای اخیر، اهالی فقط یک تقاضا داشتند و آن، کمک برای ساخت خانه‌ها 
بود. به‌گفته امید عظیمی، اهالی خوی و روستاهای اطراف دیگر نیاز چندانی به 
کم‌کرسانی به شکل ارسال اقلام ندارند، اما شرایط اقتصادی طوری است که از 
عهده هزینه‌ نوسازی و تعمیرات خانه‌های خود برنمی‌آیند و سرمای هوا هم مزید 

بر علت شده تا مهم‌ترین خواسته اهالی فقط بازسازی خانه‌هایشان باشد.

 حمایت همدلانه    
با وجود بارش برف و سرمای هوا در 
شهرستان خوی و روستاهای اطراف، 
قطعا چادر سرپناه مناسبی برای 
زلزله‌زدگان نیست، اما بحث اسکان دائم 
با همکاری نهادهای دیگر امکان‌پذیر 
است. معاون امداد و نجات جمعیت 
هلال‌احمر در توضیح بیشتر و اهمیت اسکان دائم به همشهری می‌گوید: در 
زلزله اخیر خوی، بیشتر ترس و وحشت مردم از شایعات و پس‌لرزه‌ها باعث شد تا 
به خانه‌های خود که دچار خسارت شده و تخریب کامل نشده بود، برنگردند و در 
چادرهای اسکان اضطراری باشند. مرتضی مرادی‌پور ادامه می‌دهد: بعد از زلزله 
خوی، بیش از 40هزار چادر برپا شد و 130هزار نفر در 110اردوگاه اسکان اضطراری 
مستقر شدند. حالا بعد از چند هفته هلال احمر با استقرار تیم سفیران حمایت روانی 
)سحر( امداد‌رسانی را به شکل‌ دیگری دنبال میک‌ند تا مردم نگران شایعه‌ها نباشند.

تنها خواسته اهالی که رسیدگی و سرعت عمل برای 
بازسازی و نوسازی است را با مدیر بنیاد مسکن 
آذربایجان‌غربی در میان می‌گذاریم. جعفر برزگر به 
همشهری می‌گوید: عملیات آواربرداری واحدهای 
احداثی در ۹محور با استقرار ۵۰ اکیپ ماشین‌آلات 
سنگین بنیاد مسکن انقلاب اسلامی از آذربایجان غربی، 
آذربایجان شرقی، اردبیل، زنجان، کردستان و قزوین با 
سرعت ادامه دارد. وی با بیان اینکه تعمیر ۱۳هزار واحد 
آسیب‌دیده در ی‌کماه آتی به اتمام می‌رسد، می‌افزاید: 
مسئولیت بازسازی خوی به بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 

زنجان و بازسازی شهر فیرورق به بنیاد مسکن انقلاب 
اسامی آذربایجان‌شرقی واگذار شده است. به‌گفته 
برزگر، فهرست واحدهای احداثی برای صدور پروانه 
ساختمانی به مراجع صدور پروانه ارسال شده است 
تا در کوتاه‌ترین زمان ممکن فرایند صدور پروانه‌های 
ساختمانی در محل روستاها و شهرها صورت گیرد. 
براساس ارزیابی‌ها، 2150واحد مسکونی شهری تخریب 
و حدود ۱۳هزار واحد نیز بر اثر زلزله دچار آسیب شدند 
که تعمیرات و بازسازی واحدهای زلزله‌زده با اولویت 
واحدهای تعمیراتی توسط بنیاد در حال انجام است. 
حدود ۶هزار واحد تعیین‌تکلیف شده‌اند و به‌موازات 

تعمیرات، بازسازی واحدها نیز آغاز شده است.‌

رئیس‌جمهوری صبح روز گذشته )جمعه، 5 اسفند( به آذربایجان‌غربی 
سفر کرد تا علاوه بر افتتاح فاز اول تونل انتقال آب به دریاچه ارومیه، 
تازه‌ترین وضعیت مردم زلزله‌زده خوی )زلزله 5.9ریشتری 8بهمن( را 
نیز از نزدیک پیگیری کند. طی این سفر، غلامحسین اسماعیلی، رئیس 
دفتر رئیس‌جمهوری به نمایندگی از او برای بررسی وضعیت مناطق 
زلزله‌زده به خوی رفت؛ به همین بهانه درباره شرایط فعلی زلزله‌زدگان 

و تقاضای آنها از مسئولان می‌خوانید:

 پایان تعمیرات تا پایان سال

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار
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پرداخت کامل تسهیلات تا ‌6ماه آینده     
استاندار آذربایجان‌غربی می‌گوید که برای واحدهای مسکونی 
تخریب شده، ۶۰میلیون تومان کمک‌بلاعوض، ۳۰۰میلیون 
تومان تسهیلات قرض‌الحسنه برای واحدهای شهری و 
۲۵۰میلیون تومان تسهیلات برای واحدهای روستایی اختصاص 
یافته‌است. به‌گفته محمدصادق معتمدیان برای تعمیر و بازسازی 
نیز تسهیلاتی ازسوی دولت اختصاص یافته‌است که شامل 
۳۰میلیون تومان کمک بلاعوض و ۴۰میلیون تومان تسهیلات 
قرض‌الحسنه برای تعمیر واحدهای مسکونی خسارت‌دیده، 
۲۰میلیون تومان کمک بلاعوض و ۳۰میلیون تومان تسهیلات قرض‌الحسنه نیز برای بازسازی واحدهای دامی 

تخریب شده می‌شود. وی خبر می‌دهد که در ‌۶ ماه آینده این امر به‌طور کامل تحقق خواهد یافت.

مکث

سان‌رضوی
خرا
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حافظ قرآن، استاد دانشگاه و مدیر مؤسسه 
فرهنگی قرآن و عترت امام‌رضا)ع( سال‌هاست که 
برای آموزش قرآن به کودکان و نوجوانان از هیچ 
تلاشی دریغ نمی‌کند. او اکنون در جنوبی‌ترین تا 
شمالی‌ترین نقطه تهران کانون‌های آموزش قرآن 
راه‌اندازی کرده و به برکت آن تا‌کنون حدود ۴هزار 
حافظ قرآن تربیت‌ یافته‌اند. بسیاری از جوانان و 
نوجوانان حافظ و قاری قرآن ساکن در محله‌های 
مختلف تهران، همه موفقیت‌هایشان را حاصل 
تلاش‌های او می‌دانند و حاضر نیستند به هیچ 
قیمتی او را از دست بدهند. استاد حاتم رجبی 
متولد۱۳۶۰ است و دکتری فلسفه دارد و بیش از 
۳دهه در نقاط مختلف تهران، به‌ویژه در جنوب 
تهران فعالیت کرده است. در این گزارش با او 

بیشتر آشنا می‌شوید.

اولین جایزه؛ اسکناس۲۰تومانی نو!
حاتم رجبی از 11سالگی مربی قرآن بوده. ماجرای 
مربی‌شدن او در دوران کودکی و نوجوانی داستان 
جالبی دارد: »11سال بیشتر نداشتم که ۲۰۰آیه قرآن 
را حفظ کردم. استادم آقای حبیبی که در هیئت به 
ما قرآن یاد می‌داد، برای خواندن قرآن جایزه تعیین 
کرده بود. او به تمام بچه‌ها گفته بود که هر کس قرآن 
را زیبا و شیوا قرائت کند جایزه می‌گیرد. آن جایزه یک 
اسکناس ۲۰تومانی نو بود! او برای اینکه ما تشویق 
شویم کارهای زیادی انجام می‌داد، مثلا بچه‌هایی را که 
حافظ قرآن می‌شدند برای معلمی انتخاب می‌کرد.« 
او فراموش نمی‌کند که وقتی ۲۰۰آیه قرآن را حفظ 
کرد، تعلیم ۵نفر از بچه‌ها به او سپرده شد تا به آنها در 
حفظ و قرائت قرآن کمک کند: »من هم این کار را 
انجام دادم و آنها پا‌به‌پای تمرینات حافظ قرآن شدند. 
وقتی استادم می‌دید من از هر فرصتی برای تمرین 
دادن به بچه‌ها استفاده می‌کنم و بچه‌ها رو به رشد و 
پیشرفت هستند، بیشتر تشویقم می‌کرد. آن‌وقت‌ها به 

من عنوان معلم کوچک را داده بود.«

اختصاص یکی از اتاق‌های خانه‌مان به تعلیم قرآن 
وقتی از مدیر مؤسسه فرهنگی قرآن و عترت 
امام‌رضا)ع( سؤال می‌کنم که چطور شد در این 

مسیر قرار گرفت، می‌گوید: »از همان دوران کودکی 
می‌دیدم که پدر و مادرم عاشق قرآن هستند. پدرم 
خیلی مرا تشویق ‌کرد تا در این مسیر قرار بگیرم. 

سال۷۲ خانه ما 2اتاق بیشتر نداشت و یک 
اتاق را به تعلیم قرآن اختصاص داده بودیم. 
پدر و مادرم همیشه می‌گفتند پایانی برای 

تعالیم قرآن نیست. درست می‌گفتند؛ 
هربار سراغ قرآن می‌رفتم 
نکته تازه‌ای درمی‌یافتم. 
انگار قرائت قرآن چیزی 

داشت که علاقه مرا 
بیشتر می‌کرد و 
به طرف خود 

می‌کشاند.«
ادامه  رجبی 

می‌دهد: »از کودکی در آیات قرآن بیشتر دنبال 
خودم می‌گشتم تا خودم را پیدا کنم و این انگیزه‌ام را 
برای یادگیری بیشتر می‌کرد. همیشه کاربردی‌کردن 
قرآن را در زندگی دنبال می‌کردم، یعنی تلاش 
می‌کردم تا پیام‌های قرآن را در زندگی‌ام 
جاری کنم. وقتی این کار را انجام می‌دادم 
حس بسیار خوبی داشتم که در هیچ جایی و 
هیچ‌چیزی آن را تجربه نمی‌کردم.« 

کسب درآمد؛ به‌هیچ‌وجه
همینطور که غرق 
گفت‌وگو با مدیر مؤسسه 
فرهنگی قرآن و عترت 
و امام‌رضا)ع( شدیم، 
پیش خودمان گفتیم 

شاید از این راه درآمد کسب می‌کند اما او می‌گوید: 
»هیچ پولی از این راه کسب نمی‌کنم و به حق خودم 

به‌عنوان یک معلم و استاد دانشگاه راضی‌ام.«
همین که متوجه شدم رجبی از کلاس‌های آموزشی 
قرآن کسب‌درآمد نمی‌کند، به‌نظرم جالب رسید؛ 
پس از او خواستم درباره راه‌اندازی مؤسسه فرهنگی 
قرآن و عترت امام‌رضا)ع( بگوید: »از سال۷۲ به 
فکر راه‌اندازی جایی بودم که در آن بتوانم کلاس 
آموزشی قرآن برگزار کنم.‌ نخستین کلاسمان در 
یکی از 2اتاق خانه‌مان در محله خلیج‌فارس منطقه۱۸ 
تشکیل شده بود که آن موقع دارالقرآن امام‌رضا)ع( 
نام داشت و الان هم که در محله سی‌متری‌جی 
‌منطقه۹ و تعدادی از محله‌های دیگر تهران
‌ مثل آذری، صادقیه، پاسداران و... این کلاس‌ها

برگزار می‌شود.«

تربیت ۴هزار حافظ قرآن
‌بسیاری از جوانان و نوجوانان حافظ و قاری قرآن  همه موفقیت‌هایشان را حاصل تلاش‌های حاتم رجبی، بانی‌ کانون قرآن و عترت،‌می‌دانند

 کلاس‌های مهدویت  در کانون نور معرفت
کلاس‌های مهدویت فرهنگسرای معرفت زیرنظر بنیاد فرهنگی 
حضرت مهدی موعود)عج( با ارائه گواهی‌نامه معتبر برگزار 
می‌شود. کلاس‌های مهدویت کانون نور معرفت روزهای یکشنبه 
ساعت ۱۵ تا ۱۶ باهدف آموزش مبانی و تبیین فرهنگ مهدوی 
در فرهنگسرای معرفت برگزار خواهد شد. مسئول قرارگاه 
فرهنگی »انتظار شهید نظری« منطقه ۵ و مدرس کلاس‌های 
مهدویت، می‌گوید: »ذهن پرسشگر آدمی همیشه در حال 
تحلیل و واکاوی موضوعات مختلف هستی است. مهدویت و 
فرهنگ مهدوی ازجمله موضوعاتی است که نباید به‌سادگی از 
آن گذشت. معرفت مهدوی از نیازهای اساسی انسان دیندار امروز 
است.« به‌گفته فاطمه عباسی، در کلاس مهدویت فرهنگسرای 
معرفت علاوه بر معارف مهدویت و مهارت‌افزایی مهدوی، مبانی 
کتاب »نگین آفرینش« ۱ و ۲ به علاقه‌مندان ارائه می‌شود. 
این کلاس‌ها زیرنظر حوزه علمیه قم و بنیاد فرهنگی حضرت 
مهدی موعود)عج( استان تهران با ارائه گواهی‌نامه معتبر برگزار 
می‌شود. علاقه‌مندان برای شرکت در این کلاس‌ها می‌توانند 
به فرهنگسرای معرفت واقع در بلوار شهران، بعد از زیرگذر 
شهید همت مراجعه کنند و برای کسب اطلاعات بیشتر با تلفن 

۴۴۳۰۱۴۴۴)واحد فرهنگی( تماس بگیرند.

تغییر سیمای بزرگراه آیت‌الله‌ سعیدی
 چشم میلیون‌ها مسافر 

درون‌وبرون‌شهری روشن می‌شود
طرح نگه‌داشت و رسیدگی به بزرگراه آیت‌الله‌ سعیدی، ازجمله 
بزرگراه‌های اصلی و پرتردد جنوب تهران که در خط مرزی 
مناطق۹و ۱۷، ۱۸ قرار گرفته و در طول شبانه‌روز میزبان میلیون‌ها 
سفر درون‌وبرون‌شهری است، به شکل ویژه در منطقه۱۸ دنبال 
می‌شود. مسئولان شهرداری منطقه۱۸ در حوزه خدمات شهری و 
محیط‌زیست قصد دارند تا با انجام طرح‌های ویژه در مبادی ورودی 
و پرتردد این قسمت از پایتخت باعث زیبایی بصری محیط پیرامون 
اینگونه معابر ازجمله بزرگراه آیت‌الله‌سعیدی شوند و رهگذران 
و مهمانان عبوری از دیدن این فضاهای شهری لذت ببرند و 
احساس خوبی داشته باشند. سرپرست معاونت خدمات شهری 
و محیط‌زیست شهرداری منطقه ۱۸ تهران گفت:»تداوم اجرای 
طرح نگه‌داشت محلات و ارزیابی بازخورد مینیاتوری آن این بار 
در محور سعیدی، سیمای معابر منشعب را دستخوش تغییرات 
اساسی خواهد کرد.« ‌محسن امیری‌ تاکید کرد که استمرار اجرای 
این طرح رضایتمندی شهروندان را در پی دارد و موجب حفظ 

محیط‌زیست نیز خواهد شد. 

شهری

خبر

خانه خریدم تا بچه‌ها قرآن یاد بگیرند
رجبی در مورد اينکه چطور این مؤسسه تأسیس شد، می‌گوید: »بچه‌هایی که به کلاس قرآن خانه ما می‌آمدند، 
تمام امیدشان به این بود که این دوره‌های آموزشی به‌صورت رایگان برگزار می‌شود و هیچ هزینه‌ای پرداخت 
نمی‌کنند و برای همین هر روز تعدادشان بیشتر و بیشتر می‌شد و ما هم برای اینکه زحمات‌مان به باد نرود خانه‌ای 
را با کمک پدر و مادرم خریداری کردیم و دوره‌های آموزشی رایگان قرآن را فعال و پررنگ‌تر از قبل کردیم. 
حالا کانون قرآن و عترت امام‌رضا)ع( در منطقه۹ میزبان شاگردانی است که از نقاط مختلف شهر تهران به اینجا 

می‌آیند. چون محل این مؤسسه در منطقه۹ در دسترس است و البته پتانسیل دینی بالایی دارد.«

مکث

کاشت میکروگرین در منطقه19
در اینجا آخرین مدل سبزه‌ها را بکارید

مرکز تحقیقات آموزش و مشاوره فضای سبز منطقه۱۹ 
در هفته‌های پایانی سال که تدارک سبزه عید 
و کاشت گل و گیاه به یکی از دلمشغولی‌ها جذاب و 
دوست‌داشتنی خانواده‌ها تبدیل می‌شود، دوره‌های 
‌آموزشی آشنایی با شیوه‌های نوین پرورش گیاهان را

برگزار می‌کند.
آنطور که شهردار منطقه۱۹ می‌گوید: »این کارگاه‌ها 
از نیمه بهمن تا نیمه اسفند در سراهای محله شریعتی 
شمالی و جنوبی، خانی‌آباد جنوبی، بهمنیار و عبدل‌آباد 
براساس زمانبندی رویش دانه‌های مختلف و مناسب 
و سازگار با محیط‌زیست )مرکبات، سبزیجات، بذور 
علوفه‌ای و ...( به غیراز دانه غات و حبوبات و بقولات 
به‌صورت رایگان توسط کارشناسان مرکز تام برگزار 

می‌شود.«
تورج فرهادی در ادامه می‌گوید: »اصول نگهداری گیاهان 
آپارتمانی، سبزی‌کاری، پرورش انواع قارچ، ساخت 
گلجای زینتی، گیاهان دارویی و رابطه گیاهان دارویی 
با زیبایی دیگر موضوعاتی هستند که طی دوره‌های 
آموزشی در این مرکز به شهروندان آموزش داده می‌شود. 
علاقه‌مندان می‌توانند برای کسب اطلاعات بیشتر در مورد 
دوره‌ها، مشاوره گیاه‌پزشکی، کاشت نهال و... با شماره 

۵۵۸۵۲۱۲۱ تماس بگیرند.«

فضای سبز



آرامش
سوغات اصفهان

بهروز رسایلیفوتبال ایران
روزنامه‌نگار

آنچه از بازی پرماجرای سپاهان و 
پرسپولیس برجای ماند

خیلی کم پیش می‌آید که بازی پرسپولیس و 
سپاهان جذاب از آب در نیاید. اغلب تقابل‌های 
2تیم که به ال‌کلاسیکوی ایران شهرت یافته 
است، تماشایی و پرحادثه از آب در آمده و 
مصاف یک‌هشتم نهایی جام حذفی هم از این 
قاعده مستثنی نبود. این بازی را پرسپولیس 
با نتیجه 4 بر 2 به سود خودش به پایان برد تا 
سپاهان ژوزه مورایس، یکی از 2جام فصل را از 
دست بدهد. از این بازی اما نکاتی چند به جا 

مانده که بازخوانی آنها خالی از لطف نیست.

  پرسپولیس؛ برنده سپاهان- زنیت
بعد از آن همه اعتراض و گلایه یحیی 
گل‌محمدی و باشگاه پرسپولیس نسبت به 
تعویق مسابقه حذفی با سپاهان به‌خاطر 
رویارویی این تیم با زنیت، کمتر کسی 
می‌توانست تصور کند انجام آن مسابقه 
دوستانه عجیب به سود سرخپوشان تمام 
شود. در عمل اما این اتفاق رخ داد. سپاهان 
زمانی به پرسپولیس رسید که در بهترین 
فرم فنی ممکن به سر می‌برد. این تیم با 6 
پیروزی پیاپی، جایگاه خودش را در صدر 
جدول لیگ برتر تثبیت کرده بود و اینطور 
به‌نظر می‌رسید که در برابر سرخپوشان دست 
بالا را خواهد داشت. بازی با زنیت اما به نوعی 
ترمز طلایی‌پوشان را کشید و تمرکز آنها را به 
هم زد. این مسابقه در بد زمانی برگزار شد و 
اگرچه مورایس سعی کرد با استفاده از نفرات 
ذخیره به نوعی مانع از اتاف انرژی تیمش 
شود، اما در عمل اتفاق دیگری رخ داد. شاید 
اگر یحیی می‌دانست این پرانتز کذایی قرار 
است نظم سپاهان را به هم بریزد، آن همه داد 

و قال راه‌نمی‌انداخت!

  این تیم کجا بود؟
نمایش‌های چند هفته اخیر پرسپولیس 
حسابی صدای هواداران و منتقدان را درآورده 
بود. کم نبود تعداد کسانی که می‌گفتند یحیی 
گل‌محمدی از نظر فنی به آخر خط رسیده و 
دیگر چیزی برای اضافه‌کردن به تیم ندارد. با 
این حال تیمی که در برابر هوادار »اسفبار« 
ظاهر شده بود، ناگهان در قالبی متفاوت 
از همه بینندگان دلبری کرد. پرسپولیس 
در اصفهان از هر نظر شایسته برتری بود و 
حتی ژوزه مورایس، سرمربی طلایی‌پوشان 
هم به این مسئله اعتراف کرد. قرمزها در 
اصفهان جسور و بی‌باک بازی کردند و حتی 
فرصت‌های زیادی برای ارتقای نتیجه بازی 
داشتند که از دست رفت. اگر پرسپولیس 
70درصد از کیفیت بازی با اصفهان را در بقیه 
مسابقات لیگ نشان بدهد، بی‌گمان شانس 

اول کسب عنوان قهرمانی خواهد بود.

  جنجال تکراری
5گل از 6گل مسابقه اصفهان را پرسپولیسی‌ها 
به ثمر رساندند. غیر از 4گل خودشان، سرخ‌ها 
یک‌بار هم با اشتباه دانیال اسماعیلی‌فرد دروازه 
خودی را گشودند. به این ترتیب تنها گل به 
ثمر رسیده از سوی سپاهانی‌ها در این مسابقه، 
همانی بود که فرشاد احمدزاده زد و همان هم 
کلی جدل در پی داشت. برخی تصاویر نشان 
می‌دهد این گل آفساید بوده و کمک‌داور باید 
پرچم می‌زد، اما موضوع فقط همین نیست. 
احمدزاده در حالی دروازه سرخپوشان را باز 
کرد که یکی از بازیکنان حریف روی زمین 
افتاده بود. در این قبیل مواقع رسم است که 
برای رعایت بازی جوانمردانه توپ را بیرون 
می‌زنند، اما سپاهانی‌ها چنین کاری انجام 
ندادند. آنها چند هفته پیش هم در مقابل 
گل‌گهر و در شرایط مشابه توپ را بیرون نزدند 
تا گل‌شان حسابی جنجال‌ساز شود. رامین 
رضاییان آن زمان گفته بود بازیکنان سپاهان 
اعتقادی به بیرون‌زدن توپ در این شرایط 
ندارند، مگر اینکه داور سوت بزند. درست یا 
غلط، آنها در برابر پرسپولیس هم به همین 

عقیده عمل کردند!

  و البته آقای دانشگر
بازی اصفهان نکته زیاد داشت، اما نمی‌شود از 
شادی گل عجیب و بحث‌برانگیز محمد دانشگر 
چشم‌پوشی کرد. این بازیکن پرحاشیه، بعد 
از گل به‌خودی دانیال اسماعیلی‌فرد طوری 
خوشحالی کرد که حالا حسابی محل بحث 
شده است. او قبلا هم از این داستان‌ها داشته؛ 
ازجمله پس از پایان یکی از دربی‌های اخیر 
تهران. غیر از زننده‌بودن نوع شادی دانشگر، 
نکته اینجاست که این گل را اسماعیلی‌فرد به 
اشتباه وارد دروازه تیم خودشان کرده بود؛ 
بنابراین معلوم نیست اگر خود دانشگر گل 
می‌زد قرار بود چه کار کند. به‌نظر می‌رسد خدا 

به همه بینندگان رحم کرده است! 
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بارسا به دست یونایتد هم حذف شد
بارسلونا طبق معمول سال‌های اخیر باز هم از رقابت‌های اروپایی 

حذف شد، این‌بار در زودهنگام‌ترین زمان ممکن؛ در مرحله 
پلی‌آف لیگ اروپا و پیش از مرحله یک‌هشتم

دشمنان همشهری
انگار روال کار به این شکل است که تیم آنچلوتی همیشه 

باید بازی سخت داشته باشد. رئال‌مادرید و اتلتیکو برای 
سومین‌بار در این فصل با هم روبه‌رو می‌شوند
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عدد خبر

14
بازی فولاد و الهلال در 
مرحله یک‌چهارم نهایی 
لیگ قهرمانان آسیا 
آمارهای عجیبی داشت. 
فولاد در این مسابقه 
مالکیت توپ را با اختلاف 
فاحش 70 به 30 به الهلال 
بخشید اما دوبرابر حریفش 
شوت زد. فولاد 14شوت 
زد و الهلال 7شوت اما در 
تعداد شوت‌های داخل 
چارچوب، تیم عربستانی 
با نتیجه 3 بر 2 برتر از فولاد 
عمل کرد. بازیکنان الهلال 
در این مسابقه 573پاس 
دادند و دقت پاس آنها هم 
84.6درصد بود. در مقابل، 
فولادی‌ها در نخستین 
بازی خودشان بعد از رفتن 
نکونام 248پاس ردوبدل 
کردند و دقت پاس در این 
تیم از 66.5درصد فراتر 
نرفت. امید گل فولاد هم 
0.84 بود اما الهلال با امید 
گل 0.52 یک گل زد و بازی 

را برد.

11
در بازی دوم از مرحله 
یک‌چهارم نهایی لیگ 
قهرمانان آسیا، الدحیل با 
نتیجه 2 بر یک الشباب را 
برد اما در این مسابقه تعداد 
شوت‌های 2تیم کاملا برابر 
بود. طرفین این مسابقه 
صدرنشین‌های 2لیگ 
عربستان و قطر بودند و 
در نهایت این صدرنشین 
قطر بود که توانست با 2گل 
اولونگا حریف خودش را 
مغلوب کند. مالکیت توپ 
در این مسابقه 53 به 47 به 
سود الشباب بود و در تعداد 
پاس‌ها هم تیم عربستانی 
506 بر 453برتری داشت. 
اما در نهایت تعداد شوت‌ها 
11-11مساوی شد و هر 
تیم به تعداد بازیکنانش 
به دروازه حریف ضربه 
زد. آمار شوت‌های داخل 
چهارچوب در این مسابقه 
6 بر 4 به سود الدحیل بود 
که در نهایت همین تیم 
هم با گل کردن یک‌سوم 
توپ‌هایش توانست بر 

الشباب غلبه کند.

16
فولاد خوزستان اگرچه با 
شکست پنجشنبه‌شب از 
لیگ قهرمانان آسیا کنار 
رفت اما با رسیدن به مرحله 
یک‌چهارم نهایی، بهترین 
فصل خودش را در این 
مسابقات رقم زد. پیش از 
این، بالاترین حد پیشرفت 
فولاد در رقابت‌های 
آسیایی، حضور در مرحله 
یک‌هشتم نهایی لیگ 
قهرمانان در سال2014 بود. 
فولاد در آن سال با بنیادکار 
ازبکستان، الجیش قطر و 
الفتح عربستان همگروه 
بود که با 4برد، 2مساوی 
و 14امتیاز بهترین فصل 
حضورش را در این مرحله 
گذراند. فولاد با این امتیاز 
به‌عنوان تیم اول صعود 
کرد و در یک‌هشتم نهایی 
با 2تساوی مقابل السد قطر 
حذف شد. فولاد در آن 
فصل با حسین فرکی جمعا 
16امتیاز از 8بازی گرفت. 
در این دوره هم فولادی‌ها 
با کسب 15امتیاز از 8بازی 
عملکرد قابل‌قبولی 

داشتند.

شهر کوچکباشکوه

روز 

خاتون بم در پانزدهمين دوره از ليگ فوتبال زنان به نهمين قهرماني رسيد. بمي‌ها که بعد 
از زلزله خوي خاطرات سال1382 برايشان تداعي شده، براي اين قهرماني خوشحالي نکردند
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حماسه ناتمام
 هیچ‌کس، به جرأت می‌توان گفت هیچ‌کس حتی تصورش را هم نمی‌کرد نمایش فولاد خوزستان در برابر 
الهلال عربستان تا این حد شجاعانه و سزاوارانه باشد. نماینده ایران که از نظر مهره اصلا قابل مقایسه با 
پرافتخارترین تیم آسیا نیست، در کشاکش بحران به مصاف آبی‌پوشان رفت و همه را به تحسین واداشت؛ 
از تماشاگران حیرت‌زده داخل خانه تا خود الهلالی‌ها. نماینده عربستان احتمالا از قرعه بیرون آمده راضی 
بود و این رضایت زمانی که جواد نکونام از سرمربیگری فولاد استعفا داد دوچندان شد. با این حال با سوت 
آغاز مسابقه ورق برگشت. آنجا بود که الهلال فهمید رقیب دشوار و جان‌سختی دارد؛ تیمی نترس که اگر 
کمی خوش‌شانس‌تر بود می‌توانست حماسه‌اش را کامل کند و به نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان آسیا برسد. 
فولاد در وقت اول فرصت‌های خوبی برای گلزنی داشت که با درخشش دروازه‌بان حریف از دست رفت، 
در وقت دوم هم آنها حتی توپ را به تیر دروازه الهلال کوبیدند. با این حال نهایتا نماینده عربستان با گل 
دیرهنگام موسی مارگا، ستاره زهردارش کار فولاد را تمام کرد تا همه افسوس بخورند؛ افسوس از اینکه 
اگر جواد نکونام به اندازه تیمش شجاع بود و سر کارش می‌ماند، شاید الان ایران هم در نیمه‌نهایی لیگ 

قهرمانان آسیا نماینده می‌داشت. این چه کاری بود آقای نکونام؟!

خداحافظی 
اجباری ماتادور

دلافونته، سرمربی جدید تیم ملی اسپانیا و جانشین 
لوئیس انریکه که گفته بود دوست دارد سرخیو راموس 
به تیم ملی برگردد، پشیمان شد و به کاپیتان سابق 
لاروخا خبر داد که او را نمی‌خواهد. به این ترتیب راموس 
نمی‌تواند رکورد بیشترین بازی ملی را بشکند و آن را از 
چنگ بدر الموتاوا از کویت و کریستیانو رونالدو از پرتغال 
که 196بازی ملی دارند، در آورد. راموس در 180بازی 
ملی متوقف ماند و ششم شد. او در 36سالگی مجبور به 
خداحافظی از تیم ملی شد. بازیکن پاری‌سن‌ژرمن در 
‌۱۸۰بازی ملی، ‌۲۳گل برای این تیم زده و یک‌جام‌جهانی 
)2010( و ‌2یورو )2008 و 2012( را با لاروخا برده بود. 
او در بیانیه خداحافظی‌اش حسرت رفتار فدراسیون‌های 
پرتغال و کرواسی با ستاره‌های پابه‌سن‌گذاشته‌ای مثل 
پپه، مودریچ و حتی رونالدو را خورد و گفت: »امروز 
صبح سرمربی با من تماس گرفت و گفت که جزئی از 
برنامه‌های او نیستم و نخواهم بود. معتقدم این سفر 
شایسته آن بود که به انتخاب خودم یا به‌خاطر عملکرد 
ضعیفم در تیم ملی به پایان برسد، نه به‌دلیل سن یا دلایل 
دیگر که اگرچه مستقیما آنها را نشنیده‌ام، اما مطمئنا آنها 
را احساس کرده‌ام. من بازیکنانی مانند مودریچ، مسی 
و په‌په را تحسین و به آنها حسادت می‌کنم. آنها نماد 
ارزش‌ها، شایسته‌سالاری و عدالت در فوتبال هستند. 
متأسفانه برای من اینطور نخواهد بود زیرا فوتبال همیشه 

عادلانه نیست و فوتبال هرگز فقط فوتبال نیست.«

بارسا بازهم حذف شد
برخلاف رئال، تیم ژاوی از حریف انگلیسی‌اش کام‌بک 

خورد و از رقابت‌های اروپایی کنار رفت

بارسا در 15بازی 
آخر اروپایی مقابل 
حریفانی از 5لیگ 
بزرگ اروپایی تنها 

یک‌ برد کسب کرده؛ 
5شکست و 9تساوی 

که این به‌اندازه 
همین تعداد 

شکست در 50بازی 
قبل‌تر بود.

منچستر در این فصل 
لیورپول، سیتی، 

آرسنال، تاتنهام و 
بارسلونا را در خانه 

شکست داده است. 
منچستر در ‌18بازی 

اخیر خانگی تنها 
‌2مساوی داده و بقیه 

را برده؛ 41گل زده، 
9گل خورده و 11کلین 

شیت.

بارسلونا طبق معمول سال‌های اخیر 
باز هم از رقابت‌های اروپایی حذف 
شد، این‌بار در زودهنگام‌ترین زمان 
ممکن؛ یعنی در مرحله پلی‌آف لیگ 
اروپا و پیش از مرحله یک‌هشتم. 
تساوی 2-2 در نوکمپ و شکست 2 
بر یک در اولدترافورد بار دیگر تیم 
ژاوی را حذف کرد. حالا این سرمربی 
اسپانیایی رکوردی منحصر به فرد در 
تاریخ باشگاه دارد؛ ظرف 14ماه 4بار از 
رقابت‌های اروپایی حذف شده؛ ‌2بار از 
مرحله گروهی لیگ قهرمانان به لیگ 
اروپا تبعید شده و هر ‌2بار شکست 
خورده؛ فصل پیش در مرحله یک‌چهارم 
و حالا در یک‌شانزدهم. زیدان پیش 
از پنجمین باخت در اروپا به سومین 
قهرمانی‌اش در لیگ قهرمانان رسیده 

بود!
   این اتفاقات برای هواداران بارسا 
خوب نیست. آنها هفته پیش شاهد 
کام‌بک زدن رئال‌مادرید در انگلیس 
بودند؛ وقتی رئال 2 بر صفر عقب افتاد و 
5 بر 2 برد اما خودشان در زمین 
منچستریونایتد ابتدا با گل 
لواندوفسکی از روی نقطه پنالتی پیش 
افتادند و سپس با گل‌های فرد و آنتونی 

شکست خوردند و حذف شدند.

   آنها در سال‌های اخیر معمولا کام‌بک 
خورده‌اند؛ مقابل آاس‌رم، لیورپول، 

اینتراخت و حالا منچستریونایتد.
   ژاوی در مسابقات قهرمانی اروپا؛ 
‌16بازی، ‌4پیروزی که ‌2تای آن مقابل 
ویکتوریا پلژن و یکی برابر دینامو 

کی‌یف بود، 6باخت و 6تساوی.
   برای اولین‌بار در قرن جدید و از فصل 
99-1998 بارسلونا پیش از مرحله 
یک‌هشتم نهایی از رقابت‌های اروپایی 

خارج شده است.
   منچستریونایتد برای اولین‌بار از 
سال2008 موفق به شکست بارسلونا 

شد.
   لواندوفسکی به ‌۲۵گل برای بارسا 
رسید و حالا بارسلونا باید 
‌۱.۲۵میلیون یورو به بایرن مونیخ 

پرداخت کند.
   منچستریونایتد تنها در ‌2بازی از 
‌7بازی اخیر خود مقابل حریفان 
اسپانیایی در اولدترافورد موفق به 

گلزنی شده بود.
   بهترین گلزنان منچستر در این فصل؛ 

رشفورد 24، برونو ‌7 و آنتونی 6گل.
   بارسلونا طی ‌22بازی در لالیگا فقط 
7گل خورده بود اما در ‌2بازی از 

منچستریونایتد ‌4گل دریافت کرد.

قرعه‌های سخت مدعیان
لیگ اروپا در غیاب بارسلونا قرعه‌کشی شد

قرعه‌کشی مرحله یک‌هشتم پایانی لیگ اروپا هم بعدازظهر دیروز انجام شد و منچستریونایتد و 
آرسنال با قرعه‌های سختی روبه‌رو شدند. منچستر که بارسلونا را در فینالی زودرس حذف کرده 
بود، به قرعه رئال بتیس خورد. حالا بازیکنان این تیم باید برای سومین‌بار در این فصل به اسپانیا 
سفر کنند، چون در مرحله گروهی هم با رئال سوسیداد همگروه بودند. آرسنال با اسپورتینگ 
بازی می‌کند و یوونتوس با فرایبورگ. آاس‌رم هم قرعه سختی دارد و باید با سوسیداد بازی کند. 
در این بین ‌2بازیکن ایرانی حریفان خود را شناختند. سردار آزمون هفته گذشته در بازی با موناکو 
در دقیقه115 وارد زمین شد و زننده نخستین ضربه پنالتی این تیم بود. شاگردان ژابی آلونسو با 
پیروزی 3 بر 2 در زمین حریف شکست بازی رفت را جبران کردند و بازی را به پنالتی کشاندند. 
فاینورد به‌دلیل صدرنشینی مرحله گروهی در این مرحله استراحت داشت و حالا به شاختار 
دونتسک خورده است. ‌8تیم صعود کرده از پلی‌آف به ‌8صدرنشین مراحل گروهی این رقابت‌ها 
برخورد کردند که تیم‌های پلی‌آف در بازی رفت میزبان خواهند بود. بازی‌های رفت در تاریخ 
پنجشنبه ‌18اسفند و دور برگشت هم ‌7روز بعد یعنی ‌25اسفند به‌طور کامل برگزار خواهند شد.

قرعه‌کشی مرحله یک‌هشتم لیگ اروپا23- ۲۰۲٢
��������������������������������������������������������������������������������������� اونیون ‌سن‌ژیل بلژیک اونیون‌برلین آلمان
������������������������������������������������������������������������������������������������������������� فنرباغچه ترکیه سویا اسپانیا
یوونتوس ایتالیا ������������������������������������������������������������������� فرایبورگ آلمان
لورکوزن آلمان������������������������������������������������������������������������������������������فرانس‌واروش مجارستان
اسپورتینگ لیسبون پرتغال���������������������������������������������������������������������������������� آرسنال انگلیس
منچستریونایتد انگلیس�������������������������������������������������������������������������������������رئال بتیس اسپانیا
آاس‌رم ایتالیا��������������������������������������������������������������������������������������������������رئال سوسیداد اسپانیا
��������������������������������������������������������������������������������������������فاینورد هلند شاختاردونتسک اوکراین

رقیب، یاری کن
صعود تیم ملی بسکتبال ایران به جام‌جهانی2023 به آخرین بازی آخرین پنجره انتخابی 
کشیده شد. تیم سعید ارمغانی که پنجره قبلی در تهران ژاپن را شکست داده بود، صبح 
پنجشنبه در زمین حریف تحقیر شد. پیش‌بینی می‌شد که ایران در ژاپن به مشکل بخورد 
اما انتظار نمی‌رفت با اختلاف زیاد و 96 بر 61 نتیجه را از دست بدهد. ایران که برای حضور 
در جمع 8تیم آسیایی جام‌جهانی با قزاقستان رقابت سختی دارد، تنها امیدش به این حریف 
است. قزاق‌ها 2بازی سخت در این پنجره دارند. آنها در بازی اول 71 بر 59 به چین باختند تا 
امیدهای ایران برای صعود زنده بماند. فردا ایران با چین بازی می‌کند و قزاقستان با استرالیا. 
امیدی به پیروزی ایران نیست اما اگر قزاقستان این بازی را هم ببازد، صعود ایران قطعی است.

هر ۸۸ دقیقه 
تأثیر روی یک گل 

برای کریم بنزما 
در این فصل. 

او که به همراه 
وینیسیوس 

18گله است، 
رکوردی تاریخی 
را به نام خودش 
ثبت کرده. هیچ 

بازیکنی در تاریخ 
رئال‌مادرید در 

‌6رقابت مختلف 
در یک فصل 

موفق به گلزنی 
نشده جز کریم. 

او به همراه مسی 
تنها بازیکنانی 
هستند که در 

18فصل پیاپی در 
لیگ قهرمانان گل 

زده‌اند.

88
ید  و ا د

آلابا به‌دلیل مشکل 
همسترینگ پای راست 6هفته 

غایب خواهد بود و به این بازی و 

ال‌کلاسیکو نمی‌رسد. رودریگو هم 

به‌دلیل آسیب‌دیدگی عضله پای چپ، 

‌3بازی غایب است. مندی ‌2هفته 
دیگر برمی‌گردد.

رئال‌مادرید 
متقاعد شده که ناچو دیگر 

تمدید نمی‌کند و می‌خواهد به تیمی 

برود تا بازی کند. ناچو حالا به ‌300بازی 

با رئال‌مادرید رسیده است؛ ‌221بازی 

فیکس،  ‌15گل، ‌5پاس‌گل، 60کارت زرد، 

‌‌2کارت قرمز، ‌‌21جام، ‌211برد، 
‌‌48تساوی و ‌41باخت.

دشمنان 
همشهری

رئال‌مادرید و اتلتیکو برای
سومین‌بار در این فصل
با هم روبه‌رو می‌شوند

انگار روال کار به 
این شکل است 
که رئال‌مادرید 
همیشه باید 
بازی سخت 
داشته باشد. اصلا 
خودشان کاری می‌کنند 
بازی‌هایشان سخت و 
دراماتیک از کار دربیاید. برای 
همین است کلی گره و تعلیق 
سینمایی در بازی‌های این تیم دیده 
می‌شود و حتی در برابر حریفان ساده هم کارشان 
گره می‌خورد و مجبور به کام‌بک می‌شوند. رئال ساعت21 
امشب شهرآورد شماره231 مادرید را با اتلتیکو برگزار می‌کند؛ 
این‌بار هم در ورزشگاه سانتیاگو برنابئو. دقیقا یک‌ماه پیش بود 
که در 6 بهمن در جام‌حذفی دربی مادرید را از حریف با 
نتیجه 3 بر یک بردند. پیش از آن بازی هواداران اتلتیکو 
عروسک وینیسیوس را دار زده و به او توهین نژادپرستانه 
کرده بودند. این اتفاقی است که در همه ورزشگاه‌های 
اسپانیا و حتی سانتیاگو برنابئو می‌افتد. رئال پنجشنبه 
همین هفته دیدار رفت ال‌کلاسیکوی نیمه‌نهایی 
جام‌حذفی را با بارسلونا برگزار می‌کند. آنها در یک‌‌ماه و 
نیم، ‌3ال‌کلاسیکو در پیش دارند و وسط آن بازی‌های دیگری 

مثل دیدار برگشت با لیورپول در لیگ قهرمانان هم هست.
     این تقابل بهترین خط حمله لیگ مقابل یکی از بهترین 
دفاع‌های فعلی لالیگاست. اتلتیکو بعد از جام‌جهانی 
12بازی داشته که 7گل خورده، آن هم درحالی‌که تا 
پیش از جام‌جهانی در ‌21بازی، 23گل دریافت کرده 
بودند. آنها به جز بازی با رئال در کوپا دل‌ری که کام‌بک 
خوردند، در بقیه بازی‌ها عملکرد خوبی در خط دفاعی 
داشتند. رئال‌مادرید با ‌46گل بهترین خط حمله لالیگا 
را دارد و تنها تیمی است که بعد از جام‌جهانی بیش از 

یک‌گل در یک بازی به اوبلاک زده است.
    اتلتی در 6 سفر آخر به برنابئو در لالیگا، ‌3تساوی 
و ‌3برد به‌دست آورده که ‌3بازی آخر 
با شکست و بدون گل زده برای 

این تیم به پایان رسیده است.
    رئال‌مادرید تنها یکی از 
13بازی آخر در ال‌داربی را 

باخته )6برد و 6تساوی( که این بازی خارج از خانه در‌ماه 
مه2022 بوده که یک بر صفر اتلتیکو برده.

    رئال اخیرا در بازی با تیم‌های مادریدی به مشکل خورده. 
درحالی‌که پیش از این در 15مسابقه با تیم‌های پایتخت 
اسپانیا تنها یک‌بار شکست خورده بود، حالا در 4رویارویی 

اخیر ‌2شکست و ‌2پیروزی داشته است.
    اتلتیکو هم در ‌3بازی آخر حریف تیم‌های مادریدی نشده 
و یک‌شکست و ‌2تساوی داشته. این در حالی است که آنها در 

5بازی قبل از آن پیاپی پیروز شده بودند.
    اتلتیکو مادرید توانسته خودش را جمع‌و‌جور کند. آنها 
در 6بازی آخر در لالیگا شکست نخورده و 4تا را برده‌اند که 
این طولانی‌ترین روند بی‌شکستی این تیم در رقابت‌های این 

فصل لالیگا محسوب می‌شود.
    خسوس خیل مانسانو یکی از داورانی است که هواداران 
رئال روی او حساسیت دارند. با این‌حال، او تا‌کنون ‌38بار 
برای رئال در لالیگا سوت زده که حاصلش ‌31برد، ‌4تساوی 
و ‌3شکست بوده. این داور که قضاوت بازی امشب را برعهده 
دارد، برای تیم سیمئونه 27بار سوت زده که حاصلش ‌15برد، 
‌6تساوی و ‌6شکست بوده. این داور ‌2سال پیش در بازی 
رئال‌مادرید و والنسیا، ‌3پنالتی علیه رئال گرفت که 2تای 

آنها اشتباه بود.
    سبایوس هم با پیراهن رئال به 100بازی رسید؛ ۴۰بازی 
فیکس، ۴۱۸۵دقیقه، ‌۶گل، ‌۱۰پاس‌گل، ‌۹کارت زرد، ‌۹جام، 

‌۷۵برد، ‌۹مساوی و ‌۱۶باخت.
    وینیسیوس فصل گذشته ‌22گل زد و این فصل تاکنون 
‌18گل به ثمر رسانده و فقط ‌5گل تا شکستن رکورد فصل 
گذشته فاصله دارد. او روی زدن 30گل هدف‌گذاری 
کرده است. آمار وینیسیوس با کارلتو؛ ‌87بازی، ‌40گل، 
‌29پاس‌گل، ‌7463دقیقه بازی و‌ هر ‌108دقیقه یک گل 
یا پاس گل. آمار وینیسیوس با زیدان؛ ‌90بازی، ‌11گل، 
11پاس‌گل، ‌4659دقیقه بازی و هر ‌211دقیقه یک گل 
یا پاس گل. آمار وینیسیوس با سولاری؛ ‌31بازی، 3گل، 
‌12پاس‌گل، 1610دقیقه بازی و‌ هر 107دقیقه یک گل 

یا پاس گل.
    2کاماوینگا در رئال وجود دارد؛ یکی قبل از جام‌جهانی 
که تنها در ‌7بازی از ‌21بازی به‌عنوان فیکس )33درصد( 
بازی کرد و دیگری بعد از جام‌جهانی قطر که در ‌13بازی از 

‌15بازی )86درصد( فیکس به میدان رفت. این بازیکن در 
‌8بازی هیچ کارت زردی دریافت نکرده است.
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افقی:
1- از ادوات ورزش باستانی- 

برابری- سیخونک
2- نام آذری- نامزد- آخر 

پاییز می‌شمارندش
ثروت-  و  دارایی   -3
رباعی‌سرای دوره سلجوقی- 

دریانورد
4- خرده‌سنگ- میان‌تهی- 

خارپشت استرالیایی
5- نوعی کشتی هوایی که با 
گاز هلیوم پر شده و به پرواز 

درمی‌آید- سرشار
6- از واحدهای اندازه‌گیری 

فشار- قرار داده‌شده- الفت
نام‌ها-  نویسنده-   -7

گوشه‌ای در دستگاه شور
8- صدای پاره‌شدن کاغذ- 

احوال‌پرسی کردن- جدید
9- از یاران امام حسین)ع(- 

گلی زیبا- نامیده‌شده
10- دیوار بلند- نام چند 
تن از پادشاهان فرانسه بود- 

استوار
11- سراینده غزلیات 

شمس- نشانه
12- شیشه ایمنی- پیروز- 

مقابل
13- رهاشده به حال خود- 
عصاره غلیظ‌شده انگور- 
شهری با تأسیسات هسته‌ای

14- رودی در آلمان- رمان 
مشهور هرمان ملویل، 

نویسنده آمریکایی- ریشه
15- اشاره به دور- وسایل و 

لوازم زندگی- پیشینه
  

عمودی:
1- سحرخیز باش تا 
شوی- سمت و سو-  ... 

زن گندمگون
2- جسمی- انجام کاری 
بیش از یکبار- نوعی پارچه 

از الیاف گیاهی
3- نوعی التهاب پوستی- 

اشتهار
4- تیر عمود بر عرشه 
کشتی- نامه‌رسان- شهری 

در ایتالیا
 5- نشانه جمع فارسی- 
از الف تا ی- پرتاب گلوله 

از تفنگ
6- شکار- سنگدلی- حرف 

همراهی
 7- بدهکار- قومی از 
نژاد سامی- سومین پسر 

آدم و حوا
8- شمشیرزن- نوعی 
ساح که پی در پی شلیک 

می‌کند- خاکستری روشن
9- همسر حوا- سوره سی و 

یکم قرآن- امانتی

10- تعجب زنانه- 
پافشاری‌کردن- برافروخته

خزنده‌ای  حیله‌گر-   -11
خطرناک با آرواره‌های قوی- 

سنگ آسیاب
 12- بزرگداشت- سامانه- 

صدای بلند
13- ورزش ترکیبی از گلف و 

چوگان- دوراندیش
14- زندانبان- مرطوب- گلی زیبا
15- فرسوده- تخته هالتر- تعادل

هيصوترداچشجنس
تخدروپمشاهتعفر
اگنشمنكلالته

كبابباهونايك
يناملسبترمشه
سقتكيتاايحار
وربيلنلابانشا

سانفچابروگاوس
مراطندتسينمرا
اميلاهناسفان

رتنانبينوريب
يمتاليكوينهر
نودقشنمنشنبخ
ارعشلاداتساورا
نيونديمالاعتم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4431
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

384195627
126837594
975462381
591274863
638951472
247386159
713528946
452619738
869743215

متوسط

  8 3      
 3   5   4  
9 1  4   3   
     9  6 2
  4    5   
1 6  8      
  2   1  8 7
 9   3   5  
     7 9   784123596

396457128
521968374
432681957
157294863
869375412
643512789
218739645
975846231

ساده

متوسط

428316795
736952148
915478326
573149862
284763519
169825473
342591687
897634251
651287934

سخت

   1   6 2  
         
 7 5 4     1
 9   7    3
  8  5  4   
2    8   5  
7     8 9 4  
         
 6 9   3    

ساده

7   1  3   6
 9   5   2  
  1 9  8 3   
4 3      5 7
  7    8   
8 6      1 2
  3 5  2 7   
 1   3   4  
9   8  6   1

مولایی: این فصل جذاب‌تر بود
مهدیه مولایی، دروازه‌بان خاتون این فصل از لیگ را جذاب‌تر از 
فصل‌های قبل می‌داند. او که 15سال است برای خاتون بازی می‌کند، 
می‌گوید: »نسبت به سال‌های قبل، امسال لیگ جذاب‌تری داشتیم. 
به‌خصوص که تیم سپاهان مهره‌های خیلی خوبی جذب کرده بود و با 
تغییری که در کادر فنی داشتند تیم قدرتمندی بودند. آنها تیم را برای 
قهرمانی بسته بودند ولی ما و رقیب همیشگی‌مان؛ شهرداری سیرجان 
هم عملکرد خیلی خوبی داشتیم ولی متأسفانه سیرجان درگیر حواشی 
شد و نایب‌قهرمانی را از دست داد. امیدوارم سال بعد دوباره سیرجان 
را با قدرت در لیگ ببینیم.« بعد از 8قهرمانی، بمی‌ها انگیزه‌ای برای 
قهرمانی نهم داشتند؟ مولایی می‌گوید: »ما اول فصل به سختی سپاهان 
را بردیم. در بازی با سیرجان هم که اینجا بود، خیلی به ما سخت 

گذشت. بازی زودهنگام ما و سیرجان در هفته سوم باعث شد قهرمانی 
ما تقریبا مسجل شود و جذابیت کم شود. اگر این بازی هفته‌های آخر 
بود، به راحتی قهرمان لیگ معرفی نمی‌شد. تا هفته هشتم هم سپاهان 
به قهرمانی امیدوار بود اما بعد از نتایج خوب ما آنها هم دیگر مطمئن 
شدند ما قهرمانیم. با این حال سپاهان سال بعد رقیب سخت ماست. 

امیدوارم سیرجان هم دوباره با قدرت به لیگ بیاید.«
مولایی که با حضور زهرا خواجوی در تیم، دروازه‌بان دوم بود، 6هفته در 
دروازه تیم بود و از خودش راضی است: »من و زهرا دوست‌های خوب و 
رقیب‌های سرسختی هستیم. بیشترین کلین‌شیت را این فصل داشتیم. 
در بازی‌هایی که من درون دروازه بودم، گلی نخوردم. امیدوارم در جام 

باشگاه‌های آسیا هم نتایج خوبی بگیریم.«

 کوهستانی: می‌خواهم یک مادر قوی باشم
نرگس کوهستانی یک همراه هم در روز قهرمانی داشت؛ پسر 2ساله‌اش. برخلاف دوره‌ای 
که ورزشکاران زن بعد از ازدواج با تیم‌هایشان خداحافظی می‌کردند، چند سالی است که 
تعداد ورزشکاران مادر زیاد شده. کوهستانی فوتبال با بچه‌ را سخت می‌داند‌، اما می‌گوید: 
»خیلی سخت است که بتوانی با بچه فوتبال بازی کنی اما با همکاری همسر و خانواده‌ام 
توانستم برگردم. من کرمانی‌ام و اگر خانواده‌ام کنارم بودند زودتر می‌توانستم به تمرینات 
برگردم.« کوهستانی این فصل آنقدر آماده نبود که بازی کند اما همین که توانسته کنار 
تیم باشد، راضی است: »از فصل بعد بازی می‌کنم. من تلاش می‌کنم که برای بچه‌ام 
الگو باشم. الان نگاه‌ها عوض شده. وقتی یک زن ازدواج می‌کند فقط زن خانه‌دار نیست، 
او باید یک زن قدرتمند و یک مادر قوی باشد. من به میدان برگشتم تا برای بچه‌ام الگو 
باشم و او بداند که كي مادر قوی دارد.« کوهستانی خودش هم یک زن قوی را الگوی 

خودش کرده: »خانم جعفری برای من بهترین الگوست.«

روز باشکوه شهر کوچک 
خاتون بم در پانزدهمین دوره از لیگ فوتبال زنان به نهمین قهرمانی رسید. بمی‌ها که بعد از 
زلزله خوی خاطرات سال1382 برایشان تداعی شده، برای این قهرمانی خوشحالی نکردند

لیلی خرسند|  شهر 2چهره متفاوت دارد. سبزی نخل‌های 
سربرافراشته زندگی‌ را تداعی می‌کند، زندگی استقامت و قدرت 
را. و خاک؛ خاکی که از هویت کویری شهر می‌گوید. مردمان بم 
هم مانند شهرند؛ لبخند سبزشان به مهربانی دعوتت می‌کنند و 
چشم‌هایشان... نگاه‌ کردن به چشم‌هایشان جسارت می‌خواهد و 
دلی سنگ. انگار غمی ابدی بر چشم‌ها و نگاهشان نقش بسته، 
غمی که با بزرگ‌ترین شادی‌ها هم فراموش نمی‌شود، غمی که 
بیش از 2دهه‌ است به دوش می‌کشند. بتول‌خانم می‌گوید: »ما 
فقط زنده‌ایم.« بتول و زنان دیگر روی سکوهای ورزشگاه فجر 
نشسته‌اند و منتظر شروع مراسم اهدای جام قهرمانی هستند. 
سکوها بیشتر از اینکه پر باشند، خالی‌اند. بتول خانم از علاقه‌اش 
به فوتبال می‌گوید و از علاقه‌اش به تیم دختران خاتون بم. او گلایه 
دارد: »دختر همسایه‌مان من را خبر کرد که امروز مراسم است. 
اگر اطلاع‌رسانی می‌کردند الان اینجا غوغا بود.« ‌میترا خانم که 

دخترها را با خودش به استادیوم آورده، فوتبالی نیست اما دلش 
شادی می‌خواهد. خاتون و دخترانش تنها بهانه شادی بمی‌ها 
هستند: »ما اینجا هیچ تفریحی نداریم، نه سینما، نه تئاتر و نه 
حتی یک پارک خوب. هرجا که مراسم باشد، می‌رویم.« برعکس 
‌میترا که فوتبالی نیست، بتول‌خانم با دیدن فوتبال سر ذوق می‌آید 
و دلش می‌خواهد خودش هم پا به توپ شود:‌ »با این سن خجالت 
نمی‌کشم، اگر وقت داشتم بازی می‌کردم.« به جای خودش 
دخترهایش را تشویق می‌کند که فوتبالیست شوند. بتول فوتبال 
را بهانه‌ای برای شاد بودن می‌داند: »شما نمی‌دانید مردم اینجا مثل 

روح‌‌‌اند، افسرده‌اند، انگار مرده‌اند.«
روح مردم همان 20سال پیش مرده و فوتبال بهانه‌ای برای زنده 
نگه داشتن آنهاست. قبل از زلزله، مرضیه جعفری سرمربی تیم 
بم بود. او 12بازیکنش را از دست داد ولی دوباره از روی همان 
خرابه‌ها فوتبال را از سر گرفت تا ناجی مردم شود و زندگی‌ را به 

آنها برگرداند و حالا 2سالی است که غم خود او با از دست دادن 
برادر و پسرش تازه شده است. برای او که به‌دنبال بهانه‌ای است 
تا اشک‌هایش جاری شود، بم و مردمش باارزش‌ترین‌ها هستند: 
»مردم شهر خوشحال باشند، برای من کافی است.« تیم قرار است 
نهمین جام را بالای سر ببرد و جعفری می‌گوید: »خوشحالم که 
جلوی مردم سربلندم. آنها هنوز داغدارند و ما همه کار می‌کنیم تا 

خوشحالشان کنیم.«
محمد و چند پسربچه‌ دیگر تنها مردان روی سکوها هستند. 
برخلاف فصل گذشته که برای جشن هشتمین قهرمانی بم در 
لیگ فوتبال زنان روی سکوها جای سوزن انداختن نبود و بمی‌ها 
خانوادگی به استادیوم آمده بودند، این بار ورود مردان ممنوع است، 
البته فقط روی سکوها. کنار چمن برای مهمانان ویژه، صندلی 
چیده‌اند و زن و مرد کنار هم نشسته‌اند. جعفری هم از این بابت 

ناراحت است: »متأسفم و نمی‌دانم چرا این تصمیم را گرفته‌اند.«
آسمان بم تاریک‌تر شده و روی سکوها کمی شلوغ‌تر. مادر فاطمه 
با چادر مشکی‌اش با چند دختربچه به زمین سبز چشم دوخته. 
خودش را مادر عطا میرزاده معرفی می‌کند، مربی تیم فوتبال زیر 
17سال مس کرمان. او حرفه‌ای است و در همه بازی‌هایی که بم 
میزبان است، به ورزشگاه می‌آید: »برای دخترها کل می‌کشم.« 
بازیکنان را هم خوب می‌شناسد و بازی زهرا قنبری را بیشتر از بقیه 
می‌پسندد. شاکی است که چرا اجازه نداده‌اند مردم خانوادگی به 
ورزشگاه بیایند: »همه باید بیایند و حمایت کنند.« و به اینجا که 
می‌رسد سر درد دلش باز می‌شود: »مردم که تفریحی ندارند. بعد 

از زلزله فقط ساختمان‌ها محکم شد و دل‌ها هیچ‌وقت شاد نشد. 
چیزی نیست که بچه‌ها با آن خوشحال شوند و از زندگی لذت ببرند. 
حتی مدرسه بچه‌ها گاز ندارد و امسال در کلاس علاءالدین روشن 
کردند. نمی‌دانم چرا مسئولان در حق مردم بم کوتاهی می‌کنند و 
بیشتر از همه آموزش‌وپرورش.« و یاد روز زلزله می‌افتد: »عازم کربلا 
بودم و از سر ذوق صبح زود بیدار شدم. یک دفعه آسمان قرمز شد 
و زمین لرزید. بعد از آن دیگر کسی در شهر نماند. الان بیشتر مردم 
غریبند.« این روزها خاطرات زلزله خوی و ترکیه، خاطرات تلخ را 
برای مردم بم زنده کرده است: »نمی‌دانید با دیدن صحنه‌های 
زلزله چه عذابی می‌کشیم. یاد برادرزاده 17ساله‌ام می‌افتم که بعد 

از 48ساعت از زیرآوار پیدایش کردیم ولی فوت شد.«
همه‌‌چیز برای برگزاری مراسم آماده است. همه ترانه‌هایی که 
برای ایران و قهرمانان خوانده‌اند از بلندگوها پخش شده. مجری 
پشت تریبون می‌رود. از مسئولان شهر بم و سازمان لیگ برای 
اهدای جام و مدال دعوت می‌کند. بعضی‌ها گلایه می‌کنند که چرا 
مهدی تاج، رئیس فدراسیون به‌خودش زحمت نداده به بم بیاید و 
کنار تیم قهرمان باشد. بعضی‌ها هم سر انتخاب نایب‌رئیس زنان 
بحث می‌کنند. چند ساعت قبل مریم منظمی که قبلا نایب‌رئیس 
فدراسیون وزنه‌برداری و کشتی بود، به‌عنوان نایب‌رئیس جدید 
فدراسیون فوتبال معرفی شده و کارنامه ضعیف او زنان را نگران 
کرده است. روزهای قبل گفته می شد گلاره ناظمی، داور بین‌المللی 
انتخاب تاج است و حالا که او به عنوان مسئول برگزاری مسابقات در 

بم است، می‌گوید ترجیح می دهد به داوری ادامه بدهد. 

مجری با القابی که به بازیکنان می‌دهد آنها را دعوت می‌کند روی 
سکوی شکیلی که برای اهدای جام درنظر گرفته شده بروند. 
منصوره طاهریان قبل از رفتن روی سکو، دست مرد موسپیدی 
را می‌بوسد. آن مرد، حاج‌‌علی طاهریان است، پدر منصوره. او از 
سال75 با راه‌اندازی تیم فوتسال، کنار زنان بم بوده: »آن سال‌ها 
فوتبال و فوتسال بازی کردن سخت بود و همه مخالف. اما من 
دنبال ورزش زنان بودم. ورزش خیلی خوب است ولی فوتبال یک 
چیز دیگر است.« قرار است بعد از مراسم جشنی باشد؟ جعفری 
می‌گوید: »نه، امسال به‌خاطر همدردی با مردم خوی جشن نداریم. 

به‌خاطر همین هم اطلاع‌رسانی نکردیم.«
همه تشویق می‌شوند اما برای یک نفر همه سنگ‌تمام می‌گذارند، 
برای جعفری که بم خودش را مدیون او می‌داند. جام روی دستان 
دختران بم و جعفری بالا می‌رود و برعکس همه مراسم‌هایی از این 
دست، فقط قهرمان است که روی سکو می‌رود و عکس یادگاری 
می‌گیرد و مسئولان کنار ایستاده‌اند. بالا رفتن جام با شادی همراه 
نیست. بمی‌ها که درد مردم خوی را تجربه کرده‌اند، دوست ندارند 

در بدترین روزهای آنها شادی کنند.
چند دختربچه برای عکس یادگاری وسط زمین آمده‌اند. 
فوتبالیست‌اند و قرار است آینده بم باشند. عالیه دروازه‌بان است 
و عاشق بازی نگین زندی مهاجم تیم است و در عوض فاطمه 
که مهاجم است از مهدیه مولایی دروازه‌بان تیم خوشش می‌آید: 
»خیلی متعصب است.« بتول خانم می‌گوید: »شاید این بچه‌ها دیگر 

بتوانند بدون خاطرات زلزله زندگی کنند.«

پایان با برد فنی 
پانزدهمین دوره لیگ برتر چهارشنبه هفته پیش 

به پایان رسید و خاتون بم 3هفته قبل از اینکه مسابقات به 
پایان برسد، قهرمانی‌اش را قطعی کرد‌. طبق برنامه، آنها روز آخر 

باید در بم با تیم کیان نیشابور بازی می‌کردند اما این تیم در همان 
نیمه‌های فصل از ادامه مسابقات انصراف داد تا بم در روز بدون بازی 

جام بگیرد. این اتفاق بیش از همه به ضرر زهرا قنبری شد. او تا روز آخر 
با افسانه چترنور‌ بازیکن شهرداری سیرجان بر سر عنوان خانم‌گلی 
رقابت داشت. سیرجان هم در بازی آخر مقابل زارع‌باتری سنندج 
حاضر نشد و باخت فنی داد ولی چترنور با 24گل زده در صدر قرار 

گرفت. قنبری هم با 21گل در رده دوم ماند. غیراز بم و سیرجان 
که بدون بازی لیگ را به پایان بردند، فرا ایساتیس 

فارس تیم هشتم جدول هم به ایلام نرفت و 
مقابل پالایش گاز باخت فنی خورد.



تحولات تاریخ معاصر موسیقی 
ایران نشان از این دارد که این 
هنر در یک مرحله خاص قرار 
گرفته و برخی متخصصان حوزه موسیقی بر 
این باورند برای آنکه موسیقی ایران در مقام 
باید و شاید بماند، هم اهالی هنر، ‌هم مسئولان 
و هم مخاطبان مسئولیتی را بر دوش دارند. 
البته در ماه‌های اخیر، آخرین حلقه فشار 
دیکتاتورها برای تحریم رویدادهای فرهنگی، 
جمعیت مظلوم موسیقی را مخاطب قرار 
دادند؛ جمعیتی که از نوازنده، آهنگساز و 
خواننده گرفته تا کمپانی، سالن‌دار و حتی 
بوفه‌دار آن سالن را شامل می‌شود و اکنون 
برای بیش از ‌۵ماه است که اجراهای برنامه 
آنها با مانع مواجه شده است. این مدعیان 
هنر، فشار مضاعفی روی خوانندگان داشتند 
که چطور می‌توانید با این حال غمگین مردم، 
روی سن رفته و اجرا کنید؟! در این یادداشت 
به نکاتی درخصوص نبود اقتصاد نرمال در 
حوزه موسیقی و فرایندی که به سازفروشی 

نوازندگان منجر شد، اشاره می‌شود:  

الف- استعدادهایی که باید از تقلید 
حذر کنند: جوانان ما در عرصه موسیقی 
دارای استعداد هستند و در همه جهان 
زبانزدند؛ البته ضرورت دارد که به نیازها و 
خواسته‌های آنان رسیدگی شود؛ گرچه در 
شرایط فعلی آسیب‌های بسیاری در موسیقی 
پاپ دیده می‌شود. در این بین لازم است تا 
محیط مناسبی برای جوانان فراهم شود و 
تلاش‌های زیربنایی صورت گیرد تا مخاطبان 
هر نغمه بی‌ارزشی را گوش نکنند. گرچه 
حضور استادان بزرگ در عرصه موسیقی 
سنتی این امر را تعدیل کرده است، اما در 
موسیقی پاپ آنطور که شایسته است هویت 
فرهنگی ما در نظر گرفته نشده است و در 
این فضا، عده‌ای فرصت‌طلب، جوانان ما را 
به‌سوی محفل‌های زیرزمینی می‌کشانند؛ 
بنابراین گرایش خواننده‌های ما به سمت 
تقلید و کپی‌برداری امری مذموم است و باید از 
کپی‌برداری ممانعت کرد؛ زیرا برخی الگوهای 
فرافرهنگی در این سبک از موسیقی یا شعر 
ماندگار ندارند یا تفکری در پشت اشعار دیده 

نمی‌شود.

ب- قوانینی که خوب اجرا نمی‌شوند: 
از چند سال پیش که وزارت ارشاد صندوق 
اعتباری هنر را با شعار حمایت از جامعه 
هنرمندان کشور برپا کرد، هدفش پشتیبانی 
از این قشر آسیب‌پذیر بود، اما برخی اهالی 
موسیقی معتقدند فعالان حوزه موسیقی 
گاهی کم‌بهره از امکانات هستند؛ البته انتقاد 
به بوروکراسی یکی از این موارد است که 
انجام اموری مثل آپلود مدارک و پیگیری آن 
از صندوق هنر خیلی مشکل و گاه ناممکن 
است! به‌عنوان نمونه صادق چراغی، آهنگساز 
و پژوهشگر که به سبب داشتن برنامه رادیویی 
ایل بانگ در رادیو فرهنگ و ارتباط، چهره 
نام‌آشنای این عرصه است، اذعان می‌کند که 
»اگرچه قوانین موجود کامل و فراگیر نیستند، 
ولی همین قوانین پر از کاستی هم خوب اجرا 
نمی‌شوند؛ زیرا بوروکراسی شگفت‌انگیزی بین 
خانه موسیقی و صندوق اعتباری هنر به راه 
افتاده است!« البته محمدمهدی اسماعیلی، 
وزیر ارشاد در نشست با مدیرعامل صندوق 
هنر تأکید دارد که »یکی از مهم‌ترین ارکان 
حمایتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
ارتباط با جامعه فرهنگ و هنر کشور، صندوق 
اعتباری هنر است و ضرورت دارد این صندوق 
با برنامه‌ریزی دقیق و مدون به بالاترین سطح 
خدمت‌رسانی نوین به اهالی فرهنگ، هنر و 

رسانه برسد.«

ج- چرخش به‌سوی شادی عمومی: در 
هفته‌های اخیر، بعد از چند ماه، برگزاری 
چند کنسرت با استقبال گسترده مواجه شد. 
همچنین رضا صادقی برای همدردی‌ با مردم 
خوی کنسرتی خیریه برگزار ‌کرد. همین‌طور 
زانکو با نخستین کنسرتش در سالن نمایشگاه 
بین‌المللی تهران، توانست استقبال مخاطبان 
را کسب کند. در این بین، برخی با بهانه‌های 
گوناگون به‌دنبال تعطیلی صنعت موسیقی در 
کشور هستند. این افراد که در فضای مجازی به 
هنرمندان موسیقی حمله می‌کنند، باید کمی 
انصاف داشته باشند؛ چراکه وقتی از تعطیلی 
هنر می‌گوییم باید بدانیم که در برگزاری یک 
کنسرت، سوای خواننده و تهیه‌کننده، حداقل 
هزار خانواده از این راه ارتزاق می‌کنند. پس 
باید به خواست حداکثری اهالی موسیقی و 
مردم که می‌خواهند پس از چند‌ماه ناراحتی، 
به زندگی عادی بازگردند، احترام گذاشت و 
کنسرت به‌عنوان پیشران نشاط اجتماعی، 
نقش تعیین‌کننده‌ای در تغییر فضا و چرخش 

به‌سوی شادی عمومی دارد.
سرانجام اینکه روشن شدن دوباره چراغ 
کنسرت‌ها می‌تواند نویدبخش روزهای 
بهتری در دنیای موسیقی و اجرای کنسرت‌ها 
باشد؛ روزهایی که هم جامعه هنر موسیقی به 
وضعیت عادی بازگردند و هم اینکه بخش 
مهمی از مردم را به سالن‌های پررنگ و نور 
موسیقی بازگرداند و نوازندگان، سازهای خود 

را بیدار کنند.‌

سازهای بیدار
امیر خدادادهمدانییادداشت

دبیر گروه فرهنگ
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یک شروع تازه 
با پایان ‌ماه محرم و صفر، ناآرامی‌ها ‌ باعث شد که فعالیت‌های هنری رکود 
داشته باشند، اما کنسرت‌های موسیقی برخلاف اکران کج‌دار و مریز فیلم‌ها 

و اجراهای کم نمایش‌ها به‌طور کامل تعطیل شدند 

سمفونی‌های فناوری
اجراهای صحنه‌ای تنها راه درآمدزایی موسیقی نیست؛ پیشرفت فناوری همانطور 
که بر شیوه‌های مصرف موسیقی اثر گذاشته، درآمدزایی از این بازار را نیز دگرگون 

کرده است 

پاپی‌هایی که 
بعد از جشنواره 

می‌خوانند
 

در جدیدترین دور از 
برگزاری کنسرت که 
پس از پایان جشنواره 
موسیقی فجر آغاز 
خواهد شد، زانکو، 
و  ابراهیمی  میثم 
علی عبدالمالکی، 
در  را  کنسرت‌هایی 
تهران و کیش برگزار 

می‌کنند.
کنسرت‌های  چراغ 
مردمی در اسفند، با 
زانکو، میثم ابراهیمی 
عبدالمالکی  علی  و 
روشن می‌شود؛ 
گرچه این کنسرت‌ها 
قرار است با حضور 
خوانندگان بیشتری، 

تنوع پیدا کند.
زانکو که نخستین 
چراغ اجرای زنده 
موسیقی را طی 
در  اخیر  ماه‌های 
سالن میلاد نمایشگاه 
بین‌المللی روشن 
کرد، ۲۸بهمن نیز در 
شهر ماکو به اجرای 
برنامه پرداخت. زانکو 
ساعت  همچنین 
۲۳:۵۹دقیقه دیشب 
یک  )سه‌شنبه(، 
اجرای زنده در سالن 
پانورامای جزیره 
کیش را تجربه کرد؛ 
قیمت  که  کنسرتی 
بلیت‌های آن از ۳۸۰ 
تا ۷۰۰هزار تومان در 

نوسان است.
این خواننده جوان 
قصد دارد تا در ۷ 
اجرای   ۲ اسفند، 
دیگر در تهران 
داشته باشد. به این 
ترتیب، زانکو در 
سانس‌های ۱۹ و ۲۲ 
هفتم اسفندماه، در 
سالن میلاد نمایشگاه 
روی  بین‌المللی 

صحنه خواهد رفت.
قیمت بلیت‌های این 
کنسرت نیز بین ۱۷۰ 
تا ۴۹۵هزار تومان 
متغیر است. میثم 
ابراهیمی که یک 
اجرا را در جشنواره 
سی‌وهشتم موسیقی 
پشت‌سر  فجر 
گذاشت نیز قرار است 
امروز، چهارشنبه 
اسفندماه،  سوم 
در سالن پانورامای 
اجرای  کیش، 
برنامه داشته باشد. 
بلیت‌های  قیمت‌ 
این کنسرت، از 
۷۰۰هزار  تا   ۳۸۰
است.  متغیر  تومان 
علی عبدالمالکی، 
خواننده قدیمی و 
موسیقی  کم‌حاشیه 
پاپ کشور نیز قرار 
است دوشنبه، 
هشتم اسفندماه، 
طی 2سانس ۱۸:۳۰ و 
۲۱:۳۰ در سالن میلاد 
نمایشگاه بین‌المللی 
به اجرای برنامه 

بپردازد. 

جشنواره،‌شروع رونق کنسرت‌ها بود
در  گفت‌وگو با مدیر دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مطرح شد

صی
خلو

یر 
:  ام

س
عک

سال98 بود که وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی وقت، محمد‌اللهیاری را به‌عنوان 
مدیر مرکز موسیقی وزارت ارشاد منصوب 
کرد.‌ اللهیاری از همان زمان تلاش کرد تا با 
هنرمندان بیشترین تعامل را داشته باشد و 
این تعامل را بر مدار گفت‌وگو قرار داد. بعدها 
با آمدن دولت سیزدهم، محمد‌اللهیاری 
از دفتر موسیقی رفت و به‌عنوان مدیرکل 
دفتر توسعه کتاب و کتابخوانی منصوب 
شد، اما مدتی بعد باز هم به مدیریت مرکز 
موسیقی بازگشت. پیش‌تر و در دهه 80هم 
مدیریت امور کتاب ارشاد را عهده‌دار بود. 
‌اللهیاری ‌ درروزهای اخیر درگیر برگزاری 
سی‌وهشتمین دوره موسیقی فجر بود؛ 
جشنواره‌ای که بعد از مدت‌ رکود درحالی 
برگزار شد که همه منتظر هستند ببینند 
آیا بعد از جشنواره، کنسرت‌ها در آخرین 
‌ماه زمستان برگزار می‌شوند یا خیر؟ هرچند 
‌اللهیاری امیدوار است که شرایط برای 
اجرای کنسرت‌ها بهتر شود. وی معتقد 
است که موسیقی پاپ همیشه پیشتاز 
بوده و شروع این کنسرت‌ها می‌تواند رونقی 

بزرگ به موسیقی ایران ببخشد.
جشنواره موسیقی فجر 
روزهای پایانی‌اش را‌ ‌گذراند. فکر 
می‌کنید این جشنواره می‌تواند یک 
شروع خوب برای برگزاری دوباره 

کنسرت‌ها باشد؟
جشنواره موسیقی فجر یک فرایند چند 
روزه‌ای است که علاوه بر برگزاری بخش‌های 

مختلف، اهداف معین و مشخصی را هم 
دنبال می‌کند. یکی ازاین اهداف، گردهمایی 
هنرمندان موسیقی پیشکسوت و جوان 
است؛ هنرمندانی که از شهرها و کشورهای 
مختلف در جشنواره حضور دارند. هدف 
دیگر برگزاری جشنواره زمینه‌سازی‌ برای 
رونق اقتصادی موسیقی کشور است. جریان 
موسیقی می‌تواند زمینه‌ساز رشد اقتصادی 
هنرمندان باشد و ما در این دوره از جشنواره 
تلاش کردیم که این امر محقق شود و البته 
ادامه پیدا کند. معتقدم جشنواره یک شروع 
برای ازسر‌گیری فعالیت‌های موسیقی در 

تهران و دیگر شهرهاست.
لازمه شروع دوباره کنسرت‌ها 
یک حمایت همه‌جانبه ازسوی وزارت 
ارشاد هم هست. وزیر بارها در حاشیه 
هیأت دولت و دیگر مراسم‌ها از حمایت‌ها 
گفته است. آیا این حمایت‌ها بعد از 

جشنواره موسیقی فجر ادامه دارد؟
به‌طور حتم حمایت‌ها وجود دارد. قبل از 
برگزاری جشنواره موسیقی فجر چندین 
کنسرت در تالار وحدت اجرا شدند و 
چند کنسرت پاپ نیز اجراهای خود را 
روی صحنه بردند. وزیر ارشاد هم با توجه 
به وضعیت اقتصادی‌ای که وجود دارد و 
همچنین اینکه موسیقی مدت زیادی قبل 
از جشنواره کنسرت نداشته، صحبت‌هایی 
داشته‌اند. وزیر در این مدت مکاتباتی را 
با وزارت کشور، صمت و شهرداری داشته 
است؛ سازمان‌هایی که سالن‌های بزرگ 
برای اجرای کنسرت دارند. تا این 3سالن 
با تعامل و همکاری‌ای که با هنرمندان 
موسیقی دارند بتوانند میزبان اجراها باشند. 
برای شروع دوباره باید حمایت صورت 

بگیرد که چرخه فعالیت موسیقی به حرکت 
دربیاید.

پیش‌تر وقتی کنسرت‌ها 
تعطیل شدند، بیشترین آسیب به 
هنرمندان رسید و هنرمندان با مشکلات 
زیاد معیشتی روبه‌رو شدند. به‌نظر شما 
از این به بعد هنرمندان باز هم تمایل به 
اجرای کارهایشان خواهند داشت؟ شما 

چه پیش‌بینی‌ای دارید؟
ببینید در همه دوره‌ها تلاش هنرمندان این 
است که بتوانند هنر خود را به مردم عرضه 
کنند؛ هنری که مردم هم مشتاق شنیدنش 
هستند. عرضه هنر همیشه وجود دارد و 
نمی‌توان این موضوع را انکار کرد که هنرمند 
با عرضه هنرش دیده می‌شود. دیده شدن 
هنرمند در رشد اقتصادی هم مهم است؛ 
بنابراین هنر باید عرضه شود و اگر این عرضه 
صورت نگیرد در درازمدت با یک شکست 
اقتصادی در هنر موسیقی روبه‌رو می‌شویم. 
خوشبختانه هنرمندان ما آماده عرضه 

هنرشان هستند. هنرمندان مشغول کار 
هستند و تلاش بر این است که بتوانند 
گروه خود را برای اجراهای بیشتر آماده 

کنند. برای مثال وقتی جشنواره برگزار 
شد، هنرمندان لطف بزرگی 

کردند که حضور در جشنواره 
را پذیرفتند و تلاششان 
برای رسیدن اجراها به 
جشنواره واقعا ستودنی 
بود. دیگر هنرمندان هم 
در طول سال اجراها و 

ورک‌شاپ‌های 
خود را 
خواهند 

داشت و مجوزهای لازم صادر می‌شود.
مدتی بود که برخی هنرمندان 
تمایل به اجرا نداشتند، اگر این 
هنرمندان در بازه زمانی دیگری اقدام به 
گرفتن مجوز کنند، دفتر موسیقی اقدام 

به صدور مجوز خواهد کرد؟
اگر هنرمندان در یک بازه زمانی حاضر به 
اجرا نباشند، می‌توانند در هر زمانی که 
آماده اجرا شدند، درخواست مجوز داشته 
باشند. البته خیلی از هنرمندان به واسطه 
حضور در میان مردم و همچنین بحث 
اقتصادی تمایل به اجرای کنسرت دارند 
و این به‌نظرم شامل اکثریت هنرمندان 
می‌شود. در کشور 85میلیون نفری زندگی 
می‌کنیم که این کشور مانند دیگر کشورها 
قوانین و ضوابط خاص خود را دارد. به‌دنبال 
این موضوع وزارت ارشاد هم ضوابط خود 
را دارد و هنرمندان هم باید این ضوابط را 

رعایت کنند.
آیا کنسرت‌ها برای 
سال آینده و حتی اسفند 
پیش‌رو اعام آمادگی 

کرده‌اند؟
جشنواره موسیقی فجر و 
اقبالی که مردم 
در سالن‌ها به 
و  موسیقی 
ن  ا مند هنر
سیقی  مو
نشان دادند، 
بخش  ید نو
ی  ها ز و ر
برای  پررونق 
موسیقی در 

اسفندماه سال‌جاری است. بدیهی است 
هنرمندان دوست دارند مردم در اجراها 
در کنارشان باشند و اوقات خاطره‌انگیزی 
را کنار هم بگذرانند. برای تقویت این فضا، 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی تسهیل 
فضای مجوزهای کسب‌وکار را در اولویت 
خود قرار داده است. برای اسفند‌ماه 
مجوزهای موسیقی برای هنرمندان 
مختلفی در تهران و شهرستان‌ها صادر 
شده است. تعطیلی فعالیت‌های موسیقی 
به‌طور جدی زیست اقتصادی هنرمندان 
را دچار آسیب می‌کند. هنرمندان موسیقی 
برای آغاز اجراهای صحنه‌ای همت و 
روی همراهی مردم نیز حساب کرده‌اند. 
ان‌شاءالله رونق موسیقی در اسفندماه، نوید 

بهار پرنشاطی را می‌دهد.
لازمه یک جامعه شاد علاوه 
بر ضرورت‌های اولیه زندگی، حضور در 
محافل هنری و فعالیت‌هاست. در این‌باره 
توضیح بفرمایید که با توجه به وضعیت 

موجود چه نظری دارید و چه باید کرد؟
بعد از شیوع کرونا، سالن‌های تئاتر و 
موسیقی تقریبا فعالیت خود را داشتند، 
اما ‌بعد از ایام محرم و صفر هیچ کنسرت 
موسیقی‌ای برگزار نشد.  وقتی با هنرمندان 
صحبت می‌کردیم هنرمندان مایل به‌کار 
بودند، اما چون تمرینی صورت نگرفته بود، 
اجرایشان زمان‌بر می‌شد، ولی شرایط حاضر 
این را نشان می‌دهد که اگر اجرایی باشد، 
مردم استقبال می‌کنند؛ چراکه جامعه امروز 
بنا بر شرایطی که دارد به هنر، شادی و نشاط 
بسیار نیازمند است و دفتر موسیقی هم در 
تلاش است بیشترین تعامل را با هنرمندان 

داشته باشد.

فهیمه پناه‌آذر گفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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رفت و برگشت آهنگ‌های انقلابی

جشنواره موسیقی فجر که در نیمه دوم دهه70 تحولات 
گسترده‌ای را پشت‌سر گذاشت در عصر به رسمیت شناخته 
شدن موسیقی پاپ، رنگ تحول به ‌خود گرفت‌. در دهه‌های 80 
و 90، جشنواره موسیقی فجر متاثر از تغییر دولت‌ها و به تبع آن 
تغییر مدیریت وزارت ارشاد، بارها متحول و متغیر شد. یکی از 
این تغییرات در انتهای دهه90، حذف بخش سرود و آهنگ‌های 
انقلابی از جشنواره بود که با واکنش‌هایی هم مواجه شد. وقتی که 
در سال۹۸ این بخش از جشنواره موسیقی حذف شد جمشید جم 
خواننده با سابقه که قرار بود مدیریت بخش سرود و آهنگ‌های 
انقلابی را عهده‌دار باشد در واکنش به این اتفاق گفت: »نمی‌دانم 
چه اتفاقاتی افتاد که دوستان ارشاد سیاستی را اعمال کردند 
که ما در جشنواره موسیقی فجر حضور نداشته باشیم. جالب 
اینکه ماجرا حتی تا این حد جلو رفت که نام بنده به‌عنوان مدیر 
بخش جنبی سرود و آهنگ‌های انقلابی جشنواره هم قید شده 
بود اما متأسفانه ماجرا به سمت و سویی رفت که به‌دلیل همین 
عدم‌همکاری‌ها، بخش سرود از جشنواره حذف شود.« سال 
گذشته وزیر ارشاد از احیای مرکز سرود و آهنگ‌های انقلابی 
خبر داد و در جشنواره امسال موسیقی فجر شاهد بازگشت 
بخشی شدیم که در دهه 60 دلیل برپایی و تاسیس این رخداد 

هنری بود.

یک رخداد بین‌المللی
در آغاز دهه 70 جلوه‌ها و نشانه‌های عصر 
سازندگی بیشتر در جامعه نمود یافت. گسترش 
جشنواره‌های هنری از سیاست‌های فرهنگی 
دولت در ابتدای دهه 70 بود. ماموریتی که هم 
در فیلم فجر و هم در تئاتر فجر پیگیری شد و 
جشنواره موسیقی فجر را هم در بر گرفت. در 
سال۱۳۷۰ و در هفتمین دوره، این جشنواره برای 
نخستین بار شکل بین‌المللی به‌خود گرفت و بخش 
»معرفی موسیقی ملل مسلمان« به آن اضافه شد 
و گروه‌های موسیقی از تاجیکستان )گروه استاد 
آدینه هاشم‌اف و گروه دولتمند خالف(، هند )با 
رهبری استاد بسم‌الله خان نوازنده مشهور شهنای( 
و جمهوری آذربایجان )استاد هابیل علی‌اف و آواز 
نصرالله ناصح‌پور( در آن به اجرای برنامه پرداختند 
و از آن پس هر ساله جشنواره موسیقی فجر میزبان 
گروه‌های موسیقی از کشورهای مختلف دنیا شد. 
از اتفاقات مهم در سال۱۳۷۶ )سیزدهمین دوره 
جشنواره(، حضور بانوان بود که برای نخستین‌بار 
بخشی تحت عنوان »ویژه بانوان« به آن اضافه شد. 
2 سال بعد یعنی در جشنواره پانزدهم موسیقی 
فجر برای نخستین‌بار ۱۰کشور‌از کشورهای 
صاحب‌موسیقی در جشنواره شرکت کردند. در 
دوره شانزدهم نیز بخشی تحت عنوان سازسازی 
به جشنواره اضافه شد. در این دوره همچنین 
برای نخستین بار در طول برگزاری جشنواره‌های 
موسیقی فجر بخشی با عنوان »پایان‌نامه« به 

جشنواره اضافه شد.

دهه 60

دهه 80

دهه 70

جشنواره سرود‌های انقلابی
دهه60، دوران توجه به موسیقی سنتی بود و موسیقی 
پاپ اساسا به رسمیت شناخته نمی‌شد. وزارت ارشاد 
هم مرکز سرود و آهنگ‌های انقلابی را به‌عنوان متولی 
موسیقی تاسیس کرده بود و سرودهای انقلابی در حال 
پویایی و رشد بود. مرکزی که عنوانش کاملا منطبق با 
حال و هوای دهه60 و تلقی و انتظار مسئولان از موسیقی 
بود. اولین دوره جشنواره موسیقی فجر هم در سال۱۳۶۴ 
با نام جشنواره سراسری سرود و آهنگ‌های انقلابی برگزار 
شد. نخستین دوره جشنواره با حضور ۲۰گروه در تهران 
برگزار شد. در دهه اول انقلاب و میانه‌های جنگ تحمیلی 
و شرایطی که دشمن بعثی جنگ را به شهرها کشانده 
بود، برگزاری جشنواره موسیقی یک اتفاق مهم محسوب 
می‌شد. رخدادی که تا سال پایانی جنگ با نام سرودها و 
آهنگ‌های انقلابی هر سال به‌صورت منظم برگزار شد و از 
سال۱۳۶۸ و همزمان با برپایی پنجمین دوره به جشنواره 
موسیقی فجر تغییر نام داد. در انتهای دهه60، فضای 
فرهنگی، اجتماعی کشور به‌مرور تغییر می‌کرد. از جشنواره 
سراسری سرود و آهنگ‌های انقلابی تا جشنواره موسیقی 
فجر، راهی پیموده شد که حاصل و انعکاسی از تغییر فضای 
فرهنگی، اجتماعی کشور بود.در جشنواره‌های موسیقی 
دهه60، هنرمندان حاضر، اغلب همان‌ها بودند که در صدا 
و سیما نیز آثارشان پخش می‌شد. سال‌هایی که تعداد 
خوانندگان، محدود بود و چیزی به نام خواننده موسیقی 
پاپ هیچ نوع جلوه رسمی‌ای نداشت. دورانی که هنوز 
استفاده از عنوان ترانه هم در رسانه‌های رسمی موضوعیت 
نداشت و همه‌‌چیز با نام سرود به رسمیت شناخته می‌شد. 

دهه 60 که به پایان رسید دوران تازه‌‌ای آغاز شد.

یک شروع تازه 
با تعطیلی کنسرت‌های موسیقی

 هنرمندان در معیشت دچار مشکل می‌شوند

با پایان ‌ماه محرم و صفر، ناآرامی‌ها باعث شد که فعالیت‌های 
هنری رکود داشته باشند، اما کنسرت‌های موسیقی برخلاف 
اکران کج دار و مریز فیلم‌ها و اجراهای کم نمایش‌ها به‌طور 
کامل تعطیل شدند. زمانی فصل زمستان بهترین فصل برگزاری 
کنسرت‌های پاپ بود و فروش خوب کنسرت‌ها حکایت از حال خوب هنرمندان موسیقی داشت. 
تعطیلی کنسرت‌ها آنقدر به طول انجامید که بسیاری از اهالی موسیقی با توجه به وضعیت اقتصادی 
و معیشتی خود منتقد اصلی جریان تعطیلی کنسرت‌ها شدند. برخی معتقد بودند که همه اصناف 

در ناآرامی‌ها فعالیت خود را دارند.‌

هلیا نصیریگزارش
روزنامه‌نگار

جشنواره موسیقی فجر و آغاز اجراها
بسیاری از هنرمندان به این نکته که هنر، شغل خیلی از افراد است و این شغل 
هم مانند دیگر شغل‌ها باید رویه طبیعی خود را داشته باشد معتقد هستند و 
همین موضوع باعث شده پیش از شروع سی و هشتمین جشنواره موسیقی 
فجر، اجراها در تالار وحدت برگزار شود و برخی از کنسرت‌های پاپ نیز 

اجراهایشان را آغاز کنند، اما برگزاری جشنواره و حضور 87گروه موسیقی از 
تهران، دیگر شهرها و کشورها می‌تواند یک شروع بزرگ باشد. شروعی بر ادامه 
کنسرت‌ها و از سرگیری فعالیت‌های هنری چرا که مردم نیاز به موسیقی، امور 

هنری و فرهنگی دارند تا بتوانند زندگی را پیش ببرند.

مشکلات اقتصادی برای هنرمندان
محمدحسین توتونچیان، تهیه‌کننده و کنسرت‌گذار 
درباره تأثیر تعطیلی‌ها می‌گوید:»در پس خاموشی این 
فعالیت‌ها یک طیف گسترده از عوامل و دست‌اندرکاران 
موسیقی، تئاتر و سینما وجود دارد. در این میان، یک‌سری 
افراد هستند که از بنیه و توان مناسب برخوردار هستند و می‌توانند در این 
روزگار سخت امور‌ خود را بگذرانند، اما برخی عوامل فنی و همکاران هنری 
و خانواده‌هایشان هم هستند که به‌شدت درگیر معیشت‌اند و حتی از کسب 
حداقل درآمد‌ خود عاجزند.«  وی همچنین اضافه می‌کند:» اگر در یک ماجرایی 

قرار باشد یک قشر یا صنفی آسیب ببیند، به دور از انصاف است. صنف هنر 
شامل همه هنرهاست. این نکته درست است که هنرمندان شناخته‌شده، با نظر 
مردم سلبریتی شدند، اما این خواسته برخی از مردم که هنرمندان کاری انجام 
ندهند و فعالیتشان را تعطیل کنند، درست نیست. ‌چرا به این فکر نمی‌کنیم که 
دیگر عوامل و هنرمندان چگونه باید زندگی کنند؛ به‌طور مثال، اگر کارخانه‌دار، 
شرکت‌دار و بازاری به کسب‌وکار خود ادامه می‌دهند، چرا صنف هنرمندان 

نباید کار کنند.«

بازگشت پاپ به روی صحنه
مروری بر متن و حاشیه 4 کنسرتی که راه شروع کنسرت‌های پاپ را باز کردند

کفگیری که ته دیگ خورد
عده‌ای عنوان کرده بودند که هنرمندان موسیقی 
نباید فعالیتی داشته باشند و همین موضوع 
بعضی از هنرمندان را در یک رودربایستی قرار 
داده است. همین تعطیلی‌ها باعث شد که 
بسیاری از هنرمندان موسیقی که از قضا چهره 
نبودند کفگیرشان به ته دیگ بخورد. خیلی‌ها 

ناچار به تغییر شغل شدند و خیلی‌ها سازهایشان 
را برای امرار معاش فروختند. هنرمندانی که 
اگر با تعطیلی‌های مداوم روبه‌رو می‌شدند با 
یک شکست اقتصادی سخت در روزگار سخت 
معیشتی مواجه می‌شدند که جبرانش برای 

اهالی موسیقی سخت بود.

در ماه‌های گذشته، برگزاری یا 
عدم‌برگزاری کنسرت‌های پاپ به 
مسئله‌ای مهم برای »اهالی موسیقی« 
بدل شده است. در اینجا، منظور از 
»اهالی موسیقی« به‌طور خاص کسانی هستند که معاش آن‌ها از راه موسیقی 
می‌گذرد. درحالی‌که طی ماه‌های گذشته مشاغل و حِرَف مختلف به کسب‌وکار 
خود مشغول بوده‌اند و کوشیده‌اند تا جایی که در توان‌شان است، لطمه و ضربه 
کمتری متوجه کارشان شود، از برخی از شاغلان عرصه موسیقی انتظار داشته 
و دارند که به برگزاری کنسرت‌های موسیقی تن ندهند، بی‌آنکه این نکته را 
درنظر بگیرند که این افراد چطور باید تامین معاش کنند و چرخ زندگی‌شان 

را بچرخانند. کسانی که به‌صورت حرفه‌ای و نیمه‌حرفه‌ای در موسیقی فعال 
هستند، روی درآمدی که از این راه به‌دست می‌آورند حساب و برای زندگی‌شان 
برنامه‌ریزی می‌کنند. نمی‌شود در وضعیتی که همه از مسائل اقتصادی جامعه 
آگاه هستند، از گروهی خاص انتظار داشت که کار و کسب‌شان را تعطیل کنند. 
واقعیت این است که همه جامعه موسیقی کشور به چند خواننده مشهور که 
احتمالا وضع مالی خوبی دارند خلاصه نمی‌شود. نوازنده‌های زیادی هستند 
که تنها راه درآمدشان از هنری است که دارند و توقف فعالیت‌های موسیقی 
به ابعاد مختلف زندگی این افراد لطمه‌ای جدی می‌زند. در مطلب پیش رو، به 4 
گام مهمی که از 26دی تا 23بهمن برای از سرگیری کنسرت‌های پاپ، آن‌هم 

توسط خود اهالی موسیقی، برداشته شده نگاهی داشته‌ایم.

مرضیه زنده‌روحگزارش
روزنامه‌نگار

26
دی

 امید جهان، خواننده موسیقی پاپ، در اجراهای زنده موسیقی به مناسبت هفته بزرگداشت مقام 
زن و روز مادر در تالار وحدت به روی صحنه رفت. در این کنسرت قطعاتی از موسیقی محلی و اقوام 
را اجرا کرد که بیشترین قطعات این کنسرت از موسیقی جنوب کشور بود. به نوشته مهر، برگزاری 
کنسرت موسیقی امید جهان در حالی صورت گرفت که طی ماه‌های پیش از آن غیر از چند اجرای 
سازمانی و مرتبط با رویدادهای ملی موسیقایی، کنسرت دیگری برای مخاطبان اجرا نشده بود و 
این کنسرت به نوعی تازه‌ترین اجرای زنده یک گروه موسیقایی بعد از مدت‌ها سکوت در برگزاری 

کنسرت‌ها تلقی می‌شود.

 امید جهان در فضای مجازی نوشت: 
»همه‌تون دارید پول درمیارید و پارتی 
می‌گیرید. بعد اینجا می‌شید آدم خوبه. ما 
که شغلمون موسیقی هست، نون نخوریم و 

اجاره خونه ندیم ...«

کنسرت زانکو که  در میان نوجوانان و جوانان طرفدارانی دارد، پنجشنبه 6بهمن در سالن میلاد نمایشگاه 
بین‌المللی به روی صحنه رفت. این کنسرت به مثابه سرآغاز کنسرت‌های پاپ درنظر گرفته شده که تقریبا 
از اول پاییز متوقف شده بودند. برخی رسانه‌ها از این کنسرت استقبال زیادی کردند، چنان‌که تسنیم درباره 
آن نوشت: »زانکو نامی است که در موسیقی ایران برای مدت‌ها در خاطره‌ها خواهد ماند. اتفاقی که پنجشنبه 
6بهمن 1401با کنسرتِ »زانکو« در سالن میلاد نمایشگاه بین‌المللی رخ داد، بی‌شک نقطه عطفی در تاریخ 
موسیقی ایران است. شاید بپرسید که چرا؟ مگر زانکو در کنسرت چه کرده که تا این حد اهمیت دارد؟ مگر چه 
سطحی از کیفیت را در خواندن و اجرا ارائه کرده که قرار است تا این حد ماندگار شود! واقعیت اینکه »زانکو« 
نه خواننده‌ای با استانداردهای جهانی است و نه کنسرتش از نظر هنری سطح بالایی داشت....اما نخستین 
کنسرت »زانکو« تابوی بزرگِ تعطیلی کنسرت‌های موسیقی طی ‌6ماه گذشته را شکست و این خود اتفاقی 
خارق‌العاده بود. حتما می‌دانید برگزاری کنسرت‌های موسیقی از اوایل مرداد 1401 تعطیل شد و این تعطیلی 

تا 6بهمن ادامه داشت.«

زانکو در اظهاراتی راجع به این کنسرت گفت: »تقریباً 3 سالی است که 
فعالیت هنرمندان موسیقی تعطیل شده است. در واقع از دوران کرونا آغاز 
شد و بعد از آن ایام عزاداری محرم و صفر و در ادامه هم اتفاقات پیش‌رو و 
در این مدت زمان، یک وقفه کوتاه، فرصت اجرای کنسرت برقرار بود و بعد 
از آن هم تعطیلی‌های ناخواسته. درباره تعطیلی کنسرت‌های موسیقی این 
‌5ماه اخیر هم باید بگویم که از ابتدای این اعتراضات و فضای ملتهب جامعه، کسی مانع برگزاری کنسرت‌های 
موسیقی و فعالیت موزیسین‌ها نبوده و در این مدت زمان، 3 تک‌آهنگ در فضای مجازی منتشر کردم و در ادامه 
هم برگزاری کنسرت که بلیت‌فروشی آن با استقبال بسیار خوبی همراه شد و انگیزه‌ای به‌وجود آورد تا برنامه 
خودمان را برای روزهای آینده تمدید کنیم و امیدوارم دیگر دوستان و همکارانم نیز به‌زودی کنسرت‌های خود 
را آغاز کنند تا  علاقه‌مندان به موسیقی حق انتخاب داشته باشند.« او در ادامه افزود: »در عصر حاضر، زندگی 
آدم‌ها به 2 دسته تقسیم می‌شود، فضای مجازی و زندگی واقعی و من همیشه در فضای حقیقی زندگی کرده‌ام. 
همه ما به‌خوبی می‌دانیم، آنچه یک تعداد از افراد در فضاهای مجازی چون اینستاگرام و توییتر منتشر می‌کنند 
و به‌عنوان پوشش اخبار هنرمندان معرفی می‌شود، با آنچه در واقعیت جامعه ما وجود دارد بسیار متفاوت است.«

6
بهمن
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چرا همه کار کنند جز موزیسین‌ها!
محمد حاتم‌پور

 تهیه‌کننده موسیقی
طی ‌5ماه گذشته با وجود اتفاقاتی که در کشورمان افتاده است، 
تقریباً هیچ یک از اصناف جامعه دست از کار نکشیدند و حتی یک 
روز هم کار روزمره خود را تعطیل نکردند‌ فرایند اجتناب‌ناپذیری 
که بنده به‌عنوان یک تهیه‌کننده موسیقی هیچ مشکلی با آن ندارم 
و می‌دانم شرایط اقتصادی در وضعیتی است که باید کسب‌وکارها 
در پرتلاش‌ترین شکل ممکن ادامه داشته باشد. اما سؤال من 
اینجاست، چه‌کسی تعیین کرد که تنها عامل عادی‌سازی این 
شرایط، تولید موسیقی و برگزاری کنسرت است؟ این چه اتهام و 
تهمت تندی به اهالی شریف موسیقی در هرگونه موسیقایی است 
که آنها اگر مشغول به‌کار شوند عامل بی‌توجهی به شرایط می‌شوند 
ولی تمامی مشاغل دیگر حتی در حوزه‌های فرهنگی و هنری 
ازجمله سینما و تئاتر نیز از این قاعده مستثناء شده‌اند و می‌توانند 
با وجود تمام مشکلات و مصایبی که در هر شغل و صنفی وجود 
دارد، به‌کار خود ادامه دهند.من بسیار متأسفم که امروز افرادی 
که حتی یک روز مرخصی بدون حقوق هم نگرفته‌اند، به جامعه 
موسیقی که ‌5ماه تمام دست از کار کشیده‌اند و اکنون تصمیم به 

شروع فعالیت گرفته‌اند انگ بی‌شرفی می‌زنند/ مهر 

مصایب بيكاري
هوشنگ جاوید

مدرس و پژوهشگر موسیقی نواحی
متأسفانه این روزها بسیاری از هنرمندان به من 
تلفن می‌زنند و از مشکلات و شرایطی سخن 
می‌گویند که اتفاقات اخیر و عدم‌برگزاری 
کنسرت‌ها، این مشکلات و مصایب را بیشتر کرده 
است. آنچنان که عمده این تلفن‌ها نشأت گرفته 
از عدم‌پیگیری‌هایی است که می‌تواند به‌راحتی 
از طریق مراجع دولتی برای تامین معیشت این 
بزرگواران و همچنین درجه هنری آنها صورت 
پذیرد. به‌عنوان مثال یکی از هنرمندانی که 
از او به‌عنوان آخرین نسل غزل‌خوان تهران 
یاد می‌کنند متأسفانه تا آنجا که می‌دانم او نه 
درجه هنری دارد و نه از مجموعه‌ای مستمری 
می‌گیرد. بنابراین امیدوارم هرچه زودتر از سوی 
مراجعی چون شورای ارزشیابی هنرمندان و 
صندوق اعتباری هنر اقدامی انجام شود که چنین 
هنرمندانی بتوانند از خدمات دولتی بیشتری 

بهره‌مند شوند. / ایسنا

نگاه

نگاه

نگاه

جنگیده‌ایم تا موسیقی بماند
محسن شریفیان

 آهنگساز، نوازنده و سرپرست گروه موسیقی »لیان«
موضوعی که برای ما در گروه لیان در این شرایط اهمیت بالایی 
دارد این است که بتوانیم رابطه خود و مخاطبانمان را حفظ کنیم. 
چون معتقدیم اگر برای یک مدت طولانی از مخاطبانمان دور 
باشیم و هنرمان را با فاصله زیاد عرضه کنیم، متضرر خواهیم شد. 
موسیقی و هنر و البته احساسی که ما داریم، کالا، ملک یا دلار 
نیست که به مرور به ارزش آن افزوده شود و قیمت آن افزایش پیدا 
کند. طولانی‌ترشدن فاصله ما با مخاطبانمان باعث از بین‌رفتن روح 
هنری ما می‌شود و این نه برای ما خوب است و نه برای مخاطبانی 
که با این سبک از موسیقی بوشهری حال‌شان خوب می‌شود. 
انسان‌ها در هر شرایط و اوضاعی به موسیقی احتیاج دارند؛ از تولد تا 
مرگ، از بزم تا رزم، هر شیرزن یا دلیرمردی. از شادی تا غم؛ بنابراین 
موسیقی همیشه کارکرد خود را دارد و نباید به هر دلیلی موسیقی 
را از مخاطب دریغ کنیم. ما برای نگه‌داشتن موسیقی در این خاک 
بعضاً با چنگ و دندان جنگیده‌ایم؛ برای بقا و گسترش جغرافیای 
موسیقی. ممنوعیت‌های زیادی را تجربه کرده‌ایم تا بتوانیم در کنار 
مخاطبانمان باشیم و بمانیم. جنگیده‌ایم تا موسیقی باشد و بماند. 
به‌خاطر همین برای ما مهم است که این فاصله بین ما و مخاطب به 
شکلی نشود که به از بین‌رفتن موسیقی و اهداف ما ختم شود./ مهر

شامگاه یکشنبه بیست‌وسوم بهمن‌ماه، سالن میلاد 
نمایشگاه بین‌المللی تهران در ۲سانس، پذیرای طرفداران 
ماکان‌بند بود که خوانندگانش امیر مقاره و رهام هادیان 
هستند. به نوشته خبرگزاری دولت، این کنسرت هم حال 
و هوایی عجیب داشت: »نکته عجیب این کنسرت آن 
بود که برخلاف آنچه تصور می‌شد، در طول این برنامه، 
هیچ آهنگ شادی خوانده نشد و تمام آهنگ‌ها، تمی 
غمگین داشتند. این اتفاق سبب شد تا مخاطب، شنونده 

یک جریان یکنواخت در طول کنسرت باشد. مخاطبانی 
که خیلی آرام سر جای خود نشستند و چندان به وجد 
نیامدند که بخواهند از جای خود بلند شوند. این اتفاق 
چندین بار با اعتراض بسیاری از مخاطبان همراه شد 
که با فریاد »شادش کن« از ماکان‌بند تقاضا کردند تا 
آهنگ‌های شاد بخواند، اما آنها اصرار عجیبی روی اجرای 
آهنگ‌های غمگین داشتند و هیچ توضیحی هم نسبت به 

این اقدام خود ندادند.«

هنرمندانی که تغییر شغل دادند
هنرمندان موسیقی در دوران کرونا بیشترین لطمه را خوردند 
و با سختی زندگی خود را پیش بردند؛ شاید چهره‌ها با توجه 
به پشتوانه اقتصادی خود که به‌طور حتم زمانی )درصورت 
عدم‌فعالیت( به پایان می‌رسد، توانستند زندگی خود را ادامه 
دهند، اما به‌گفته توتونچیان تعطیلی‌ها بر خانواده 3 هزار نفری 
موسیقی تأثیر گذاشته و می‌گذارد. افرادی که هنوز از مشکلات 
کرونا بیرون نیامده با یک تابستان کوتاه‌مدت که همزمان با 2ماه 

ایام عزاداری بود، کاری نکردند و بعد درگیر جریانات شدند و 
حالا چگونه ‌ این صنف ضعیف در این وضعیت اقتصادی به 
زندگی خود ادامه دهد؟ همه اصناف فعالیت می‌کنند چرا باید 
بخواهیم این صنف کاری نکند؟ تهیه‌کننده موسیقی همچنین 
به نوازندگانی اشاره می‌کند که به ناچار در مشاغلی جز تخصص 
خود کار می‌کنند و یا اینکه نوازنده‌ای برای تامین امرار معاش 

سازش را می‌فروشد.

یک سیکل بی‌تعقل
ستایشگر با بیان این مطلب که هیچ موزیسینی موافق تعطیلی موسیقی نیست، توضیح می‌دهد: »انگار عده‌ای در 
یک رودربایستی خشمگینانه گیر کرده‌اند. به‌نظرم این برگزاری کنسرت و فعالیت در حوزه موسیقی در وضعیت 
امروز در یک سیکل بی‌تعقل قرار گرفته که همه به هم نگاه می‌کنند. نباید گروه‌ها از سوی افرادی که خودشان 
در آن سوی مرزها نشسته‌اند، تحت فشار قرار بگیرند. هر کسی باید در برگزاری کنسرتش آزاد باشد.« وی ادامه 
می‌دهد:»جامعه موسیقی در رودربایستی به سمت نابودی پیش می‌رود و اگر این وضع تا نوروز ادامه داشته باشد، 

موسیقی به‌لحاظ اقتصادی زمین می‌خورد.« 

کسی به فکر معیشت اهالی موسیقی نیست
امیرعباس ستایشگر، مدیر انجمن موسیقی 
در گفت‌وگوی تصویری که داشت، عنوان 
می‌کند:»برخی می‌گویند موسیقی باید 
تعطیل شود، اما برخی هم می‌گویند که 
باید فعالیت خود را داشته باشیم و اگر حرفی داریم در 

همین کنسرت‌های موسیقی حرف خودمان را بزنیم. این 
سؤال مطرح است که تعطیلی موسیقی به نفع چه کسانی 
است؟ همه افراد فعالیت روزانه خود را دارند، اما کسی به 
فکر معیشت اهالی موسیقی نیست و اگر موسیقی همچنان 

تعطیل باشد تا چه زمان می‌تواند به حیاتش ادامه دهد؟«

امید به جشنواره فجر 38
هر چند پاییز با همه سختی‌هایش برای هنرمندانی که بیکار شده بودند، سختی مضاعفی همراه داشت، اما می‌توان 
گفت برگزاری سی وهشتمین جشنواره موسیقی فجر آغازی دوباره برای فعالیت موسیقی بود. هر سال اسفند، ‌ماه 
طلایی برای کنسرت‌گذاران در پایتخت و دیگر شهرهاست و با پایان این جشنواره، اميد است بار دیگر سالن‌های 
موسیقی با حضور علاقه‌مندان پر شود و گیشه موسیقی مانند سال‌های قبل از کرونا رونق خود را داشته باشد. 
البته برای شروع، حمایت وزارت ارشاد و مدیران موسیقی مهم است که اگر این حمایت نباشد شاید برگزاری 

کنسرت‌ها سخت شود.

مکث

اجرای 
کنسرت گروه 
فادو از کشور 
پرتغال در 
چهارمین 
شب سی و 
هشتمین 
جشنواره 
موسیقی فجر

سیروان خسروی در یکی از بخش‌های برگزاری این کنسرت گفت: »در 
ایام کرونا و اتفاقات اخیری که منجر به تعطیلی کنسرت‌ها شده بود کسی 
آنچنان که باید از پشت پرده وضعیت زندگی برخی از موزیسین‌ها خبردار 
نبود. درحالی‌که ما می‌دانیم این عزیزان چه شرایط بدی را تا به امروز 
گذراندند. شرایطی که امیدوارم به‌زودی در وضعیت مطلوب‌تری قرار گیرد 

تا هیچ هنرمندی نگران چنین مسائلی نباشد.«

سیروان خسروی، خواننده موسیقی پاپ، شامگاه روز 
یکشنبه بیست و سوم بهمن ماه، بعد از ‌7ماه که از آخرین 
حضورش روی صحنه می‌گذشت، در مرکز همایش‌های برج 
میلاد تهران تازه‌ترین کنسرت خود را برگزار کرد. مهر درباره 
این کنسرت نوشت: »یکی از وجوه بارز برگزاری این کنسرت 
که بیش از هر نکته دیگری به چشم می‌خورد، شرایط حسی 

برگزاری این اجرا بود که به نسبت دیگر کنسرت‌های این 
خواننده با وجود همراهی همه جانبه طرفداران این خواننده 
دربرگیرنده شرایط متفاوت‌تری بود. چارچوبی که سیروان و 
دیگر همراهانش در کنسرت تلاش کردند   که این کنسرت 
متأثر از شرایط اجتماعی سال‌های اخیر با دیگر اجراهای 

قبلی گروه، دربرگیرنده تفاوت‌هایی باشد.«

23
بهمن

مقاره در کنسرتش هوادار کوچکی را که از خوی  به 
کنسرتش آمده بود معرفی کرد و گفت: به محض بهتر 
شدن شرایط شهر خوی، کنسرتی رایگان در این شهر 
برگزار خواهیم کرد تا ثابت کنیم خانواده ماکان در 
شادی و اندوه کنار هم خواهند بود. امیدوارم مسئولان 
فرهنگی کشور، همراهی لازم را برای انجام این کار با 

ما داشته باشند.
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سمفونی‌های فناوری
نگاهی به‌شیوه‌های مختلف تأمین معاش هنرمندان  در صنعت موسیقی در جهان

گزارش

موسیقی و سلامت روان
انتشارات ارجمند کتاب »تجربه 
موسیقایی و سلامت روان‌شناختی؛ 
نظریه‌ها، پژوهش‌ها و تأملات« 
نوشته تورِس تئوریل را با ترجمه 
خالد جنادله منتشر کرده است. 
خالد جنادله، مترجم در گفت‌وگو با 
خبرگزاری کتاب ایران با بیان اینکه 
این اثر خلاصه مختصر و مفیدی از 
پژوهش‌‌های دکتر تورس تئوریل 

و همکاران وی در زمینه اثرات روان‌شناختی، فیزیولوژیکی و 
جامعه‌‌شناختی موسیقی است افزود: همان‌گونه که مؤلف در 
مقدمه و برخی از فصل‌‌های کتاب بیان کرده است، موسیقی نقش 
مهمی در تکامل و بقای بشر داشته و این نقش را از طریق ایجاد 
تأثیرات اجتماعی )گروهی( و نیز روان‌شناختی )فردی( ایفا کرده 
است. او ادامه داد: تجربه موسیقایی خوشایند در بعُد گروهی، 
احساس همبستگی و تعلق به گروه را در افراد پرورش می‌‌دهد 
و در بعُد فردی نیز احساس شور و شعف یا آرامش را برمی‌‌انگیزد. 
از جهتی دیگر، قابلیت موسیقی برای شدت بخشیدن احساسات 
و نیز القا کردن احساسات قوی و نیرومند تأثیر مستقیمی در 
واکنش‌‌های فیزیولوژیک بدن در موقعیت‌‌های مختلف دارد و به 
این ترتیب درصورتی که در نتیجه تجربه موسیقایی حالت آرامش 
بر فرد عارض شود می‌تواند به فرونشانی استرس و برانگیختن 
هورمون‌‌های باززایی که در ترمیم و رشد سلول‌‌ها نقشی حیاتی 
دارد منجر شود. جنادله با بیان اینکه این قابلیت‌‌های موسیقی 
سبب شده است که موسیقی درمانی یکی از گزینه‌‌های مهم 
در درمان برخی اختلالات روان‌شناختی یا پزشکی قلمداد شود 
عنوان کرد: فرونشانی درد، مراقبت از بیماران مبتلا به دمانس، 
آسیب‌‌های مغزی، عقب‌ماندگی ذهنی و مشکلات خواب ازجمله 
مواردی هستند که تأثیر مثبت موسیقی درمانی بر آنها آزموده 
شده است. به‌گفته او، دکتر تئوریل در این کتاب فعل ‌و انفعالات 
بدن در جریان تجربه موسیقایی را به ‌دقت تشریح کرده است 
و با ارائه مثال‌‌های پژوهشی دقیق به توضیح اثرات موسیقی بر 
سیستم‌‌های مختلف بدن پرداخته است، سپس این تأثیرات را 
در خوانندگی انفرادی و هم‌سُرایی نیز پیگیری کرده و از آنجا که 
خود وی نیز در زمینه موسیقی و خوانندگی فعالیت دارد علاوه 
بر تجارب پژوهشی از تجارب دست اول خویش نیز برای تبیین 
موضوع مدد جسته است. جنادله با بیان اینکه پژوهش علمی در 
زمینه هنرهای مختلف و به‌‌ویژه موسیقی، پژوهشی که اثرات مثبت 
یا منفی هنرها را بر ابعاد مختلف بشر و زندگی او ارزیابی می‌‌کند، 
فعالیتی اساسی در همه جوامع است گفت: چیزی که این اهمیت 
را سبب می‌‌شود ارتباط تنگاتنگ هنرها )و در اینجا موسیقی( با 
زندگی روزمره ماست. ما در هر جا و در هر زمانی با هنر در ارتباط 
هستیم. پس منطقی و عاقلانه به ‌نظر می‌‌رسد که از شیوه‌‌های 
علمی برای ارزیابی اثرات این هنرها و به ‌طور خاص موسیقی، بر 

فرد و جامعه استفاده شود.

پیشخوانقفسه

فارابی و موسیقی 
کتاب »درآمدی بر فلسفه 
موسیقی فارابی« اثر سیدمحسن 
موسوی به همت مؤسسه بوستان 
کتاب در ۱۷۶ صفحه منتشر شد. 
نوشتار حاضر می‌کوشد اندیشه 
فارابی را به منزله میراث غنی 
اندیشه پیشینیان در فلسفه 
موسیقی بررسی کند، زیرا معلم 
ثانی هم در حوزه فلسفه و هم در 

حوزه موسیقی عملی و نظری، جزو سرآمدان جهان اسلام 
است. فارابی، در قامت یک فیلسوف و موسیقی‌دان طراز 
اول در جهان اسلام، نظریاتی دارد‌که ضمن پیوند فرهنگی 
با انسان ایرانی معاصر، می‌تواند پاسخگوی بسیاری از 
دغدغه‌های فلسفی و به تبع آن بسیاری از دغدغه‌های نظری 
و عملی موسیقی به نحوه خاص و هنر به نحو عام باشد و به 
پرسش‌های بنیادین علمی و فلسفی پاسخ‌های جدید بدهد.

 فهم موسیقی بماهو موسیقی، منشأ موسیقی از لحاظ 
فلسفه تاریخ و بررسی تأثیر موسیقی بر مخاطب و نحوه 
فهم موسیقی، مشغولیت راستین این کتاب است. این اثر 
در 4 فصل تالیف شده است؛ در فصل اول به بیان دوم مبحث 
قوای ادراکی نفس از منظر فارابی و فلسفه موسیقی فارابی 

پرداخته شده است.
نویسنده در دومین فصل از این اثر، به چیستی موسیقی از نظر 
فارابی پرداخته و در این راستا ضمن بیان تعریفی از موسیقی، 
چیستی علم موسیقی را تبیین کرده و مبادی موسیقی 
نظری مطرح شده و در ادامه نیز چگونگی جایگاه موسیقی 
در دانش ریاضی از دیدگاه فارابی تشریح شده است. در فصل 
سوم منشأ موسیقی مورد بحث و بررسی قرار گرفته است و 
در ابتدای این فصل، فلسفه تاریخ موسیقی بیان شده و اهالی 
موسیقی )اجرا‌کننده الحان، سازنده الحان، نسبت بین اجرا و 
ساخت الحان، عالم علم موسیقی( تعریف و در ادامه به تشریح 
ابزار تولید الحان پرداخته شده است. دریافت اثر موسیقی و 
نحوه تنظیم و مخاطب عنوان چهارمین و آخرین فصل از این 
کتاب است که پس از بیان انواع تأثیرگذاری الحان بر مخاطب 
اثر موسیقی )قوه عقل و الحان و انواع تأثیر الحان(، غایت و 

مقصود الحان نیز به نگارش درآمده است.
ابونصر فارابي رساله اي دارد به نام »موسیقی کبیر« كه به 
زبان عربی نوشته شده‌است. این اثر جنبه‌های گوناگون 
موسیقی مانند مقامات را تعیین می‌کند. اين كتاب که 
در غرب با نام »موسیقی عرب« شناخته می‌شود، در واقع 
مطالعه تئوری موسیقی ایرانی در عصر خویش است. این 
کتاب همچنین مبانی فلسفی موسیقی، ویژگی‌های جهانی 

و همچنین تاثیر آن بر روح را تشریح می‌کند.
»موسیقی کبیر« در اصل در 2 جلد نوشته شده‌است که از 

جلد دوم آن هیچ اثری باقی نمانده است.

اجراهای صحنه‌ای، تنها راه درآمدزایی موسیقی نیست؛ پیشرفت فناوری همانطور که بر شیوه‌های مصرف 
موسیقی اثر گذاشته، درآمدزایی از این بازار را نیز دگرگون کرده است. رشد درآمد سالانه سرویس‌های 
استریم جهانی در چند سال گذشته از نقش پررنگ این سرویس‌ها در صنعت موسیقی خبر می‌دهد. قاعدتا 
فرصت‌های شغلی متنوعی از توسعه این سرویس‌ها برای فعالان عرصه موسیقی به‌دست آمده که به رشد 
اقتصادی بیشتر صنعت موسیقی کمک رسانده است. تقریبا 84درصد درآمد صنعت موسیقی آمریکا در نیمه اول سال 2022به 
سرویس‌های استریم موسیقی اختصاص داشته است. از این رو، برای بهبود فضای کسب‌وکار موسیقی کشور، علاوه بر رفع 

موانعی که پیش پای شاغلان این حرفه وجود دارد، باید به شیوه‌های جدید توزیع آن نیز اندیشید.
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 بزرگ‌ترین سرویس‌های استریم موسیقی در جهان

820/000/000
100/000/000
78/000/000
  نامشخص

شنوندهمشترک

  نامشخص

  4 میلیون نفر

  4 میلیون نفر

  17 میلیون نفر

4201.1 

844.8 

645.1 

487.5 

389.9 

درآمد جهانی موسیقی دیجیتال
)میلیون دلار(

آمریکا

انگلیس

آلمان

ژاپن

چین

 آمار‌های شغلی 
صنعت موسیقی آمریکا

مجموع شغل‌های موسیقایی در صنعت موسیقی آمریکا

2/ 466/ 026

مجموع مؤسسات موسیقی در صنعت  موسیقی آمریکا

236/ 269

مجموع صادرات موسیقی آمریکا

 9/08 میلیارد دلار

مصرف موسیقی به واسطه رشد 
پلتفرم‌های دیجیتال رشد کرده است

دانلود

پخش‌کننده‌های دیجیتال

سرویس‌های استریم  توزیع درآمد جهانی صنعت موسیقی
 در سال 2021

عوامل موفقیت در صنعت موسیقی
  افزودن ارزش اقتصادی فراوان

 به گروه‌ها و کمپانی‌های موسیقی 

  پایان تدریجی کار معمولی
 و آغاز تدریجی حرفه موسیقایی 

  ایجاد جریان‌های چندگانه
 از درآمدهای موسیقایی

  دست و پا کردن طرفداران خارق‌العاده

  توجه به چیزی که صنعت موسیقی می‌خواهد

% 65.2
% 19.3

% 13.6
% 1.9


	01(12-06)
	02(12-06)
	03(12-06)
	04(12-06)
	05(12-06)-new
	06(12-06)
	07(12-06)
	08(12-06)
	09(12-06)
	10(12-06)
	11(12-06)
	12(12-06)
	13(12-06)
	14(12-06)
	15(12-06)
	16(12-06)
	17(12-06)
	18(12-06)
	19(12-06)
	20(12-06)
	21(12-06)
	22(12-06)
	23(12-06)
	24(12-06)

